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بحث پیرامون موضوع ماندگاری برندهای ایرانی 
یا اعتمــاد و عدم اعتماد طولانی مدت به کالاهای 
ســاخت داخل را بایــد فراتر از ســاختار خطی و 
تقلیل گرایانه اقتصادی تفسیر کرد؛ به این معنی که 
بهتر است چنین موضوعی را در قالب نوع و چگونگی 
نظام الگوهای رفتاری، فرهنگی و جامعه شــناختی 
ارزیابی کرد، تا چالش ها و ریشــه های چنین مساله 
اجتماعی بیش از گذشــته آشــکار و براساس آن 
راهکارهایی ارائه شــود. انــواع گوناگون نظام های 
فرهنگی تحت شــرایط معینی شــکل می گیرند و 
در ساختمان ذهنی گروه های اجتماعی انباشته می 
شــوند تا ملکه ذهن آنها شوند. نظام و ساختمان و 
ساختار فرهنگی جامعه ایرانی تحت شرایط خاص 
خود یعنــی در ارتباط با دیگر ســاختارها از جمله 
ساختارهای سیاســی، اجتماعی و اقتصادی سامان 
می گیرد و الگوهای رفتاری و مناســبات اجتماعی 
خاصی را در افراد نهادینه می ســازد. افراد یا عوامل 
انســانی در حوزه عمومی یا جامعه با یکدیگر طبق 
همان الگوهای رفتاری و مناسباتی که در چارچوب 
جامعه شکل گرفته و برای همگان قابل شناسایی 

است به ارتباط متقابل با یکدیگر می پردازند.
جامعه در هر نوع زیســت جغرافیایی که باشد به 
وســیله میراث فرهنگی و مناســبات اجتماعی که 
برآمده از آن اســت، به ارگانیسم های انسانی نظام 
می بخشــد و افراد را همرنگ خود در می آورد و به 
رفتارهای معینــی مطابق با ســاختارهای موجود 
ناگزیر می کند. )آرین پور( بی اعتمادی گسترده یکی 
از الگوهای رفتاری و از انباشــته های ذهنی جامعه 

ایرانی است که عاملیت های انسانی در چارچوب آن 
و با توجه به این مولفه کنش و واکنش اجتماعی خود 
را رقم می زند و الگوهای رفتاری و سپس الگوهای 
مصرفی خود را در تعامل با آن شــکل می بخشد. 
نظام فرهنگی و الگوهایی که اعضای یک جامعه با 
آن به روابط متقابل خود جامه عمل می پوشانند، هر 
دو توسط یکدیگر به گونه ای متقابل بازتولید شده یا 

تحول پیدا می کنند.
مردم در جامعه الگوها را از کودکی تا بزرگســالی 
می آموزند. خلق و خوها را یاد می گیرند، سپس اجرا 
می کننــد و با اجرا کردن نقش خود در قالب همان 
الگوهایی که آموخته اند به نظام فرهنگی موجود رای 
اعتمــاد داده و آن را بازتولید می کنند. بی اعتمادی 
یکی از ویژگی های خلق وخوی ایرانی اســت. نوع 
زیست تاریخی، شــکل گیری نهادها و ساختارها و 
در نهایت فرهنگی که از این فرآیند شکل می گیرد 
به اعضای جامعــه می آموزد که برای امن و راحت 
و دور از تنــش زندگی کردن بهتر اســت میل به 
بی اعتمادی را در خود برای کنش در جامعه نهادینه 
کنند. بی ثباتی و بی نظمی دائمی و نهادینه شده در 
حجمی وسیع، از ســاختارها گرفته تا در لایه های 
اجتماعی جامعه بین افراد، الگوهایی را در ما ایجاد 
کرده که از دردسر گریزان شویم. در رفتارهای خود 
حداکثر وسواس را به خرج می دهیم تا در برخورد با 
دیگران یا در انتخــاب و تصمیم گیری برای خرید 
کالا دچار دردسر نشویم. از انکار به ایمان می رسیم. 
از بی اعتمادی محض رو به اعتماد حرکت می کنیم. 
دائم می شــنویم و به ما توصیــه می کنند »تو این 

دوره و زمونه به کسی اعتماد نکن.« همین عناصر 
دخیل در الگوهای رفتاری ما، الگوهای مصرف را نیز 
شکل داده زیرا الگوهای مصرفی ما جدا از الگوهای 
فرهنگی نیســت و در خلا ایجاد نمی شوند و مانند 
الگوهای رفتاری بازتاب شرایط زیست اجتماعی ما 
خواهد بود. منطق محیط اقتضا می کند که به راحتی 
به اطرافیانمان اعتماد نکنیم، به ویژه جایی که پای 

پول و آبرو در میان باشد.
وقتی جماعت ایرانی به همنوع خود اعتماد ندارد 
یا در برخورد با وی از در بی اعتمادی وارد می شــود، 
چگونه می شود حاصل دسترنج و کاروتولیدی که از 
فکر و نقشه و سرمایه و منافع همان افراد به دست 
آمده اعتماد کند؟ برند او یک برند داخلی است. او در 
قبال هرآنچه رنگ داخلی داشته باشد از پیش موضع 
مشخصی دارد. یادمان داده اند برند ایرانی، جنس و 
کالای ایرانی، شــخصیت و منش ایرانی، خودروی 
ایرانی، رمان و داستان نویس و هنرمند ایرانی، فوتبال 
ایرانی، مدرک علمی و دانشــگاهی ایرانی و هزاران 
مقوله دیگر، نه تنها چیزی در چنته ندارند؛ بلکه بوی 
دردسر هم می دهند. انسان را اگر موجودی اجتماعی 
تعریف کنیم، به زعم مقصود فراستخواه شخصیت او 
نیز اجتماعی و به شدت تحت تاثیر محیط نهادی قرار 
دارد. ما وقتی به دنیــا می آییم با خود خلق وخوی 
ذاتی به همراه نداریم. چیزی از پیش تعیین شــده 
به عنوان شــخصیت و ذات ایرانی وجود ندارد؛ بلکه 
خلق وخوی هر یک از ما پاســخ به محیط نهادی 
و موقعیتی اســت که در آن قرار می گیریم. محیط 
و موقعیــت یا جزئی تر بگویم، اصــول نظام بازار و 

سرمقــاله   

چرا نشان های تجاری ایرانی ماندگار نیستند؟
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فرهنــگ عرضه و تقاضا و مصــرف کالا به ما تا 
حد زیادی ثابت کرده اســت جنــس ایرانی خوب 
نیست. کالای ایرانی تجلی همان اعتقادی است که 
می گوید آزموده را آزمودن خطاست. این را موقعیتی 
به ما آموخته است که دائم در طول تاریخ دچار تنش 
و کشاکش بوده است. ما در چنین میدانی پرورش 
می یابیم و جامعه پذیر می شویم. الگوهای رفتاری را 
برای خود درونی می سازیم. برای ارتباط های متقابل 
و نقش پذیری و انتخاب های روزانه آماده می شویم 
و به طور دائمی با افراد کنش و واکنش داریم. خلق 
وخوهای لازم در این تکاپوهای اجتماعی در خلاء 
شــکل نمی گیرد؛ بلکه در همین میدان و محیطی 
یاد می گیریم که بهتر اســت به کسی یا به چیزی 
که دســت پرورده داخل است توجه نکنیم زیرا در 
غیر این صورت به دردسر خواهیم افتاد. این منطق 
بازی محیط است. منطق ایفای نقش در محیط و 
جامعه ایرانی اینگونه اقتضا می کند که برای حفظ 
آرامش و دوری از هزینه های گزاف، »ایرانی اش را 

نخریم. خارجی اش بهتر است.«
بی اعتمادی نیز از همان دست عناصر فرهنگی 
اســت که به طور قوام یافته ای در خلق و خوی ما 
جای گرفته و باعث شــده اســت با نوعی ذهنیت 
انباشته از بدبینی و شک و تردید که برآمده از همان 
بی اعتمادی ریشــه دار ایرانی است، در جامعه گام 

برداشته و با دیگران به روابط متقابل بپردازیم.
شما وقتی دچار یک قضاوت زودهنگام نسبت به 
کســی در ذهن می شوید یا یک پیش زمینه منفی 
نســبت به یک محیط اجتماعی یا قومیت خاصی 
دارید، پس از رو به رو شــدن بــا وی دو حالت رخ 
می دهد؛ یا متوجه می شوید وی آنطور که شما فکر 
می کرده اید نبــوده و اینگونه ذهنیت خود را تعدیل 
می کنید یا ذهنیت منفی شــما نسبت به آن فرد یا 
در قبال فلان محیط تشدید می شود و کنش خود 
را براساس همان بدبینی تکرار می کنید تا تبدیل به 
یک فرهنگ می شود. همین قالب تحلیلی را وقتی 
درباره موضوع بی اعتمادی به نشــان تجاری ایرانی 
به کار می بریم مســاله تا حدودی روشن می شود. 
بــه هر حال در زمان کنونی ذهنیت ما نســبت به 
نشان تجاری و کالای ایرانی منفی است یا اگر هم 

جزیی از خریدارانش باشیم در ادامه کم پیش می آید 
این روند را ادامه دهیم. در هر صورت یک بار آن را 
امتحان می کنیم یــا از دیگری که امتحانش کرده 
می پرسیم. نه به طور صددرصد، اما در بیشتر مواقع 
پیش بینی تان درست از آب در می آید. انباشته های 
ذهنی تان بر اثر این امتحان بیشتر به خود می قبولاند 
که جنس و نشان تجاری ایرانی یعنی دردسر؛ یا اگر 
هم خوب باشد مورد تایید واقع نمی شود. در هر حال 
ما مردمان ظاهر دوستی هســتیم! زیرا امتحانش 
کردیم. موقعیت میدان و محیط باعث شــده است 
که در ابتدا فرهنگ بی اعتمــادی به طور خاص بر 
ســر کالای ایرانی به وجود آید ســپس الگوهای 
رفتاری اش در ما نهادینه می شــود و در نهایت این 
الگوهای رفتاری بر همه کنش های ما حتی مصرف 
کالا اثرگذار باشــد. انســان با آموخته هایش پیش 

می رود، انتخاب می کند و زندگی می کند.
محیط و میدان اگرچه فرهنگ و شخصیت ما را 
رقم می زنــد، اما ما هم منفعل و پذیرنده تمام عیار 
و بی اختیار نیســتیم. رفتارها و خلق وخوهای ما و 
انباشته های ذهنی هر یک از ما تغییر خواهد کرد اگر 
»فلک را ســقف بشکافیم و طرحی نو در اندازیم.« 
اعتماد کردن خوب اســت. همــگان هوادار جنس 
ایرانی خواهند بود و بر ســرش پایدار خواهند ماند، 
اما این شرط دارد؛ به ایرانی، سیاست او، اقتصادش، 
نماینده مجلسش، رییس و مدیرانش، کالاهایی که 
تولید می کنند و به طور خاص نشــان های تجاری 
ایرانی که تبلیغ می کنند می شود اعتماد کرد؛ اما نه با 
توصیه و موعظه کردن و شعار دادن. باید ثابت کرد 

چند مرده حلاجیم.

پایداری اعتماد به نشان های 
تجاری ایرانی

گفتیم که ساختارهای بیرونی ما را تربیت کرده و 
با توجه به تجاربی که از محیط کسب می کنیم خلق 
وخوی ما و زاویه دید ما به جهان را شکل می دهد. 
حال چگونه می شــود این افکار قالبــی بدبینانه را 
تغییر داد؟ یک فرآیند بده بســتان تحول گرایی باید 
در محیط و میدان تولید و مصرف، شعارها، حرف ها، 
برنامه ها و کالا ها رخ دهد. ساختارها )نظام سیاسی و 

اقتصادی و فرهنگی( سعی می کنند الگوهای رفتاری 
ما را تغییــر دهند تا الگوهای مصرف ما نیز در کنار 
خلق وخوهایی که تحول پذیرند، تغییر شکل دهد. 
ما برای خرید )یعنی کنش کردن( به کالا و محیط 
تولیدی سالم )ساختار ســالم اقتصادی( نیازمندیم. 
بالاخره جنس یا نشــان  تجاری ایرانی در یک فعل 
و انفعال یا در اثر تبلیغ گســترده یا سفارش دوستان 
خریده و آزمایشــش می کنیم و می بینیم انتظارمان 
برآورده شــد و به محیط نهادی اقتصادی )ساختار 
تولیدی( پاســخ مثبت می دهیــم. الگوی بی اعتماد 
بودنمان به ســمت و ســوی اعتماد پذیری حرکت 
می کند و یاد می گیریم اعتمــاد کنیم. یادگیری به 
قول مقصود فراستخواه »تغییر نسبتا پایدار در رفتار 
است«. حال اگر آنچه انتظار داشتیم اتفاق نیفتد، در 
نتیجه بی اعتمادی مان دو چندان می شــود. اما اگر 
پاداش گیریــم و دوباره پاداش گیریم اعتمادمان به 
یک الگوی رفتاری تبدیل می شــود. طرحی نو که 
در انداختیم متوجه شــدیم که حال اعتماد مردم به 
نشان  تجاری ایرانی پایدار است. ساختارها که تغییر 
کردند، رفتار ما نیز تغییر کرد و ما با رفتارمان به عنوان 
عوامل انســانی با تجربه ای که کسب کردیم و به 
امکانات تازه فلان ساختار تولیدی ارج نهادیم و آن 
کالا را خریدیم، در پی تغییر ســاختارها بر خواهیم 
آمد و آن را غیر مســتقیم توســعه خواهیم داد. پس 
از دید علم جامعه شناســی می توان این گونه گفت 
که هم ساختارها در تغییر الگوی های رفتاری افراد 
حائز اهمیت هستند هم عاملیت های انسانی در تغییر 
ساختارهای جامعه. ساختار امکاناتی را برای کنش در 
اختیار ما می گذارد و این اتفاق زمینه ای می شود برای 
کنش های بعدی و بعدی. وقتی این روند ادامه یافت 
)نشان  تجاری ایرانی طبق شعارش در تبلیغات انتظارم 
را برآورده کرد( به یــک اصلاح نهادی و الگوهای 
رفتاری و مصرفی پایدار منجر خواهد شــد. ساختار 
هم مرا تغییر می دهد و هم از طریق کنش های من 
تغییر می کند. به عبارتی تولید کننده های علم، کالا، 
سیاست و فرهنگ باید بدانند از همان دست که دهند 

با همان دست پس خواهند گرفت.
برگرفته از یادداشتی به قلم محمد زارعی 

کارشناس جامعه شناسی
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رسیدن به ظرفیت 99 درصدی تولید با نوسازی واحدهای نساجی

گره صنعت نساجی با صادرات باز می شود

مدیر کل دفتر صنایع نســاجی و پوشاک وزارت صنعت، معدن و تجارت 
گفت: واحدهای صنعت نســاجی کــه به موقع تجهیزات و دســتگاه ها را 
بازســازی و نوسازی کرده اند ضمن خروج از رکود به ظرفیت 99 درصدی 
تولیــد رســیده اند. به گزارش ایرنــا، گلنار نصرالهی در کارگروه تســهیل 
رفع موانع تولید اســتان یزد افزود: واحدهای تولیدی نســاجی با نوسازی 
دســتگاه ها و افزایش تولیدات، مواد تولیدی خود را تا دو و حتی ســه ماه 
زودتر پیش فروش کرده اند. وی خاطرنشــان کــرد: با وجودی که واردات 
بی رویه برخی صنایع را با مشــکل مواجه کرده، اما با فعالیت های خوبی که 
با همکاری بخش خصوصی انجام گرفته، از مشــکلات این بخش کاســته 

شــده به گونه ای که تولیدات آن نیز افزایش یافته است.
مدیرکل صنایع نساجی و پوشاک وزارت صنعت، معدن و تجارت بررسی 
مشکلات هر رشــته صنعتی را به صورت جداگانه در کارگروه های استانی 
خواســتار شد و اظهار کرد: مشکلات هر رشــته صنعتی با دیگری متفاوت 

است اما نوسازی دســتگاه ها و افزایش کیفیت محصولات می تواند ضمن 
افزایش رقابت موجب حل مشکلات تولید شود. 

در ادامه این جلســه مدیــرکل صنعت، معدن و تجارت اســتان یزد درباره 
دســتاوردهای کارگروه رفع موانع و تســهیل تولید اســتان گفت: تاکنون 19 
نشست اصلی حاصل 363 جلسه کارشناسی برگزار کرده ایم. محمدرضا علمدار 
افزود: در این نشســت ها 318 مصوبه برای رفع مشکلات 201 واحد صنعتی 
تصویب شد که 172مورد آن یعنی 54 درصد مصوبه ها مربوط به موانع بانکی 
بوده است و بقیه مربوط به مسائل مالیاتی، گاز، تامین اجتماعی و برق و سایر 
موارد بوده است. در این نشست پیشنهادهایی مانند بررسی تقاضای واحدهای 
تولیــدی، جدی گرفتن اجرای مصوبــات کارگروه ها، ضرورت ارتقای ظرفیت 
اســتفاده از فناوری های روز دنیا در واحدهای کوچک و متوسط و توجه ویژه 
به اســتان یزد از سوی وزارت صنعت مطرح شد. گفتنی است سه هزار و 500 

واحد صنعتی و تولیدی در استان یزد فعال است.

کارشناسان معتقدند توسعه صنعت نساجی با صادرات گره خورده است چرا که این 
امر علاوه بر افزایش توان تولید داخل، چرخ اقتصادی این بخش را نیز به حرکت 
در می آورد. محمد مروج حسینی رییس هیئت مدیره انجمن صنایع نساجی ایران 
در گفتگو با باشگاه خبرنگاران جوان گفت: رکود یکی از مشکلات اساسی صنایع 
کشور است و درکنار آن عدم ارائه تسهیلات و امکانات از سوی بانک ها به صنایع، 
وخامت اوضاع را تشدید کرده است. وی ادامه داد: برطرف نشدن مشکلات بانکی 
جهت نقل و انتقالات بین المللی، ضعف در صادرات محصولات صنعتی را رقم زده 

است.
مروج حسینی اذعان داشت: محصولات نساجی کشور در مقایسه با کشورهای 
مهم تولیدکننده، مرغوبیت چندانی نــدارد و علت این امر از بی توجهی ها به این 
صنعت نشئت می گیرد که نارضایتی فعالان این حوزه را نیز به دنبال داشته است. 
وی با اشــاره به اینکه صنعت نساجی کشور از نبود تجهیزات و تکنولوژی روزآمد 
رنج می برد، افزود: ماشین آلات قدیمی در این صنعت میزان مصرف انرژی و هزینه 
تمام شده کالا را بالا برده و  میزان بهره وری را کاهش داده و مجموعه این عوامل 

قدرت رقابت این صنعت در بازارهای جهانی را زیر سوال برده است.
رییس هیئت مدیره انجمن صنایع نساجی ایران در خصوص ارائه تسهیلات به 
صنعتگران، گفت: یک صنعتگر واقعی چشم به دریافت کمک از دولت و یا بانک 
ندارد؛ اگر رکود برطرف شود تامین سرمایه خودبه خود صورت می گیرد. وی اذعان 
داشت: در حال حاضر صنعت نساجی با 35 تا 40 درصد ظرفیت کار می کند و در 
صورت بازگشــت رونق به بازار، قابلیت رسیدن به ظرفیت  100 درصد وجود دارد. 
مروج حسینی تاکیدکرد: مشکل اقتصادی کشور با وفاق ملی حل می شود و تحقق 

این امر مستلزم هم نظر شدن همه دست اندرکاران اداره کننده کشور است.
حسین گروسی نماینده مجلس شورای اسلامی نیز در گفتگو با باشگاه خبرنگاران 
جوان، در خصوص وضعیت صنعت نســاجی کشــور اظهار داشت: این صنعت از 
وضعیت مناسبی برخوردار نیست و نیازمند برنامه ریزی و تحولی عمیق است. وی 
در خصوص راهکارهای توســعه صنعت نساجی یادآور شد:  توسعه این صنعت با 
صادرات گره خورده است چرا که این امر علاوه بر افزایش توان تولید داخل چرخ 

اقتصادی صنعت نساجی را نیز به حرکت در می آورد.
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وزیر صنعت معدن و تجارت از رفع نواقص مالیات 
بر ارزش افزوده در لایحــه جدید مالیات بر ارزش 
افزوده خبر داد. محمدرضــا نعمت زاده در اجلاس 
سراسری مدیران مالیاتی کشــور با اشاره به اینکه 
مالیــات نه تنهــا مهم ترین منبع درآمــدی دولت، 
بلکه ابزار مهمی برای تحرک اقتصادی در کشــور 
اســت، گفت: به اعتقاد من همــه باید توجه خود را 
معطوف به رونق اقتصادی کنیــم. نظام مالیاتی از 
جمله بخش هایی اســت که می تواند در این رابطه 
کمک های شایان توجهی به رشد و رونق اقتصادی 
بکند؛ همان طوری که هم اکنون در چارچوب قانون 
مالیات های مســتقیم با مشــوق ها و معافیت های 
قانونی از تولید، صادرات، گردشگری، اشتغال، مناطق 
محروم و کمتر توسعه یافته و همچنین مناطق ویژه 
اقتصادی، حمایت می شوند. وی با بیان اینکه سازمان 
امور مالیاتی ابزار و ظرفیت های لازم برای حمایت 

از صنعــت را در اختیار دارد، گفت: با رشــد و رونق 
بخش صنعت، در نهایت نظام مالیاتی نیز همچون 

یک بنگاه سهامی، از آورده خود منتفع خواهد شد.
نعمــت زاده، در مورد لایحــه مالیات بر ارزش 
افــزوده نیز گفــت: در این لایحه کــه هم اکنون 
مراحــل نهایی خود را طی می کند، کاســتی ها و 
نقایص قبلی رفع شــده و امیدواریم با اجرای این 
لایحــه به شــکلی هدفمند و اثربخــش از حوزه 
صنعت حمایت شود. وزیر صنعت، معدن و تجارت 
با ابراز خوشــحالی از اینکه طــرح جامع مالیاتی 
بــه عنوان طرح با اهمیت و ملی که به شــفافیت 
اقتصادی کشــور کمک شــایانی می کند، امسال 
عملیاتی خواهد شــد، گفت: همه باید همت کنیم 
تا این طرح را به ســرانجام برســانیم و حتی بنده 
معتقــدم اگر با 80 درصــد ظرفیت هم اکنون این 
طرح اجرا شود، بهتر از این است که با 100 درصد 

ظرفیت در انتهای سال راه اندازی شود.
نعمت زاده با بیان این که در دنیای امروز، همراه 
شدن و تاثیر گرفتن از فناوری های جدید اطلاعاتی 
اجتناب ناپذیر است، اظهار داشت: در سیستم مالیاتی 
نیز ضمن بهره گیری از فناوری های جدید همچون 
طرح جامع مالیاتی می توانیم به ســمت نوآوری و 
بهره وری بیشتر حرکت کنیم؛ همانطور که در طرح 
کارت هوشمند سوخت نیز همین تجربه را داشتیم 
و اقتصاد کشــور از یک نــوآوری جدید و مزایای 
متعــدد آن بهره مند شــد. وی در خاتمه، با تاکید 
بر تعامل و همراهی هرچه بیشــتر نظام مالیاتی با 
مودیان و فعالان اقتصادی و افزایش اعتماد میان 
دستگاه مالیاتی و مردم، خواستار رفع مشکلات و 
موانع صنعتگران و تولیدکنندگان کشــور به ویژه 
در ارتباط با صادرات و اســترداد مالیات بر ارزش 

افزوده به این بخش شد.

رییس انجمن صنایع نساجی خراسان رضوی گفت: 
کمک حدود 800 میلیارد تومانی که قرار است دولت 
به عنوان تســهیلات در اختیار صنعتگران قرار دهد 
زیر ســوال بوده و اطمینانی به انجام آن نیســت. 
ابراهیم دهقان در گفتگو با تسنیم اظهار داشت: اگر 
دولت قصد داشته باشد که این میزان تسهیلات را 
به واحدهای تولیدی اعطا کند، کمک بزرگی است 
اما نمی توان گفت که این مبلغ 100 درصد پرداخت 
می شود. وی با بیان اینکه مشکلات اقتصادی بسیار 
زیادی هم اکنون دامن صنعت نســاجی در خراسان 
رضوی را گرفته است، خاطرنشان کرد: در واقع این 
صنعت از سایر صنایع جدا نبوده و با مشکلات تمام 

آنها روبه رو است.
رییس انجمن صنایع نســاجی خراســان رضوی 
افزود: مشــکلات بیکاری و تعدیل نیرو در بسیاری 
از واحدهای صنایع نساجی به چشم خورده و عواقب 
آن جامعه را درگیر کرده اســت. دهقان با تأکید بر 

اینکه صنعت نساجی اشتغال بسیار زیادتری نسبت 
به سایر بخش ها ایجاد می کند، اظهار داشت: به این 
معنی که اگر یک کارخانه نساجی تعطیل شود تعداد 
بسیار بیشتری کارگر شغل خود را از دست می دهند.

در همین حــال، رییس اتحادیــه تولیدکنندگان 
پوشاک مشــهد نیز گفت: سیاست های اشتباه مالی 
و تجاری دولت باعث ورشکستگی اکثر کارگاه ها و 
کارخانه های تولید پوشاک شده است. محسن مرادی 
در گفتگو با »مشــهد پیام« با اشاره به کاهش 70 
الی 80 درصدی ظرفیت تولید پوشاک مشهد بیان 
کرد: در مشــهد بالغ  بر 3 هزار و 700  نفر در قالب 
800 کارگاه و کارخانه در حال فعالیت هستند اما به 
دلیل مشکلات اقتصادی و ضعیف بودن بازار مجبور 
به کاهش ظرفیت 80 درصدی تولید خود شــده اند. 
مرادی در خصوص علل تعطیلی و کاهش ظرفیت 
تولید واحدهــای تولیدی گفت: رکود حاکم بر بازار، 
واردات بی رویه پوشاک خارجی و قاچاق فزاینده این 

کالا، باعث تعطیلی واحدهای تولید پوشاک شده و 
بیکاری جوانان را به دنبال داشته است. وی در ادامه 
افزود: با سرکشــی از واحدهای فروش پوشاک در 
می یابیم که بیش از 60 درصد پوشــاک موجود در 
بازار قاچاق اســت و از آن 40 درصد باقی مانده نیز 

سهم پوشاک تولید داخل تنها 10 درصد است.
رییس اتحادیه تولیدکنندگان پوشاک مشهد با اشاره 
به مشکلات اقتصادی واحدهای تولیدی عنوان کرد: 
دولت از واحدهای تولید پوشــاک ما هیچ حمایت و 
پشتیبانی در هیچ زمینه ای انجام نداده است و حتی 
بانک ها نیز وام هایی که به تولیدکنندگان ما می دهند 
با ســود 27 درصد است. مرادی در پایان گفت: اگر 
مسئولان می خواهند جلوی ورشکستگی و بیکاری 
تولیدکنندگان را بگیرند باید به داد دل تولیدکنندگان 
برسند؛ و با اهدای تســهیلات بانکی با سود کم و 
ایجاد معافیت های مالی برای آنها، از قاچاق کالا و از 

واردات بی رویه پوشاک جلوگیری کنند.

رفع نواقص مالیات ارزش افزوده در لایحه جدید

نساجی خراسان رضوی درگیر رکود
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1,5 میلیارد ریال پوشاک قاچاق در اصفهان

مدیرکل گمرک استان اصفهان گفت: پرونده های 
پوشــاک ارجاع شــده توســط نیروی انتظامی به 
گمرک اصفهــان طی دوماهه ابتدایی ســال 95 
حــدود 12 هزار ثوب به ارزش یک میلیارد و 566 
میلیون ریال بوده است. اســداله احمدی ونهری 
در گفتگو با ایســنا، پیرامــون تاثیر افزایش تعرفه 
واردات بر حمایت از تولید داخل و افزایش قاچاق 
در بخش پوشــاک اظهار کرد: اولین کارخانه های 
نساجی کشــور در اصفهان راه اندازی شد و استان 
اصفهان در گذشــته قطب تولید نســاجی کشور 
بوده اســت، اما مشکلات به وجود آمده در صنعت 
نساجی و پوشــاک و عدم به روزرسانی تجهیزات 
و خطــوط تولید موجب تضعیف این صنعت شــد 
و حتی بســیاری از کارخانه بزرگ نســاجی رو به 
تعطیلی رفتند. وی افزود: اما با توجه به نیاز جامعه 
به نساجی و پوشاک،کشورهای دیگر به خصوص 
چین و ترکیه در این صنعت ســرمایه گذاری بسیار 
زیادی کردند و توانســتند محصولاتی با قیمت و 
کیفیت مناســب تولید و روانه کشورهای مختلف 

کنند.
مدیرکل گمرک اســتان اصفهــان اضافه کرد: 
تضعیف واحدهای تولید داخل و تولید محصولات 
نســاجی و پوشــاک با قیمت و کیفیت مناسب در 
کشورهای دیگر و نیاز بازار داخلی ایران، عرصه را 
برای ورود پوشاک و پارچه به کشور با حاشیه سود 
بالا فراهم کرد. احمدی ونهری ادامه داد: دولت به 
منظور حمایــت صنایع داخلی، تصمیم به افزایش 
تعرفه پوشــاک گرفته است، به طوری که در سال 
گذشته پوشــاک در گروه 10 کالای با تعرفه 75 
درصدی قرار گرفت، یعنی واردات رسمی پوشاک 
مشــمول 146 درصد حقــوق ورودی به اضافه 9 
درصد ارزش افزوده می شــد و همین امر موجب 
رو آوردن به قاچاق شــد، زیرا هزینه قاچاق کالا 
و ورود پوشــاک از مبادی غیررسمی بسیار کمتر 
از ورود کالا بــه صــورت رســمی و قانونی بوده 

است. وی خاطرنشان کرد: سال گذشته 255 هزار 
و 670 ثوب پوشــاک به ارزش حدود 22 میلیارد 
ریال توسط نیروی انتظامی استان اصفهان کالای 

مظنون به قاچاق کشف شده است.
مدیرکل گمرک اســتان اصفهــان تاکید کرد: 
کمیســیون ماده یک مقررات صادرات و واردات، 
در ســال 95 تصمیم به کاهش تعرفه پوشاک به 
میــزان 55 درصد و قرار گرفتــن آن در گروه 9 
کالایــی گرفت و با توجه به اینکه گمرک مجری 
قوانین ابلاغی است در سال جاری پوشاک ورودی 
به گمرک مشــمول 55 درصد به اضافه 9 درصد 
ارزش افــزوده خواهد بود و پیش بینی می شــود 
با اجــرای این تصمیم قاچاق پوشــاک کاهش و 
مقدار بیشــتری پوشــاک از طریق مبادی رسمی 
وارد کشــور شــود. به گفته احمــدی ونهری، در 
سال جاری با تصویب هیئت دولت تعرفه تخفیفی 
جهت واردات پوشاک از کشور ترکیه به میزان 40 
درصد در نظر گرفته شده است. وی تاکید کرد: با 
توجه به استقرار نیروی انتظامی در تمامی مبادی 
ورودی استان و نظارت و بازرسی دقیق همکاران 
نیروی انتظامی کالاهای مظنون به قاچاق کشف، 

مطابــق قانون جدید مبارزه بــا قاچاق کالا و ارز، 
کالاهای مکشوفه تحویل ســازمان جمع آوری و 

فروش اموال تملیکی استان اصفهان می شود.
مدیرکل گمرک استان اصفهان گفت: پرونده های 
مظنون به قاچاق کشف شــده جهت تعیین ارزش و 
رسیدگی به اسناد مثبته گمرکی به گمرک اصفهان 
ارجاع می شــود. در خصوص پوشاک و پرونده های 
ارجاع شده توسط نیروی انتظامی به گمرک اصفهان 
طی دوماهه ابتدایی ســال 95 تعداد حدود 12 هزار 
ثوب به ارزش یک میلیارد و 566 میلیون ریال بوده 
اســت. احمدی ونهری به مبادی ورودی و خروجی 
برای واردات و صادرات کالا اشاره و خاطرنشان کرد: 
علاوه بر گمرک اصفهان )اداره کل(، کارکنان گمرک 
در کاشان، فرودگاه اصفهان، مجتمع فولاد مبارکه، 
ذوب آهن و امانات پســتی حضور دارند و نسبت به 
انجام تشــریفات امور گمرکی اقــدام می کنند. وی 
اظهار کرد: پیشنهاد می شود که کالاهای مکشوفه 
که محکوم به قاچاق کالا می شــوند، به خصوص 
پوشاک در اختیار سازمان هایی نظیر بهزیستی، کمیته 
امداد امام خمینی )ره(، خیریه ها و اداره کل زندان ها 

جهت مصرف نهایی قرار گیرند.
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و  کوچــک  صنایــع  ســازمان  مدیرعامــل 
شــهرک های صنعتی گفت: در کل کشور بیش 
از 1500 واحــد صنعتی توســط بانک ها تملک 
شــده اند که بیشــتر این واحدها تعطیل هستند. 
علی یزدانــی در برنامه گفتگــوی ویژه خبری 
شبکه دو سیما در پاسخ به این پرسش که منبع 
16 هزار میلیارد تومانی که قرار است به 7500 
بنگاه تعطیل تخصیص داده شــود از کجاست؟ 
گفت: امسال تلاش گسترده ای در جهت خروج 
بنگاه های متوقف انجام شــده است و بر اساس 
بخشــنامه ای که بانک مرکزی صادر کرده این 
منابع از منابع داخلی بانک ها و با ســود مصوب 

تأمین می شود. اعتبار  و  شورای پول 
و  کوچــک  صنایــع  ســازمان  مدیرعامــل 
شــهرک های صنعتی افــزود: بر اســاس این 
بخشــنامه بانک هــا موظفنــد بــدون توجه به 
چک هــای برگشــتی و بدهی هــای غیرجاری 

واحدهایــی که توســط کارگروه های اســتانی 
تســهیل و رفع موانع تولید معرفی می شــوند، 
این تســهیلات را در وجه آنهــا پرداخت کنند. 
وی ادامــه داد: بیش از 60 درصد مشــکلات 
واحدها، نقدینگی و ســرمایه در گردش اســت 
بنابراین بازگشــت این تسهیلات عموما یکساله 
اســت. مدیرعامل ســازمان صنایــع کوچک و 
شــهرک های صنعتــی گفــت: در مجموع 10 
هزار بنگاه و 2 هزار طرح صنعتی را هدفگیری 
کردیم که امیدواریم تا پایان امســال همه آنها 

برگردند. تولید  چرخه  به 
یزدانــی گفــت: رییــس ســازمان مالیاتــی 
بخشــنامه ای را به همه استان ها صادر کرد که 
همه ادارات امور کل مالیاتی اســتان ها موظفند 
ظرف یــک هفته گواهی موضــوع تبصره ماده 
186 را صــادر کننــد. وی افــزود: اختیــارات 
کامل به آنان داده شــده اســت که در اجرای 

ایجاد  وقفــه ای  مقاومتی  اقتصــاد  طرح هــای 
نشــود ضمن اینکه در بســته های حمایتی، هم 
یارانه ها و هم حمایت هایــی مد نظر قرار داده 
شده است. مدیرعامل سازمان صنایع کوچک و 
 18 شــهرک های صنعتی گفت: اگر واحدهایی 
ماه قبل دچار بحران شده باشند اما لیست بیمه 
را هم رد کرده باشــند می توانند از بخشــودگی 

کنند. استفاده  اجتماعی  تأمین  جرایم 
یزدانی افزود:  از 87 هزار واحد صنعتی کشور 
بیــش از 80 هــزار واحد، کوچک و متوســط 
هســتند و زیر 50 نفر اشــتغال دارنــد که باید 
از آنهــا حمایت شــود. وی گفت: در دو ســال 
اخیر واحد های صنعتی زیــادی به چرخه تولید 
برگشــته اند امما تعــدادی هم تعطیل شــدند. 
یزدانــی با بیــان اینکــه تدابیــری در جهت 
شفاف سازی آمارها و پرداخت یارانه ها و حمایت 
از واحدهای کوچک و متوســط اندیشیده شده 
اســت، افزود: در ســال 94 بیش از 850 واحد 
تعطیل را به چرخــه تولید برگرداندیم که برای 

16 هزار نفر اشتغال ایجاد کرده است.
و  کوچــک  صنایــع  ســازمان  مدیرعامــل 
شــهرک های صنعتی با تاکید بــر اینکه دولت 
و وزارت صنعــت و معــدن و تجــارت به امور 
نیســتند، گفت:  بی توجه  تولیــدی  واحدهــای 
امســال امیدواریم با بازگشت واحدهای متوقف 
اقتصــادی بیــش از 185 هزار اشــتغال جدید 
ایجاد شود. یزدانی گفت: در کل کشور بیش از 
1500 واحد صنعتی توســط بانک ها تملک شده 
اســت که 1100 واحد در داخل شــهرک های 
و نواحــی صنعتی هســتند. وی افزود: بیشــتر 
واحدهایی که تملک شــده اند تعطیل هستند و 
نیمه کاره رها شدند. وی ادامه داد: در بخشنامه 
تأکید شده است  اقتصاد مقاومتی کشــور  ستاد 
کــه بانک ها مکلفند این طرح ها را با منابع خود 

برسانند. بهره برداری  به 

تملک 15۰۰ واحد صنعتی توسط بانک ها/ تسهیلات جدید برای بنگاه ها
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مشکلات نساجی مازندران ناشی از سومدیریت های گذشته است

عضــو کمیســیون صنعت و معــدن مجلس 
شورای اسلامی، مشکلات کارخانه های نساجی 
مازنــدران را ناشــی از ســومدیریت های قبلی 
دانســت و گفت که برنامه ریــزی برای حرکت 
شــتابنده و ارتقــای ظرفیت هــای موجود این 
رضیان  عبــدالله  می شــود.  پیگیری  کارخانه ها 
در جمع نمازگزاران شهرســتان قائمشهر افزود: 
قائمشــهر به خاطر فعالیت سه کارخانه نساجی 
از جمله شــهرهای صنعتی و مطرح کشور بود، 
ولی اکنون کارخانه ها در وضعیت نامناسبی قرار 
دارنــد. وی گفت: مدیران کنونی شهرســتان و 
اســتان میراث دار ســوء مدیریتی هســتند که 
در ســال های گذشــته بر کارخانه های نساجی 

مازندران اعمال شد.
نماینــده مــردم قائمشــهر در مجلــس دهم 
توضیح داد: کارخانه نســاجی شماره 2 مازندران 
تقریبا از بین رفته اســت و دو کارخانه شماره 1 
و 3 نیز مشــکلات زیادی دارند. رضیان یکی از 
نمونه های ســوء مدیریت در گذشته را واگذاری 
کارخانه نســاجی شماره 3 به صورت نادرست و 
خارج از چارچوب های قانونی دانســت و افزود: 
اگر مدیریت درستی اعمال می شد، واگذاری به 
بخش خصوصی باید مشــکلات کارخانه را حل 

می کرد نه این که بر مشــکلاتش اضافه کند.
عضــو کمیســیون صنایع مجلــس گفت: در 
شرایط کنونی آنچه که مهم است حل مشکلات 
کارخانه نساجی شماره 3 با برنامه ریزی و تعامل 
و کمک همه دســت اندرکاران اعم از کارگران، 
مدیران، مسئولان شــهری و استانی است. وی 
افزود: اکنون برنامه هــای مدیریت این کارخانه 
رو بــه جلو تدوین شــده و در حال اجراســت. 
رضیان حفظ ظرفیت فعلی تولید و بهره گیری از 
ظرفیت های خالی کارخانه نســاجی شماره 3 را 
از دستاوردهای برنامه مدیریتی کنونی برشمرد. 
ایــن نماینده مجلــس در عین حــال از نادیده 

گرفته شدن مشــکلات کارخانه نساجی شماره 
2 انتقاد کرد و گفــت: از انتقال این کارخانه به 

می کنیم. جلوگیری  خصوصی  بخش 
بر اساس این گزارش، نخستین کارخانه نساجی 
مازندران در ســال 1309 به عنوان یکی از صنایع 
بزرگ ایران فعالیت خود را در قائمشــهر آغاز کرد 
و در گذشــته نه چندان دور در قالب سه کارخانه 
بزرگ نساجی شماره 1، 2 و 3 از صفر تا صد تولید 
پارچه شامل ریسندگی )تولید نخ از پنبه(، بافندگی، 
رنگــرزی و عرضه آن به بــازار را انجام می داد و 
در سراسر کشور شــعبه های فروش پارچه داشت. 
این کارخانه ها که دارای حدود یکصد سال قدمت 
هستند در اوایل دهه 70 به بانک ملی واگذار شدند 
و کارخانه شماره 3 هم در اواخر سال 88 در قالب 
قانون خصوصی سازی به بخش خصوصی واگذار 

شد.
طولانی شدن مشــکلات مالی این کارخانه ها 
از جمله نســاجی شــماره 3 به مــدت بیش از 

یک دهه ســبب شــد تا میزان مطالبه حقوقی، 
بیمه ای و بازنشســتگی یکهــزار و 500 تن از 
کارگران و بازنشســتگان آن تــا پیش از روی 
کار آمــدن دولت یازدهم از مــرز 150 میلیارد 
تومان فراتر برود. شهریورماه سال 92 همزمان 
با آغــاز فعالیت دولت یازدهم ایــن کارخانه به 
ســرمایه گذار ایرانی واگذار و از وی تعهد گرفته 
شــد تا مطالبات معوقه چندین ساله کارگران و 

کند. پرداخت  را  بازنشستگان 
مالک جدید کارخانه پرداخت معوقات کارگران 
و بازنشستگان را با کمک دولت از د ی ماه سال 
93 آغاز کرد و به بحــران بیش از یک دهه ای 
کارگری در این کارخانه پایان داد. با این وصف 
رکود اقتصادی از یک ســو و کمبــود نقدینگی 
به همراه دیگر مشــکلات از سوی دیگر، سبب 
شد تا ریشه مشکلات در این کارخانه خشکانده 
نشــود و هر از چند گاهی در قالــب به تعویق 

پرداخت حقوق، خودنمایی کند. افتادن 
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خبرنامه

بر اســاس اطلاعات منتشر شده از سوی مرکز آمار ایران درباره  وضعیت نیروی 
کار در زمستان سال 1394 نرخ مشارکت اقتصادی در جمعیت 10 ساله و بیشتر در 
کل کشور 37,7 درصد بوده است. این شاخص در بین مردان 62,6 درصد و در بین 
زنان 12,8 درصد محاسبه شده است. همچنین نتایج نشان می دهد درصد جمعیت 
فعال 10 ساله و بیشتر در نقاط روستایی بیشتر از نقاط شهری است به طوری که 
نرخ مشــارکت اقتصادی در نقاط روســتایی 38,7 درصد و در نقاط شهری 37,3 
درصد بوده اســت. نرخ مشارکت اقتصادی برای جمعیت 15 ساله و بیشتر در کل 
کشور 41,2 درصد به دست آمده است. این میزان در بین مردان 68,8 درصد و در 
بین زنان 14 درصد بوده اســت. نرخ مشارکت اقتصادی کل کشور برای جمعیت 
15 ســال به بالا در نقاط شهری نیز 40,6 درصد و در نقاط روستایی 43,1 درصد 

به دست آمده است.
بر اســاس اطلاعات مرکز آمار ایران در فصل زمستان نرخ بیکاری جمعیت 10 
ســاله و بیشتر در کل کشــور 11,8 درصد بوده که این شــاخص در بین مردان 
10,2 درصد و در بین زنان 19,7 درصد محاســبه شده است. همچنین اطلاعات 
منتشرشده درباره  وضعیت بیکاری بیانگر این است که نرخ بیکاری در نقاط شهری 
بیشتر از نقاط روستایی است. همچنان که نرخ بیکاری در نقاط شهری 12,6 درصد 

و در نقاط روستایی 9,6 درصد بوده است.
بیشترین نرخ بیکاری در گروه سنی 20 تا 24 ساله با نرخ 30 درصد محاسبه شده 
است. بررسی این شاخص در بین زنان و مردان نشان می دهد همین گروه سنی در 
بین مردان نرخ بیکاری 25,7 درصدی و در بین زنان نرخ بیکاری 47,2 درصدی 
را تجربه می کند. بر اســاس اطلاعاتی که مرکز آمار ایران منتشر کرده است نرخ 
بیکاری جمعیت 10 ساله و بیشتر در زمستان سال 1394 نسبت به زمستان سال 
1393، 0,3 درصد افزایش یافته است. این نرخ در نقاط شهری 0,5 درصد افزایش 

داشته و در نقاط روســتایی 0,1 درصد کاهش داشته است. همچنین در جمعیت 
مردان 0,6 درصد افزایش و در بین زنان 1,3 درصد کاهش داشته است.

نرخ بیکاری جمعیت 10 ساله و بیشتر در زمستان سال 1394 نسبت به فصل 
قبل )پاییز 1394( 1,1 درصد افزایش داشته است. این شاخص در نقاط شهری 
0,9 درصد و در نقاط روســتایی 1,5 درصــد افزایش یافته که تغییرات این نرخ 
در بین مردان 1,2 درصد و در بین زنان 0,8 درصد افزایش یافته اســت. نسبت 
اشــتغال جمعیت 10 ساله و بیشــتر در فصل زمستان سال 1394، 33,2 درصد 
بوده این نسبت برای مردان به مراتب بیشتر زنان بوده است، به طوری که نسبت 
مذکور در بین مردان 56,3 و در بین زنان 10,3 درصد بوده است. نسبت اشتغال 
جمعیت 10 ســاله و بیشتر در نقاط روستایی بیشتر از نقاط شهری بوده است به 
نحوی که این نسبت در نقاط روستایی 35 درصد و در نقاط شهری 32,6 درصد 

بوده است.

نرخ بیکاری به 11,8 درصد رسید
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گزارشی از برگزاری نمایشگاه ITM 2016 در استانبول

به گزارش ماهنامه »صنعت نساجی و پوشاک«، 
ترکیه  نساجی  ماشــین آلات  بین المللی  نمایشگاه 
)ITM 2016( به عنــوان تنها رویداد در ترکیه 
و خاورمیانه و ســومین نمایشگاه مهم این عرصه 
در جهان، روزهای اول تا چهارم ژوئن امسال در 
مرکز نمایشگاهی تویاپ اســتانبول برگزار شد و 
علاوه بر جذب فعالان پیشــرو عرصه تکنولوژی 
نســاجی، 49 هزار و 730 نفــر بازدیدکننده را در 
جریــان برگزاری مورد اســتقبال قــرار داد. این 
رویداد در 12 ســالن و در فضایــی بالغ بر 120 
هزار مترمربع برگزار شد. این نمایشگاه که از نظر 
وسعت، گســترده ترین نمایشــگاه ITM تاکنون 
بوده، فرصت بزرگی برای شرکت کنندگان داخلی 
تکنولوژی های جدیدشــان  ارائه  و خارجی جهت 
فراهم کرد و بیش از 1000 شــرکت تولیدکننده 
تکنولوژی های نســاجی در آن شرکت کردند. بر 
از  اســاس اعلام برگزارکنندگان، حجــم بالایی 
قراردادهای تجاری و فروش در جریان برگزاری 

این رویداد، منعقد شده است.
در ســالن 2 نمایشــگاه، تکنولوژی های بافندگــی تاری پودی به نمایش 
درآمده بــود و برندهای پیشــرو در زمینــه تولید ماشــین آلات بافندگی 
تاری پودی، ماشــین آلات مقدمات بافندگی، ماشــین آلات فرش و موکت، 
در این ســالن حضور داشــتند. همچنین جنب و جــوش زیادی در بخش 
تکنولوژی های نخ واقع در ســالن های 2،3 و 5 به چشم می خورد. همگام 

با افزایش تعداد مشــارکت کنندگان، امسال سالن دیگری برای انواع نخ و 
تکنولوژی های مربوطه در نظر گرفته شــده بــود. تکنولوژی های بافندگی 
حلقوی و کشباف در سالن های 6 و 7 عرضه شده بود. شرکت های فعال در 
زمینه تولید ماشین آلات بافندگی تخت و حلقوی، ماشین های جوراب بافی، 
گلدوزی و ماشــین آلات تولید لحاف، در ســالن 6 حضور داشتند. در سالن 
7 نیز جدیدترین مدل های ماشــین آلات مقدمات بافندگی حلقوی تاری و 
پودی و همچین ماشــین آلات بافندگی تخت و حلقوی به نمایش در آمده 
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بود. ســالن های 12 و 14 به تکنولوژی هــای رنگرزی و تکمیل اختصاص 
داشــت. در ســالن 4 تولیدکنندگان ماشــین آلات کمکی برای تمام انواع 
ماشــین آلات نساجی شــرکت کرده بودند. در ســال 10 نیز به خصوص 
شــرکت های فعال در زمینه ماشین آلات رنگرزی و تکمیل حضور داشتند.

همچون دوره های گذشــته، نمایشــگاه ITM سال 2016 نیز اثبات کرد 
کــه ترکیه بــه کانونی در زمینه تولید نســاجی جهان در منطقه اوراســیا 
تبدیل شده و این کشــور از لحاظ برگزاری نمایشگاه های نساجی، دوران 
موفقیت آمیزی را تجربه می کند. این رویداد توســط شرکت نمایشگاه های 
تویاپ و با همکاری انجمن صنعتگران ماشــین آلات و لوازم جانبی ترکیه 
)TEMSAD( برگزار شــد و طیفی از نوآوری ها و تکنولوژی های روز دنیا 
در آن به نمایش درآمد. نمایشــگاه ITM بخش های مختلف ماشین آلات 
نســاجی شامل ماشــین آلات ریســندگی، بافندگی تاری پودی و حلقوی، 
رنگرزی، چــاپ، تکمیل و جوراب بافی و همچنیــن صنایع زیرمجموعه و 

مواد شیمایی نساجی را در بر می گرفت.

لازم به ذکر است در ســال های اخیر صنعت چاپ منسوجات در ترکیه و 
سراسر جهان توسعه قابل توجهی پیدا کرده است. به خصوص تکنولوژی های 
چاپ دیجیتال با تقاضای زیادی مواجه هســتند و سرمایه گذاری زیادی در 
این تکنولوژی ها از ســوی تولیدکننگان نســاجی و پوشــاک انجام گرفته 
است. بر همین اساس، در چند سال اخیر تعداد ماشین آلات چاپ معمولی/

دیجیتال منســوجات که در نمایشــگاه های ITM ارائه شده، افزایش یافته 
است. در ITM 2016 نیز سالن ویژه ای به تکنولوژی های چاپ معمولی 
و دیجیتــال اختصاص پیدا کرد و به دلیل تقاضای زیادی بازار، یک بخش 
مجزا از نمایشــگاه به این موضوع اختصاص یافته بود. بر همین اســاس، 
یک فضای ویژه در ســالن های 8 و 9 برای ماشین آلات چاپ منسوجات، 
ماشــین آلات چاپ دیجیتال منســوجات، رنگ و مواد شیمیایی برای چاپ 

منســوجات، قطعات یدکی و متعلقات در نظر گرفته شده بود.
در بیــن غرفه داران نمایشــگاه امســال، تعداد زیــادی از متخصصان 
صنعت ماشــین آلات نســاجی نوآوری های خود را ارائه کردند. به عنوان 
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مثــال، Shima Seiki تولیدکننــده پیشــرو ماشــین آلات بافندگــی 
 MACH2XS کامپیوتــری، گل سرســبد محصــولات خود با عنــوان
 Busi را به نمایش گذاشت. شرکت ایتالیایی WHOLEGARMENT
Giovanni ماشــین آلات جوراب بافی تک ســیلندر خــود را ارائه کرد. 
همچنین شرکت Groz-Beckert عرضه کننده سوزن های ماشین آلات 
صنعتی، قطعات دقیق و ابزارهای ظریف، ماکتی از ماشــین آلات بافندگی 
حلقوی جدید خود را که ترکیبی از 14 تکنولوژی مختلف بافندگی اســت، 
در معرض دید عموم قرار داد. شرکت Karl Mayer تولیدکننده آلمانی 
ماشین آلات نیز ماشین جدید تریکو با عنوان HKS 4-M EL و تکنولوژی 
ســایزبندی نوآورانه خود را به نمایش درآورد. همچنین شــرکت سوییسی 
ریتر ماشــین آلات و نوآوری های نســل جدید خود را برای سیســتم های 
کامل ریسندگی، مقدمات ریســندگی و فرآیند نهایی ریسندگی با عناوین 
Suessen معرفی کرد.  Beacker، Graf، Novibra، و  تجــاری 
این شــرکت همچنین ســت ترکیبی خود با عنــوان E36/E86 و یک 

ماشــین ریســندگی کامپکت با عنوان K46 را در نمایشگاه استانبول در 
معرض دید قرار داد.

گفتنی اســت در نمایشگاه امسال، هیئتی متشکل از اعضای هیئت مدیره 
انجمــن صنایع نســاجی ایــران و نمایندگانــی از وزارت صنعت، معدن و 
تجارت از این نمایشــگاه بازدیــد کردند. در روز افتتاحیه این نمایشــگاه 
نشست مشــترکی با حضور خانم نصرالهی مدیرکل دفتر نساجی و پوشاک 
وزارت صنعت، مهندس بهشتی پور معاون مدیرکل ماشین سازی و مهندس 
ســیما کاظمی از دفتر طرح و برنامه وزارت صمــت و آقای زادبوم رایزن 
اقتصادی و تجاری ایران در استانبول، ریچارد سالواتوره مسئول هماهنگی 
انجمــن TEMSAD و جمعی از اعضــای هیئت مدیــره انجمن صنایع 
نســاجی ایران برگزار شــد که در خصوص موارد متعــددی از تعاملات و 

همکاری های مشترک بحث و تبادل نظر شد.
به گزارش ســایت انجمن صنایع نســاجی، در بخش آغازین این نشست 
ریچارد ســالواتوره ضمن خیــر مقدم به مقامات ایران بــه معرفی انجمن 
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تمســاد و تاریخچه نمایشــگاه پرداخت و از علاقمندی های انجمن مذکور 
به گســترش همکاری های فیمابین ســخن گفت. وی بــا دفاع از کیفیت 
محصولاتی تولیدی اعضای آن انجمن نمایشــگاه مذکر را فرصت مناسبی 

برای آشــنایی با توانمندی های شرکت های ترک دانست.
گلنــار نصرالهی نیز در ســخنان کوتــاه خود بر اهمیت ســاخت داخل 
تاکید نمــود و همکاری های مشــترک در قالب قراردادهــای بای بک و 
تولیــد تحت لیســانس و توجه ویــژه به کیفیت را مهم تریــن راه ورود به 
عرصه رقابت بین الملل دانســت و از علاقمندی و حمایت وزارت صمت از 
چنین رویکردی ســخن گفت. در ادامه این نشســت مهندس مروج رییس 
هیئــت مدیــره انجمن صنایع نســاجی ایران نیز ضمــن معرفی انجمن و 
توانمندی های آن از گســترش همکاری های فیمابین براساس تئوری برد-
برد استقبال نمود و با اشاره به آمار و ارقام های تجارت بین المللی در حوزه 
نســاجی و پوشاک دو کشــور، از قوانین و مقررات مزاحم تولید انتقاد نمود 
و خواســتار حمایت جدی تر و بیشــتر دولت از بخش خصوصی شد. مروج 

با اشــاره به تعرفه های تجارت ترجیحی بین دو کشــور و نیز حجم قاچاق 
پوشــاک و منسوجات به ایران، به مقایسه سیاســت های حمایتی ترکیه از 
تولیدکنندگانش و سیاســت های بازدارنده تولیــد در ایران پرداخت. مروج 
همچنین با اشــاره به موضوع اتخاذ سیاســت های آنتی دامپینگ و ســیف 
گارد توســط دولت ترکیه در جهت حمایت از تولیدکنندگان این کشــور، از 
رایزن بارزگانی ایران خواست تا در این خصوص سرعت عمل و اثرگذاری 

باشند. داشته  بیشتری 
در ادامه این نشســت حاضرین بــه طرح دیدگاه های خــود پرداختند و 
پس از بحــث و تبادل نظر در ضیافت ناهار انجمن تمســاد حضور یافتند. 
همچنین در این ضیافت که با حضور نمایندگانی از تشــکل های نســاجی 
ســایر کشــور ها و نیز نمایندگان تشــکل های نســاجی ترکیه برگزار شد، 
لوح هــای یادبودی به خانــم نصرالهی و آقایان مهنــدس مروج و زادبوم 
اهدا گردید و همچنین هدایایی که توســط انجمن صنایع نساجی ایران به 
منظور تقدیر از همتایان ترک در نظر گرفته شــده بود، توســط ایشان به 
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نمایندگان انجمن تمســاد اهدا گردید. هیئت اعزامی طی سه روز حضور در 
اســتانبول ضمن بازدید از نمایشــگاه ترکیه در جریان آخرین دستاوردها و 

پیشــرفت های فنی و تجاری نساجی این کشور قرار گرفتند.

ایران همکاری های صنعت ماشین آلات ترکیه و نساجی 
نایــب رییس هیئت مدیره انجمن صنایع نســاجی ایران نیز در گفتگویی 
ضمن اشــاره به برگزاری جلســه مشــترک انجمن صنایع نساجی ایران و 
انجمن صنایع ماشــین آلات و قطعات یدکی ترکیه در حاشــیه نمایشــگاه 
ITM، از توافق های مشــترک با طرف ترکیه ای در زمینه مســائل تجاری 
واقتصادی ســخن گفت. علیمردان شیبانی ســپس به ارائه توضیحاتی در 
مورد ITM پرداخت و گفت: اولین دوره نمایشــگاه ITM اســتانبول سال 
2004 برگزار شــد و در نمایشگاه امســال که ششمین تجربه برگزاری آن 
محسوب می شد، تلاش مدیران نمایشگاه برای توسعه سطح کمی و کیفی 

این رویداد صنعتی بســیار چشمگیر و محسوس بود. 

وی ادامــه داد: خوشــبختانه صنعتگران ایرانی با توجه بــه عدم نیاز به 
ویزا در سفر به ترکیه و ســهولت سفر به کشور همسایه، استقبال خوبی از 
ITM به عمل آورده بودند، در این راســتا انجمن ها و تشکل های نساجی 
و پوشــاک سعی کرده بودند با بیشــترین اعضای خود در نمایشگاه حضور 
داشــته باشند تا از نزدیک در جریان آخرین دســتاوردها و تکنولوژی های 

قرار گیرند. این صنعت 
شــیبانی در بخش دیگر ایــن گفتگو تصریح کرد: طی چند ســال اخیر 
به دلیل مشــکلات متعدد ناشــی از تحریم های بین المللی و مسائل مالی، 
بانکی و... صنعتگران ایرانی جهت خرید ماشــین آلات مدرن نساجی حضور 
چندان چشمگیری در نمایشــگاه های خارجی نداشتند و صرفا بازدیدکننده 
بودند اما در نمایشــگاه ITM امسال متوجه شــدم که مدیران واحدهای 
نســاجی و پوشــاک به طور جدی تر و مصمم تر در حال بررســی و ارزیابی 
ماشین آلات شــرکت های مختلف جهت خرید و بهره برداری هستند اگرچه 
مشــکلات گشــایش اعتبار ناشــی از تحریم های بین المللی هنوز به طور 
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کامل رفع نشــده اما اطمینان دارم که این شرایط، گذرا و موقتی است و به 
زودی شــاهد جهش و رونق چشمگیری در بخش ماشین آلات کارخانجات 

بود. ایران خواهیم  نساجی 
وی ضمن اشــاره به حضور شرکت های معتبر و نامدار بین المللی همچون 
پیکانول، دورنیر، اشــتابلی، وندویل، لوآ، تروشلر، ریتر، تویوتا ، گروز بکرت، 
اشمیت، اشــتول، بروکنر، فاره، دیلو، اســتارلینگر... در ITM ابراز داشت: 
می توان گفت بیشــتر شــرکت های معتبر بین المللــی در زمینه طراحی و 
ساخت ماشــین آلات بخش های مختلف نســاجی در این نمایشگاه حضور 
داشــتند؛ البته این حضور فقط به ارائه بروشــور و کاتالوگ محدود نمی شد 
و هر کدام به ارائه دســتگاه ها و ماشــین آلات جدیدی در غرفه های خود 
پرداخته بودند. و هر روز در ســاعت های مشــخص، بــه صورت همزمان 
ماشــین آلات روشن می شــدند تا بازدیدکنندگان بتوانند نحوه عملکرد آنها 

نمایند. مشاهده  را 
به گفتــه شــیبانی، نکته قابل توجه در ITM امســال، حضور قدرتمندانه 
بخــش ماشــین آلات چاپ و تکمیــل و رنگرزی بــود به طوری که بخش 
عمده ای از ســالن های نمایشگاه به ارائه ماشین آلات این بخش اختصاص 
پیدا کرده بود که متاســفانه کمبود شدید ســرمایه گذاری در این رشته در 

ایران بسیار محسوس است.
نایب رییس انجمن صنایع نســاجی ایران، اذعان داشت: سابقه برگزاری 
نمایشگاه های نساجی در ایران به مراتب بیشتر از سابقه برگزاری نمایشگاه 
در ترکیه اســت و همان طور که اشاره شــد اولین دوره برگزاری ITM به 
ســال 2004 بازمی گردد و پس از تنها 12 سال امروزه شاهد برگزاری یک 
نمایشــگاه بسیار پربار، پررونق و دارای امکانات فراوان برای غرفه داران و 
بازدیدکنندگان از سراســر جهان هســتیم که باید از این موفقیت در کشور 
خود الگوبرداری کنیم، نه این که با کمال تاســف نمایشگاهی داشته باشیم 
که با وجود همه پتانســیل ها  و افراد خبره در راس آن، نتوانســته ایم هنوز 
آن طور که شایســته است  مشارکت شــرکت های خارجی را برای حضور 

مناسب در آن جلب کنیم. 
وی اضافــه کــرد: زمانــی کــه از واژه »بین المللــی« در عنوان یک 
نمایشگاه اســتفاده می شود، به این معناست که شــاهد حضور غرفه داران 
و بازدیدکنندگان کشــورهای مختلف باشــیم، پس برای تشویق و ترغیب 
صنعتگران ســایر کشــورها به حضور در نمایشگاه نســاجی ایران، در گام 
نخســت باید تجدید نظری در اجاره بهای غرفه ها به عمل آید؛ در مراحل 
بعدی نیــز اختصاص تخفیف های ویژه بــرای میهمانان خارجی در قیمت 
هتل هــا و مراکز اقامتی در دســتور کار قرار گیــرد. و از همه مهم تر توجه 
بیشــتر به نظافت ســرویس های بهداشتی و ســاعت برگزاری روزانه نیز 
مــورد تجدید نظر قرار گیرد. وی در پایان ابــراز امیدواری نمود که رونق 
مــورد انتظار جامعه صنعتی و اقتصادی کشــور به صــورت واقعی و عینی 
در بخش هایــی همچــون کیفیت کالاهای تولیدی، تعرفه ها، بازســازی و 
نوســازی ماشــین آلات، تأمین نقدینگی و ســرمایه در گردش واحدهای 

صنعتی، مهار قاچاق، حفظ اشــتغال مولد و امثالهم نمایان شود.
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نظام مهندسی نساجی، یک نیاز یا ...
مهندس بهرام حریری دبیر و عضو هیئت مدیره جامعه متخصصین نساجی ایران

مدت هاســت که بحث نظام مهندسی نساجی 
بــه عناوین مختلف و در مناســبت های مختلف 
دراین  گوناگونی  اظهارنظرهای  و  اســت  مطرح 
رابطه طرح شــده اســت که عموما از ســرعدم 
وقوف کامل و بعضا بــه عنوان راهی برای فرار 
بوده اســت. در این چند خط ســعی شده است 
که به صورت اجمالی و بســیار خلاصه و ســاده 
این موضوع مهم طرح شــود تــا اظهارنظرهای 
موافقین و مخالفین براساس واقعیت ها، الزامات، 
نیازهــا و درنهایت بایدها و نباید ها مورد بحث و 

قرارگیرد. بررسی 
اینطــور برداشــت می شــود که بســیاری از 
اظهارنظرکننــدگان در این رابطــه تاکنون متن 
تهیه شــده را که مدت هاســت در سایت جامعه 
متخصصین نســاجی ایران و بــه جهت اطلاع، 
بررســی، نقد و... آورده شــده اســت را مطالعه 
ننموده اند فلذا در ایــن تحلیل به جای جای این 

متن اشاره می گردد.
بســیار دیده ایم و شــنیده ایم کــه واحدهای 
صنعتی در بدو تاسیس با مشکل مواجه شده اند، 
یا پــس از تاســیس و راه اندازی امــکان ادامه 
فعالیت پیدا نکرده اند و یا پس از مدتی به دلایل 
متعدد متوقف شــده اند و یــا در نهایت با انگیزه 
ابتدایی تاسیس مغایرت پیدا کرده و به جهت بقا 

به سویی دیگر کشیده شده اند.
بســیار دیده ایم و شــنیده ایم که عدم تطابق 
ماشین آلات خط تولید فلان واحد صنعتی موجب 
شده است که تعدادی از دســتگاه ها بلااستفاده 
بمانند یا از ظرفیت تعدادی از دستگاه ها استفاده 
نشــود و یا محصول منطبق با تعریف دســتگاه 

تولید نشــود و بــه دلایل متعــدد، تولید در این 
واحدها به صرفه و صلاح انجام نشود.

بســیار دیده ایم و شــنیده ایم که ابنیه عظیمی 
ســاخته شــده اســت، ارز فراوانی خارج شــده 
اســت، ماشــین آلات متعددی وارد شده است، 
جذب نیــروی فراوانــی به عمل آمده اســت، 

دیدگاه
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دیدگاه

زیرســاخت هایی مانند آب و برق و گاز و تصفیه 
پساب و آب ایجاد شــده است و... ولی واحد به 
دلایل متعدد زیانده بوده و متوقف شــده و یا با 

تعدیل نیرو و امثالهم مواجه شده و یا... .
در تحلیل چرایی مــوارد فوق الذکر همواره به 
بــر می خوریم: مشــکل مدیریتی،  این عناوین 
واردات بی رویه، قاچاق کالا، قانون کار ناکارآمد، 
بهره های بانکی ســنگین، مابه التفاوت نرخ ارز، 

قوانین دست و پاگیر و از این دست.
گرچه بسیاری از این عوامل بسیار تاثیرگذار و 
تعیین کننده و مهم هســتند، گرچه در بسیاری از 
موارد علت اصلی همین موارد هســتند و گرچه 
در بســیاری از موارد تعــدادی از این عوامل با 
هم دخیل هستند ولی برخی عوامل نیز هیچگاه 
مطرح نمی شــوند و در هیچ گزارشــی به چشم 
آورده نمی شــوند و این ســوالات در اکثر موارد 

مطرح نمی شوند تا پاسخی بدانها داده شود:
آیا از پیش ســبد محصولات مورد نظر طراحی 
شده است؟ آیا ماشــین آلات با احتساب تعریف 
دســته محصولات انتخاب شــده اند؟ آیا فرآیند 
تولید محصولات مورد نظر به درســتی طراحی 
شــده است؟ آیا ملزومات تولید به نحو مناسب و 
علمی و عملی تامین شده اند؟ آیا نیروهای نصب 
راه اندازی  نیروهای  انتخاب شــده اند؟  درســت 
چطور؟ آیا برای راهبری نیروها آموزش دیده اند 
و یا از نیروهای باتجربه و کارآمد اســتفاده شده 
اســت؟ انتخاب نیروها برچه مبنایی بوده است؟ 
آیا بالانس خط تولید بررســی شــده است؟ آیا 
محدودیت ها و مزیت های ماشین آلات در هنگام 
انتخاب مدنظر و توجه بوده اســت؟ چگونه و بر 
چه مبنایی طراحی کارخانه انجام شــده است؟ و 

ده ها و صدها سوال اینچنینی دیگر.
رونــد و روال مرســوم تاســیس و تشــکیل 
واحدهــای صنعتی در کشــور نشــان می دهد 
که بجز مــوارد معدودی از واحدها که توســط 
فروشــنده خط تولیــد کامل طراحــی و تعریف 
شــده اند، اکثر واحدها بدون توجه به سوالاتی از 
جنس و نوع ســوالات فوق ایجاد شده اند و حال 
که این سوالات طرح شده اند، کاملا معلوم است 

که علت توقف این واحدها چه بوده است.
از آنجایــی که رونــد و روال تصویب طرح ها 
عمومــا با نگرش صــرف به موضوعــات مالی  
اســت، هرگونه طرحی که روی کاغذ و براساس 
داده های مالــی و نیز تحلیل هــای نرم افزاری 
)مانند نــرم افزار تحلیل مالی کامفــار( و نهایتا 
محاســبات ســاده عددی در مقادیــر ورودی و 
خروجی قســمت ها توجیه پذیر باشد و نرخ بازده 
داخلی IRR مطلوبی را نشــان بدهد، حتما مورد 
تصویب قرار می گیرد و این تصویب فارغ از نگاه 
تخصصی به فرآیند و ماشین آلات و ویژگی های 

می باشد. آنها 
با نگاهی آماری به صاحبــان صنایع می توان 
دریافــت که عموما این افراد حقیقی و یا حقوقی 
متخصصیــن رشــته فعالیت هایی کــه در آنها 
ســرمایه گذاری نموده انــد نیســتند و طبعا هیچ 
الزامــی برای این موضوع هم وجود نداشــته و 
نــدارد ولی ابزار این ســرمایه گذاران برای تمیز 
دادن درســت یا نادرســت بــودن طرح ها چه 
می تواند باشد؟ و چه تضمینی بر درست بودن این 
تصمیم گیری وجود دارد؟ چگونه باید از رســیدن 
به سبد محصول تعیین شــده اولیه مطمئن بود؟ 
چگونه باید باور داشت که ماشین آلات بر اساس 
نیازها و منطبق بر نیت تولیدات مشخص شــده 
تعریف شده اند؟ این موضوع یکی از دغدغه های 
اساسی سرمایه گذاری در کشور بوده و هست به 
گونه ای که بسیاری را از سرمایه گذاری صنعتی 

دور و بسیاری را پشیمان نموده است.
منابــع دریافت اطلاعات، صحت و ســلامتی 
اطلاعات دریافتی، کارآمدبــودن و به روز بودن 
اطلاعــات و نهایتا انطباق اطلاعــات با نیازها 
موضــوع دیگری اســت که در تمامــی مراحل 
آغازین تا انتهایــی طول عمر یک واحد صنعتی 
حائز اهمیت و توجه ویژه می باشند و می بایست 
در محدوده های زمانی مناســب مورد بازنگری و 
به روزرســانی قرارگیرند. این مهم چگونه محقق 
می شــود؟ آیا سرنوشت بسیاری از مجموعه های 
عظیمی که روزی پیش قراول صنعت خود بودند 
و بعدها به دلیل ضعف تکنولوژیکی امکان ادامه 

حیات را از دست دادند دور از این ماجراست؟
آیا صــرف تصویب یک طــرح در یک نهاد، 
ارگان، ســازمان و یا وزارتخانه به معنی بررسی 
تخصصی آن طرح اســت؟ آیا این مراجع تمامی 
تخصص های مورد نیاز صنعتی را دارا هســتند؟ 
آیا می توان انتظار داشــت که مرجعی هم درباره 
صنایع شــیمیایی اظهار نظر کنــد و هم درباره 
صنایع فلزی؟ هم متخصص در صنایع نســاجی 
باشد هم در صنایع غذایی؟ طبعا اینگونه نیست. 

پس چگونه باید به یقین رسید؟
صنعت نســاجی به عنوان یکی از متنوع ترین 
صنایع که در طیفی بســیار وسیع گسترده شده 
است نشــان می دهد که امکان وقوف کامل به 
همه گســتره های این صنعت برای کسی میسر 
نمی باشــد و حتی اســاتید بــزرگ و صاحب نام 
دانشگاهی که تمام عمر گرانقدرخود را مصروف 
تحقیــق و تعلیــم و تعلم این رشــته از صنعت 
نموده اند به ناچار قسمتی از این همه را انتخاب 
نموده و درآن زمینه تمرکز نموده اند.  نگاهی به 
دســته بندی تخصصی در زیرگروه های تفکیک 
شده در انجمن صنایع نســاجی ایران به عنوان 
یک پرســابقه در مالکیت صنایع نســاجی نشان 
می دهد که تقسیم بندی شرکت های تولیدی نیز 
در شــاخه های محدود ممکن نبــوده و به ناچار 
کمیته های متعددی ایجاد شــده اســت. با این 
وصف چگونه متصور اســت کــه مرجعی بدون 
دارا بــودن تمامی تخصص های لازمــه بتواند 
اظهارنظری متقن درباره طرحی داشته باشد که 
ســرمایه گذار با اتکا بدان و با اطمینان از صحت 
طراحی واحد صنعتی خود به دنبال ایجاد ارزش 
افزوده ســرمایه خود باشــد؟ آیا یکی از دلایل 
فرار ســرمایه گذاران از صنعت نساجی این عدم 
اطمینان نیســت؟ آیا در حالــی که رقیب صنایع 
)و درنتیجه  تولیدکنندگان بی کیفیــت  نســاجی 
ارزان(، قاچــاق حجیم و کالای همراه مســافر 
هستند نباید به سرمایه گذار حق داد که به دنبال 

جایی دیگر برای سرمایه گذاری باشد؟
ضعــف موجود در کشــور در پاســخگویی به 
تمامی ســوالات و موضوعــات مطروحه فوق و 
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دیدگاه

بســیاری موارد مشــابه دیگر، با رعایت انصاف 
و بی طرفی حتما تشــکیل مرجعــی تخصصی، 
بروز، توانمند و کارآمد اســت که می تواند همان 

»سازمان نظام مهندسی نساجی« باشد.
بــا نگاهی گــذرا به فصــل دوم »پیش نویس 
کلیات قانون نظام مهندســی نساجی«  با عنوان 
»اهداف و وظایف ســازمان«، دیده می شود که 
24 هــدف و 14 وظیفه بر این ســازمان متصور 
اســت که به تمامی موضوعــات مطروحه قبلی 
پاسخی شایســته و درخور خواهد داد. )به جهت 
آشنایی بیشــتر در انتهای این مطلب لیست این 

اهداف و وظایف ارائه می گردد(.
از توان تخصصی کشــور در سایه  بهره گیری 
قانون منــدی و قانون مــداری و با رعایت اصول 
علمی و عملی موضوعــه می تواند موجب گردد 
که بســیاری از سرمایه های ملی به بیراهه نرفته 
و موجبات بقــای مجموعه هایی که با خون دل 
تاســیس و حفظ شــده اند را فراهم نمود. کنترل 
و نظــارت بر این ســرمایه گذاری ها و همچنین 
برخورد تخصصی و علمی و عملی با موضوعات 
تاســیس یا توسعه یا بازســازی صنایع می تواند 
موجبات رشــد و اعتلای ایــن صنعت بزرگ را 
فراهم کــرده و رونق منتظر را بــه این صنعت 

بازگرداند. مهم 
طبعا پیش نویس تهیه شــده می تواند نواقص و 
معایب و نقاط کوری داشــته باشــد که همت و 
عــزم فراوانی را برای تکمیــل آن می طلبد ولی 
پیش از آن باید این باور وجود داشــته باشد که 
چنین ســازمانی نه به جهــت ایجاد درآمد برای 
تعدادی طراحی شده و نه به عنوان سرعت گیری 
دیگر برای  سرمایه گذاران معرفی می شود، نه به 
عنوان دکانی برای کسب برخی و نه به سرفصلی 
در هزینه های ســرمایه گذار معنی می شود بلکه 
ملجأ و مفری اســت به سوی پیشرفت و تسریع 
امور طرح های ایجادی و توســعه ای، راهی است 
برای ایجاد شــرایط پذیرش برای ارکان ناظر و 
برای سیاست گذاران  بازویی است  تصمیم گیری، 
صحنــه صنعــت، توانــی بالقــوه اســت برای 
مشارکت های فکری و عملی به نهادهایی مانند 
مجلس شورای اسلامی، دولت و سرمایه گذاران 
و نهایتا روشــی اســت که با بهره گیری قانونی 
و الزامی از آن تضمین بازگشــت ســرمایه برای 
ســرمایه گذار )چــه از بخش عمومــی و چه از 
بخش خصوصی( دارای وجاهت بســیار بیشتری 

می گردد.
ذکر ایــن نکته خالی از فایده نیســت که اگر 

در جایــی تخلــف، کوتاهی و قصــور، ناتوانی 
و ویژه خــواری و هرگونــه انحرافــی از قانونی 
مشــاهده می گردد به معنی آن نبوده و نیســت 
که آن قانــون ناتوان و ناکارآمد اســت و طبعا 
می بایســت نهادهای نظارتی بــر اجرای قانونی 
کنترل کارآمد داشــته باشــند فلذا اگر در جایی 
نظام مهندســی موجب بروز مواردی شده است، 
بــه این معنــی نخواهد بود که نظام مهندســی 

نساجی نیز چنین خواهد بود.
یکی از دغدغه های صاحبان صنایع و مدیران 
تصمیم گیــر مجموعه هــای صنعتــی چگونگی 
جــذب و بکارگیری نیروهای تخصصی اســت. 
اســتفاده از درجه بندی و رتبه بندی مهندســین 
متخصــص موجب می گردد کــه مدیر یا مالک 
براســاس گواهی مرجعی صاحب  بتواند  صنعت 
نظر، در مــورد میزان معلومــات علمی مرتبط، 
توانمندی های  ســودمند،  عملــی  داشــته های 
فــردی و نهایتا تجربیات مرتبــط و قابلیت های 
آزمون شــده نیــروی تخصصی مــورد نیاز خود 
را جــذب نمایــد و از فرآیند ســعی و خطا )که 
متاســفانه هم از کرامت انسانی می کاهد و هم 
موجب هزینــه کردن وقت و انــرژی و بودجه 
ســرمایه گذار می گردد( جلوگیری به عمل آورد. 
ارزش ســنجی  از فرآیند  با بهره گیری  این مهم 

نظام مهندسی محقق می گردد. در  مستمر 
و نکته آخر اینکه به نظر می رســد دفتر نساجی 
و پوشــاک وزارت صنعت، معــدن و تجارت به 
عنوان متولی امر قاعدتا می بایست برای سهولت 
امور صنایع نساجی کشــور پیگیر موضوع نظام 
مهندسی نساجی باشــد و با تشکیل کارگروهی 
متشــکل از تمامی دســت اندرکاران این صنعت 
بتوانــد زنجیره متصلین بــه این صنعت را کامل 
نماید و با اینکار از تشکیل تشکل های موازی و 
هم پوشان جلوگیری نموده و آینده عملیاتی این 

صنعت را روشن تر نماید.
منتظــر دریافــت نقطــه نظــرات خوانندگان 
از طریــق ایمیل یــا کانال اختصاصــی جامعه 

ایران می باشیم. نساجی  متخصصین 
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نگاهی به گذشته
در دوره اقتصــاد نفتــی )90-1378(، درآمدهــای 
صادرات نفت خام از کمتر از 20 میلیارد دلار در ســال 
به تدریج افزایش یافت و به بیش از 100 میلیارد دلار 
در ســال 1390 صعود کرد. ویژگی بارز این این دوره، 
اتکای روزافزون اقتصاد کشــور به درآمدهای نفتی و 
همچنین حاصل از صادرات انواع مواد خام و اولیه دیگر 
اعم از ســنگ آهن، فلزات خام، تولیدات پتروشیمی و 
حتی محصولات کشاورزی با ارزش افزوده پایین بود.

در دوره 90-1378 رشــد متوســط ســرانه سالانه 
اقتصاد به 3.6 درصد بالغ گردید و رشد متوسط سالانه 
بخش هــای بانکی 8.7، صنعــت 6.7، خدمات 4.6 و 
کشــاورزی 0.7 درصد بوده است. از کل درآمد حقیقی 
اقتصادی ایجاد شده در این دوره، سهم خدمات )بدون 
مستغلات( 39، ساختمان و مستغلات 22، صنعت 19 
و کشاورزی 2.4 درصد می باشد که ملاحظه می شود 
سهم بخش های ساختمان و مستغلات از بخش های 
مولد صنعتی و کشــاورزی پیشــی گرفته است. تفوق 
بخش هــای نامولد، کیفیت اقتصاد ایران را به شــدت 
پاییــن آورده که اصولًا اقتصــادی کمیت گرا به جای 

کیفیت گرا محسوب می شود.
در دوره اقتصاد نفتی، میزان مشــارکت بخش های 
خدمات )بدون مستغلات(، نفت و مسکن+مستغلات به 
ترتیب 33، 23 و 19 درصد و از سوی دیگر بخش های 
صنعت و کشــاورزی به ترتیب 9.3 و 4.9 درصد )جمعا 
14.2 درصد( از کل ایجاد درآمد اسمی )ارزش جاری( 

اقتصاد کشور بوده که نشان-دهنده اوج  تفوق و تسلط 
بخش های غیرمولد بر مولد اســت. در این دوره اثرات 
بیماری هلندی بر اقتصاد کشور با شدت و حدت زیادی 
ملاحظــه می-گردد، چنان چه با وجود رشــد تورمی 
کل اقتصــاد به میزان 6.3 برابــر، نرخ آن برای بخش 
ساختمان )غیر قابل تجارت( 9.4 و برای بخش صنعت 
)قابل تجارت( 3.3 برابر بوده اســت. در نیمه دوم دهه 
هشــتاد سهم بخش صنعت و معدن از تشکیل سرمایه 

ثابت ناخالص کشــور از 18 درصد بــه 9 درصد تنزل 
یافت و در همین حال ســهم بخش مســتغلات از 24 

درصد به 44 درصد صعود کرد.
توسعه صنعتی این دوره اصولا بر پایه صنایع بزرگ 
بالادســتی دولتی و شــبه دولتی متکی به رانت منابع 
طبیعی و انرژی )پتروشیمی، سیمان و فلزات اساسی( یا 
بازارهای محافظت شده در برابر واردات )خودروسازی( 
بود که منجر به ایجــاد ارزش افزوده بالا نگردید و به 

احسان سلطانی پژوهشگر اقتصادی

عملکرد اقتصادی دولت یازدهم در سه سال اول

گزارش ویژه
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گزارش ویژه

رغم سرمایه گذاری های صورت گرفته، در شرایطی که 
در دهه هشــتاد ارزش تولیدات صنایع بزرگ کشور 3.5 
برابر شــد، میزان نیروی کار شاغل در آنها تغییری پیدا 
نکرد. در دوره 90-1378 به ترتیب اهمیت چهار صنعت 
خودروسازی، شیمیایی )پتروشــیمی(، فلزات اساسی و 
کانی غیرفلزی )ســیمان( عهده دار در حدود دو-ســوم 
ارزش افــزوده صنعتی ایجادی به شــمار می روند. لذا 
توام با تضعیف صنایع اشــتغال زای کوچک و متوســط 
پایین دســتی و به رغم کسب بیش از یک هزار میلیارد 
دلار درآمدهای نفتی تراز اشــتغال کشــور صفر بوده و 
اشتغال صنعتی کاهش داشته است. در حقیقت آن چه با 
صرف در حدود 70 درصد از کل سرمایه گذاری صنعتی 
و هزینه ای بالغ بر 70 میلیارد دلار با گســترش صنایع 
پتروشیمی، فولاد و کانی غیرفلزی )سیمان( انجام شد، 
در اصل بیشــتر با هدف ایجاد مجراهای زهکش منابع 

طبیعی کشور و تله های رانت بود.
در ســال 1390 ســهم بخش های مولــد )صنعتی و 
کشــاورزی( از کل تولید ناخالــص داخلی ایران به 17 
درصد تنزل یافت که به مراتب کمتر از اغلب اقتصادها و 
حتی کشورهای عربی بود و در همین حال سهم ارزش 
افزوده بخش نفت به 25 درصد رسید. بخش خدمات که 
در کشورهای توســعه-یافته با تکیه بر خدمات صنعتی 
و خلق ارزش افزوده، نقش بســیار مهمی ایفا می کند، 

عمــلا در ایران بر علیه بخش های مولد فضای فعالیت 
خود را گسترش داد. در این سال، در شرایطی که بیش 
از 70 درصد تجارت جهانی مبتنی بر صادرات کالاهای 
نهایــی بود، بیش از 85 درصد صادرات کشــور را مواد 
خام و به همین میزان واردات کشور را کالاهای نهایی 
تشــکیل داد. در مجموع توسعه اقتصادی این دوره و به 
ویژه در بخش صنعت بی کیفیت بوده، چنان چه به رغم 
نرخ رشد ســرانه اقتصادی بالاتر ایران نسبت به خیلی 
از کشــورها )به عنوان مثال ترکیه، مالزی، عربستان و 

شیلی(، آنها از ایران به شدت جلو افتادند.
مقایســه درآمدهای نفتــی ایران با ســرمایه گذاری 
مستقیم خارجی جهان در طی دوره 8 ساله )1384-92( 
نشــان می دهد که این درآمدها معــادل با رتبه پنجم 
ســرمایه گذاری مســتقیم خارجی جهان بوده و از کل 
سرمایه گذاری خارجی در منطقه آسیای غربی یا آفریقا 
نیز بیشتر می باشــد، لذا مشکل کشور کمبود سرمایه و 

منابع نبوده است.
طنز تلخ تاریخ کشــور این است که به رغم تجربیات 
تلــخ نیم قرن اخیر، دولت مردان کشــور بــه تدریج از 
ابتدای دهه هشــتاد، عمق وابســتگی اقتصاد کشــور 
بــه درآمدهــای نفتی را هر روز بیشــتر کردند و با اخذ 
سیاســت های اقتصادی علیه تولیــد )و به ویژه صنایع 
کوچک و متوســط بخش خصوصــی( از قبیل افزایش 

مســتمر هزینه های تولید و از ســوی دیگر تســهیل 
واردات، عملٌا با تضعیف بخش مولد اقتصاد، کشــور را 
در برابــر تحریم ها ضربه پذیر و شــرایط را برای بروز 
تحریم ها مهیا کردند. به عبارتی دیگر دولت ها با اعمال 
ساز و کارهای ضد تولید، تحریم ها علیه مردم و به ویژه 
بنگاه های صنعتی کوچک و متوســط بخش خصوصی 
را تشــدید کردند که از آن به عنــوان خودتحریمی نام 
برده می شــود. اقتصاد دولتی نفتی دهه هشــتاد چه با 
تحریم ها و چه بی تحریم ها اقتصاد کشــور را به دوران 
رکود تورمــی کنونی می رســانید. در مجموع عملکرد 

اقتصاد نفتی دهه هشتاد به شرح ذیل است،
)1( صادرات گســترده مواد خام و اولیه و تنوع بخشی 
به آن، )2( تثبیت نرخ ارز )کاهش نرخ تبدیل ارز حقیقی 
موثــر( و در نتیجه کاهش قدرت رقابتــی تولید داخلی 
با اعطای یارانه ارزی به واردات، )3( واردات گســترده 
کالاهای مصرفی و به ویژه از کشورهای چین و آسیایی 
ارزان قیمت، )4( رشد صنایع بزرگ دولتی و شبه دولتی 
)متکــی به رانت مواد اولیه و انــرژی ارزان یا بازارهای 
بســته( و تضعیف صنایــع کوچک و متوســط بخش 
خصوصی، )5( کنترل نســبی تورم با واردات کالاهای 
مصرفــی )با ارز ارزان( و از ســوی دیگر رشــد بالای 
نقدینگــی و در نتیجه انتقال تورم بــه بخش غیرقابل 
تجــارت زمین و مســکن )بیماری هلندی(، )6( رشــد 
بخش های غیرمولد ســفته بازی، واسطه گری و بانکی، 
)7( ایجاد رانت و فســاد اقتصادی گسترده، )8( کاهش 
قدرت اقتصادی مولد کشور و اشتغال مولد، )9( تضعیف 
قدرت اقتصادی عامه مــردم و )10( بروز اجتناب ناپذیر 

رکود اقتصادی
البته باید توجه داشــت که افزایش درآمدهای ارزی/

نفتــی همواره رشــد شــدید و نامتعارف ســه بخش 
خدماتی بازرگانی )واردات(، ســاختمان و مســتغلات و 
فعالیت های بانکی کشــور را به همراه داشته و از سوی 
دیگر بخش های مولد صنعتی و کشــاورزی را تحدید و 

تضعیف کرده است. 
دولت ها در عمل اغلب در جهت اهداف تحریم کنندگان 
و همســو با آنها عمل کرده اند. اگر در طی دهه هشتاد 
با وجــود منابع عظیم مالی، دولت هــای وقت به جای 
تقویت بخش های دولتی و شبه دولتی، گسترش دلالی 
و واسطه گری و رشد بخش های رانتی صنعت، به ارتقاء 
قدرت اقتصادی و صنعتی کشور و حضور قدرتمند مردم 
و بخش خصوصی در اقتصاد همت کرده بودند، تضعیف 
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اقتصاد کشــور آن را تا حد بالایی مستعد تاثیرگذاری 
تحریم ها نمی کرد. به عبارت دیگر رشد کاذب اقتصاد 
و تهی شــدن آن از نیروهای مولد و کارآفرین، شــاید 
مهمتریــن عاملی بــود که به اجازه تعمیق و تشــدید 
تحریم ها را داد. لذا بــروز رکود اقتصادی اخیر و بروز 
تحریم ها را می توان دو روی یک ســکه دانســت که 
محصول کژکارکردی های اقتصادی هستند و متاسفانه 
کارکردهای دولت ها در زمینه های متعددی همســو با 

اهداف تحریم گران قرار گرفت.
علــت اصلی رشــد کاذب اقتصادی دهــه قبل و به 
خصوص از نیمــه دوم آن، تزریق مداوم درآمدهای رو 
به ازدیــاد نفتی بود و به همین دلیــل دولتمردان آن 
زمان در ســودای باطل نفت بشــکه ای 200 دلار و 
حتی بالاتر بودند و ایــن افزایش درآمدهای نفتی بود 
که به اقتصاد وابســته به آن نیرو می-بخشید. نفت و 
تکیــه بر درآمدهای آن و عدم تکیــه بر نیروی کار و 
خلاقیت مردم کشور، برآیندی جز روزگار تلخ امروز ما 
نمی تواند داشــته باشد و همواره دشمنان و رقیبان چه 
بــا کاهش تصنعی بهای نفت )چه در حال حاضر و چه 
در زمان هــای دیگر از جمله در جنگ تحمیلی( و یا با 
اعمال تحریم ها از آن بالاترین اســتفاده ها را برده اند. 
اقتصاد تک محصولی دهه هشتاد حکایت تیمی بود که 
با تکیه بر یک بازیکن قصد هماوردی در صحنه های 
جهانی را داشــت و در نهایت در میان خودشــیفتگی 
مربیــان تیم و همهمه و بهت تماشــاگران، به دروازه 

خودی گل می زد.

سیاست های خروج از رکود
دولت یازدهم در شــرایطی ســکان اداره کشــور را 
در دســت گرفت که با کاهــش نیروی محرکه نفت و 
ترکیدن حباب اقتصاد کاذب وابســته بــه آن، بالطبع 
اقتصاد بــا واماندگی و پس رفت روبرو شــده بود. ده 
مشخصه اصلی و مهم اقتصاد ایران در ابتدای شروع به 
کار دولت یازدهم را می توان به شرح ذیل برشمرد، )1( 
فقدان درآمدهای مکفی نفتی برای اداره امور کشــور، 
)2( کاهــش توان مولد اقتصــادی و به ویژه تحدید و 
تضعیــف بنگاه هــای کوچک و متوســط کارآفرین و 
مولــد بخش خصوصــی )صنعتی و کشــاورزی(، )3( 
تنزل توان مصرف خانوار و فقیرتر شــدن عامه مردم 
و کاهش میزان اشتغال مولد، )4( وجود دولت بزرگ و 
نــاکارآ با کارآمدی پایین و هزینه بالا، )5( تحریم ها و 

قطع روابط بانکی و تجاری با کشــورهای توسعه یافته 
و اتکا به کشــورهای در حال توســعه، )6( روند نزولی 
سرمایه گذاری در بخش های مولد از نیمه دهه هشتاد، 
)7( تسلط ســه وجهی بخش های نامولد رانتی سفته-

بازی )مســتغلات(، ســوداگری )واردات( و رباخواری 
)بانکی( بر اقتصاد و بخش های مولد، )8( وابســتگی 
شــدید کشــور به واردات اعم از کالاهای مصرفی و 
مواد اولیه و واسطه ای، )9( شیوع گسترده رانت خوری، 
تجمل گرایی و فساد و )10( تضعیف، تحریف و تخریب 
روند و نظام و سیستم اقتصادی و مجموعه ای از انواع 
کاســتی ها و دشواری هایی که یک کشور می تواند به 
آنها مبتلا شــود و در راس همــه چیرگی یک اقتصاد 
متمرکــز دولتی نفتی به همراه بخش بســیار بزرگ و 

غالب شبه دولتی رانتی.
در شــرایط بروز تحریم های گســترده و فروپاشی 
اقتصاد رانتی نفتی، تنها راهــکار منطقی و پایدار این 
بــود که دولت با تکیه بــر توانایی های مردم و بخش 
خصوصی و کارآفرینان و مساعد ساختن فضای کسب 
و کار و کاهــش هزینه های فعالیت، چرخ اقتصاد را به 
گردش بیاندازد. در راستای شناخت و تبیین معضلات 
و چالش های اقتصــادی، دولت اقدام به تهیه گزارش 
خــروج از رکود نمود که در آن به موضوعات مهم )1( 
دامن نزدن به بیماری هلندی )به واسطه هزینه کردن 

دلارهای حاصل از فروش نفت خام(، )2( توسعه و رشد 
بنگاه های کوچک و متوسط و )3( رشد تقاضا از طریق 
ایجاد اشــتغال جدید، اشاره شــده بود. به رغم اذعان 
به ســه موضوع کلیدی فوق الذکــر، در راهبرد دولت 
بخش هــای نفت، گاز، پتروشــیمی و صنایع معدنی و 
آزادسازی منابع مالی بلوکه شده و همچنین صادرات و 
گردشگری و صرفه جویی در انرژی، به عنوان پیشران 
خروج از رکود تببین شدند. بخش مسکن که با رشد ابر 
تورمی و نامتعارف خود یکی از مسببین رکود بود نیز به 

عنوان پیشران خروج از رکود معرفی شد. 
ملاحظه می شــود که به جز گردشگری )که آن هم 
در عمــل اقدامی در حمایت از آن صورت نگرفت و به 
نظر می آید برای خالی نبودن عریضه ذکر شد(، موارد 
دیگر در سمت تداوم و استمرار سیاست های اقتصادی 
دولت های پیشین با شدت و حدت بیشتر بود تا با کسب 
درآمدهای ارزی از محل خام فروشی اقتصاد کشور به 
حرکت خود ادامه دهد. در جهت فعال ســازی تقاضای 
کل بدون ایجاد تورم راهکارهایی شــامل تســهیل/

تشــویق صادرات، کاهش مالیات، حفظ رقابت پذیری 
بنگاه های تولیدی از طریق اتخاذ سیاست های ارزی و 
افزایش مخارج عمرانی دولت مناسب ارائه شد، که در 
عمل تا کنون بر خلاف آنها عمل شــده است. مخارج 
عمرانــی دولت کاهش یافت و به جای کاهش، میزان 



تیر 95، شمــــاره 268

22www.sanatnassaji.com / صنعت نساجی و پوشاک

گزارش ویژه

وصول مالیات ها در سال 1395 نسبت به 1392 بیش 
از دو برابــر افزایــش پیدا کرد. به رغــم تنزل قدرت 
رقابت پذیــری بنگاه های تولیدی، بخــش اعظم بار 
افزایش مالیات به تولیدکنندگان صنعتی و به خصوص 

صنایع کوچک و متوسط منتقل گردید.
در راســتای سیاســت گذاری های خــروج از رکود، 
اشــتباهات راهبردی مهمی در تبیین ریشه های رکود 
تورمی و تعیین راهکارهای خروج از آن صورت گرفت 
که عبارتند از، )1( ادعا شــد رکود از جانب تقاضا نبوده 
و در سطح عرضه اســت یا به عبارتی دیگر مردم دارا 
بــوده و توان مصرف دارند. واقعیت امر این می باشــد 
که رکود بیشتر در ســمت تقاضا و به تدریج از اواسط 
دهه هشــتاد به بعد شکل گرفته است. مهمترین دلیل 
آن کاهش فعالیت صنایع کوچک و متوســط و از بین 
رفتن زمینه های کســب درآمد و تــوان مصرف عامه 
مردم اســت، )2( نقش کلیدی و محوری فعالیت مردم 
و بنگاه های مولد کوچک و متوســط در حاشــیه دیده 
شــد و )3( صنایع بزرگ دولتی و شبه دولتی و مواردی 
دیگر که در اصل برای کســب درآمدهای ارزی مهم 
بودند، به عنوان پیشــران اقتصاد معرفی شــدند. نکته 
مهم این اســت که صنایع بزرگ بالادستی به زنجیره 
صنایع کوچک و متوسط داخلی چندان اتصال نداشته و 
شبکه ها و خوشه های صنعتی پایین دستی قدرتمندی 

شــکل نگرفته اســت )به عنوان مثال خودروســازی 
بــا مونتاژ گســترده قطعات وارداتی(. از ســوی دیگر 
سیاست گذاری های دولت در جهت تقویت شبکه های 
داخلی و صنایع پایین دســتی اشتغال زا رقم نخورد. به 
عنوان مثال در ســال 1393، خوراک پتروشیمی ها با 
نرخ ارزان تامین شد، اما محصولات آنها با نرخ ارز آزاد 
به تولیدکنندگان پایین دســتی عرضه شد و در همین 
حال ارز دولتی با نرخ مبادله ای در اختیار واردکنندگان 
کالاهای مصرفی )نهایی پتروشــیمی( قرار گرفت. به 
نظر می رسد تعیین بخش های پیشران بیشتر در جهت 
صیانت منافع صنایع بزرگ دولتی و شبه دولتی و کسب 
درآمدهای ارزی برای گــذران امور جاری دولت بوده 

است. 
رویــه منطقی، طبیعی و مورد انتظار از دولت این بود 
که از این فرصت طلایی اســتفاده کــرده و مقدمات 
دوران اقتصاد بدون نفت را با تسهیل فضای فعالیت و 
شرایط کسب و کار نیروهای مولد و کارآفرین به ویژه 
در بخش خصوصی فراهم نماید. اما دولت ضمن نادیده 
گرفتن پتانسیل نیروی مولد بخش خصوصی، با تکیه بر 
صنایع بزرگ دولتی و شبه دولتی و افزایش هزینه های 
فعالیت بخش مولــد خصوصی و مالیات ها، رویکردی 
بــس متناقض و متضاد برای خــروج از رکود در پیش 
گرفت و به تدریج رکن اصلی سیاســت اقتصادی خود 

را بر محور چرخه باطل دولت های پیشین مستقر کرد. 
در این میان دولت نقطه ثقل فعالیت خود را بر افزایش 
درآمدهای حاصل از فــروش منابع طبیعی یا با ارزش 
افزوده کم قرار داد و به امید برطرف شدن تحریم ها و 
کسب درآمدهای نفتی نشست. سه سال زمان پر ارزش 
از دســت رفت. به قول بیهقی قضا در کمین بود، کار 
خویش می کرد و قیمت های نفت چنان سقوط کرد که 
درآمدهای نفتی نیمه دوم دهه هشتاد در میان مدت نیز 

دور از انتظار خواهد بود. 
قاعده درســت و طبیعی برون رفت از رکود این بود 
کــه دولت با کوچک ســازی بدنه و چابک ســازی و 
ارتقاء کارآمــدی و کارآیی خود به جای باری بر دوش 
اقتصاد، پشــتیبان و کمک کار آن شود. از سوی دیگر 
بسترســازی لازم برای رشد فعالیت مولد و کارآفرینی 
و رفــع تضییقات و تحمیلات موجــود ضمن افزایش 
ایجاد اشــتغال و درآمد ملی، تــوان مصرف جامعه را 
بالا برده و خــروج از رکود را رقم مــی زد. همچنین 
در این میان بازســازی و بازآرایی برنامه ریزی شــده 
ســاختارها و نهادهای اقتصادی نیز قابل پیگیری بود. 
اما آن چه در عمل تکوین یافت، عبارت اســت از، )1( 
عدم کوچک ســازی و چابک ســازی و کاهش موثر 
هزینه های دولت، )2( افزایش نرخ رشــد هزینه های 
تصدی گری )بودجه شــرکت های دولتی( و در مقابل 
کاهش نرخ رشد هزینه های حاکمیتی )بودجه جاری( و 
طرح های عمرانی، )3( کسب درآمدهای حاصل از نفت 
و منابع طبیعــی و مطالبات نفتی به هر طریق و بهای 
ممکن جهت گذران امور دولت. در این زمینه می توان 
به واردات گسترده کالاهای بنجل و بی کیفیت چینی، 
هندی و دیگر کشــورهای طرف معامله )از منسوجات 
و پوشــاک گرفته تا خودرو و قطعات آن( جهت تسویه 
مطالبات ارزی اشاره کرد، )4( سرکوب قیمتی تولیدات 
داخلی با واردات گســترده کالاهای مصرفی و همراه 
با آن افزایش هزینه های تولیــد داخل اعم از انرژی، 
مالی، نیروی کار، مالیاتی و غیره، )5( همزمان با ایجاد 
تضییقــات و تحمیلات و بالا بردن هزینه های تولید و 
کسب و کار، افزایش بی رویه اخذ مالیات به هر طریق 
ممکن از صنایع کوچک و متوســط بخش خصوصی. 
نکته تاســف آور انتقــال بار مالیاتی کشــور به بخش 
مولد خصوصی و عدم اخذ مالیــات از صاحبان ثروت 
و منافــع بادآورده و در همین حــال افزایش اندک بار 
مالیاتی بخش های بازرگانی و واســطه ای و غیر مولد 
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در مقایســه با بخش های مولد صنعتی است و )6( با 
توجه به عدم تکافوی درآمدهــای حاصل از صادرات 
مــواد خام و اولیه و اخذ مالیات از نیروهای مولد بخش 
خصوصی، اقدام به کســب درآمد از مردم از هر طریق 
ممکن از فروش خدمت سربازی و افزایش نرخ جرائم 
رانندگی گرفته تا بالا بردن عوارض و بهای آب و برق 

و خدمات دولتی.
رکن اصلی و مهم سیاســت اقتصادی دولت کنونی 
کنترل تورم است، اما در همین حال نقدینگی افزایش 
می یابــد، حجم بزرگ دولت حفظ شــده و کارآیی آن 
افزایــش نمی یابد، هزینه های خدمات دولتی و انرژی 
افزایــش پیدا می کتــد، واردات )بــا ارز نفتی ارزان( 
تسهیل شده، مالیات تولیدکنندگان به شدت بالا رفته و 
دسترسی و هزینه تامین سرمایه در گردش نیز افزایش 
می یابد. ســاز و کار موجود به نحوی تنظیم شــده که 
از تولیدکننــده مالیات مضاعف )حتی با زیان دهی( به 
اجبار اخذ شــده و به رغم عدم پرداخــت یارانه تولید، 
یارانه به ثروتمندان پرداخت می شود. فشار بار مالیاتی 
به تولیدکننــدگان انتقال یافتــه و از بخش توزیعی و 
وارداتی کم شــده و در این میان هیچ قدمی در جهت 
اخــذ مالیات از درآمدهای بــادآورده و صاحبان ثروت 

برداشته نمی شود. 

نفت
با بــروز تحریم ها و کاهش شــدید حجم صادرات 
نفت از سال 1391، درآمدهای نفتی ایران روند تنزلی 
شــدیدی را تجربه کرد و پس از آن ســقوط تدریجی 
بهای نفت از اواســط ســال 1393، این روند را شدت 
بخشید. همزمان با تشدید تحریم ها و کاهش صادرات 
نفت در ســال 1391، افزایش بیش از دو برابری نرخ 
ارز مانع از افت درآمدهای ریالی دولت شد که در سال 
1392 هم این روال ادامه یافت. ســقوط شدید بهای 
نفت در ســال 1394 به کمتر از نصف سال قبل از آن 
و عــدم افزایش قابل ملاحظه نــرخ تبدیل ارز، منجر 
به از دســت رفتن در حدود نیمــی از درآمدهای ریالی 
قابل وصول نسبت به قبل شد. در سال جاری به رغم 
افزایش صادرات نفت و مشتقات آن به قبل از تحریم ها 
، عوامل مهم و تاثیرگذار ذیل مانع از رشــد درآمدهای 
موثر ریالی دولت خواهد گردید، )1( کاهش بهای نفت، 
)2( افزایش سهم هزینه های سربار تولید و فروش نفت 
و )3( تثبیت نرخ ارز با وجود افزایش تورمی هزینه های 

دولت. بنابراین در خوش بینانه ترین شرایط پیش بینی 
می شود که در ســال جاری، درآمدهای ریالی موثر )با 
تعدیل تورم( دولت از محل صادرات نفت خام، از سقف 
یک-سوم سال 1390 فراتر نرود. بنابراین با وجود همه 
تلاش های دولت برای کسب درآمدهای ارزی حاصل 
از صادرات نفت خام و مشــتقات آن، سال های 1394 
و 1395 ســخت ترین سال های ربع قرن اخیر از نقطه 

نظر کمبود درآمدهای نفتی محسوب می شوند.
بهای ســبد نفتی اپک از زمان سقوط خود به کمتر 
از 30 دلار در هر بشــکه در اوائل سال میلادی جاری، 
روند رشــد نســبتا مداومی را تا نزدیک مرز 50 دلار 
درمــاه جاری میلادی )ژوئن(، در حــال تجربه کردن 
می باشــد و متوســط بهای 5 ماهه اول سال 2016 
میلادی به بیش از 34 دلار در هر بشکه رسیده است. 
لذا ملاحظه می شود که به رغم افزایش صادرات نفت 
ایران، قیمت ها نیز بالا رفته اســت. در مجموع دولت 
حداکثر تلاش خود را در زمینه کسب درآمدهای نفتی 
و بازیابی ظرفیت های بلااســتفاده در زمان تحریم ها 
مبذول داشــته و عملکرد موفقی در این خصوص ارائه 

کرده است.

صنعت
بــا توجه به این که به صورت متوســط در حدود دو 

سال از زمان سرمایه گذاری تا بهره برداری از واحدهای 
صنعتی به طول می انجامد، هنوز زود است تا در زمینه 
میزان ســرمایه گذاری های صنعتی در سه سال اخیر 
اظهار نظر شــود، اما با توجه به شرایط تحریم و رکود 
اقتصادی، بی تردید روند افول ســرمایه گذاری صنعتی 
که البته از سال 1385 آغاز شده، کماکان استمرار یافته 
اســت. بررسی داده های جواز تاســیس صنعتی نشان 
می دهد که در سال 1394 نسبت به سال 1392 میزان 
اشتغال و سرمایه گذاری این جوازها بیش از 20 درصد 

کاهش داشته است. 
هر چند در مجموع گروه محصولات وســایل نقلیه، 
وســایل خانگی، فلزات اساسی و پتروشیمی رشد تولید 
قابل توجهی را در ســال 1393 نسبت به سال 1392 
تجربــه کرد، اما در ســال 1394 به اســتثنای میزان 
تولیدات پتروشــیمی که تقریبا ثابــت ماند، بقیه اقلام 
فوق الذکر دچــار کاهش تولید شــدند. ضمن آن که 
کاهــش قیمت های تولیدات صنعتــی جهانی بر روی 
صــادرات اقلامی از قبیل فلزات اساســی و به تبع آن 
تولید آنها تاثیرگذار بوده اســت، اما اســتمرار رکود در 
کشــور به ناکارآمدی سیاست گذاری های اقتصادی و 
در نتیجه شکست اقدامات خروج از رکود که درباره آن 

بحث شد، بر می گردد.
در مجموع هر چند که دولت همه توان و تلاش خود 
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را در جهت حمایت از صنایع بزرگ دولتی و شبه دولتی 
مبــذول کرد، امــا کارنامه عملکــرد آن در خصوص 
صنایع کوچک و متوســط ضعیــف ارزیابی می گردد. 
افزایش هزینه های تولید، نیروی کار، خدمات دولتی و 
مالیات ها به همراه سرکوب بهای فروش تولیدات )نظر 
به واردات گســترده و رکود عمیق( در کنار بی توجهی 
مســئولین ذیربط، به بهای تضعیف هر چه بیشتر این 

بخش مهم اقتصاد تمام شد.

مسکن
در طی نیم قرن اخیر تا سال 1380، نرخ رشد بهای 
زمین و مســکن بیش و کم در حول و حوش نرخ کلی 
تورم نوســان داشته اســت. در ابتدای دهه هشتاد هر 
چنــد یک پیک تنــد قیمت های زمین و مســکن به 
وقوع پیوســت، اما در دولت هــای نهم و دهم بود که 
پرقدرت تریــن پیک های تورمی زمین و مســکن در 
تاریخ ایران رقم خورد. در طی دوره 92-1384 با وجود 
افزایش ســطح کلی بهای کالاها و خدمات به میزان 
4.4 برابر، بهای متوســط زمین و مسکن به ترتیب 8 
و 6 برابر گردید. پس از دوره های صعود شــدید بهای 
مسکن تا سال 1392، نظر به رشد نامتعارف و بی رویه 
قیمت مسکن، شــکاف بین بهای عرضه و توان خرید 

مصرف کنندگان به شــدت عمیــق گردید و در نتیجه 
فقدان قدرت خرید عامه مردم، رکود ایجاد شــد. البته 
بخش مهمی از ایــن امر به ورود به بخش رکود دوره 
تجاری مســکن بر می گردد. هر چند مافیای مسکن 
که به شــدت در دولت های نهم و دهم قدرت گرفت، 
با فشار مســتمر بر دولت یازدهم، در سودای استمرار 
کسب منافع کلان خود بود، اما ضمن این که عدم توان 
خرید مسکن عامه مردم، مهم-ترین عامل توقف روند 
مخرب پیشین و کنترل بازار است، سیاست گذاری های 
اقتصادی دولت یازدهم در عدم تمکین به خواسته های 

ذینفعان نیز در این امر تاثیرگذار می باشد. 

بورس
ارزش کل بــورس تهران 1280 هــزار میلیارد دلار 
)معادل با 95 میلیارد دلار( در ســال 1390 بوده است، 
بروز تحریم ها و افزایش شدید نرخ ارز منجر به افزایش 
بهای سهام و در نتیجه 3 برابر شدن ارزش بازار بورس 
تا ســقف 3900 هــزار میلیارد ریال ) معــادل با 120 
میلیارد دلار( در ســال 1392 گردیــد. با تخلیه حباب 
قیمتی ناشی از شوک ارزی، ارزش بازار بورس در سال 
1393 به 2700 هزار میلیارد ریال )معادل با 80 میلیارد 
دلار( تنــزل یافت. در فصل چهارم ســال 1394 بازار 

بورس رشــد قابل توجهی را تجربــه کرد. در مجموع 
ملاحظه می شــود که پس از شوک شدید قیمتی سال 
1392، بروز رکود و سکون در بازار بورس امری چندان 
غیر طبیعی نبوده اســت. همچنین باید توجه داشــت 
که بیش از 60 درصــد ارزش بورس تهران متعلق به 
بانک ها، پتروشــیمی ها، فلزات اساسی و معادن است 
که در ســال 1394 دچار بحــران در بازارهای فروش 

داخلی و خارجی یا فعالیت خود بوده اند. 

نقدینگی و بانک ها
گزارش بانک مرکزی حاکی از 17 رقمی شدن حجم 
نقدینگی کشــور به میزان 10 کوادریلیون ریال )یک 
میلیون میلیارد تومان( در پایان ســال 1394 می باشد 
که در مقایسه با شهریور ماه سال 1392، دو برابر شده 
اســت. هر چند که بسیاری از اقتصاددانان اعتقاد دارند 
که پوشــش آماری چند موسســه اعتباری جدید توان 
اضافه کردن 1100 هزار میلیارد نقدینگی را ندارد، اما 
اگر ادعای بانک مرکزی درست باشد، باز هم نرخ رشد 
حجم نقدینگی در طی 30 ماه اخیر بیش از 60 درصد 
می باشد. در این میان نسبت شــبه پول )سپرده های 
غیردیــداری بانکی( از کل نقدینگــی از 78 درصد به 
87 و سهم سپرده های سرمایه گذاری مدت دار از کل 
نقدینگی از 70 درصد به 80 درصد افزایش یافته است. 
این در حالی اســت که سهم شبه پول از کل نقدینگی 
در سال 1380، 55 درصد و متوسط جهانی آن در حدود 

50 درصد می باشد.
در طــی ســال های 1392 تــا 1394، بانک های 
خصوصــی 2500 هزار میلیارد ریال ســپرده از بخش 
خصوصــی اخذ کرده و در مقابــل 1100 هزار میلیارد 
ریال تسهیلات پرداخت کرده اند، یعنی این که 1400 
هزار میلیارد ریال سپرده جدید از بخش خصوصی اخذ 
شده، بی آن که تسهیلاتی در مقابل پرداخت گردد. با 
تفاضل ســپرده های بخش خصوصی به میزان 6900 
میلیارد ریال از تســهیلات اخذ شــده به میزان 4100 
میلیارد ریال، مجمــوع بدهی بانک های خصوصی به 
بخش خصوصی در ســال 1394، بیش از 2800 هزار 
میلیارد ریال محاســبه می شــود. ســهم سپرده های 
بخش خصوصی نزد بانک های خصوصی از کل حجم  
نقدینگــی نزدیک به 70 درصد می باشــد که بیش از 
40 درصد آن )28 درصــد از کل حجم نقدینگی( نزد 
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بانک هــا باقی مانده و به صورت تســهیلات پرداخت 
نشده است.

بررســی ها نشان می دهد بیش و کم همه بانک های 
خصوصی واقعی دارای تراز ســپرده به مطالبات منفی 
هستند، یعنی این که بیش از اعطای تسهیلات، سپرده 
دریافت کرده اند و بخش قابل توجهی از منابع بانکی در 
آنها رســوب کرده است. درشرایطی که در سال 1391، 
خالص بدهی بانک-های خصوصی به کل اقتصاد کشور 
فقط 170 هزار میلیارد ریال بوده، در پایان سال 1394، 
کل خالص بدهی بانک های خصوصی در حدود 1700 
هزار میلیارد می باشد که از کل سرمایه آنها بیشتر است. 
تحلیل داده های بانکی حاکی از این اســت که بیش از 
نیمی از بانک های خصوصی ورشکســته هســتند و تا 
کنون با جذب سپرده ها با نرخ های سود بالا توانسته اند 

به فعالیت خود ادامه دهند. 
برآیند بســیار مهم سیاســت های بانکی کشــور در 
تحدید و تضعیف بخش مولد بوده اســت. در شرایطی 
کــه در ســال های 1393 و 1394، کــم و بیش هم 
تولیدکننده صنعتی و هم کشــاورزی با افزایش بهای 
تولیدات ناچیزی روبــرو بودند، رکود عمیق اقتصادی، 
کمبــود نقدینگی و افزایش شــدید هزینه پول، آنها را 
با بحران روبــرو کرد. افزایش نرخ های ســود بانکی 
و بیــش از آن بانکی غیررســمی و بازار ســیاه که به 
بیش از 60 درصد رســیده اســت، ایران را به بهشت 
ســپرده گذاران بانکی و ربا خواران تبدیل کرده است، 
آن هــم در دوره  ای از تاریخ جهان که در چند ســال 
گذشــته نرخ های سود بانکی در ســطح جهان روند 
نزولی داشته و در کشــورهای اروپایی، آمریکا و ژاپن 
)که 70 درصد اقتصاد جهان را شــامل می شــوند( به 
نزدیک صفر رسیده است. کمبود نقدینگی و نرخ بالای 
سود تســهیلات بانکی از سویی شرایط تولید را دشوار 
کرده و از سوی دیگر به میزان زیادی قدرت رقابت در 
برابر کالاهای وارداتی را از تولیدکنندگان گرفته است.

به نظر می رســد بیش از آن چه مصالح کلان اقتصاد 
کشــور مد نظر باشد حفظ وضعیت نامطلوب و غیرقابل 
قبول و منافع سیســتم بانکی هدف بــوده، هر چند که 
منجر به تشدید وخامت اوضاع این بخش نیز شده است. 

تورم و رکود
آخرین آمارهای رســمی حاکی از تداوم کاهش نرخ 

تورم به حدود 10 درصد در ســال جاری است. در طی 
دو ســال و نیم اخیر، نرخ متوســط تورم سالانه 12.1 
درصد و کالاهای قابل تجــارت و غیرقابل تجارت به 
ترتیب 8.4 و 16.7 درصد و از سوی دیگر نرخ افزایش 
بهای تولیدکنندگان صنعتی و کشاورزی به ترتیب 2.5 

و 7.4 درصد بوده است.   
در طی دوره شــهریور 1392 لغایت فروردین 1395، 
تــورم بخش های غیرقابل تجــارت )از قبیل خدمات 
عمومــی و دولتی و مســکن( با نســبت در حدود 2 
برابر اقــلام قابل تجارت )با امکان صادرات و واردات( 
افزایش داشــته است. به عبارت دیگر نرخ رشد تورمی 
کالاهــای غیرقابل تجارت و خدمــات بین 30 تا 40 
درصد بالاتر از نرخ عمومی تورم و رشد تورمی کالاها 
و کالاهای قابل تجارت به همین مقدار پایین تر از نرخ 
عمومی تورم بوده اســت. این امر ضمن این که تداوم 
بیماری هلندی اقتصاد را نشان می دهد، حاکی از این 
می باشد که کاهش نرخ تورم نه از طریق کاهش کلی 
و متــوازن نرخ همه کالاها و خدمات مصرفی، بلکه به 
علت ســرکوب بهای تولیدکننده صنعتی و کشاورزی 
حاصل شده است. در همین حال بهای خدمات دولتی، 
انرژی و مالیات ها در نرخی به مراتب بالاتر از نرخ کلی 

تورم بالا رفته است.

تعمیــق رکــود و ســرکوب قیمت ها )بــا واردات 
ارزان قیمت( منجر بــه زیان دهی اغلب تولیدکنندگان 
صنعتی و کشاورزی شده و به رغم افزایش هزینه ها، با 
توجه به کشش ضعیف تقاضای بازار، آنها نتوانسته اند 

تولیدات خود را به قیمت تمام شده واقعی بفروشند.
کاهش نرخ تورم در نتیجه تعمیق رکود و ســرکوب 
بهای تولیدکنندگان داخلی و از سوی دیگر رفع شوک 
تورمی ناشی از افزایش نرخ ارز و کاهش عمومی بهای 
کالاها در سطح جهان به دست آمده و عواملی از قبیل 
حجم بالای نقدینگی، افزایش ســرعت گردش پول، 
برگشت رونق به بازارهای داخلی و رشد اقتصاد جهانی، 

تداوم  آن را به صورت جدی تهدید می کند. 

ارز
هر چند که کمبود شــدید منابع ارزی، منجر به فشار 
مســتمر بر روی افزایش نرخ تبدیل ارز در سال 1394 
گردید، اما از یک سو شرایط رکودی )و کاهش تقاضای 
ارز( و از سوی دیگر مقاومت دولت موجب شد تا بهای 
ارز چندان تغییری نســبت به سال 1392 نداشته باشد 
و در عمل نرخ تبدیل ارز موثر حقیقی کاهش یافت. با 
وجود کاهش قدرت رقابتی صادرکنندگان در بازارهای 
صادراتی و همچنین تولیدکنندگان در بازارهای داخلی، 
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نظر به این که قیمت های داخلی به نرخ ارز حساسیت 
بالایی دارند، کنترل نرخ تبدیل به ارز با وجود تضعیف 
تولید داخلی به نفع مصرف کنندگان تمام شــد. در هر 
صورت اقتصاد کشــور نیازمند یک نظام ارزی با افق 
بلندمدت و از ســوی دیگر بدون اتکا به ارز حاصل از 

فروش منابع خام و اولیه است. 

مالیات ها
در لایحــه بودجه ســال 1395، درآمدهای مالیاتی 
یکصد هزار میلیارد تومان پیش بینی شــده است. هر 
چنــد در طی اســتقرار دولت یازدهم از ســال 1392، 
بودجه کل کشــور 31 درصد افزایش داشته، اما میزان 
وصول درآمدهای مالیاتی دو برابر شــده که به مفهوم 
افزایش 3.5 برابری مالیات ها نسبت به رشد بودجه کل 
کشور است. از ســوی دیگر با توجه به برآورد افزایش 
تولید ناخالص داخلی )اســمی( به میزان 50 درصد در 
سال جاری، ملاحظه  می-شود که نرخ رشد مالیات ها 
دو برابر بیش از رشد اقتصاد+تورم می باشد. در لایحه 
بودجه سال 1395، ســهم مالیات ارزش افزوده از کل 
مالیات هــا 29.3 درصد، بنگاه هــای خصوصی 22.3 
درصــد، واردات 15.1 درصد، بنگاه های غیرخصوصی 
9.7 درصد، حقوق و دســتمزد 8.7 درصد، مشاغل 4.2 
درصد، ثروت 2.5 درصد و مســتغلات 0.8 درصد، در 

نظر گرفته شده است.
بر اســاس لایحه بودجه، در ســال 1395 نسبت به 
ســال 1392، مالیات ارزش افزوده 2.9 برابر، واردات 
1.9 برابر، بنگاه هــای خصوصی 1.9 برابر، درآمد 1.9 
برابــر، بنگاه های دولتی 1.7 برابــر و ثروت 1.2 برابر 
رشد خواهد داشت. از کل افزایش مالیات لایحه بودجه 
سال 1395 نســبت به مالیات سال 1392، 37 درصد 
سهم مالیات ارزش افزوده، 20 درصد سهم بنگاه های 
خصوصی، 14 درصد ســهم واردات، 7.8 درصد سهم 
بنگاه های عمومی، 4 درصد ســهم مشاغل و فقط به 
ترتیب 0.8 و 0.6 درصد سهم مستغلات و ثروت است. 
بنابراین افزایش بار مالیاتی بنگاه های خصوصی بیش 
از واردات، 2.6 برابر بنگاه های دولتی، 5 برابر مشاغل 
)شامل همه اصناف و عمده فروشان و خرده فروشان(، 

31 برابر ثروت و 25 برابر مستغلات است. 

شاخص های جهانی
در سال های اخیر به کرات در محافل دولتی و بخش 
خصوصی در خصوص شــاخص هایی از قبیل سهولت 
کســب و کار، رقابت پذیری جهانی، توســعه انسانی و 
امثالهم بحث های زیادی در گرفته است. در این رابطه 
شــایان ذکر می باشــد که هم اکنون نزدیک به 200 
کشــور بزرگ و کوچک جهان در فهرست سازمان های 

بین المللــی قرار داشــته و رتبه بندی شــاخص های 
فوق ا لذکر به صورت متوســط بیش از 150 کشور را در 
بر می گیرد. در ســال 2014 میلادی )متناظر با 1393( 
بر اســاس نرخ های برابری دلار و برابری قدرت خرید، 
اقتصاد ایران به ترتیب در رتبه های 28 و 18 جهانی قرار 
می گیرد. اندازه اقتصاد ایــران بر پایه نرخ های برابری 
دلار و برابری قدرت خرید، به تنهایی به ترتیب از 77 و 
87 کشور جهان بزرگتر است. در سطح جهانی رتبه های 
پایین تر از 100 اهمیت نداشــته و برای کشوری در حد 
و انــدازه ایران، اصولا رتبه های کمتر از 50 موضوعیت 
ندارد، چه برســد به این که به عنــوان مثال تغییر رتبه 
ایران از 140 به 130 یا بالعکس، به عنوان مســئله ای 
قابل توجه دیده شده و درباره آن بحث گردد. همچنین 
با این که وضعیت کشورها و شیخ نشین های حوزه خلیج 
فارس از لحاظ شــاخص های رقابتی مناسب است، اما 
رتبه های بسیار عالی آنها حاکی از اعمال نظر در تدوین 

این گونه گزارش ها می باشد.
بحران مزمن و ریشه دار اقتصادی ایران که با عمیق تر 
شدن رکود، هر روز بیشتر خود را عیان می سازد، ریشه 
در سیاست گذاری ها و ساز و کارهایی دارد که کم رنگ 
شدن نقش مردم در اقتصاد و بسته شدن فضای فعالیت 
مولد و ســازنده آنها را در پی داشــته و آن چه در عمل 
مستمرا به وقوع پیوسته افزایش هزینه های کار و تلاش 
و کاهش هزینه های رانت خوری و ســوداگری آلوده به 
فســاد بوده است. عامه مردم از ســویی امکان فعالیت 
اقتصادی مولد را از دســت داده و از سویی با نبود درآمد 
لازم و کافی توان مصرف را ندارند. راهکار نجات اقتصاد 
ایران نــه در تکیه بر فروش منابع ملی، بلکه در اتکا به 
نیروهای مولد داخلی با پیگیری ســه محور )1( کاهش 
انــدازه و ابعاد دولت و افزایــش کارآمدی و کارآیی آن، 
)2( تحدید بخش شبه دولتی رانتی و سربار اقتصاد و )3( 
گشــایش فضا و کاهش هزینه های کسب و کار بخش 

خصوصی مولد، است.
در پایان ضمــن آرزوی موفقیت بــرای دولت یازدهم 
در خدمت به میهن اســلامی، امید می رود با همکاری و 
پشــتیبانی مجلس جدید و بازسازی تیم اقتصادی دولت، 
تحولات مثبت سیاســت خارجی که در تســهیل روابط 
تجاری، کاهش تنش های سیاسی و تقویت وزنه منطقه ای 
منعکس شــده، بتواند در خروج اقتصاد از رکود و تسریع 
توســعه اقتصادی و در کنار آن ایجاد اشتغال مولد و بهبود 

معیشت عامه مردم تاثیرگذاری لازم را داشته باشد.
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اقتصاد ایران در آستانه رفتن دوباره به کما
وزیر صنعت: حال و روز صنعت فاجعه بار است

در ماه گذشته دو وزیر کلیدی اقتصادی کشور یعنی وزیر اقتصاد و دارایی 
و صنعــت، معدن و تجارت به مجلس شــورای اســلامی رفته و در جمع 
نمایندگان تازه مجلس گزارش هایی را از شرایط و حال روز صنعت، معدن، 
تجارت و شــاخص های اقتصادی ارائه داده اند که به خوبی نشان می دهد، 
شرایط اقتصادی و صنعتی کشــور در وضعیتی کاملا بحرانی به سر می برد 
و مانند بیماری اســت که در آســتانه ورود به کماســت؛ سال پیش رییس 
جمهور در جریــان گفتگویی تلفنی اعلام کرد دولت یازدهم در شــرایطی 
اقتصاد را تحویل گرفت کــه مانند بیماری بود که به کما رفته بود و دولت 
آن را از به هوش آورده اســت و حالا شــرایط خوبــی دارد و تنها بعضی 
وقت ها ســرما می خورد اما به نظر می رســد که وزرای اقتصادی دولت باید 
بــه رییس جمهور گزارش دهنــد و اعلام کنند که این بیمــار دوباره دچار 
عفونت شــدید شده است و ممکن است بار دیگر به کما برود، اگرچه برخی 
از شــاخص های اقتصادی در این مدت بهبود یافته و امیدهای جدید شکل 
گرفتــه ولی این بار بیماری اقتصادی کشــور از نقطه ای دیگر کلید خورده 
اســت و رکود بحران های جدیدی را شکل داده اســت و بار دیگر شرایط 
اقتصادی در وضعیت خطر قرار گرفته اســت، وضعیتی که بین ســال های 
1390 تا 1392 هم در کشــور تجربه شد و تبعات بسیار زیادی برای کشور 
داشــت. برای پی بردن به این شرایط که وزیر صنعت، معدن و تجارت هم 
از آن بــه عنوان »حال و روز فاجعه بار« یاد کرد، نگاهی می اندازیم به تمام 
اعداد و مهم ترین مواردی که از ســوی محمدرضا نعمت زاده و علی طیب نیا 

ارائه شد.

اعداد نعمت زاده از شرایط صنعت، معدن و تجارت:
1- رتبه ایران در فضاي کســب و کار جهاني یکي از نقاط ضعف ما است، 
در بین 189 کشــور در فضاي کســب و کار رتبه 118 را داریم. در سه سال 
گذشته رتبه ما رو به بهبود بوده اما کماکان فضاي کسب و کار یکي از نقاط 

ضعف ما است در عین حال به  دلیل کاهش سرمایه گذاري در بخش صنعت 
شاهد فاجعه هستیم.

2- در رونق اقتصادي در بین 128 کشــور جهان رتبه 106 هســتیم. در 
رونق اقتصادي به  شــدت مشــکل داریم که مي  توان آن را در بین جوانان، 

فعالان اقتصادي و جامعه مشاهده کرد.

3- در شــاخص آزادي اقتصادي از بین 186 کشــور جهان رتبه ما 171 
است، مقررات دســت و پاگیر باعث مي شود فعالان اقتصادي نتوانند آزادانه 

فعالیت داشته باشند.

4- رشــد اقتصادي ما تا سال 90 مثبت بود که از سال 90 تا 92 به  شدت 
کاهش پیدا کرد و رشــد منفي داشتیم اما از سال 94 روند کاهش این رشد 

منفي، کاهش پیدا کرد.

5- از ســال 90 کاهش سرمایه  گذاري داشتیم و در بخش صنعت و معدن 
41 درصد رشــد منفي را شــاهد بودیم. در ســال 92، 10 درصد رشد منفي 
داشــتیم که از ســال 93 این رقم به 8.1 درصد رســید در حالي که ما باید 
20 تا 25 درصد رشــد مثبت داشته باشــیم. با این وجود با توجه به کاهش 
سرمایه گذاري ها و روند رشــد منفي در این بخش، موجب شده تا فاجعه در 

بخش صنعت به دلیل عدم سرمایه گذاري به وجود آید.

6- دو میلیون و 117 هزار کســبه در بخش اصناف داریم که آمار رسمي 
و حدود 700 الي 800 هزار مورد هم کســبه و اصناف غیررسمي هستند که 
به  دلیل معضل بیکاري به وجود آمده اســت. در مجموع سه میلیون صنف و 

شش میلیون نفر را شامل مي شود.
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7- از ســال 90 تــا 94 روند صادرات غیرنفتي رو به افزایش بوده اســت 
اما سرعت آن کم است. سال گذشــته با وجود رکود اقتصادي اجازه ندادیم 
صــادرات کاهش پیدا کند. در عین حال با توجه به افت شــدید قیمت هاي 
جهانــي به  ویژه نفت و میعانات گازي در ایــن بخش جمعا 42 میلیارد دلار 
صادرات داشــتیم که نسبت به سال گذشــته  اش کاهش داشته است و دلیل 

آن کاهش قیمت نفت در بازارهاي جهاني است.

8- در دولت گذشته خصوصي سازي ناصحیح به خاطر رد  دیون انجام مي شد 
کــه در این دولت این کار را متوقف کردیم. ناهماهنگي ها در سیاســت هاي 

پولي و ارزي تا زماني که ارز دونرخي باشــد به  ضرر تولید ملي است.

9- به  دلیل ســود بحث خدمات، بانک ها تمایل دارند که تسهیلاتشــان را 
به این بخش بدهند.

اعداد علی طیب نیا از شاخص های اقتصادی:
1- پیش از شــروع به کار دولــت تدبیر و امید، ترکیبي از نارســایي هاي 
بلندمدت ســاختاري و نهادي، سیاست هاي نادرست اقتصادي و تحریم هاي 
مختلف مالي و اقتصادي، رشــد اقتصادي با میانگین ســالانه در حدود 2.2 
درصد را براي دوره هشــت ساله منتهي به سال 1392 در پي داشت، رشدي 
که به زحمت توانست آثار رشد جمعیت بر کاهش درآمد سرانه را خنثي کند، 
رشدي لازم و بسیار کمتر از میانگین نزدیک به 4.6 درصدي رشد بلندمدت 
اقتصــادي کشــور در بیش از نیم قرن اخیر و نیز بــا فاصله زیاد از هدف 8 
درصدي که در برنامه هاي چهارم و پنجم توسعه کشور و براي تحقق اهداف 

سند چشم انداز 20 ساله پیش بیني شده بود.

2- اکنون در شــرایطي هســتیم که نرخ تورم نقطه به نقطه تک رقمي شده 
و در اردیبهشــت ماه به 7.4 درصد رســیده است و نرخ تورم متوسط سالانه 
در همین ماه به 10.4 درصد کاهش یافته و در آســتانه تک رقمي شدن نرخ 
تورم قرار داریم، دامنه نوسانات نرخ ارز نیز بسیار محدود شده است، متوسط 
نرخ دلار در بازار آزاد در ســال 94 معادل سه هزار و 450 تومان بود که در 
مقایســه با سال 93 فقط حدود 5.2 درصد افزایش یافته است. براي مقایسه 
کافي اســت توجه کنیم که متوسط نرخ دلار در بازار آزاد در سال 91 نسبت 
به ســال 90، بیش از 92 درصد افزایش یافته بود، همچنین شــکاف نسبي 
نرخ دلار بازار آزاد و بازار رســمي با 7.1 واحد درصد کاهش نسبت به سال 

قبل به 16.6 درصد در سال 1394 رسید.

3- در این شــرایط، بسیاري از کشــورهاي صادرکننده نفت با تورم شدید 
و کاهــش قابل ملاحظه ارزش پول ملي مواجه شــدند، براي مثال روســیه 
تحت تاثیر کاهش درآمدهاي حاصل از صادرات نفت خام، با کاهش رشــد 

اقتصــادي و افزایش قیمت ها و کاهش ارزش پــول ملي خود در برابر دلار 
مواجه شد، به نحوي که ارزش پول ملي روسیه در برابر دلار از اواسط سال 
2014 تا اواخر ســال 2015 تقریبا نصف شد و ارزش یک دلار از 35 به 70 
روبل رســید. نرخ تورم از حدود 6 درصد در سه ماهه ابتدایي سال 2014 به 

بیش از 15 درصد در انتهاي سال 2015 افزایش یافت.

4- در سال 94 موفق شدیم بر اساس گزارش مرکز آمار ایران رشد مثبت 
اقتصادي را در ســطحي پایین تر و معادل مثبت یک درصد حفظ کنیم.

5- عوامل مختلفي دست به دست هم دادند تا سال 95 را سالي تعیین کننده 
براي آینده اقتصادي کشــور بنماید. ورود به دوره پســابرجام و گشایش هاي 
اقتصادي و مالي، بــا پایان یافتن تحریم هاي ظالمانــه اقتصادي علیه مردم 
کشــورمان، فضاي مناسب اقتصادي در پي ایجاد آرامش و ثبات در بازارهاي 
اقتصــادي، وجود ظرفیت هاي خالي اقتصادي، عــزم دولت به رعایت انضباط 
مالي و پولي و نهایتا سیاســت هاي مناســب اتخاذشده براي انجام اصلاحات 
ســاختاري و نهادي در اقتصاد، در چارچوب عملیاتي کردن سیاست هاي کلي 
اقتصاد مقاومتي، نوید نرخ هاي رشد اقتصادي بالاتر و آغاز رونق اقتصادي در 

سال 95 را مي دهد.

6- بنابراین بخشــي از سیاســت هاي دولت در ســال جاري تلاش براي 
فعال ســاختن ظرفیت هــاي بالقوه تولیدي که به دلیل تحریم ها و شــرایط 
اقتصادي در ســال هاي اخیر بلااســتفاده مانده بود یا کمتر از ظرفیت اسمي 

مورد استفاده قرار مي گرفت، است.

7- تــلاش داریم تا منابع مالي موجود را به ســمت ســرمایه در گردش 
واحدهاي تولیدي و حمایت از کســب و کارهاي کوچک و متوسط و اعطاي 
تســهیلات با هدف ایجاد تقاضا براي محصولات واحدهاي تولیدي، ســوق 
دهیم تا هم به نرخ هاي بالاتر رشــد اقتصادي برســیم و هم فراگیري این 

رشد را گسترش دهیم.

گفتنی است دولت در ماه های گذشته امیدهای بسیاری به روزهای پساتحریم و 
پسابرجام داشته است و پیش بینی می کرده که با رشد بسیار زیاد سرمایه گذاری ها 
و برداشته شدن کامل تحریم ها مواجه باشیم؛ اتفاقاتی که در نهایت آن گونه که 
مدنظر دولت بوده است رخ نداده اما به اعتقاد کارشناسان دولت باید برنامه های 
جایگزینی را برنامه ریزی کند و خروج از رکود را در رأس کارهای اقتصادی خود 
قرار دهد تا چرخ اقتصاد کشور به چرخش در بیاید. کارشناسان می گویند در کنار 
برنامه های میان و بلندمدت، دولت باید طرحی اورژانســی را در دستور کار خود 
قرار دهد و به وضعیت کنونی سر و سامان دهد وگرنه بحران شدت خواهد گرفت 

و بار دیگر اقتصاد کشور به کما می رود.
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مطالبات ده گانه بخش خصوصی از دولت
در پانزدهمین نشست هیئت نمایندگان اتاق تهران مطرح شد

اتاق  نماینــدگان  هیئت  نشســت  پانزدهمین 
تهران در حالی برگزار شد که مسعود خوانساری، 
رییس اتاق تهــران از مطالبات ده گانه اعضای 
هیئت نمایندگان اتاق از رییس ستاد فرماندهی 
اقتصاد مقاومتی گفت، مطالباتی که در نشســت 
هیئت نمایندگان نیز مطرح و در مورد آن بحث 
و بررســی صورت گرفت. پس از دیدار رییس 
اتاق تهران با معــاون اول رییس جمهور که در 
آن برخــی از مطالبات جــدی بخش خصوصی 
در جهت تســهیل و بهبود فضای کســب وکار 
مطرح شــده بود، این مطالبــات در پانزدهمین 
نیز عنوان  اتاق تهران  نشست هیئت نمایندگان 
و در مورد آن بحث و بررســی شد تا در نهایت 
به شکل ســرفصل های روشن و  این مطالبات 
مشــخصی به عنوان مطالبات بخش خصوصی 
به ســتاد فرماندهــی اقتصــاد مقاومتی اعلام 
شود؛ ستادی که ریاســت آن بر عهده اسحاق 
جهانگیــری اســت و از اختیــارات کافی برای 

است. برخوردار  این مطالبات  اجرای 
تهران  اتاق  نمایندگان  هیئت  ده گانه  مطالبات 
برای حل بخشــی از مشکلات بخش خصوصی 
در حوزه مالیات، بیمــه تامین اجتماعی، صنعت 
ســیمان، قیمت حامل های انــرژی، قیمت ارز، 
بهبود فضای کسب وکار و نظام بانکی است. به 
گفته رییس اتاق تهران این اقدامات جملگی از 
اختیارات دولت اســت و ستاد فرماندهی اقتصاد 

بوروکراســی  کمترین  بــا  می تواند  مقاومتــی 
ممکن، این اقدامات را به مرحله اجرا برســاند و 

ناظر بر حسن اجرای آن باشد.

مالیاتی مشکلات 

1- دریافت مالیات عملکرد واحدهای صنعتی 
در سال 1394 مطابق با مالیات قطعی عملکرد 
در ســال 1393 و در صــورت اعتراض مؤدی 
به کاهش درآمد در مقایســه با ســال 1393، 
رســیدگی دفاتــر و دریافت مالیات بر اســاس 

عادلانه رسیدگی  نتایج 
با توجه به اینکه فعالان اقتصادی این روزها، 
در محافل بخش خصوصی و البته در مواجهه با 
مقامات دولتی از فشار مالیاتی در شرایط رکود، 
ابراز اســتیصال می کنند، نخســتین پیشــنهاد 
اعضــای هیئــت نماینــدگان اتاق به مســئله 
مالیات اختصــاص یافت. رییس اتاق تهران در 
توضیح این ماده پیشــنهادی عنوان کرد که با 
توجه به رکود حاکم بر فضای اقتصاد کشور در 
سال 1394 و نیز عدم رشد اقتصادی قابل قبول 
واحدهای تولیدی، پیشــنهاد می شود برای کلیه 
قطعی شــده  مالیات  کشــور  تولیدی  واحدهای 
تورم  افزایشــی معادل شاخص  با   ،1393 سال 
تولیدکننده ملاک تعیین مالیات در سال 1394 
قرار گیرد. بدیهی اســت آن دسته از مؤدیان در 

واحدهای تولیدی کــه با کاهش تولید و درآمد 
در مقایســه با ســال 1393 مواجه بوده اند، بر 
دفاتر جهت  بررسی  ایشــان،  درخواست  اساس 
ســال 1394 صــورت گرفته و مــلاک تعیین 

باشد. ایشان  قانونی  دفاتر  مالیات 

2- معاف کردن ســود تفاوت نرخ تسعیر ارز 
حاصل از صادرات از هرگونه مالیات و عوارض 
و عطف به ماســبق نمودن معافیــت مذکورله 

بازرگانان از سال 1390
مســعود خوانســاری در توضیح دومین ماده 
پیشــنهادی هیئت نمایندگان اتــاق تهران که 
به مســئله مالیات تفاوت نرخ تسعیر ارز حاصل 
مالیات،  تعیین  اســت گفت:  از صادرات مرتبط 
برای آنچه ســود تفاوت نرخ تســعیر ارز عنوان 
می شــود، در حالی صورت می گیرد که صادرات 
بــه خودی خود از مالیات معاف اســت و تعیین 
برای  بســیاری  مالیات، مشــکلات  نــوع  این 
صادرکننــدگان پدید آورده و آنهــا را با ارقام 

است. ساخته  مواجه  مالیاتی  سنگین 
برای  مالیاتی  معافیــت  مورد  در  خوانســاری 
ایــن بخش از فرآیند صــادرات گفت: با هدف 
توسعه صادرات و ایجاد انگیزه نزد تجار کشور، 
رفع معضل مالیات تســعیر ارز، برای سال های 
گذشته و نیز سال 1395 موضوعی بسیار خطیر 
و حیاتی اســت. با عنایت بــه اهداف دولت در 



تیر 95، شمــــاره 268

30www.sanatnassaji.com / صنعت نساجی و پوشاک

گزارش

توســعه صادرات غیرنفتی پیشــنهاد می شــود 
مالیاتی  امور  دستورالعمل ســازمان  و  بخشنامه 
در بخش مذکور بلااثر شــده و تجار کشــور از 
پرداخت مالیات ناشــی از تســعیر و تبدیل ارز 
حاصله از صادرات معاف شــوند. بدیهی اســت 
انگیزه و نشــاط ایجاب می کند  ایجاد  ضرورت 

این موضوع به ســال های قبل نیز تسری یابد.

3- دریافــت مالیات ارزش افــزوده از حالت 
تعهدی به حالت نقدی و پس از قطعیت پرداخت 
ارزش فاکتور فروش یــا صورت وضعیت انجام 

پیمانکاران یا  فروشنده  به  خدمات 
نماینــدگان بخش خصوصی کشــور معتقدند 
بــا توجه به  افزوده  پرداخــت مالیــات ارزش 
رویکــرد دریافــت از حلقه هــای معاملاتی، به 
شــده  تبدیل  اقتصادی  فعــالان  برای  معضلی 
اســت. در شــرایط فعلی با بــروز پدیده رکود، 
اصولا تولیدکننــدگان و پیمانکاران حتی ارزش 
کالای فروختــه یــا صورت وضعیــت خدمات 

ارائه شــده را به صورت تعهدی و در سررســید 
طولانــی پس از صدور فاکتور فروش یا صورت 
وضعیت دریافــت می کنند. در حالی که رویکرد 
ســازمان امور مالیاتی در دریافت مالیات ارزش 
افزوده با مهلت حداکثر تا پایان دوره ســه ماهه 
پــس از صدور فاکتــور فــروش، در حالی که 
فروشــنده کالا یا خدمات، ارزش کالا یا خدمت 
فروخته شــده را دریافت نکرده اســت، اقدامی 
ناعادلانه و مانعی در توسعه کسب و کار عنوان 

می شود.
رییس اتاق تهران در ایــن مورد گفت: برای 
نجات فعالان اقتصــادی از این تنگنا به معاون 
اول رییس جمهور پیشــنهاد شده است که برای 
خروج از این تنگنا تمهیدات مناســبی اندیشیده 
و راهکار مناســبی جایگزین شود تا نه اجحافی 
امور مالیاتــی و بیت المال  در حقوق ســازمان 
ایجاد شود و نه فشار مضاعف و ناعادلانه ای به 
اقتصادی وارد شــود. خوانساری گفت:  فعالان 
برای مثال می توان مهلت ســه ماهه را تمدید و 

به پایان ســال موکول کرد تا اطمینانی نســبی 
حاصل شــود که فروشنده کالا و خدمات حق و 
حقــوق خود را دریافت کرده اســت و می تواند 

بپردازد. افزوده قانونی را  مالیات بر ارزش 

بیمه ای مشکلات 

4- اجــرای صریــح مــواد 39 و 101 قانون 
مذکور سازمان  توسط  اجتماعی  تامین 

در مورد مســایل و مشــکلات فعالان بخش 
اجتماعی،  تامیــن  بیمــه  خصوصــی در حوزه 
خواســتار  ابتدا  تهران  اتاق  نماینــدگان  هیئت 
اجــرای صریح مــواد 39 و 101 قانون تامین 
اجتماعی شد.  تامین  توسط ســازمان  اجتماعی 
تحلیل  و  برداشــت  گفت:  خوانســاری  مسعود 
غلــط از قانون تأمیــن اجتماعی و خلاف نص 
صریح آن، ضمن صدور بخشــنامه های فنی و 
اجرایــی، واحدهای ســازمان را مکلف می کند 
در دوره ای حداکثر 10 ســاله ضمن حسابرسی 
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اســناد مالی و دفاتر فعالان اقتصادی نســبت 
بــه افزایش حوزه شــمول پرداخــت حق بیمه 
بــه قراردادهــا، خریــد اقــلام و کالا و نیــز 
خریــد خدمات، اقدام و ضمن محاســبه جرایم 
دیرکرد تأدیه نســبت به وصــول مبالغی گزاف 
و غیرمنصفانــه و غیرقابل پرداخــت عمل کند. 
این امر در حالی اســت که حسابرســی سالانه 
به رغم نص صریح قانون که ســازمان را مکلف 
به بازرســی و نه حسابرسی )مطابق مواد 39 و 
101 قانون( ظرف مدت 6 ماه از تاریخ ارســال 
فهرست بیمه شــدگان کارگاه ها می کند، خلاف 
تلقی شــده و لازم اســت، تمکین از قانون به 

ســازمان تأمین اجتماعی موکدا الزام شود.

5- اصلاح عدم تســری حــق بیمه، موضوع 
4 درصد مشــاغل ســخت و زیان آور به قبل از 
تصویت قانون مذکور و عدم عطف به ماســبق 

یادشده قانون  نمودن 
خوانســاری در ادامــه مشــکلات بیمه ای به 
 86/2/5 تاریخ  اشــاره کرد که در  آیین نامه ای 
بــه تصویب هیئــت وزیران رســیده و طی آن 
پرداخت 4 درصد حق بیمه مربوط به مشــاغل 
ســخت و زیان آور به ســنوات قبل از تصویب 
قانون تســری داده شــده و کارفرما را مکلف 
بــه پرداخــت یکجــای آن می کنــد. او گفت: 
اکنون هیئــت نمایندگان اتــاق تهران با توجه 
فعالان  برای  پیش آمده  متعددی  به مشــکلات 
اقتصــادی، پیشــنهاد اصلاح ایــن آیین نامه را 

مطرح کرده است.

6- توجه خاص به مشکلات صنعت سیمان در 
حوزه صادرات به کشور عراق با رویکرد مذاکره با 
مقامات عراقی از مجاری مربوط توسعه صادرات 
کالای مذکور با ارایــه تخفیف در خدمات حمل 
و نقل دریایی برای توســعه بازارهای آفریقایی و 
افزایش تقاضــا در بازار داخل با رویکرد ضرورت 

احــداث رویه بتنــی برای جــاده جدید الاحداث 
توسط وزارت راه و شهرسازی ....

انرژی حامل های  قیمت  کردن  منطقی 

قیمــت  شــدن  منطقــی  و  تک نرخــی   -7
انرژی حامل های 

منطقی  بــرای  تهــران همچنین  اتاق  رییس 
کردن قیمت حامل های انرژی ضمن اشــاره به 
کاهش جهانی آن عنوان کرد: به منظور کاستن 
از فاصله قیمت ســوخت بــا قیمت های جهانی 
و بهره گیــری از ایــن فرصت جهــت افزایش 
بهره وری به ویژه در حوزه حمل ونقل و کاستن 
از لطمات اقتصادی ناشــی از عرضه ســوخت 
ارزان، پیشــنهاد می شــود تا قیمت حامل های 
انرژی منطقی شــود تا سبب افزایش بهره وری 
و رقابــت گردد. ضمن این که دونرخی شــدن 
ســوخت سبب ساز بروز رانت و فساد خواهد شد 

و لازم است از آن پرهیز شود.

تک نرخی شدن ارز
8: اعمال سیاست تک نرخی شدن ارز در بازه 

مشخص زمانی 
مهم تریــن مطالبه فعالان بخش خصوصی نیز 
ارز است که مسعود خوانساری  تک نرخی شدن 
در این باره گفت: از آنجا که بلاتکلیفی وضعیت 
ایــن متغیر مهــم اقتصــادی پیش بینی پذیری 
و تصمیم گیــری در فضــای کســب وکار را تا 
حدودی غیرممکن ســاخته است، مطالبه بخش 
خصوصــی این اســت که دولــت در خصوص 
اعمال سیاســت یکسان سازی نرخ ارز، دست به 
اقدامی عاجل زده و ارباب حرف و تجارت را از 
نمایندگان  اعضای هیئت  کند.  سردرگمی خارج 
اتــاق تهران در این باره بیانیــه ای جداگانه نیز 
صــادر کردند که در نشســت عمومی قرائت و 

شد. مصوب 

اجرای قانون بهبود فضای کسب وکار

9- تاکید موکد بــر اجرای مواد 2 و 3 قانون 
وکار بهبود مستمر  فضای کسب 

اتاق  پیشــنهاد دیگر اعضای هیئت نمایندگان 
تهران به رییس ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی، 
اجرایی شــدن مواد 2 و 3 قانون بهبود مســتمر 
فضای کسب وکار اســت. خوانساری در این باره 
توضیح داد: این مواد قانونی دســتگاه های دولتی 
را مکلف می کند کــه در فرآیند تدوین و اصلاح 
مقررات و آیین نامه ها نظر اتاق ها و تشــکل های 
اقتصادی ذیربط را جویا شوند و بدون نظرخواهی 
از بخش خصوصی آیین نامه جدیدی را مصوب و 
اجــرا نکنند. این مواد قانونــی باید به طور کامل 
عملیاتی شــده و روی اجــرای آن نیز نظارت و 

حساسیت وجود داشته باشد.

بانکی نظام  10- اصلاح 
خوانســاری یکــی از مهم ترین خواســته های 
بخــش خصوصــی از دولت و ســتاد فرماندهی 
اقتصــاد مقاومتی را اصلاح نظــام بانکی خواند. 
رییس اتاق تهران گفت: اولویت نخســت اقتصاد 
کشــور در دوران فعلی اصلاح نظام بانکی است. 
دولت می تواند در جهت شفاف ســازی معاملات 
بانک های تجاری  تقویت ســرمایه   بانکی،  نظام 
و تخصصی و تطبیق مقــررات بانکی با مقررات 
بانکی بین المللی حرکت کند و به تدریج اصلاحات 
جدی تر و عمیق تر را در مشارکت و هماهنگی با 
نهاد قانون گذار پی بگیرد. خوانســاری افزود: به 
تعویق انداختن ایــن اصلاحات می تواند باعث از 
دســت رفتن فرصت ویژه پسابرجام شود. اصلاح 
نظام بانکی می توانــد از درون خود بانک ها و با 
نظارت دقیق بانک مرکزی آغاز شود. ضمن این 
که بــرای تغییر و اصلاح قوانین اصلی بانکی نیز 
باید با تدقیق و تعمق بیشــتر، از نظر کارشناسان 

خبره بانکی و فعالان اقتصادی بهره برد.
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5 چالش تجارت با ایران 
نشریه تجاری دانشگاه هاروارد مطرح کرد:

نشــریه تجاری دانشگاه هاروارد، ایران را سرزمین فرصت های اقتصادی 
برای ســرمایه گذاران خارجی می داند ولی می نویسد که با دیدی روشن و 
بــا انتظاراتی واقعی وارد اقتصاد ایران شــوید و بدانیــد که هنوز همکاری 
با ایران به ســادگی امکان پذیر نیســت. اقتصاد ایران در سال های تحریم 
با مشــکلات زیــادی مواجه بود. این مشــکلات ابعاد زیادی داشــت که 
مهم تریــن و مخرب ترین آنها را می توان عدم دسترســی بــه نظام بانکی 
بین المللی دانســت. بعد از توافق هســته ای انتظار می رفــت ارتباط بانکی 
ایران و غرب ســریع برقرار شــود ولی هنوز با گذشــت پنج ماه از اجرایی 

شدن این توافق اخبار خوشی به گوش نمی رسد.
نشــریه تجاری دانشــگاه هــاروارد در مقالــه ای به بررســی چالش ها و 
فرصت هــای تجارت با ایران می پــردازد و از ایران به عنوان کشــوری با 
پتانســیل بالای رشد اقتصادی و جذب سرمایه های خارجی یاد می کند. ولی 
همزمان به این نکته اشــاره می کند که اگر روند برداشته شدن تحریم های 
بانکی کند باشــد و شرکت های متقاضی کار با ایران نتوانند منابع مالی لازم 
را در طول زمــان معقولی تامین کنند، رغبت خــود را برای حضور در بازار 

ایران از دســت می دهند و به دنبال آن بازار ایران را ترک می کنند.
در بخشی از این گزارش که توســط نشریه تجارت  فردا ترجمه شده، به 
پنج مســئله و چالش درباره چگونگی برنامه ریزی تجارت با ایران اشاره و 
اعلام شــده که برای آغاز تجارت با ایران بایــد به این پنج چالش موجود 

در فضای فعلی ایران توجه شود:

اول: بایــد اطلاعات خــود را در زمینه تحریم ها و نحــوه عملکرد آنها 
کامل کنید. بهتر اســت از یک وکیل در زمینه تحریم های اقتصادی ایران 
کمک بگیرید تا به شــما بگوید کاری که می خواهید انجام دهید برخلاف 
اصول قانونی دنیا هســت یا خیر. بدون شــک اطــلاع از محدودیت های 
قانونی همکاری با ایران به خصوص در شــرایط فعلی که ممکن است این 
محدودیت ها هر روز کمتر شود کمک بزرگی در زمینه برنامه ریزی درست 

ایران می کند. با کشور  اقتصادی  برای مشارکت 

دوم: در ایــران اطلاعات کمی در مورد بازار وجود دارد. شــرکت هایی 

کــه می خواهنــد وارد بازار ایران شــوند باید شــاخص های اصلی اقتصاد 
کلان ایران را بشناســند و ارزیابی درستی از آن داشته باشند. تمرکز روی 
داده هایی از قبیل رشــد جمعیت، تورم، رشــد تولید ناخالص داخلی راهی 
برای پیش بینی میزان توســعه بازار در ســال های آینده اســت و می تواند 

برآوردی نســبی در مورد سطح درآمد و سودآوری شما ارائه دهد.
 

ســوم: یک شــریک محلی خوب پیدا کنید. با وجود اینکه طبق قانون 
ایران شما می توانید به طور مســتقل در ایران نمایندگی راه اندازی کنید و 
کار کنید ولی بهتر اســت در ابتدای کارتان در ایــران از یک توزیع کننده 
محلی اســتفاده کنید. شــرکت ها از مدل دوبی برای پیدا کردن شــریک 
ایرانــی اســتفاده می کنند. به این معنا که از شــرکای خود در دوبی برای 
برقــراری ارتباط با بازرگانان ایرانی اســتفاده می کنند و این راهی اســت 
کــه از این طریق شــرکت ها می توانند توزیع کنندگان یا شــرکای ایرانی 
را پیدا کنند. بســیاری از شــرکت های غربی همین کار را از طریق ترکیه 
انجام می دهنــد و از طریق نمایندگی های خود در ترکیه تلاش می کنند تا 

کنند. پیدا  ایرانی  قابل اعتماد  شرکای 
 

چهارم: باید بازار ســیاه کالای خود را شناســایی کنیــد و با این بازار 
مبــارزه کنید زیرا ایــن بازارها می توانند دیــد مصرف کنندگان را در مورد 
کالایــی که تولید می کنید و به بازار ایران عرضــه می کنید تغییر دهد. در 
این وضعیت اســت که محصول شــما با اســتقبال کمتری نسبت به دیگر 

کالاهای موجود در بازار روبه رو می شود.

پنجم: مشــکل اصلی همکاری با ایران در شــرایط فعلی دسترسی به 
منابع مالی و ارزهای خارجی اســت. حتی شرکت های ایرانی ممکن است 
هفته ها منتظــر بمانند تا برای واردات کالا به ایران منابع مالی و ارزی به 
دســت آورند. بدون دسترسی به سیســتم مالی آمریکا، این فشار در آینده 
نزدیک هم کاهش نمی یابد. از طرفی سیاســت یکسان ســازی نرخ ارز در 
ایران و سیاســت های دولتی در حمایت از صنایع داخلی هم می تواند فشار 

دیگــری روی نظام تامین مالی خارجی در ایران وارد کند.
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داستان تکراری چادرمشکی
واردات سالانه ۵۰ میلیون متر چادر مشکی به کشور

داســتان دیروز و امروز نیست. ۵٠ سال است 
کــه ایران بالا ترین مصرف چادر مشــکی را در 
جهــان دارد، بــا این وجود تنهــا یک درصد از 
نیاز کشــور به چادر مشــکی در داخل مرزهای 
ایران تولید می شــود. به جــرأت می توان ادعا 
کرد، در ســال های نه چندان دور کشــورهایی 
ماننــد ســوئیس، ژاپن و کره که بــه هیچ وجه 
مصرف کننده پارچه چادر مشــکی نیستند، عمده 
تأمین  کننــدگان بازار داخلی کشــورمان بودند، 
اما اخیرا تولیدات ســایر کشــورها مانند تایلند، 
اندونزی، ویتنام و هندوستان نیز بعضا  جایگزین 
شــده اند، در حالی که ما همچنان اندر خم نحوه 
تولید، چگونگی ســرمایه گذاری، تهیه لایحه و 
طرح و همچنین بررســی مکان و محل احداث 
کارخانه تولید پارچه چادر مشــکی هستیم و هر 
از چنــد گاهی مطلبی و یــا مصاحبه ای از یک 
مقام مســئول و یا غیرمســئول، تولید آن را به 
سوژه روز تبدیل می کند، ولی مثل همیشه هیچ 

نمی افتد.  اتفاقی 
هر چند مســئولان وزارت صنعــت، معدن و 
تجارت طی ســال های گذشته برای پایان دادن 
به این مشــکلات قول احــداث کارخانه تولید 
پارچه چادر مشــکی توسط بخش  خصوصی در 
کشــور را داده اند که هنــوز مراحل اجرایی آن 
تکمیل نشــده اســت. همچنین تعرفه گمرکی 
پارچــه به میزان زیادی کاهش یافته اســت. از 
واردات این کالا که بگذریم قاچاق سرســام آور 
ایــن کالا نیز کمر صنعت نســاجی را خم کرده 
اســت به طوری که ســالانه حــدود ۷٠ تا ۷۵ 

میلیون متر پارچه چادر مشــکی در کشــور نیاز 
اســت که در حال حاضر حجم عمده ای از این 
پارچه ها از خارج تامین می شــود و این در حالی 
اســت که ایران یکی از مصرف کننده های عمده 
پارچه چادر مشکی به شمار می رود و همواره با 
حجم زیاد واردات این محصول و ســودجویی و 
تخلف مواجه اســت. کارشناســان بر این باورند 
که زیان عدم تولید مناســب پارچه چادر مشکی 
در کشــور تنها در خروج ارز از کشور به واسطه 
خریــد محصول نهایی خلاصه نمی شــود، بلکه 
هرســاله حجم زیادی از پارچه هــای دیگر که 
اختلاف تعرفه ای با پارچه چادر مشــکی دارند، 
به عنوان پارچه چادر مشــکی با تعرفه کمتر به 
کشــور وارد می شــوند. در حال حاضر به علت 
اینکــه پارچه چادر مشــکی تولید داخلی نداریم 

و تعرفه واردات چادر مشــکی ۱٠ درصد است، 
ســایر پارچه ها کــه تعرفــه ۳٠ و ۳۲ درصدی 
دارند، در قالب این نوع پارچه وارد می شــوند. از 
سوی دیگر حجم واردات پارچه چادر مشکی به 
صورت قاچاق نیز کم نیســت و به گفته مشاور 
وزیر صنعت، معدن و تجارت سالانه بیش از ۵٠ 
میلیون متر پارچه چادر مشــکی از طریق قاچاق 

وارد کشور می شود.

سود های ۱۰۰۰ درصدی مافیا 
صنعت نساجی را فلج کرده است

چندی پیــش بود کــه یکی از مســئولین با 
افشــاگری در برنامه ثریا با اشــاره بــه اینکه 
واردات پارچه مشــکی با هزینــه ای حدود هر 
متر ۱.۵ تا ۲ دلار تمام می شــود اما با ۳ تا ۱٠ 
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برابر قیمت در بازار کشور به فروش می رسد در 
یک افشــاگری جالب توجه، از سود های ۳٠٠ 
تــا ۱٠٠٠ درصدی واردکنندگان چادر مشــکی 
در ایران خبــر داد! وی با پذیرش اینکه حرکت 
مناسبی در این زمینه در کشور صورت نپذیرفته 
گفت: معتقدیم در زمینه سیاســت گذاری و خط 
مشــی ها کار عمیق و جدی در کشــور صورت 
نگرفتــه و می توانســتیم به جــای اینکه الان 
تولید نشــدن چادر مشــکی  از چرایی  صحبت 
در کشــور بکنیم پرچمدار تولید و حتی صادرات 

باشیم. چادر مشکی 
در همین خصوص یک کارشناس ارشد صنعت 
نســاجی در گفتگو با یکی از رسانه ها با اشاره به 
اینکه ایران با وجود داشتن توانمندی های لازم 
برای تولید چادر مشــکی، عمــلا بازار داخلی را 
در اختیــار رقبای خارجــی همچون ژاپن و کره  
جنوبی گذاشته اســت، گفت: در سنوات گذشته 
چهار کارخانه تولیدکننده چادر مشکی در کشور 
احداث شــد که تولید آنها در ســطح متوســط 
بــود. به گفته وی، کرپ ناز، حجاب شــهرکرد، 
نــای زرین و ایــران مرینوس قــم چهار واحد 
تولیدکننده چادر مشــکی بودند که هم اکنون بنا 

بازمانده اند. تولید  از  به دلایلی 
محمد فرخنــده افزود: چنانچــه تولیدات این 
کارخانه هــا تاکنون ادامه می یافت، به طور قطع 
کیفیت آنها در ســطح تولیدات مشــابه خارجی 
بود، اما متأســفانه این چهار شرکت نتوانستند به 
تولیــد خود ادامه دهند. وی بیان کرد: هم اکنون 
مجموع عوامل تولید چادر مشــکی در کشــور 
وجود دارد، اما به ســبب نبود حمایت از ســوی 
مســئولان، امکان تولید چادر مشــکی عملا در 
کشــور متوقف شده اســت. وی به حمایت های 
مختلف دولت از تولید خودرو در کشــور اشــاره 
و اظهار داشــت: چگونه از صنعــت خودرو که 
هیچ سودآوری برای کشــورمان ندارد، حمایت 
می شــود، اما برای تولید چادر مشــکی با وجود 

توانمندی و مزیت، هیچ حمایتی وجود ندارد.

وی تصریــح کرد: در زمــان راه اندازی چهار 
واحد تولیدکننده چادر مشــکی یادشــده، تعرفه 
محصولات نســاجی ۴٠ درصد بــود اما پس از 
به بهره برداری رســیدن این واحدها، تعرفه این 
محصــولات بــه یکباره به کمتــر از ۱۶ درصد 
کاهش یافت. وی نخ را از جمله مواد اولیه تولید 
چادر مشــکی دانســت و اضافه کرد: هم اکنون 
تعرفــه واردات نخ حدود ۲٠ درصد اســت، در 
حالــی که تعرفــه واردات محصول کامل )چادر 
مشکی( کمتر از ۱۶ درصد و گاهی تا ۱٠ درصد 
تعیین شــده، بنابراین واضح اســت که با توجه 
به این شــرایط کســی به دنبال سرمایه گذاری 
در راســتای تولید چادر مشــکی نیست و تمایل 
به واردات آن بیشــتر وجود دارد. این کارشناس 
صنعت نساجی کشــور تصریح کرد: برای ایجاد 
بســتر تولید، بهتر است از توانمندی های داخلی 

حمایت شــود تا این صنعت بتواند رقابت کند.
مجموعــه  از  چنانچــه  گفــت:  فرخنــده 
تولیدکننــدگان داخلی چادر مشــکی حمایتهای 
لازم بــه عمل می آمد، به طــور قطع هم اکنون 
شــاهد شــکوفایی این بخش از صنعت کشور 
بودیم. وی ادامه داد: صنعت تولید چادر مشکی 
نیازمند پشتیبانی های اولیه بود، حمایت هایی که 
برای برخی از بخش ها با وجود نداشــتن مزیت ، 
به کمک های دایمی تبدیل شــده اســت. وی 
تولیدکننده  واحدهــای  دوباره  راه اندازی  درباره 
برای  کرد: هم  اکنون  چادر مشکی خاطرنشــان 
هیچکــس انگیزه ای وجود ندارد کــه به دنبال 
ســرمایه گذاری و تولید چادر مشــکی در کشور 
برود، بنابراین بایــد در ابتدا میان تولیدکنندگان 

اعتمادسازی شود. و سرمایه گذاران 

ردپای چینی ها در بازار چادر مشکی
در همین ارتباط رییــس هیئت مدیره انجمن 
صنایع نســاجی ایــران می گوید: واردات و عدم 
تولید چادر مشــکی، داســتان مفصلی است که 
بارها از آن صحبت شده است. درحال حاضر ۹۵ 

درصد از نیاز بازار پارچه چادر مشــکی از طریق 
واردات تامین می شــود. در عین حال، بر اساس 
آمار منتشرشده نیاز سالانه کشور به پارچه چادر 
مشکی حدود ۴٠ میلیون متر برآورد می شود که 
از ایــن مقدار، تنها حــدود ۲ میلیون متر آن از 

تامین می شود. داخلی  تولید  طریق 
واردات چادر مشــکی کار سودآوری بوده و به 
همین دلیل همواره به هر شــکلی که شــده، از 
تولید آن جلوگیری شده و سال هاست که کسی 
دنبال آن نرفته اســت. دو واحد نســاجی قرار 
بوده که چادر مشــکی تولید کنند، اما تولیدشان 
چیزی حدود ۵.۱ میلیون مترمربع بیشــتر نیست 
و بقیه آن وارد می شــود و حدود ســالانه ۱٠٠ 
میلیون دلار نیز هزینه واردات چادر مشــکی به 

صورت رسمی می شود.
البته این آمار غیر از آن چیزی است که توسط 
مسافران و قاچاق وارد می شود. چادر مشکی قبلا 
از ژاپــن و کره وارد می شــد، اما الان چادرهای 
مرغوب از کره وارد می شود و جنس های معمولی 
از چین. وزارت صنایع تاکنون در این زمینه خیلی 
تلاش کرده اســت. حتی نخســتین وزیر صنایع 
دوره آقای احمدی نژاد خیلــی تلاش کرد. ولی 
تجار به یک شــکلی مانع تولید می شوند. یعنی 
در حقیقت واردکنندگان عامل اصلی پیشــگیری 
از تولید چادر مشــکی هســتند. چرا که واردات 
چادر مشــکی سود قابل توجهی دارد هر مترمربع 
پارچه چادر مشکی حداکثر بین ۷٠ سنت تا یک 
دلار است که ۵ متر آن یک چادر می شود. یعنی 
۵ دلار قیمت پارچه اســت. حالا شــما این رقم 
را بــا قیمت چادر در بازار داخلی مقایســه کنید 
که متوجه سود آن می شــوید. ما باید یک واحد 
تولیدی خیلی بزرگ داشــته باشیم که تمام چادر 
مورد نیــاز را تولید کند. در ایــن واحد تولیدی 
احتمالا باید بیش از ۱٠٠٠ نفر مشغول بافندگی 
و تکمیل آن باشــند. هم اکنون هــر قواره چادر 
مشکی در بازار از ۵٠ هزار تومان تا بیش از ۶٠٠ 

هزار تومان قیمت دارد.
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سه ماموریت برای رونق بنگاه های صنعتی
سازمان صنايع کوچك و شهرك هاي صنعتي ايران گزارش داد

فعال ســازی واحدهای تولیدی که در سال های 
تحریم به دلیل عدم تامین منابع مالی به واحدهای 
غیرفعال بدل شده اند یا تولیدشان زیر ظرفیت است 
را می توان یکی از اهداف دولت دانست؛ هدفی که 
به منظور تحقق آن ســه ماموریت به دستگاه های 
مرتبط ابلاغ شــده اســت. »رونق تولید و تعیین 
تکلیف ۷۵٠٠ واحد تولیدي مشکل دار با هدف فعال 
کردن این واحدها، ارتقاي رقابت پذیري واحدهاي 
تولیدي کوچک و متوسط با هدف افزایش صادرات  
و تکمیــل طرح هاي صنعتي با پیشــرفت فیزیکي 
بالاي ۶٠ درصد« از جمله ماموریت هایی است که 
در راســتای بازگرداندن رونق به واحدهای تولیدی 
مستقر در شهرک ها و نواحی صنعتی در دستور کار 
سازمان صنایع کوچک و شهرک هاي صنعتي ایران 

قرار گرفته است.

براساس گزارش منتشر شده از سوی این سازمان، 
در خصــوص فعال ســازی ۷۵٠٠ واحــد تولیدی 
مشکل دار موجود در سراسر کشور فعال سازی ۳۷۵٠ 
واحد به سازمان شهرک های صنعتی ایران محول 
شده است. در خصوص دومین وظیفه محول شده به 
این سازمان نیز 8 هدف گذاری در نظر گرفته شده 
که در این خصوص می توان به »پیاده سازي توسعه 
خوشه های صنعتی، مطالعات امکان سنجي توسعه 
خوشه ها، کنسرســیوم هاي صادراتي، شرکت هاي 
مدیریت صادرات، آموزش، حمایت ویژه از توســعه 
صادرات )واحد صنعتي(،  تعاوني هاي تامین مشترک 
مواد اولیه و نظام مبادلات پیمانکاري فرعي« اشاره 
کرد. همچنین برای تکمیــل طرح های صنعتی با 
پیشــرفت فیزیکی بالای ۶٠ درصد نیز تکمیل دو 
هزار طرح در دســتور کار قرار گرفته که بر اساس 

دســتورالعمل ابلاغی تکمیل هزار طرح به سازمان 
صنایع کوچک و شــهرک های صنعتی سپرده شده 

است.

تعیین تکلیف واحدهای مشکل دار
داده های اعلام شــده بیانگر آن است که در حال 
حاضر 8۷ هزار و ۹۱۷ واحد صنعتی در کل کشــور 
مستقر هستند که از این تعداد ۳۷ هزار و ۱۴8 واحد 
در شهرک صنعتی و ۵٠ هزار و ۷۶۹ واحد در خارج 
از شــهرک های صنعتی مستقر هســتند. براساس 
تفکیک صورت گرفته در آمارهای مذکور از مجموع 
۳۷ هزار و ۱۴8 واحد مستقر در شهرک های صنعتی 
۳۴ هزار و ۵۵۷ واحــد در رده صنایع کوچک قرار 
دارند که از این تعداد ۲۷ هزار و 8۹۵ واحد در حال 
حاضــر فعال و ۶ هزار و ۶۶۲ واحد تولیدی کوچک 
غیرفعال هســتند. در گروه صنایع متوســط نیز از 
مجموع ۳۷ هزار و ۱۴8 واحد، هزار و ۷۲۳ واحد در 
شهرک های صنعتی مستقر هستند که از این تعداد 
هزار و ۴٠۷ واحد فعال و ۳۱۶ واحد غیرفعال هستند 
اما درخصوص صنایع بزرگ 8۶8 واحد در شهرک ها 
و نواحی صنعتی مستقر هستند که در این گروه ۷۶8 

واحد فعال و ۱٠٠ واحد غیرفعالند.
گســترده بودن واحدهای غیرفعال در گروه های 
مختلف موجب شــد تا برای فعال کردن واحدهای 
غیرفعــال یــا واحدهایی که زیــر ظرفیت فعالیت 
می کنند، فرآیند شناســایی و دسته بندی واحدهای 
صنعتی کوچک و متوســط مستقر در شهرک های 
صنعتی در دســتور کار ســازمان صنایع کوچک و 
شــهرک هاي صنعتي ایران قرار گیرد. در این راستا 
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این ســازمان »اقدام به اخذ اطلاعــات واحدهای 
صنعتي کوچک و متوســط حائز شرایط مستقر در 
شهرک ها و نواحي صنعتي، تشکیل تیم کارشناسي 
)معاون صنایع کوچک مدیر شهرک صنعتي مربوطه 
و کارشناسان مرتبط( با مسئولیت مدیر عامل شرکت 
استاني برای بررســي و پایش اطلاعات واحدها و 
طرح هاي صنعتي، بررســي فرم هاي تکمیل شده 
و دســته بندي مشکلات فراروي واحدهاي صنعتي 
کوچک توســط تیم کارشناســي، ثبت اطلاعات 
در سامانه و ارســال گزارش از مصوبات به صورت 
هفتگي براي ســازمان،  بررســي نهایي از ســوی 
معاونت صنایع کوچک ســازمان و تهیه فهرســت 
نهایي واحدهاي مشمول اخذ تسهیلات برای ارسال 
به کارگروه استاني و ملي« کرده است. بررسی که 
موجب شــد تا نمایی کلی از وضعیــت واحدهای 

متوقف و زیرظرفیت به دست آید. 
براســاس نمای به دست آمده مقرر شد تسهیلات 
پیش بینی شــده به چهار هــزار و 8٠۷ واحدی که 
زیرظرفیت در حال فعالیت هســتند اختصاص یابد. 
برای این گروه تســهیلات ۷۵ هزار و ۷8۶ میلیارد 
ریالی در نظر گرفته شد که با تخصیص تسهیلات 
پیش بینی شده شرایط برای ایجاد ۹۷ هزار و 88۴  
فرصت شــغلی در کشــور به وجود خواهد آمد. اما 
در خصوص واحدهای متوقف شــده پس از فرآیند 
شناســایی واحدهایی که توجیه اقتصــادی دارند، 
تخصیص ۲۳ هزار و ۹۱۹ میلیارد ریال تســهیلات 
به هزار و 8۹۶ واحد متوقف شده در دستور کار قرار 
گرفت که با تخصیص این رقم تسهیلات، شرایط 
برای اشــتغال ۳۶ هزار و ۹۷8 نفر در کشور ایجاد 

خواهد شد.
 

گروه های متقاضی دريافت تسهیلات
اما بررســی وضعیت واحدهای صنعتی متقاضی 
دریافت تســهیلات به تفکیک گروه های صنعتی 
بیانگر آن است که صنایع فلزی با ۲8 درصد سهم 
بیشترین متقاضی دریافت تسهیلات هستند. پس از 
صنایع فلزی صنایع شــیمیایی با ۲۵ درصد، صنایع 
غذایی و آشامیدنی و دارویی با ۱8 درصد، کانی های 

غیرفلزی با ۱٠ درصد، صنایع سلولزی با ۷ درصد، 
نســاجی با ۶ درصد، برق و الکترونیک با ۵ درصد 
و خدماتی با یک درصد ســهم بیشترین متقاضی 

دریافت تسهیلات محسوب می شوند.

ارتقای رقابت پذيری با هدف صادرات
ارتقای رقابت پذیــری واحدهای تولیدی کوچک 
و متوســط با هدف افزایش صادرات یکی دیگر از 
برنامه های پیش بینی شــده برای ســازمان صنایع 
کوچک و شــهرک هاي صنعتي ایران محســوب 
می شود که در این راستا نیز این سازمان 8 پروژه را 
در دستور کار خود قرار داده است. در این خصوص 
می توان به در نظر گرفتن ۵ پروژه برای پیاده سازي 
توسعه خوشه هاي کسب وکار اشاره کرد. پیش بینی 
۱۶ پروژه برای انجام مطالعات امکان سنجي توسعه 
خوشه اي و تدوین برنامه عملیاتي خوشه کسب وکار 
یکی دیگر از برنامه های این ســازمان برای ارتقای 
رقابت پذیری محســوب می شود. در نظر گرفتن ۶ 
پروژه برای شــکل گیري و توسعه کنسرسیوم هاي 
صادراتي سومین اقدام این سازمان برای تحقق این 
هدف محسوب می شــود. از سوی دیگر، ۳٠ پروژه 
نیز برای ساماندهي و توسعه شرکت هاي بازرگاني 
صادراتي )مدیریت صادرات( از سوی این سازمان در 
نظر گرفته شده است. در بخش آموزش نیز آموزش 
۱٠٠ هــزار نفــر از مدیران، کارکنان و مشــاوران 
واحدهاي صنایع کوچک و متوســط در دستورکار 
ســازمان قرار گرفته است. اما برای حمایت ویژه از 
توسعه صادرات صنایع کوچک و متوسط صادراتي 
حمایت از ۱۲٠٠ واحد در این طرح پیش بینی شده 
اســت. در نهایت ایجاد ۳۱ تعاوني تامین مشترک 
مواد اولیه با محوریت واحدهاي صادراتي و توسعه 
۳۱ نظام مبادلات پیمانکاري فرعي به منظور پیوند 
بین صنایع کوچک، متوسط و بزرگ در دستور کار 
سازمان صنایع کوچک و شهرک هاي صنعتي ایران 

قرار گرفته است.

تکمیل طرح های صنعتی
تکمیــل طرح های صنعتی با پیشــرفت فیزیکی 

بــالای ۶٠ درصــد را می توان ســومین ماموریت 
محول شده به سازمان صنایع کوچک و شهرک هاي 
صنعتي ایران دانســت. براســاس آمار اعلام شده 
تکمیل ۲ هزار طرح صنعتی با پیشــرفت فیزیکی 
بــالای ۶٠ درصد در دســتور کار قــرار گرفته که 
وظیفه این سازمان تکمیل هزار طرح صنعتی است. 
داده های اعلام شده حکایت از آن دارد که در حال 
حاضر ۹۹ هزار و 8۴٠ طرح صنعتی در حال ساخت 
در کشور وجود دارد که ۲۹ هزار و ۷۹۹ طرح صنعتی 
در حال ســاخت در کل شهرک ها و نواحی صنعتی 
مستقر شده اند. با توجه به آمار مذکور می توان گفت 
از مجموع طرح های در حال ساخت ۷۷ هزار و ۴۴۶ 
طرح در حال ســاخت و ســاز در کشور از پیشرفت 
صفر تا ۲٠ درصد برخوردار هســتند که آمار برای 
طرح های صنعتی در حال ســاخت در شهرک های 
صنعتــی به ۲۱ هــزار و ۴۹۶ طرح می رســد. در 
خصوص طرح هایی که پیشرفت فیزیکی ۲٠ تا ۴٠ 
درصد دارند نیز ۶ هــزار و ۹۶٠ طرح به طرح های 
در حال ســاخت در کشــور اختصاص دارد و سهم 
طرح های صنعتی در حال ســاخت در شهرک ها و 
نواحی صنعتی در ایــن بخش ۲ هزار و ۶٠8 طرح 
است. اما درخصوص طرح های با پیشرفت فیزیکی 
۶٠ تا 8٠ درصد آمارها حکایت از آن دارند که چهار 
هزار و چهار طرح در حال ســاخت در کشور وجود 
دارد که سهم شــهرک های صنعتی در این بخش 
برابر با هزار و ۴۵۶ طرح اســت. در طرح های با 8٠ 
تا ۱٠٠ درصد پیشرفت فیزیکی نیز سهم طرح های 
صنعتی در حال ســاخت در کشور برابر با ۵ هزار و 
۳۲۱ طرح است و طرح های صنعتی در حال ساخت 
مســتقر در شــهرک های صنعتی نیز برابر با هزار 
و 8۶8 طرح اســت. از ســوی دیگر با بررسي هاي 
صورت گرفته توسط کمیته هاي تخصصي استاني 
۲ هزار و ۱۷۲ طرح صنعتي مشــمول حمایت های 
پیش بینی شده قرار گرفته اند. در نهایت از بین این 
۲ هزار و ۱۷۲ طرح شناســایی شــده با استفاده از 
شاخص هاي تعریف شــده حمایت از هزار طرح از 
سوی سازمان صنایع کوچک و شهرک هاي صنعتي 

ایران در سال ۱۳۹۵ در دستور کار قرار گرفت.
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انجمــن صنعتی بافندگی چیــن )CKIA( به تازگی ســیزدهمین برنامه 
پنجساله توســعه صنعت بافندگی )knitting( را منتشر کرده که در این 
برنامه، دســتورالعمل ها، اصول و اهداف توســعه این صنعت طی ۵ ســال 
آینــده )۲٠۱۶ تا ۲٠۲٠( قید شــده و وظایف و پروژه هــای کلیدی و مهم 
مربوط به این دوره تعیین شــده اســت. نایب رییس CKIA در ششــمین 
جلســه هیئت مدیره این انجمن تاکید کرده که در این برنامه پنجســاله 8 

وظیفه اصلی و ۴ پروژه کلیدی تعریف شــده است.

8 وظیفه اصلی تعریف شــده در ایــن برنامه عبارتنــد از: تقویت قابلیت 
نوآوری مستقل؛ ترویج استفاده از تکنولوژی و تجهیزات هوشمند؛ افزایش 
ســطح زیست سازگاری این صنعت؛ تقویت سیستم استانداردهای محصول؛ 
پیشــرفت در عرصه برندسازی؛ پیشرفت در عرصه اســتعدادیابی و ایجاد 
تیم استعدادیابی؛ طراحی خوشــه های صنعتی مدرن؛ و بهینه سازی ساختار 

بافندگی. صنعت  کلی 
همچنیــن ۴ پروژه کلیدی که باید ظرف ۵ ســال آینده اجرایی شــوند 

برنامه پنجساله صنعت بافندگی چین
ترجمه: گروه مترجمین مجله
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عبارتند از: پروژه کارخانه هوشــمند؛ پروژه تولید ســبز و زیســتی؛ پروژه 
برند؛ و پروژه ساختارسازی جهانی. ترویج 

آنطور که در این برنامه در نظر گرفته شــده، صنعت بافندگی چین ظرف 
۵ ســال آینده رشد خود را با ســرعت متوسط و بالا حفظ خواهد کرد و در 
همین زمان، ســاختار این صنعت به طور کامل بهینه ســازی شده، شبکه 
توزیع و ســاختار آن معقول تــر و منطقی تر خواهد شــد، صادرات به طور 
مســتمر رشــد کرده و رقم کلی آن در محدوده ۱٠٠ میلیــارد دلار باقی 
خواهد ماند، و اســتراتژی »عبور از مرزهــای داخلی« بیش از قبل به اجرا 
گذاشته خواهد شد و سرمایه گذاری برون مرزی رشد معینی را شاهد خواهد 

بود.
صنعت بافندگی حلقوی چین طی دوره پنجســاله مذکور، توسعه متوازن 
محصولات کشباف را برای ســه کاربرد عمده شامل پوشاک، دکوراسیون 

و اســتفاده های صنعتی، ترویج خواهد کرد. این صنعــت همچنین عرضه 
پارچه، پوشــاک و جوراب بافتنی مرســوم را به بــازار افزایش خواهد داد، 
عناصر مدگرایانه را در کالاهای کشــباف بیشتر مورد تاکید قرار خواهد داد 
و زمینه های کاربردی جدیدی را برای محصولات کشــباف خواهد گشود.

ایــن صنعت همچنین ســهم برندهــای رقابتــی را در بازارهای داخلی 
چین مــورد حمایت قرار خواهد داد؛ تعدادی برند بــا مزایای رقابتی را در 
بازارهــای خاص داخلــی و بین المللی ایجاد خواهد کــرد؛ تعداد ۱٠ تا ۱۵ 
برند پوشــاک حلقوی را ایجاد می کند که توان نــوآوری قوی و حضور و 
رقابت پذیری قدرتمند در بازارهای خارجی داشــته باشــند و همچنین چند 
برند را در عرصه پارچه های حلقوی شــکل خواهد داد که در زنجیره تامین 

تولیدکنندگان پیشــرو پوشاک در جهان ادغام می شوند.
بر اســاس این برنامه پنجســاله، صنعت گردبافی چین همچنین به دنبال 
آن است که یک محیط زیست سالم را برای کار در شرایط مناسب 
و تولیــد ایمن ایجاد کند؛ تیمــی را از طراحان و مدیران منحصربه 
فرد و اســتعدادهای فنی تشکیل دهد که بتوانند الزامات و نیازهای 
شــرکت های مدرن را برآورده کرده و وظیفــه جایگزینی تجهیزات 

قدیمی با جدید را به درستی انجام دهند.
این صنعت همچنین مفهوم طراحی و تولید سبز را بیش از گذشته 
ترویج خواهد کرد، تحقیق و توســعه در تکنولوژی های صرفه جویی 
در انرژی و آب را در دســتور کار قرار خواهد داد، اســتفاده جامع و 
همه جانبــه از منابع و تکنولوژی های کنتــرل آلاینده ها را پیش از 
قبــل دنبال خواهد کرد و تکنولوژی های جدید مرتبط با این عرصه 

را معرفی و ترویج خواهد کرد.
صنعت گردبافی چین همچنین به دنبال آن است که حمایت های 
بیشــتری را به شــرکت های صاحب برند و شــرکت های پرچم دار 
در ایــن عرصــه اختصاص دهد؛ سیســتم خدماتی مدرن شــامل 
ســازمان های واســطه گری و بازارهای حرفه ای را تاسیس نماید؛ 
و آزادی عمــل کامل را برای نقش آفرینی خوشــه های صنعتی در 
نظر بگیرد. در قالب این برنامه پنجســاله، تعدادی خوشــه صنعتی 
منطقه ای ایجاد خواهد شــد که به صورت تخصصی در زمینه های 
پارچه، بافندگی حلقوی تاری، تی شــرت، جوراب زنانه، لباس زیر و 

فعالیت خواهند کرد. انواع پوشاک 

منطقه آسه آن بازار مهم برای صنعت بافندگی چین
لازم به ذکر اســت بر اساس اعلام انجمن صنعتی بخش بافندگی 
چین، ۱٠ کشور عضو منطقه آسه آن به یک بازار مهم برای صنعت 
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بافندگــی چین تبدیل شــده اند. نایب رییس این انجمن در جلســه هیئت 
مدیــره اعلام کرد که در ســال ۲٠۱۵ صادرات پارچه حلقــوی به منطقه 
آســه آن نزدیــک به ۴.8۴ میلیارد دلار بوده که نســبت به ســال ۲٠۱۱ 
معادل 8۴.۶۹ درصد رشــد داشته که مبین رشــد میانگین سالانه ۱۶.۵8 
درصد اســت و در مجموع، ۳۳ درصد از کل صــادرات پارچه حلقوی چین 
را تشــکیل می دهد. همچنین در سال گذشــته، صادرات پوشاک کشباف 
چین به کشورهای عضو آسه آن معادل ۵.۱۹۷ میلیارد دلار بوده که نسبت 
به ســال ۲٠۱۱ رقم ۳۵.۹8 درصد رشد داشته اســت. این رقم مبین رشد 
میانگین ســالانه ۷.۹۹ درصد بوده و ۷.۳ درصد از کل صادرات پوشــاک 

کشباف چین را شامل می شود.
صادرات صنعت بافندگی چین در ســال ۲٠۱۳ معــادل ۱٠۹.۶۹ میلیارد 
دلار و در ســال ۲٠۱۴ معــادل ۱٠۶.۱۴ میلیارد دلار بوده اســت که این 
ارقام، بیش از یک ســوم از صادرات نســاجی و پوشاک چین را در این دو 
ســال در بر می گیرد. در ســال ۲٠۱۵ صادرات صنعت بافندگی چین حدود 
۹8.۴۴ میلیارد دلار بوده که نســبت به سال ۲٠۱۱ رقم 8.۳۳ درصد رشد 
نشــان می دهد. در همین بازه زمانی، صادرات پوشاک کشباف رشد ۳.۱۴ 
درصد و صادرات پارچه حلقوی رشد ۳۶.۷۴ درصدی را تجربه کرده است.

بر حســب مقاصد صادراتی، اروپا، ایالات متحــد آمریکا و ژاپن همچنان 
به عنوان ســه بازار اصلی برای صادرات کالاهای کشــباف چین در دوره 
۱۵-۲٠۱۱ باقی مانده اند که سهم این سه منطقه از کل صادرات به ترتیب 
۱۷.۴، ۱۱.۹ و ۹.۵ درصد بوده است. در دوره پنجساله از ۲٠۱۱ تا ۲٠۱۵، 
صنعت بافندگی چین به طور مســتمر توســعه پیدا کرده که این موضوع از 

جهانی شــدن این صنعت و پیشرفت های تکنولوژیکی ناشی می شود.
بر اســاس داده های دفتر ملی آمار چین، در ســال ۲٠۱۵ در مجموع ۵۷۳۹ 
شــرکت بافندگی با درآمد سالانه بیش از ۲٠ میلیون یوآن در این کشور وجود 
داشــته اند. درآمد عملیاتی این شرکت ها حدود ۷۱۷.۲۶ میلیارد یوآن بوده که 
نســبت به سال ۲٠۱۱ رشــد ۲۴.۴۲ درصدی را نشان می دهد. این رقم مبین 
نرخ رشد سالانه ۵.۶۱ درصد در این دوره پنجساله است. کل سود شرکت های 
مذکور نســبت به سال ۲٠۱۱ رشد ۳8.۲۵ درصدی را تجربه کرده است که در 
قیاس با دوره پنجساله قبلی )۱٠-۲٠٠۶( رشد ملایم تری را شاهد بوده است.

بازار داخلی چین نیز نقش مهمی در توســعه صنعت بافندگی این کشــور 
در دوره پنجســاله ۱۵-۲٠۱۱ ایفا کرده است به طوری که در سال گذشته 
۷۲.۶ درصد از محصولات شــرکت های بزرگ مقیاس این عرصه، در بازار 

داخلی چین به فروش رفته است.
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به گــزارش ماهنامــه »صنعت نســاجی و 
پوشاک«، وزیر نساجی هند در یک کنفرانس 
این  خبری که برای تشــریح دســتاوردهای 
وزارتخانه در دو ســال گذشــته برگزار شد، 
اعــلام کرد که در حال حاضــر ۱۵ درصد از 
کل صادرات هند به صنعت نساجی اختصاص 
دارد. بر اســاس اعلام ایــن وزارت، طی دو 
ســال گذشــته در قیاس با دو ســال قبل از 
آن، صادرات پوشــاک و صنایع دســتی رشد 
۲۲ درصدی را به ثبت رســانده در حالی رشد 

8 درصد بوده است. صادرات منسوجات 
وزیر نســاجی هنــد گفته »بیــش از ۹۶۵ 
میلیــون و ۲۵٠ هــزار دلار توســط وزارت 
نســاجی بــرای طرح های مختلــف ترویج و 
توســعه بخش منسوجات کشــور هزینه شده 
است. تقریبا ۵٠٠ هزار شغل جدید نیز طی دو 
سال گذشــته در این بخش ایجاد شده است. 
ایــن وزارت همچنین به دنبال آن اســت که 
درآمد بافندگان فرش و منسوجات دستباف را 
به ۵٠٠ روپیه در روز معادل ۷.۴ دلار در روز 
افزایش دهد. به گفته وزیر نســاجی هند، در 
 ۲۴ پارک های نســاجی یکپارچه،  قالب طرح 
بالقوه  با ســرمایه گذاری  نساجی جدید  پارک 
۶۶8 میلیون و ۲۵٠ هزار دلار و اشــتغال زایی 

بــرای ۶۶ هزار نفــر جواز تاســیس دریافت 
کرده اند.

وزیر نســاجی هنــد همچنین خاطرنشــان 
کرده که در قالب طرح اصلاح شــده صندوق 
به روزســانی تکنولــوژی )ATUFS( کــه از 
ژانویــه ۲٠۱۶ بــا بودجه ای بالــغ بر ۲.۶۵ 
میلیــارد دلار بــرای ۷ ســال آینــده اجــرا 
می گــردد، انتظار مــی رود ۱۴.8 میلیارد دلار 
سرمایه گذاری جذب شــده و برای ۳ میلیون 

نفر شــغل ایجاد شــود. علاوه بر این، تعداد 
طرح ابتکاری به اجرا گذاشــته خواهد شد تا 
بخش بافندگی دستی هند با تاکید بر افزایش 
درآمــد بافندگان و جذب نســل جوان به این 

احیا شود. حرفه، 
وزیر نســاجی هند گفتــه »در تلاش برای 
ترویــج صنعــت نســاجی ســازمان یافته در 
۲٠۱۶ واحدهای  شــمال شــرقی، در آوریل 
تولید پوشــاک و لباس در مناطــق ناگالند و 

وزير صنعت نساجی هند در يك کنفرانس خبری اعلام کرد:

سهم 15 درصدی منسوجات از کل صادرات هند

ترجمه: گروه مترجمین مجله
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تریپــورا و همچنین میزورام راه اندازی شــده اند. به طوری که در حال 
حاضر مراکز تولید پوشــاک و لباس در تمام ایالت های شــمال شرقی 
هند، در بخش نســاجی هند پیشرو هســتند و اکنون رویاها به واقعیت 
تبدیل شده است. در ســایر ایالت های هند نیز زیرساخت ها آماده است 
و کارآفرینان شایســته برای اداره واحدهای تولید پوشــاک شناســایی 

شده اند.«
طبــق اعلام وزیر نســاجی، بزرگتریــن طرح اعمــال حداقل قیمت 
حمایتی )MSP( توسط شــرکت پنبه هند )CCI( برای پنبه کاران این 
کشــور به اجرا گذاشــته شــده اســت. این طرح با هدف حفظ انگیزه 
پنبــه کاران داخلی در فصل زراعــی ۱۵-۲٠۱۴ و در تمام ۱۱ ایالات 
تولیدکننده پنبه در هند اجرا شــده است. این طرح موفقیت آمیز بوده و 
میــزان خرید پنبه تا ۳٠ مــارس ۲٠۱۵ از 8.۶ میلیون عدل فراتر رفته 
است. ضمن اینکه تا امروز، از کل 8.۶ میلیون عدل پنبه خریداری شده 
توســط دولت، تنها ۶٠ هــزار عدل در انبارها باقی مانــده و مابقی به 
فروش رفته است. جدای از این، در فصل زراعی ۱۶-۲٠۱۵ نیز وزارت 
نساجی هند حدود ۹٠٠ هزار عدل پنبه در قالب طرح MSP خریداری 

کرده که از این میزان، ۳٠٠ هزار عدل پنبه در انبارها موجود اســت.
در قالــب طرح توســعه مهارت یکپارچــه )ISDS(، ۳۷۵ هزار جوان 
هنــدی در زمینه تجارت نســاجی آمــوزش دیده انــد و ۷٠ درصد از 
آموزش دیده ها مشــغول به کار شده اند. همچنین در قالب طرح مذکور، 
پروژه های نســاجی در مناطق تامیل نادو، بنــگال غربی،  هاریانا، گائو، 
کارناتــاکا، گجرات، راجســتان، مادیا پرادش و پنجاب طی دو ســال 

شده اند. راه اندازی  گذشته 
از سوی دیگر، نخســت وزیر هند نیز در تاریخ ۷ آگوست ۲٠۱۵ از برند 
»دســتباف هند« رونمایی کرده است. به گفته نخست وزیر هند، این برند 
بــه دنبال تبلیغ و ترویج محصولات دســتباف دارای ارزش افزوده بالا، با 
طراحی جدید، بدون نقص در زمینه پارچه و بدون اثرات زیســت محیطی 
اســت و به مصرف کنندگان درباره اصالــت و کیفیت محصولات اطمینان 
می دهد. نخســت وزیر هند همچنین به این موضوع اشــاره کرده که بعد 
از ایجــاد مرکز عمومی جــوت در هند،  بســته بندی دانه های خوراکی با 
گونی هایی از جنس جوت، از ســوی دولت الزامی شــده تا از این طریق 

تولیدکنندگان جوت و محصولات مرتبط با آن مورد حمایت قرار گیرند. 
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آمریکا مشتری اصلی پوشاک کامبوج
وزير کار کامبوج در ديدار با سفیر آمريکا مطرح کرد:

بــه گــزارش ماهنامــه »صنعت نســاجی و 
پوشــاک«، وزیر کار کامبوج در جریان دیدار با 
ســفیر آمریکا در این کشور گفت ایالات متحد 
آمریکا همچنــان به عنوان بــازار اصلی برای 
صنعت پوشــاک و نساجی کامبوج مطرح است. 
به گفته وی، با وجود افزایش تعداد کشــورهای 
رقیب در بخش صادرات پوشــاک، آمریکا هنوز 
یکــی از خریــداران مهم محصولات ســاخت 

کامبوج به حساب می آید.
ایــالات متحد آمریکا یک بازار بســیار مهم 
این  برای کامبوج محســوب می شود. هرچند 
کشــور اکنون دومین بازار بــزرگ واردکننده 
از کامبوج بعد از اتحادیه اروپا اســت اما بازار 

آن هنوز بزرگ بــوده و میلیاردها دلار ارزش 
دارد. به همیــن دلیل، دولت کامبوج همچنان 
تلاش می کند که تعاملات خوبی با خریداران 
آمریکایی برقرار کرده و آنها را مجاب کند که 
برای محصولات ساخت  بیشــتری  سفارشات 

کامبوج به ویژه پوشاک به ثبت برسانند.
بر اساس داده های دفتر تجاری ایالات متحد، 
کل صادرات کامبوج به آمریکا در سه ماهه اول 
۲٠۱۶ بــا کاهش ۳ درصدی نســبت به مدت 
مشابه ســال قبل مواجه شده و از ۷۲۵ میلیون 
دلار به ۷٠۶ میلیارد دلار رسیده است. سخنگوی 
وزارت بازرگانی کامبوج به یکی از روزنامه های 
این کشــور گفتــه که افت جزئی صــادرات به 

ایالات متحد آمریکا عمدتا به دلیل کمپین های 
انتخاباتی فعلی در این کشــور و افزایش شمار 
کشورهای صادرکننده جدید نظیر میانمار، اتفاق 
افتاده اســت. با این حال، این خوشــبینی وجود 

دارد که این ارقام به زودی ارتقا پیدا کند. 
بر اســاس اعلام نماینده دفتر تجاری آمریکا، 
کامبوج در حال حاضر هفتادمین شریک تجارت 
کالایی ایالات متحد محســوب می شــود و در 
ســال ۲٠۱۳ مجموعا ۳ میلیــارد دلار کالا بین 
دو کشور رد و بدل شــده است. در سال ۲٠۱۳ 
کامبوج شــصتمین تامین کننده بزرگ کالاهای 
وارداتی ایالات متحد بوده اســت. به گفته وزیر 
کار کامبوج، ســفیر آمریکا در جریان مذاکرات 
دوجانبه موضوع واردات را مطرح کرده و اعلام 
کرده که قانون کار باید به شکل عادلانه ای بین 
طرف های درگیر در منافــع این صنعت به اجرا 

گذاشته شود.
لازم به ذکر اســت صنعت پوشاک و کفش 
کامبوج نقش حیاتی در اقتصاد این کشور ایفا 
می کند به طوری که ۷٠ درصد از کل صادرات 
و بیش از ۷٠٠ هزار نفر از کل نیروی کار این 
کشــور، به این صنعت تعلق دارند. بر اســاس 
ارقام انجمن تولیدکنندگان پوشــاک کامبوج، 
کل صادرات بخش پوشاک وکفش این کشور 
در سال گذشــته معادل ۶.۳ میلیارد دلار بوده 
که افزایش ۷.۶ درصدی را در قیاس با ســال 

۲٠۱۴ نشان می دهد.
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صنعت نساجی ترکمنستان به دنبال سرمایه گذاری خارجی
جهش نساجی ترکمنستان بعد از استقلال

ترکمنستان طی سال های استقلال شاهد افزایش 
فــرآوری الیاف پنبه از ۳ درصــد به ۵۱ درصد بوده 
اســت. همچنین از ســال ۲٠٠٠ تا ۲٠۱۵ تولید نخ 
پنبه ای در این کشــور ۲.۴ برابر و تولید پنبه ۴ برابر 
افزایش پیدا کرده است. به گزارش ماهنامه »صنعت 
نساجی و پوشــاک«، ترکمنستان به منظور توسعه 
بیش از پیش صنعت نساجی خود، به دنبال افزایش 
سرمایه گذاری خارجی است و در همین راستا تلاش 
می کند مطلوب ترین شرایط را برای سرمایه گذاران و 

همچنین معرفی تکنولوژی های جدید فراهم نماید.
در حال حاضر، بیش از ۷٠ شرکت در زمینه تولید 
نخ پنبه ای، پنبه، جین، پارچه های کشباف و لباس 
بافتنی در ترکمنستان فعالیت می کنند. بیش از ۷٠ 
درصد محصولات نســاجی این کشور به ایالات 
متحد آمریکا، اروپا، روسیه، اوکراین، ترکیه، چین 
و کشــورهای حوزه بالتیک صادر می شود. از سال 
تــا ۲٠۱۵ صادرات محصولات نســاجی   ۲٠٠٠

ترکمنستان ۳.۲ برابر رشد داشته است.
این کشور آسیای مرکزی در بین ۱٠ تولیدکننده 
بزرگ پنبه جهان قرار دارد و کیفیت بالا و ظرافت 
الیاف پنبه تولیدی ترکمنســتان باعث شده از آن 
برای تولید پارچه و پوشــاک جین اســتفاده شود. 
جین های دارای برچسب »ساخت ترکمنستان« در 
فروشــگاه های زنجیره ای غربی از جمله مجموعه 
فروشگاه های والمارت آمریکا به فروش می رسد و 

همچنین به ده ها کشور نیز صادر می گردد.

نمايشگاه نساجی
گفتنــی اســت وزارت صنعت نســاجی و اتاق 

بازرگانی و صنایع ترکمنستان با همکاری یکدیگر، 
روزهــای ۴ و ۵ ژوئــن ۲٠۱۶ یک نمایشــگاه 
بین المللــی را برای نمایش محصولات نســاجی 
ساخت این کشور در عشق آباد برگزار کردند. زمینه 
اصلی برگزاری این رویداد نشان دادن این موضوع 
بوده که صنعت نساجی ترکمنستان در مسیر ورود 
به مرحله جدیدی از توسعه قرار دارد. شرکت های 
داخلی زیادی نمونه هایی از الیاف پنبه، نخ و پارچه 
پنبه ای، پوشــاک جین، لباس بافتنی، نخ و الیاف 

ابریشم، فرش های ابریشمی دستباف و منحصربه 
فرد را در این نمایشگاه در معرض دید عموم قرار 

دادند.
همانطور که ذکر شــد ترکمنستان از قدیم به 
عنوان یک کشــور تولیدکننده پنبه شناخته شده 
و صنعت نســاجی نقش مهمــی در اقتصاد این 
کشــور ایفا می کند. در ســال جاری، پیش بینی 
می شــود تولید پنبه ترکمنستان به ۱.٠۵ میلیون 

تن برسد.
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دنیای نساجی

ساخت شهرک نساجی در مصر توسط چین
امضای توافق نامه مشترك چین و مصر

بــه گــزارش ماهنامــه »صنعت نســاجی و 
پوشــاک«، شــورای صنایــع نســاجی مصر و 
شورای ملی نســاجی و پوشاک چین به تازگی 
یــک توافق نامه همکاری امضــا کرد اند تا یک 
منطقه صنعتی به وســعت ۱.۲ میلیون مترمربع 
بــرای صنایع نســاجی در منطقــه مینیا مصر 
تاســیس کنند. به گفته وزیــر تجارت و صنعت 
مصــر، این اقــدام نمایانگر یــک گام مهم در 
مســیر ظهور مجدد مصر بــه عنوان یک فعال 
پیشــرو صنعت نســاجی در منطقه خاورمیانه و 

شمال آفریقا محسوب می شود؛ به ویژه با توجه 
به طیف وسیعی از تخصص های موجود در این 

نساجی. تولید  زمینه  در  کشور 
در جریــان ملاقات هیئت تجــاری چینی به 
رهبری رییس شــورای ملی نساجی و پوشاک 
این کشــور، بــا وزیر تجــارت و صنعت مصر، 
طرفین از تمایل خود برای ارتقای همکاری های 
دوجانبه در زمینه صنعت نســاجی تاکید کردند. 
وزیر تجــارت و صنعت مصــر همچنین تاکید 
کــرد که احداث منطقه صنعتی جدید به صورت 

مســتقیم در راستای اســتراتژی این وزارتخانه 
برای توســعه صنعت نســاجی مصر و همچنین 
اجتماعی در مناطق  و  اقتصادی  توســعه  ایجاد 
کمترتوســعه یافته این کشــور قرار دارد و برای 
اجرای آن، هم سرمایه گذاری های داخلی و هم 

شد. خواهد  خارجی جذب  سرمایه گذاری های 
مصر در زمینه صنعت نساجی، ظرفیت زیادی 
برای جذب سرمایه گذاری های فزاینده از جانب 
اقتصادهای آســیایی دارد. به گفته وزیر تجارت 
و صنعت مصر، صنعت نساجی این کشور تقریبا 
۳ درصد از کل تولید ناخالص داخلی را به خود 
اختصاص می دهد و تقریبا ۱.۲ میلیون کارگر و 
مهندس یعنی ۳٠ درصد از کل اشــتغال صنعتی 
مصر، در صنعت نســاجی متمرکز شــده است. 
همچنیــن ۱۶ درصد از کل صــادرات غیرنفتی 
مصر که مجموعا ۲.۶ میلیارد دلار می شــود، به 

دارد. اختصاص  منسوجات  بخش 
لازم به ذکر اســت چند مــاه پیش از امضای 
توافق نامه با چین، نخســت وزیر مصر نســبت 
بــه حمایت کامل دولت از بخش نســاجی این 
کشور اطمینان داده است. وی درخواست کرده 
کــه پیش نویس یک طرح جامع برای توســعه 
این صنعــت تدوین گردد. نخســت وزیر مصر 
در جریان نشســت با مقام عالی بانک مرکزی، 
اقتصاد، رییس فدراســیون  وزیران تجــارت و 
صنایع مصر و نمایندگان شــرکت های نساجی، 
مقــرر کرده کــه اقدامات فوری برای توســعه 
و ترویج صنایع نســاجی در راســتای افزایش 

گیرد.  انجام  صادرات 
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زخم پوش نانوالیاف جایگزین نخ های بخیه
دستاورد جديد محققان دانشگاه ماری لند

دانشــمندان موفق به ساخت نوعی زخم پوش 
نانوالیاف پلیمری با قابلیت ترمیم زخم طی چند 
هفته شــدند که نیاز به بخیــه زدن را برطرف 

می نماید.
علم پزشــکی در مســیر روبه پیشــرفت خود 
به روش هــای جدیدی از جملــه لیزردرمانی تا 
تصویربرداری های پیشــرفته از مغز دست  یافته 
اســت. ســوالی که در اینجا مطرح می شود این 
اســت که چرا هنوز برای ترمیم زخم ایجادشده 
بر روی پوســت از سوزن و نخ استفاده می شود؟ 
محققان دانشگاه ماری لند، امیدوارند با استفاده 
از نانوالیــاف پلیمری به عنــوان مکمل یا حتی 

تغییر دهند. را  این روند  جایگزین بخیه 
آخرین دســتاورد این گروه شــامل قرار دادن 
زخم پوش نانوالیاف بر روی پوســت اســت. تا 
پیــش  از این از روش الکتروریســی اســتفاده 
می شــد که با اســتفاده از بار الکتریکی، الیاف 
از داخل مایع بیرون کشــیده می شود؛ اما تولید 
الیاف به صورت مســتقیم بــر روی بدن جاندار 
خطرناک است، بنابراین این گروه با بازگشت به 
اصول اولیه از یک دســتگاه رنگ پاش )افشانه( 

کردند. استفاده 
به گفته ی جفری کارپ مهندس محیط زیست 
و یکــی از مدیران مرکــز درمانی در بریگهام و 
بیمارستان بانوان، اســتفاده از یک افشانه برای 
پاشــیدن )پخش کردن( مواد زیســتی بر روی 
نسوج بســیار جالب اســت و از قابلیت استفاده 

در بخش های مختلف پزشکی برخوردار است.
کوفینــاس مهندس  پیتــر  دکتر  گفتــه ی  به 

پزشکی دانشگاه مریلند، این زخم پوش نانوالیاف 
صرفا برای پر کردن زخم طراحی نشــده  است. 
کپســول های  به عنوان  می توان  الیــاف  این  از 
رهاکننــده ی دارو و همچنیــن داربســت های 
مناســب برای مهندســی بافت اســتفاده کرد. 
زخم پوش نانوالیاف مذکور زیســت تخریب پذیر 
بوده و در نتیجه طی چند هفته توســط سلول ها 

می باشند. قابل جذب 
کوفیناس و گروهش از الیاف تهیه شده به این 
روش بــرای درمان فتق دیافراگــم و همچنین 
برای ترمیم شــکاف ایجادشــده در ریه، روده 
و کبد یک خــوک اســتفاده کرده اند. در طول 
۲۴ ســاعت، ســلول ها مواد پلیمــری را جذب 
می کنند و این زخم پوش نانوالیاف مشــابه مواد 
زیستی،  و گرافت های  بخیه  نخ  تشــکیل دهنده  
در زمره مواد تائیدشــده از ســوی سازمان غذا 
و داروی آمریکا به شــمار مــی رود. نمونه  فعلی 

زخم پوش ها )mats( نــازک بوده و ضخامتی 
برابر با ۳۷٠ نانومتر دارند.

هــدف از تولید انبــوه زخم پــوش نانوالیاف، 
ترمیم ســریع زخم، بدون ایجاد ناراحتی حاصل 
از بخیه اســت که باید از روی پوســت کشیده 
شــود و ممکن اســت منجر به ایجاد آسیب در 
بافت هــای ترمیم شــده شــوند. در حال حاضر 
زخم پوش هــای نانولیفی پس از ۴۲ روز تجزیه 
می شــوند و از این نظر نسبت به نخ های بخیه 
بــا طول عمر حــدود دو هفته، برتــری دارند. 
همچنیــن اســتون موجــود در نانوالیاف پیش 
از قرارگیــری بر زخم به صــورت کامل تبخیر 
می شــود و در نتیجــه زخم پــوش نهایی فاقد 
اثرات ســمی برای موجود زنده است. نتایج این 
 ACS Macro Letters تحقیقات در مجله 

است. شده  منتشر 
nanotexnet.ir منبع: 
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اصول اندازه گیری رنگ )کالرمچینگ( در نساجی )بخش اول(                        

مقدمه
امروزه رنگ و رنگ شناسی به عنوان یک علم در سطح جهان مطرح می باشد. 
در عصــر حاضر، رنگ در علوم مختلف و از زوایای متفاوتی مورد مطالعه قرار 
می گیرد. در مکالمات روزمره، بســیار متداول است که رنگ ها را با کلماتی از 
قبیل روشن، سیر یا متمایل به ...، توصیف می کنیم. مثلا می گوییم آبی روشن 
و آبی ســیر یا آبی متمایل به ســبز. این الفاظ برای ارتباطات روزمره کفایت 
می کند. اما زمانی که موضوع دقت مطرح می شــود، دیگــر نمی توان از این 
تعابیر استفاده کرد. برای دســتیابی به اهداف علمی و صنعتی، ضروری است 
که بر این مشکلات فائق آمد و تنها از طریق ایجاد یک سیستم کلاسه بندی 
مشخصه های رنگ که بتواند ظاهر یک رنگ را با دقت بسیار زیادی توصیف 
کند، می توان بر این مشــکلات غلبه کرد. دانستن تئوری رنگ ودانش آن به 

درک اندازه گیری رنگ کمک می کند. 

فاکتورهای تاثیرگذار رنگ
به طورکلی ســه فاکتور اصلی در رنگی دیده شدن اجسام عبارتند از: جسم 

رنگی )شی(، منبع نور و بیننده.
۱-بیننده: نور قســمتي از طیف الکترومغناطیسي است که با چشم انسان 
قابل دیدن است. چشم انســان مي تواند نور طول موج هاي بین ۴٠٠ و ۷٠٠ 
میلي میکرون را درک کند. امواج نوراني به طور فیزیکي رنگي نیســتند بلکه 
رنگ ها در سیســتم دیداري انسان شکل می گیرند. رنگ دریافت شده با طول 
موج یا فرکانس موج تعیین می شــود. رنگ هاي طیف که با چشم انسان قابل 
دیدن هستند شامل: بنفش، آبي، فیروزه اي، سبز، زرد، پرتقالي و قرمز هستند.
هنگامی که انرژی یک موج الکترومغناطیســي در تمام باند مرئي برابر باشد، 
ما سفید تشخیص می دهیم؛ هنگامي که هیچ انرژي در طول باند مرئي موجود 
نباشــد، ما سیاه می بینیم. در ســال ۱۶۷۶ نیوتن نشان داد که اشعه نور سفید 
می تواند توسط یک منشور اپتیکي شکسته شود تا یک باند چند لایه رنگي به 

عنوان طیف نور سفید نشان دهد.
 هر چشــم به صورت یک دوربین عمل می کند که لنز آن، تصاویر دریافتي 
را به صورت معکوس شــده از بالا به پایین و از چپ به راســت روي شبکیه 
)Retina( چشم منعکس می کند. شبکیه چشم شامل تعداد زیادي سلول هاي 

اســتوانه اي )Rod( و ســلول هاي مخروطي )Cone( اســت. ســلول هاي 
اســتوانه اي زماني که میزان شدت نور کم باشــد فعال تر هستند و تصاویري 
با سایه اي از رنگ خاکســتري تولید می کنند. سلول هاي مخروطي در شدت 
روشــنایي متوسط و بالا عمل کرده و تولید سیگنال می کنند. سه نوع از انواع 
این ســلول ها بیشــتر به رنگ هاي قرمز )R(، ســبز )G( و آبي )B( حساس 
هســتند. سیستم بینایي انسان بیشترین حساســیت را به ناحیه مرکزي طیف 

مرئي دارد.

2-جسم رنگی: شــکل فیزیکی اشــیاء در نحوه دیــده شدن رنگ آنها 
تاثیرگذار می باشــد. فاکتورهای تاثیرگذار شــامل: براقیت، بافت، شکل، زاویه 

دید، محیط اطراف و کدری هستند.
تاثیــر فاکتورها تماما مربوط به نحوه توزیع نور پس از برخورد با ســطح آنها 

سعیده بلارك-کارشناس ارشد شیمی نساجی و علوم رنگ شرکت مهندسی تکسوفین
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می باشــد. در حالتی که سطح براق باشد، نور تابیده شده به صورت حداکثری به 
بیننده بازتاب می گردد که باعث قوی تر و زنده تر دیده شدن رنگ می گردد. مانند 
رنگ های متالیک که رو ســطوح صیقلی فلزی اعمال می گردد. این مورد برای 
سطوح کدر برعکس است یعنی نور بازتاب شده از جسم به سمت بیننده به دلیل 
سطح غیرهموار جسم در راستاهای مختلف پخش می گردد که این امر منجر به 
کمتر شدن اثر آن روی بیننده خواهد بود. بافت یک منسوج و نوع الیاف مصرفی 
در تولید آن می توانند در زمینه تاثیرگذار باشــند. برای مثال دو پارچه هم جنس 
با تراکم بافت های متفاوت در رنگ دیده شده توسط بیننده متفاوت خواهند بود، 
چون پارچه متراکم تر نور بیشتر بازتاب خواهد داد. این تفاوت در مورد الیاف هم 
صادق است؛ الیاف مصنوعی ریسیده شده به روش ذوب ریسی بیشترین بازتاب را 
به دلیل سطوح صاف خود دارند و الیاف دیگر از جمله طبیعی و مصنوعی هایی که 
با روش های خشک ریسی و ترریسی تولید شده اند به دلیل ایجاد خلل و فرج های 

بسیار در پروسه تولید دارای بازتاب های متفاوتی هستند.

 زاویه دید اســتاندارد زاویه ۴۵ درجه اســت که بایســتی در هنگام بررسی و 
مقایســه دو نمونه رنگی در نظر گرفته شود. با توجه به اینکه دیدن برای انسان 
به صورت تفسیری انجام می گردد در نتیجه اثرات محیطی همواره در تصمیمات 
مغز نسبت به رنگ یک کالا تاثیرگذار می باشد، گاهی اوقات این اثرات به حدی 

در تصمیم گیری ها دخیل می شوند که باعث بروز خطا می گردند.

 3-منبع نوری اســتاندارد: نورهای معمولی که در طول روز بیشتر با 
اســتفاده از آنها اجسام اطراف مان را می بینیم مانند نور روز، نورطلوع یا غروب 
آفتاب، نور لامپ مهتابی و نور لامپ های زرد همواره بر روی تفسیر ما از رنگ 

اجسام تاثیرگذارند. برای مثال در یک خانه با دکوراسیون مشابه اگر یک بار از 
لامپ زرد معمولی برای روشنایی استفاده شود و بار دیگر از لامپ فلورسنت یا 
مهتابی تفاوت آشکاری در آنچه خواهیم دید وجود خواهد داشت؛ بدین ترتیب 
که در حالت اول، اشــیاء منزل ته مایه قرمز قوی تری دارند و خانه به اصطلاح 
گرم تر به نظر می رســد و بالعکس با نور مهتابی، اشــیاء ته مایه آبی بیشتری 

خواهند داشت و به نظر سرد می آیند. اما چرا؟
منابع نوری که ما از آنها استفاده می کنیم تقریبا در کل طیف مرئی دارای طول 
موج هســتند و هر منبع نوری در بخشــی از این طیف قدرت و یا ضعفی دارد. 
همین ضعف و قدرت ها اســت که باعث تفاسیر متفاوت ما از رنگ های یکسان 
می باشد. معیار اندازه گیری برای منابع نور درجه کلوین می باشد بدین معنی که 
در دمای ۶۵٠٠ درجه کلوین از یک جســم شما چنین نوری را خواهید دید. این 
دما برای نورهای دیگر مانند لامپ تنگستن ۲8۵۶ درجه و برای لامپ مهتابی 
۴۱۵٠ درجه تعیین شــده اســت. هر منبع نور یک نمودار طیفی دارد که نشان 

می دهد روی چه رنگ هایی حساسیت بیشتری ایجاد می کند.

 همان طور که در ابتدا مقایسه ای بین تاثیر لامپ مهتابی و تنگستن انجام شد، 
می توان دید که در منبع نوری A که نماینده نور لامپ تنگستن می باشد حداقل 
تابش را در محدوده آبی و حداکثر تابش را در محدوده قرمز دارد. و همچنین  نور 
Cool white fluorescent قوی ترین پیک تابشی را در محدوده آبی دارد 
و ضعیف تریــن را در محدوده قرمز. برای منبع نوری D65 یا نور روز مصنوعی 
همانطور که مشــاهده می کنید قدرت تابش نور در بیشتر طول موج ها تقریبا در 
یــک حد قرار دارد و به همین دلیل کمترین تاثیر خطا را بر روی تفســیر مغز از 
رنگ اجسام می گذارد. اهمیت استفاده از کابینت استاندارد نور برای مشاهده اجسام 
در همین بخش مشــخص می شود چون اگر نتوان منبع نوری را مشخص کرد، 

نمی توان روی رنگ دیده شده تصمیم قطعی گرفت.
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فوربس ارزشمندترین برندهای جهان را معرفی کرد

پوشاک

برندهای برتر مد و پوشاک سال 2016

موسسه فوربس به تازگی فهرست ارزشمندترین 
برندهای جهان در ســال 2016 را منتشر کرده 
اســت. در بین 100 برند اعلام شــده توسط این 
موسســه، نام تعدادی از برندهای مد و پوشاک 
جهان نیز به چشــم می خورد که در ادامه به آنها 

اشاره می شود:

NIKE )رتبه 18 فهرست(

ارزش ایــن برنــد 27.5 میلیــارد دلار و فروش 
ســالانه آن 30 میلیارد دلار عنوان شــده است. 
دفتر مرکزی آن در شهر بیورتن در ایالات اورگن 

آمریکا قرار دارد و در ســال 1964 تاسیس شده 
است.

این برند در زمینه طراحــی، تولید، بازاریابی و 
فروش کفش، پوشاک و تجهیزات، لوازم جانبی 
و خدمــات مرتبــط فعالیت می کند. کفشــهای 
ورزشی آن در وهله اول برای مصارف ورزشی 
خاص طراحی شده هرچند درصد زیادی از این 
محصولات برای کاربردهای کاژوال و تفریحی 
استفاده می شــود. محصولات این شرکت در 7 
بســکتبال،  دومیدانی،  شــامل:  اصلــی  زمینه 
فوتبال، بدن ســازی مردان، بدن ســازی زنان، 
پوشاک ورزشــی و ورزشــهای پرتحرک ارائه 
محصولات  همچنین  شــرکت  این  می شــوند. 
طراحی شــده برای کــودکان و همچنین دیگر 
کاربردهای ورزشــی و تفریحی را نظیر بیسبال، 
باز،  فعالیتهای فضای  کریکت، گلف، چــوگان، 
تنیــس، والیبال، پیاده روی و کُشــتی، به بازار 

می کند. عرضه 

Louis Vuitton )رتبه 19 فهرست(
ارزش ایــن برند معــادل 27.3 میلیــارد دلار و 
فروش ســالانه آن 10 میلیارد دلار اعلام شــده 

است. دفتر مرکزی آن در شــهر پاریس فرانسه 
قرار دارد و در سال 1854 تاسیس شده است.

این برنــد، باارزش تریــن برند لوکــس جهان 
شــامل  آنها  محصولات  می شــود.  محســوب 
کالاهــای چرمی، کیفهای دســتی، صندوقچه، 
کفش، ســاعت، جواهــرآلات و ملحقات لباس 
 LV اســت و اکثر ایــن محصولات بــا لوگوی
آراســته شــده اند. این برند با حاشــیه سود 40 
درصــد، یکی از ســودآورترین برندها در جهان 
Louis Vuitton صد و  به حســاب می آید. 
شصتمین سالگرد تاسیس خود را در سال 2014 

گرفت. جشن 

گروه مترجمین مجله
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H&M )رتبه 33 فهرست(

ارزش برند 15.9 میلیارد دلار و فروش سالانه آن 
21.5 میلیارد دلار اعلام شده است. دفتر مرکزی 
آن در شهر استکهلم ســوئد قرار دارد و در سال 

1947 تاسیس شده است.
این برند در زمینه فــروش لباس، ملحقات لباس، 
کفش، لوازم آرایشــی و منسوجات خانگی فعالیت 
می کند. برندهای زیرمجموعه این شــرکت شامل 
 COS، Weekday، Cheap Monday،
Monki و H&M Home می باشــد. برنــد 
COS دارای 50 فروشگاه و یک مرکز خرید آنلاین 
در اروپاســت که انواع پوشــاک، کفش، کمربند و 
جواهرآلات را برای مردان و زنان طراحی و عرضه 
می کند. برند Cheap Monday مجموعه های 
جین برای مردان، زنان و کودکان، ملحقات لباس، 
عینــک، لباس زیر و کفش عرضــه می کند. برند 
Monki مدهای دارای طراحی گرافیک را برای 
 H&M Home زنان جــوان ارائه می دهد. برند
نیز محصولات مورد استفاده در منزل شامل حوله، 
ملحفه، پرده و دیگر منســوجات خانگی را پوشش 

می دهد.

Gucci )رتبه 44 فهرست(
ارزش برنــد معــادل 12 میلیــارد دلار و فروش 
ســالانه آن 4.3 میلیارد دلار اعلام شــده است. 
دفتر مرکزی آن در شــهر فلورانــس ایتالیا واقع 

شده است.
این برند در ســال 1921 تاسیس شد زمانی که 
گوچیــو گوچی یک شــرکت محصولات چرمی 

و یک فروشــگاه کوچک عرضه چمــدان را در 
شــهر مادری خود فلورانس افتتــاح کرد. امروزه 
این برند، بخشــی از شــرکت خوشــه ای مد با 
نام Kering اســت که زیر نظــر فرانکو پینالت 
میلیاردر فرانســوی قرار دارد. این برند در ســال 
2010 بخش کودکان را به کلکسیون مد زنانه و 
مردانه و کالاهای چرمی خود اضافه کرد. رشــد 
این برند به دلیل کاهش تقاضا در آسیا، کند شده 
است. مشتریان چینی حدود یک سوم از خریداران 

محصولات Gucci را تشکیل می دهند. 

Hermes )رتبه 48 فهرست(

ارزش این برند 11.7 میلیارد دلار و فروش سالانه 
آن 5.4 میلیارد دلار عنوان شده است. دفتر مرکزی 

آن در شهر پاریس فرانسه واقع است. 
این برند در زمینه عرضه منســوجات و پوشــاک 
فعالیت می کند. فعالیتهای آن شامل تولید، فروش 
و توزیع انواع پوشــاک است. محصولات این برند 
کالاهای چرمی، پوشاک آماده و ملحقات، ابریشم 
و منســوجات و همچنین عطر و ســاعت را در بر 

می گیرد. شــرکت هرمس توسط تیری هرمس در 
اول ژوئن 1837 تاسیس شده است.

Zara )رتبه 53 فهرست(

ارزش ایــن برنــد 10.7 میلیــارد دلار و فروش 
ســالانه آن 15.9 میلیارد دلار اعلام شده است. 
دفتر مرکزی آن در شــهر آرتیکســو اسپانیا قرار 

دارد و سال 1974 تاسیس شده است.
ایــن خرده فروشــی پوشــاک بیــش از 2 هزار 
فروشــگاه در سراســر جهان در اختیار دارد و به 
نوعی گل سرســبد برندهای گروه ایندیتکس به 
حســاب می آید. زارا به واســطه قابلیت طراحی 
محصــول جدید و عرضــه آن به فروشــگاهها 
ظرف مدت دو هفته، مشــهور است در حالی که 
دیگر خرده فروشــان، این کار را طی 6 ماه انجام 
می دهنــد. این برند ســال 2014 فروش آنلاین 
خود را در مکزیــک، کره جنوبی، یونان و رومانی 
راه اندازی کرد و در ســال 2015 این برنامه را در 

تایوان، هنگ کنگ و ماکائو پیاده نمود.

Chanel )رتبه 80 فهرست(
ارزش این برند 7.2 میلیارد دلار و فروش سالانه 
آن 5.2 میلیــارد دلار اعلام شــده اســت. دفتر 
مرکزی آن در شــهر پاریس فرانسه قرار دارد و 

در سال 1909 تاسیس شده است.
این برند لوکس فرانسوی، عرضه کننده پوشاک 
و اکسســوری، عینک، عطر و لوازم آرایشــی و 
همچنیــن جواهرات ظریف و انواع ســاعت می 
باشد. برند شــنل به خاطر »لباس سیاه کوتاه«، 
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عطر شــماره 5 و کت و دامن هــای زنانه خود 
مشهور اســت. کارل لاگرفلد در سال 1983 به 
عنوان مدیر نوآوری و خلاقیت به شنل پیوست و 
امروز در ســن 82 سالگی همچنان در این سمت 
فعالیت می کند. برند شنل به عنوان مطلوب ترین 
برند در بین مصرف کنندگان کالاهای لوکس در 

چین معرفی شده است.

Adidas )رتبه 90 فهرست(

ارزش این برند 7 میلیارد دلار و فروش ســالانه 
آن 15.3 میلیارد دلار اعلام شــده اســت. دفتر 
مرکزی آن در شهر هرزوگناراخ آلمان واقع است 

و در سال 1920 تاسیس شده است.
برند آدیــداس در زمینه طراحی، توســعه، تولید 
و بازاریابی محصولات ورزشــی و سبک زندگی 
در سراســر جهان فعالیت می کند. این شرکت از 
طریق 6 بخــش فعالیتهای خود را انجام می دهد 
کــه عباتنــد از: عمده فروشــی، خرده فروشــی، 
 TaylorMade adidas Golf،

Reebok-CCM Hockey و دیگــر برندها 
با مدیریت متمرکز شــرکت. بخش عمده فروشی 
فعالیتهــای مختلفــی را در ارتبــاط بــا توزیع 
محصولات آدیداس و ریباک به خرده فروشــان 
اقدامات  انجام می دهــد. بخش خرده فروشــی، 
مربوط به فروش مستقیم محصولات این دو برند 
به مصرف کنندگان از طریق روشــهای فیزیکی 
و الکترونیک را عهده دار اســت. محصولاتی که 
در بخش خرده فروشــی عرضه می شــوند شامل 
کفش، پوشــاک و امکانات ســخت افزاری نظیر 
کیف و توپ با برندهای مذکور می باشــد. دیگر 
برندهای ذکر شــده نیز پوشاک و انواع تجهیزات 
و محصولات مرتبط با ورزشــهای گلف و هاکی 

را تامین می کنند.

Uniqlo )رتبه 91 فهرست(

ارزش این برند معــادل 7 میلیارد دلار و فروش 
سالانه آن 11.4 میلیارد دلار محاسبه شده است. 
دفتــر مرکزی آن در شــهر یاماگوچی ژاپن واقع 

است و در سال 1974 تاسیس شده است.
یونیکلو یک شــرکت ژاپنی طــراح، تولیدکننده 
و خرده فروشــی پوشــاک کاژوال در بخش های 
زنانه، مردانه و بچگانه اســت. این شرکت از سال 
 Fast 2005 به طور کامل به زیرمجموعه شرکت
Retailing Co. تبدیل شده است. نام این برند 
 Unique Clothing Wearhouse ابتــدا
 Uniclo نام داشت اما به دلیل طولانی بودن، به
خلاصه شد. زمانی که این برند در هنگ کنگ ثبت 

می شــد، اشتباها به جای حرف C حرف Q نوشته 
شــد و بدین ترتیب، این برند ارزشمند متولد شد. 
در حــال حاضر بیش از 1600 فروشــگاه یونیکلو 
در سراســر جهان فعال است. اولین فروشگاه این 
برند در خارج از ژاپن در ســال 2001 افتتاح شد و 
اکنون تعداد فروشگاه های برون مرزی آن به 798 

رسیده است.

Prada )رتبه 97 فهرست(

ارزش این برند 6.8 میلیارد دلار و فروش سالانه 
آن 3.2 میلیــارد دلار اعلام شــده اســت. دفتر 
مرکزی آن در شهر میلان ایتالیا قرار دارد و سال 

1913 تاسیس شده است.
پــرادا در زمینه تولیــد و توزیع کالاهای لوکس 
لوکس  برند محصــولات  ایــن  دارد.  فعالیــت 
شــامل کیف دســتی، کالاهای چرمی رده بالا، 
پوشــاک آماده، کفش، عینک، ملحقات لباس و 
انــواع عطر را طراحی، تولیــد، تبلیغ و بازاریابی 
برندهای  تحت  این شرکت  می کند. محصولات 
و   Prada، MiuMiu، Car Shoe
Church's و از طریق کانالهای خرده فروشی 
و عمده فروشــی، فروختــه می شــود. برندهای 
کالاهــای  از  طیفــی   MiuMiu و   Prada
لوکس شــامل پوشاک چرمی نظیر کیف دستی، 
پوشــاک آماده، کفش را در کنار عطر، ملحقات 
و عینک به مشــتریان عرضه می کند. برندهای 
Car Shoe و Church's نیز بازار کفشهای 

لوکس را هدف گرفته اند.

تیر 95، شمــــاره 268



52www.sanatnassaji.com / صنعت نساجی و پوشاک

پوشاک

قاچاق پوشاک 50 برابر واردات رسمی
واردات رسمی پوشاک 14 میلیون دلار است

بر اساس گزارش های ســتاد مبارزه با قاچاق، 
حجم کالاهای قاچاقی ورودی به کشور در سال 
بین 16 تا 20 میلیارد دلار است که محصولات 
نســاجی )پارچه، پوشــاک و پتو( با 2.3 میلیارد 

دلار سهم بالایی در قاچاق دارد.
و رسمی، صنعت  بین المللی  آمارهای  براساس 
نساجی یکی از اشــتغال زاترین صنایع با ارزش 
افزوده قابل ملاحظه  اســت کــه درآمد حاصل 
از آن بنیــان اقتصــادی برخی کشــورها مثل 
بنــگلادش را شــکل می دهد. امــا این صنعت 
با وجود پیشــینه  چند هزار ســاله در کشورمان 
هنوز نتوانســته در جایگاه اصلی خود قرار گیرد 
که از ســوی کارشناســان مهم ترین عامل این 
وضعیــت، افزایــش بی رویــه واردات و قاچاق 
اعلام  پوشــاک  بخصوص  منســوجات  انــواع 
شده اســت. براســاس آمارهای موجود، بخش 
بســیار کوچکی از منســوجات وارداتی در بازار 
ایران به صورت قانونی وارد کشــور می شــود 
و بخش اعظم آن قاچاق اســت. رواج پوشــاک 
قاچاق در بازار ایران در حالی اســت که صنعت 
پوشــاک می تواند نقش مهمی در اشــتغال زایی 
ایفا کند. براســاس فرمایشــات مقام رهبری در 
زمینه حمایت از تولید ملی لازم است مسئولان 
برای جلوگیری از افزایش روند قاچاق پوشــاک 
اقداماتی اصولی انجــام دهند چون به خصوص 

پس از اجرایی شدن برجام می بینیم هر روز آمار 
تازه ای از واردات غیرقانونی پوشــاک در کشور 

ارائه می شود.

تنها 14 میلیون دلار 
واردات رسمی داشته ایم

نســاجی  صنایع  مدیــرکل  نصرالهی،  گلنــار 
و پوشــاک وزارت صنعــت، معــدن و تجارت 
با اشــاره به حجم قاچاق پوشــاک به خبرنگار 
جام جم گفت: بر اســاس بررسی های انجام شده 
و همچنین آمار ســازمان های بین المللی، ارزش 
پوشاک صادراتی کشورهای جهان به ایران بین 
600 تــا 700 میلیون دلار اســت، در حالی که 
آمــار گمرک جمهوری اســلامی ایران مبنی بر 
میزان پوشاکی که به صورت رسمی وارد ایران 
شــده تنها 14 میلیون دلار تعیین شده است که 
نشان می دهد پوشــاک قاچاق حداقل 50  برابر 

واردات قانونی آن است.
وی در ادامه ضمن اشــاره به میزان مصرف 
و تولید پوشاک داخل کشــور افزود: با در نظر 
گرفتــن تفاوت میان دو عدد مطرح شــده یعنی 
میزان صادرات پوشــاک کشورهای تولیدکننده 
به ایران و همچنین آمــار گمرک از کالاهایی 
که به طور قانونی وارد ایران شده اند، به رقمی 
بالغ بر 1.5 تــا دو میلیارد دلار می رســیم که 

ارزش مجموع واردات پوشــاک غیر قانونی به 
ایران است.

این مقام مســئول درباره ســهم کشــورهای 
نیز تصریح کرد:  ایران  به  صادرکننده پوشــاک 
به طور کلی 95 درصد پوشــاک وارداتی ایران از 
سه کشــور چین، امارات متحده عربی و ترکیه 
صــورت می گیرد که ســهم چیــن 70 درصد، 
امــارات 18 درصــد و ترکیه 7 درصد اســت. 
بنابراین دور از ذهن نیست که بگوییم بیشترین 
حجم قاچاق پوشــاک به ایران برخلاف تصور، 
کشــور ترکیه نیست و چین بیشترین حجم را به 

خود اختصاص داده است.
وی بــا تاکید براین کــه هیچ امتیــاز خاصی 
بــرای برندهــای خارجی جهــت ورود به بازار 
ایران درنظر گرفته نمی شــود، گفــت: با توجه 
امتیازی  تولیدات داخلــی  از  به بحث حمایــت 
برای تاسیس نمایندگی برندهای خارجی درنظر 
گرفته نشــده و فقط اجــازه فعالیت به برندهای 
دارای مجوز رســمی داده می شود. به طور کلی 
تمام عرضه کنندگان برندهای خارجی پوشــاک 
پــس از دریافت مجوزهای لازم از کشــور مبدا 
بایــد به مرکز امور اصنــاف و بازرگانی زیر نظر 
وزارت صنعت، معــدن و تجارت مراجعه و پس 
از ثبت برند، اجازه فعالیت در کشــور را دریافت 

می کنند.

عماد عزتی
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دادیم کارگروه تشکیل 
نصرالهــی دربــاره آخریــن وضعیــت قاچاق 
پوشــاک افــزود: همان طور کــه می دانید دفتر 
صنایع نســاجی و پوشاک وزارت صنعت، یکی از 
اعضای کارگروه مبارزه با قاچاق پوشــاک است. 
طی جلســات برگزار شده با دستگاه های ذی ربط 
بخشنامه جامع واردات و ردیابی واردات پوشاک 
تدوین شــده اســت. این درحالی است که ابلاغ 
دســتورالعمل ثبت برند نمایندگی های پوشــاک 
وارداتــی، آیین نامه اجرایی روش نصب شناســه 
کالا و شناســه رهگیــری روی کالای وارداتی، 
انتقال کالاهای پوشــاک از گــروه 10 به گروه 
9 کالاهــا و کنترل و نظارت بیشــتر بر واردات 
کالاهــای نســاجی از مناطق آزاد به ســرزمین 
اصلــی از جمله فعالیت هــای دیگر این کارگروه 

است.
به اعتقــاد وی، وضع تعرفه، راهکار مناســبی 
برای کاهش حجم قاچاق نیســت و نمی توان با 
دیوار تعرفه عامل قاچاق را در صنعت پوشاک به 
صفر نزدیک کرد، بلکه هرچه تعرفه غیراصولی تر 
و بیشتر باشد بدون تردید سودآوری قاچاق برای 
سودجویان بیشتر خواهد شد و باید شاهد کوچک 

شدن سهم تولید داخل در بازار باشیم.
مدیــرکل صنایع نســاجی و پوشــاک وزارت 
از مهم ترین  صنعت، معــدن و تجــارت یکــی 
برنامه هــای ایــن دفتر را حمایــت از تولید ملی 
دانســت و گفــت: براســاس همیــن برنامه و 
همچنین فرمایشــات مقام معظم رهبری ســال 
گذشته کارگروه پوشــاک کشور تشکیل و برنامه 
جامع راهبردی پوشــاک تدوین شد که در اولین 
اقدام با همکاری ســازمان صنایع کوچک، اولین 
شهرک تخصصی پوشاک در حال احداث است.

نصرالهی افزود: نکته دیگری که در این کارگروه 
مورد توجه قرار گرفت مربوط به مشکلات مالی و 
سرمایه در گردش تولیدکنندگان بود که بر همین 
از تسهیلات  اســتفاده  اساس بخشنامه ای جهت 

ســرمایه در گردش با هدف افزایش تولید داخلی 
و اشتغال زایی ابلاغ شــده و واحدهای نساجی و 
پوشــاک می توانند با ثبت درخواســت تسهیلات 
مورد نیازشــان از طریــق ســامانه الکترونیکی 

کنند. استفاده  مذکور  تسهیلات  از  بهین یاب 

7 میلیارد دلار گردش مالی 
پوشاک در ایران

مهنــدس مجیــد نامــی، عضو هیئــت مدیره 
اتحادیه تولید و صادرات نساجی و پوشاک ایران 
نیز با تائید افزایش روند قاچاق پوشاک و نگرانی 
تولیدکننــدگان گفــت: وقتــی از قاچاق صحبت 
می شــود نمی توان آمار دقیقی در این زمینه ارائه 
کرد، اما لازم است به این نکته توجه کنیم که با 
اســتفاده از آمار تولید یا مصرف بازار می توان به 

نوعی حجم قاچاق را به دست آورد.
وی افــزود: طبق آمــار و مســتندات موجود، 
گردش مالی مصرف پوشــاک ایــران 7  میلیارد 
دلار اســت و اگر به آمار منتشرشــده از واردات 
قانونی پوشــاک در وب ســایت گمرک جمهوری 
اســلامی ایران توجه کنیــم، می بینیم تنها کمی 
بیشــتر از 10 میلیون دلار واردات قانونی صورت 
گرفته و حتی اگر 30 درصد از تولیدات داخلی را 
از میزان گردش مالی در طول ســال کسر کنیم، 
می بینیــم بازهــم حجم قابل توجهــی قاچاق یا 
همان واردات از مبادی غیرقانونی صورت گرفته 

است.
این کارشــناس صنعت نســاجی تصریح کرد: 
پوشــاک صحبت  قاچاق  مورد  در  مدت هاســت 
امــا همان طــور که می دانیــد صنعت  می کنیم 
پوشــاک کامــلا خصوصــی اســت و هماننــد 
خودروسازان دارای لابی قدرتمند در بدنه دولت 
نیســت چون به محض این کــه واردات یا بازار 
خودرو دســتخوش تغییراتی می شــود، مسئولان 
تمام قد وارد میدان شــده و بــرای رفع بحران 
سیاســت گذاری می کنند اما پوشــاک یا نساجی 

این گونه نیســت، به همیــن دلیل حتی در برخی 
مبادلات سیاســی این نساجی اســت که هزینه 
می شود. به عنوان مثال مطالبات خارجی یا حتی 
رانتی که بــه ارگان های مختلف داده می شــود 
اغلب از منســوجات یا حتی ماشین آلات نساجی 
بوده اســت و دور از ذهن نیســت بگوییم دولت 

خود در این زمینه دخالت دارد.
نامــی افزود: گمرک جمهوری اســلامی ایران 
ارگان های  در  موجود  موازی کاری هــای  به دلیل 
مختلف، تــوان کامــل کنترل مبــادی ورودی 
قانونی را ندارد و از آنجــا که باید به ارگان های 
برطرف  مشــکل  این  باشد،  پاســخگو  گوناگون 
نخواهد شــد. هرچند مناطق آزاد و بازارچه های 
مبــادی ورود غیرقانونی  بزرگ ترین  مرزی جزو 

هستند. پوشاک  بخصوص  کالاها 
این مقام صنفی با اشــاره به فرمایشات رهبری 
درباره این که چرا فقط برای جلوگیری از قاچاق 
به مبادی ورودی توجه شــده است، گفت: برای 
به  از قاچاق پوشــاک کافی اســت  جلوگیــری 
فروشــگاه های سطح شــهر یا داخل مراکز خرید 
مراجعــه کنیــد تا ببینیــد کالاهــای غیرقانونی 
چگونه توزیع می شوند دقیقا کاری که برای میوه 
از ســوی مسئولان صورت گرفت و با مراجعه به 
میدان مرکزی توانستند شبکه توزیع را شناسایی 

کنند.
وی تاکیــد کرد: بــا افزایش تعرفــه یا تبصره 
و قانــون نمی تــوان جلوی قاچــاق را گرفت به 
صورتــی که امروز می بینیــم تعرفه 55 درصد و 
ارزش افــزوده 9 درصدی نتوانســته جلوی این 
را بگیرد چون هســتند شرکت هایی که  موضوع 
با اســتفاده از خلاءهای قانونــی دقیقا از طریق 
کم اظهــاری یا اســتفاده از تخفیف های ارگانی، 
پوشــاک را کاملا قانونی با ارقامی بســیار پایین 
وارد کشــور می کنند. بنابراین بهتر اســت قانون 
دقیــق اجرا شــود چــون قانون دقیــق و قابل 

اعتمادی در این زمینه داریم.
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برند Gap 75 فروشگاه خود را تعطیل می کند
به دنبال ثبت عملکرد ضعیف در شروع سال جاری میلادی

بعد از ثبــت عملکرد ضعیف در ســه ماه اول 
سال مالی 2016، شــرکت Gap خرده فروشی 
پوشــاک آمریکایی از برنامه خــود برای تعطیلی 
تقریبا 75 فروشــگاه در طول ســال مالی جاری 
خبر داده تا بتوانــد فعالیت برندهای خود را فقط 
در مناطق جغرافیایی منتخب توســعه دهد. این 
اقــدام می تواند یک مزیت ســاختاری و فرصتی 
را برای تصاحب سهم بازار جهت بهبود موقعیت 

بلندمدت این شرکت فراهم نماید.
به گزارش ماهنامه »صنعت نساجی و پوشاک« 
فروش خالص این شرکت در سه ماهه اول سال 
مالــی 2016 منتهی به 30 آوریل، رقم 3 میلیارد 
و 438 میلیون دلار بوده در حالی که این رقم در 
مدت مشابه ســال قبل 3 میلیارد و 657 میلیون 

دلار ثبت شــده اســت. همچنین درآمد خالص 
Gap نیز از 239 میلیون دلار در ســه ماهه اول 
ســال مالی 2015 به 127 میلیون دلار در مدت 

مشابه امسال کاهش پیدا کرده است.
شرکت Gap اعلام کرده به منظور بهتر شدن 
تراز و منابع مالی، فقــط روی مناطق جغرافیای 
که بالاترین پتانســیل و ظرفیت را دارند، تمرکز 
خواهــد کرد. در نتیجه، پیش بینی می شــود برند 
Old Navy 53 فروشــگاه را در ژاپن در سال 
مالــی 2016 تعطیل کند. همچنیــن تعدادی از 
نیــز   Banana Republic فروشــگاه های 
در ســطح بین المللی تعطیل خواهند شــد. البته 
ژاپن همچنان به عنوان یک بازار مهم در ســبد 
مشــتریان Gap باقی می ماند و حضور قدرتمند 

این شــرکت با بیش از 200 فروشــگاه Gap و 
banana Republic تداوم خواهد یافت.

بر اســاس سیاســت جدید این شــرکت، رشد 
منطقــه  در   Old Navy برنــد  کوتاه مــدت 
آمریکای شمالی از جمله در فروشگاه تازه تاسیس 
ایــن برند در مکزیک و همچنیــن چین و دیگر 
نمایندگی های آن در سطح جهان، تثبیت خواهد 
شــد. علاوه بر این، شــرکت Gap گام هایی را 
در جهــت ایجاد یــک ســاختار کارآمدتر برای 
برندهای خود در ســطح جهان برخواهد داشــت 
تا ســبد برندهای این شرکت قادر باشند نیازهای 
مشــتریان و تغییرات ســریع محیط کسب و کار 
را با ســرعت بیشــتری پیش بینی کرده و به آن 

واکنش نشان دهند.
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خرده فروشی آمریکایی به دنبال بازارهای عربی منطقه
گسترش حضور Abercrombie&Fitch در خاورمیانه

 Abercrombie&Fitch به گزارش ماهنامه »صنعت نساجی و پوشاک«، برند
به تازگی از گســترش فعالیت خود در خاورمیانه خبر داده که به موجب آن، این 
شرکت از طریق یک توافق نامه توسعه فرنچایز با شرکت هلدینگ ماجد الفطیم، 
فروشگاه های خرده فروشی در عربستان سعودی، قطر، بحرین و عمان راه اندازی 
 Abercrombie&Fitch، می کند. این توافق نامه برندهای زیرمجموعه شامل
Abercrombie و Hollister را در بر می گیرد. این شرکت پیش بینی کرده 
که اولین فروشــگاه های خود را در قطر در سه ماهه اول 2017 و در عربستان در 

نیمه دوم 2017 افتتاح نماید.
لازم به توضیح است Abercrombie&Fitch یک خرده فروشی آمریکایی 
است که در زمینه لباس های غیررسمی لوکس و سطح بالا برای مصرف کنندگان 
جوان فعالیت می کند. دفتر مرکزی آن در اوهایو واقع است و بیش از 300 پایگاه 
فروش در ایالات متحد آمریکا دارد. همچنین شــرکت ماجدالفطیم یک شرکت 
هلدینگ اماراتی مستقر در دبی است که تعداد زیادی مراکز خرید، خرده فروشی 
و امکانات رفاهی و تفریحی را در خاورمیانه تحت تملک داشــته و اداره می کند. 

شرکت مذکور هم اکنون در 13 کشور فعالیت می نماید.
 Abercrombie&Fitch در ایــن رابطه، آرتور مارتینــز رییس اجرایــی
می گوید: »ما انتظار داریم که تقاضای فراوانی برای برندهای ما در بازارهای جدید 
خاورمیانه وجود داشــته باشد و از اینکه برای گسترش حضورمان در خاورمیانه با 
شرکت ماجدالفطیم همکاری می کنیم، هیجان زده هستیم. این همکاری دومین 
تجربه مهم در زمینه فرنچایزینگ برای ما محسوب می شود چراکه همچنان به 

دنبال گسترش دامنه حضور برندهایمان در مناطق جغرافیایی مختلف هستیم.«
همچنین مدیرعامل شرکت ماجدالفطیم در این ارتباط می گوید: »در سال های 
اخیر تقاضای قابل توجهی بــرای برندهــای Abercrombie&Fitch در 
امارات و کویت وجود داشــته و ما در چشــم انداز خود برای رشد این برندها در 
بازار خاورمیانه تلاش خواهیم کرد.« گفتنی اســت در اوایل سال 2013، شرکت 
Abercrombie با حمایت شرکت ماجدالفطیم 8 فروشگاه در امارات و کویت 
افتتاح کرد و طبق این گزارش، فروشگاه های جدید این برند ظرف یکی دو سال 

آینده در سایر کشورهای عربی منطقه خاورمیانه نیز راه اندازی خواهد شد.
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این روزها رفتار خریداران و فروشــندگان پوشــاک بسیار متفاوت شده 
اســت. کافی است که ســری به شــبکه های مجازی بزنید و اینستاگرام 
را خــود رصد کنید. آن زمان اســت که قادر خواهید بــود با یک کلیک 
ســاده وارد بازارهای بزرگ زیرزمینی ایران شــوید. بــازار بزرگی که در 
نگاه اول بســیار جذاب به نظر می رســد، این روزها در سایه نبود نظارت 
کافی مشــکلات بســیاری را برای خریداران ایجاد کرده است. از کیفیت 
نامناســب و نبود خدمات پس از فروش و عدم امــکان تعویض گرفته تا 
عرضه محصولات قاچاق و پوشــاک دســت دوم و ناقل بیماری؛ همه و 
همه از مشــکلات خریــد از ســایت های تلگرامی و اینترنتــی فاقد نماد 

اعتماد از ســوی وزارت صنعت، معدن و تجارت است.
در ایــن روش مردم بــا مراجعه به این ســایت ها کالای مورد نظر خود 
را خریــداری کرده، پــول آن را به صورت نقدی یا بــا کارت بانکی خود 
پرداخــت می کنند و در نهایت، کالای خود را با پیک تحویل می گیرند، نه 
فروشــنده خریدار را می بیند و نه خریدار فروشنده را. فروش های اینترنتی 
اما زمانی جذاب تر می شــود که برخی واردکننــدگان و قاچاقاچیان با این 
روش ها کمترین ردپایی از فروش فیزیکی به جای نگذاشــته و مجبور به 

پرداخت عوارض و مالیات های ســنگین دولتی هم نیستند.
این روش از عرضه پوشاک قاچاق در حالی  این روزها رشد قارچ گونه ای 
در شــبکه های اجتماعی داشــته که به ظاهر مســئولان قادر به مقابله با 
آنها نبوده و هیچ برنامه ای برای ســامان دهی خریدوفروش های تلگرامی 
و اینترنتی ندارند. هرچند که مجتبی خســروتاج معاون وزیر صنعت، معدن 
و تجارت از حدود یک ســال پیش، ســاماندهی این بــازار زیرزمینی را از 
اولویت های کاری این وزارتخانه اعلام  کرد، اما براســاس اظهارات علی 
فاضلــی رییس اتــاق اصناف ایــران تاکنون هیچ اقدامــی در این رابطه 

است. نگرفته  صورت 

مالی واحدهای صنفی مجوزدار کاهش گردش 
او که نســبت به آینده شــغلی فعــالان صنفی دارای مجوز به شــدت 
نگران اســت، از تأثیر خریدوفروش ها در فضای مجازی بر رکود حاکم بر 
بنگاه های اقتصادی ســخن می گوید. فاضلــی با بیان این که گردش مالی 
ســایت های فاقد مجوز و نماد اعتماد مشــخص نیست، اما نمی توان تأثیر 
آن را در کاهــش درآمــد واحدهای صنفی نادیده گرفت، اظهار داشــت: 
نمی تــوان منکر تغییرات پیش آمده در نحوه خریدوفروش و افزایش تمایل 
به خرید های غیرحضوری در دنیای امروز شــد. مشکل ما فعالیت افرادی 
اســت که بــدون هیچ مجوزی به ایــن کار اقدام کــرده و حق و حقوق 

می کنند. ضایع  را  مشتریان 

نشان و  بی نام  قاچاقچیان 
به گفته متولی نظام صنفی کشــور، این روزها تمرکز بیشــتر قاچاقچیان 
روی شــیوه  هایی از فــروش اســت که بیشــتر نام و نشــانی هم از فرد 
قاچاقچــی به جای نمی گــذارد. به عبارتی آنها به جــای این که بخواهند 
در گیــرودار دریافت مجوز و مســائل اینچنینی برونــد، کالای خود را با 
ســود مناسب به فروش می رســانند. او با اشاره به برخی عرضه پوشاک و 
کیف و کفش خارجی در گوشــه کنار پایتخت، اظهار داشــت: بیشتر آنها 
افرادی هســتند کــه کالاهای خارجی را که به صــورت کیلویی به ایران 
وارد شــده، خریداری می کنند و پس از اتوکشی و در برخی موارد شستشو 

با قیمت های بســیار گرانی به فروش می رسانند.
رییس اتاق اصناف ایران با بیان این که بخشی از پوشاکی که به صورت 

کوچ پوشاک قاچاق از مغازه ها به سایت های اینترنتی
سهیلا روزبان

از لابه لای نشریات
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قاچاق وارد کشور شده، دست دوم بوده و بیشتر آنها ناقل بیماری هستند، 
گفت: برخی از ســودجویان بعد از اتوکشی این لباس ها، با یک بسته بندی 
شــیک این محصولات به عنوان لباس نو آنهــا را عرضه می کنند.  او که 
معتقد اســت امکان نظارت بر تمامی شبکه های مجازی از طریق اتحادیه 
وجود ندارد، از مصرف کنندگان خواســت که هوشــیار بوده و کمک حال 
بازرســان اتحادیه در برخورد با عرضه پوشاک قاچاق و فعالیت واحدهای 
بدون مجوز باشــند. البته مردم در صورت شکایت می توانند با سامانه 124 
تماس حاصل کرده و با اعلام آدرس یا شــماره تلفن خواستار رسیدگی به 

شوند. پیش آمده  تخلفات 

غیررسمی واردکنندگان  با  برخورد  شکست 
صرف نظــر از این اظهارنظرها گویا در ســایه بی توجهی دولت ریســک 
عرضــه محصول قاچاق نه تنها بیشــتر نشــده، بلکــه قاچاقچیان به مدد 
پیشــرفت فناوری در حاشــیه امنی قــرار گرفته و بدون این کــه مالیاتی 
پرداخت کنند، ســودهای بیشــتری به جیب می زنند. بی توجهی مسئولان 
به عرضه پوشــاک قاچاق در ســایت های مجازی درحالی رخ می دهد که 
محمدرضا نعمت زاده، وزیر صنعت، معدن و تجارت پیشــتر اعلام کرده که 
دولت بنا دارد با واردکنندگان غیررســمی پوشــاک برخورد کرده و آنها را 

کند. ساماندهی  نوعی  به 
بر همین اســاس مقرر شد هر نشــانی )برندی( که قرار است وارد ایران 
شود به طور رسمی ثبت شــده و درصورتی که کالایی شماره ثبت نداشته 
باشد، از فروشــگاه های کشور جمع آوری شود. به دنبال این اقدام بود که 
29 برنــد خارجی درخواســت هایی را برای ثبت برند خــود به مرکز امور 
اصنــاف و بازرگانــان ارایه دادند، امــا با نگاهی بــه بازارهای مجازی و 
غیرمجــازی درمی یابید که طرح هایی از این دســت هم نمی تواند پرونده 
عرضه پوشــاک قاچاق درکشــور را ببندد. گلنار نصرالهی، مدیرکل دفتر 
صنایع نســاجی و پوشاک وزارت صنعت، معدن و تجارت دراین باره معتقد 
است قاچاق پوشاک مســئله ای نیست که بتوان با یک طرح مانع آن شد. 
این مســئله ای فراقوه ای اســت که همکاری تمامی نظــام را می طلبد. از 
فرهنگ ســازی برای مصرف پوشاک ایرانی و طراحی مد و لباس گرفته تا 
حمایت دولت برای رونق تولید و برخــورد با قاچاقچی همگی لازمه های 

هستند. معضل  این  با  برخورد 

نیست کار شاقی  پوشاک  تولید 
نصرالهی درحالی  که معتقد اســت دولت باید بــا حمایت خود از صنعت 
پوشــاک به نوعی درصــدد جبــران عقب افتادگی این صنعــت برآید، به 

»شــهروند« می گوید: تولید پوشاک کار شاقی نیســت که تولیدکنندگان 
مــا از پــس آن برنیاینــد . او ارزش افزوده صنعت پوشــاک را 40  درصد 
اعلام کرد و با تأکید بر این که نباید بازار پوشــاک کشــور را به راحتی به 
خارجی ها واگذار کنیم، افزود: در حال حاضر کیفیت اجناس داخلی بســیار 
مناسب اســت که درصورت حمایت دولت قیمت آنها نیز روند کاهشی به 
خود گرفتــه و قابلیت رقابت با محصولات دیگر کشــورها را پیدا خواهد 

کرد.
نصرالهــی طراحی مد و لباس را مشــکل این صنعت دانســت و گفت: 
تولید لباس در بخش زنانه از تنوع لازم برخوردار نیســت و همین مســئله 
موجب افزایش تمایل به اســتفاده از لباس های خارجی شــده است. این 
مشــکل در پوشــاک مردانه کمتر بوده و به تبع قاچــاق کمتری را نیز در 

هستیم. شاهد  آن 
مدیرکل دفتر صنایع نســاجی و پوشاک وزارت صنعت، معدن و تجارت 
با اشــاره به این که تب برندپوشــی بخش عمده ای از جامعه را فرا گرفته 
است، تصریح می کند: وقتی مشتری برای برندهای خارجی لباس درکشور 
ما دســت و پا می زند، راه و روش ها برای رساندن این محصولات هر روز 
به روزتر می شــود و مسئولان اگر می خواهند فرهنگ کشورمان که بخشی 
از آن در نوع پوشــش مردم، نمود پیدا می کند، دســتخوش تغییرات جدی 

قرار نگیرد، باید برنامه های مقابله جدی و به روزی را داشــته باشند.
او معتقد است که مســئله توجه به مارک خارجی، یک مسئله تک بعدی 
نیســت. وقتی که به برند خارجی رو بیاوریم، پول از کشور خارج می شود، 
کارگر بیکار می شــود، فقر و بسیاری از آسیب های اجتماعی در پی می آید، 
پس تولید کالای داخلی خوب و بی اعتماد نکردن مردم نسبت به تولیدات 
داخلی، از مهم ترین وظایف مســئولان است. شــاید جالب باشد که بدانید 
براســاس اعلام مســئولان وزارت صنعت، معدن و تجارت تراکنش خرید 
از سایت های اینترنتی در  ســال گذشته 61  هزار میلیارد تومان بوده که از 
ســهم 4  درصدی معاملات اینترنتی از تولید ناخالص داخلی کشــور خبر 

می دهد.
این درحالی است که  ســال گذشته میزان فروش فروشگاه های اینترنتی 
کالا در دنیا به 153/57 میلیارد دلار رســید که این رقم نســبت به  سال 
قبل از آن رشــد 24درصدی این فروشــگاه ها را در سراســرجهان نشان 
می دهد. پیش بینی می شود میزان فروش فروشــگاه های اینترنتی تا  سال 
2016 به 386/5  میلیارد دلار برســد. گفتنی اســت که در  سال 92 حدود 
14 هزار میلیــارد تومان خریدوفروش اینترنتی درکشــور صورت گرفته که 
این رقم در ســال های 93 و 94 به ترتیب به 50 هزار میلیارد تومان و 61  

است. رسیده  تومان  هزارمیلیارد 
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خیلی از افراد نمی دانند نســبت به محیطی در 
آن قرار دارند و یا باید بروند چه پوششی داشته 
باشــند که متناســب با آن فضا باشــد/ در این 
بخش راهنمایی کامل به شــما داده می شــود. 
... یک  کارشناســان مدیریت، روانشناســان و 
قابل توجهی  تاثیر  لبــاس  انتخاب  معتقدند  صدا 
در اقتدار و افزایش قدرت شــما در محیط دارد. 
بسیاری از شماها که شــاغل هستید، نمی دانید 
چه لباسی مناسب کار است و چه لباسی را نباید 
در محیط پوشــید. شــاید بد نباشد با هم سری 
به فهرست لباس های ممنوعه و غیرممنوعه در 
محیط بزنیم تا بدانید ســراغ چه چیزهایی نباید 
رفت و نباید این خطاها در ظاهرمان بروز کند.
در محیط های رســمی، رنگ های تیره، بدون 
ریســک است و شــما نســبت به عکس العمل 
نمی شناســید، مطمئن  کــه  فردی  محترمانــه 
انتخاب  بــا  بنابرایــن می توانید  بــود.  خواهید 
رنگ هــای تیــره بــه طــرف کاریتــان ثابت 
و  او  بــه  و  نیســتید  آدم خودخواهــی  کنیــد 
پوشیدن  می گذارید.  احترام  تصمیم گیری هایش 
یــک مانتو یا پالتوی رنگی، خوشــحالی شــما 
در زندگی را نشــان می دهد ولــی خیلی لازم 
نیســت این خوشــحالی را در محل کار نشان 
دهید. پوشــیدن این رنگ ها در محیط کار تنها 

تلاش برای جلب توجه محســوب می شود پس 
رنگ های تیره مثل مشــکی، سرمه ای، دودی، 
خاکستری و قهوه ای را برای محیط کارتان در 

بگیرید. نظر 
اگر آدم منضبطی هســتید و می خواهید شغل 
مناســبی پیدا کنید باید کاری کنید که ظاهرتان 
به بیننده اطمینان لازم را بدهد. نکاتی هســت 
کــه با رعایت آنها میتوانیــد همه را از خودتان 
مطمئن کنید. هر نوع کاری در هر حالتی بطور 

کلی، در دو حالت می تواند شــما را رد کند؛ اول 
اینکه روز مناســبی نداشته باشــید، دوم اینکه 
باشــید. در مورد گزینه  نپوشیده  لباس مناسبی 
اول فقــط خودتــان می توانید بــه داد خودتان 
برســید. اما در مورد گزینــه دوم نیاز به تأملی 

می باشد. بیشتر  و  ژرف تر 
در مورد طبیعت گرایی بطور نمونه، در عشــایر، 
مقوله لباس و پوشــش بسیار مهم و قابل بررسی 
است. رنگ، طراحی، تزئینات و هنرها، هماهنگی 

چگونگی الهام گیری از محیط اطراف برای طراحی لباس
بهنود جواهرپور طراح لباس
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و تناســب با محیط، ســن افراد و بــا محفل و 
مجلس از نکته های مهم اســتفاده از این عنصر 
فرهنگی در عشایر است. می توان گفت لباس در 
فرهنگ ها بسته به مناطق سردسیر و گرمسیر یا 

هم جواری با دیگر نواحی تغییر می کند.
تنوع لباس در مناطق مختلف متفاوت اســت. 
در منطقه کوهرنگ، زنان از لباس هایی اســتفاده 
می کننــد که مختص به همین منطقه اســت در 
حالی کــه در مناطق بختیاری نشــین لردگان و 
اردل از لباس هایی اســتفاده می شــود که از نظر 
طراحــی و دوخت، بــه لباس بویــر احمدی ها 
و قشــقایی ها نزدیک تــر اســت. ایــن عوامل 
می تواند ریشــه های مختلفی داشته باشد؛ برخی 
مهاجرت ها و همسایگی ها می تواند بر پوشش هر 
منطقه اثر بگذارد. تنوع پوشاک، برگرفته از تنوع 
جغرافیایی و محیطی اســت. حتی سلایق هنری 
و علایق اجتماعی-فرهنگی هم در آن تاثیرگذار 
اســت. شاید در گذشته های نه چندان دور، لباس 
زنان یکسان بوده باشد ولی به مرور، این تفاوت 
و تنوع بوجود آمده اســت. حتی در تزئینات لباس 

مثل تزئینات و دیگر بخش های یک لباس کامل 
می توان خلاقیت و الهام از طبیعت کوهســتانی، 
سرســبزی و طراوت و طلوع خورشــید در روز و 
شــب های پر ســتاره آن را دید. در دیرینگی و 
قدمت لباس و مقایســه آن با سایر اقوام ایرانی 
مشاهده می شود که این لباس شباهت بسیاری با 

دیگر اقوام ایرانی دارد.
اگرچــه بازاریابــی مــد از قوانیــن عمومی 
اما ماهیت متغیر دنیای  بازاریابی تبعیت می کند 
مد که ناشــی از ارتباط پیچیــده این صنعت با 
گرایشــات و وقایــع اجتماعی اســت، ســبب 
شــده  اســت تا بازاریابی مد به عنوان واحدی 
متمایــز در صنعــت مد و پوشــاک و در دنیای 
بازاریابــی مورد توجه قرار گیرد. اما چه عواملی 
ســبب شــده تا بازاریابی مد از بازاریابی برای 
کالاها و خدمات دیگــر، متمایز گردد. به طور 
کلــی می توان مواردی را در ایــن زمینه مطرح 
کرد: متغیرهای ناشــی از تأثیر شدید فشارهای 
محیطــی، متغیرهای ناشــی از محدودیت های 

زمانی و متغیرهای ناشــی از نقش خریداران.

به دلیل نقــش اجتماعی مد، بازاریابی در این 
محیط بســیار پیچیده تر از بازاریابی برای سایر 
کالاهاســت. همچنین ماهیت بین المللی محیط 
این تجارت و پیچیدگی ســاختار این صنعت دو 
موضوع مهمی اســت که به طور خاص بر این 
صنعت تأثیــر می گذارد. مدیــران بازاریابی مد 
باید دقیقا از همه تغییــرات محیطی که ممکن 

اســت بر این تجارت تأثیر گذارد مطلع باشند.
محدودیت هــای زمانی بازاریابی مد ناشــی از 
ماهیت ناپایدار این صنعت اســت. عامل اساســی 
در این زمینه ارتباط مســتقیم صنعت مد با فصول 
ســال می باشــد. ابتدای فصل ها معمولا بهترین 
زمان برای فروش و معرفی کالاهای مد می باشد. 
در ســال های اخیر و به مدد رســانه های جدید و 
روش های تولید پیشرفته سرعت تغییر در صنعت 
مد به حدی زیاد شده است که ممکن است برخی 
کالاهای مد حتی در زمان رسیدن به مراکز فروش 
قدیمی شــوند. مدیران بازاریابی مد باید بتوانند به 
ســرعت خود را با محدودیت های زمانی و ماهیت 

متغیر صنعت مد هماهنگ سازند.
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اورتگا گائونا، متولد 28 مارس سال  آمانســیو 
1936در ایالت لیون اســپانیا اســت، کارآفرینی 
اســپانیایی در زمینه مد است که با ثروت 18.3 
میلیــارد دلار در جایگاه دهم، ثروتمندترین افراد 
جهان در ســال 2010 قــرار دارد. او به همراه 
همســر اولش، روزیلا مرا گــروه ایندیتکس را 
تاســیس کرد و رییس این گروه نیز می باشد. در 
حال حاضر حدود 59 درصد ســهام این شرکت 

متعلق به اورتگا است.

پدر آمانســیو، یک کارگــر راه آهن و مادرش 
خدمتــکار بــود. او هیچ وقــت تحصیلاتش را 
ادامــه نداد. اورتگا که به دلیل شــغل پدرش به 
همراه خانواده در 14 ســالگی به شهر لاکرونیا 
نقــل مکان کــرده بود، در این شــهر به عنوان 
پیــک برای یک فروشــگاه لباس فروشــی که 
برای افراد ثروتمند لبــاس تولید می کرد و پس 
از آن در شغل هایی مثل دســتیار پارچه فروشی 
و خیاطی مشــغول به کار شــد. اورتگا با دیدن 

اینکه هزینه های تولید پوشاک از مرحله طراحی 
به کارخانه و فروشگاه ها چطور افزایش می یابد،  
واســطه محصولات  بدون  تحویل  اهمیــت  به 
بــرای کاهش هزینه ها پی برد. او ســال ها بعد، 
این اســتراتژی را با موفقیت بسیار در زارا پیاده 
کــرد. هدف او از این کار، تحت کنترل داشــتن 
تمام مراحل تولید بــه منظور کاهش هزینه ها و 
دستیابی به ســرعت و انعطاف پذیری در تولید و 

بود. تحویل 
او با همســر دوم خود در آپارتمانی در گالیسیا 
اســپانیا زندگی می کند و آپارتمان لوکســی در 
میامی دارد. او همچنین به دلیل علاقه شدیدی 
که به سوارکاری دارد، پیست اسب سواری برای 

پرش اسب دارد که متعلق به خودش است.
آمانســیو کمی پــس از آن توانســت در یک 
تولیــدی پیراهــن دوزی محلــی به نــام گالا 
)Gala( شــغلی به عنوان کمک فروشنده پیدا 
کند و پیک آن شــرکت بود اما بعدها به دستیار 
بزاز و خیــاط تبدیل شــد و در همانجا، دوخت 
لباس با دســت را یاد گرفت. این تولیدی دوخت 
و فروش پوشاک هنوز هم در همان بخش پایین 
شــهر لاکرونا قرار دارد. اورتگا در ســال 1972 
تولیدی پوشــاک گوا را تاســیس کرد. او در آن 
تولیدی، حوله حمام های پشــمی را می فروخت. 
این حوله ها با بهره  گیــری از هزاران زن محلی 

که عضو تعاونی دوزندگی بودند تولید می شد.

از صفر تا زارا
آزاده یکتایی
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آمانســیو در کارش بســیار ســختکوش بود و 
اصول پایــه و اولیه دنیای تجــارت را در طول 
زمــان و با تجربه خود فرا گرفت. او ســپس در 
کنار همســرش اولین گام را برای رســیدن به 
دارایــی فعلی اش برداشــت و ســرانجام نیز به 
موفقیت رســید. اما پول هرگز تمرکز او را از بین 
نبرد و همواره به تلاش و پشتکار خود ادامه داد. 
او به کار خود معتاد اســت و بســیار علاقه مند 
اســت که کارهایش را خودش انجام دهد و هیچ 

تعطیلاتی هم ندارد.
در اوایــل دهــه 1960 اورتــگا، مدیــر یک 
فروشگاه محلی لباس شــد که تنها تعداد کمی 
از افــراد ثروتمندتر آن منطقــه از عهده خرید 
لباس هــای گران آن فروشــگاه بــر می آمدند. 
بنابرایــن او با خریــد پارچه هــای ارزان تر در 
بارســلونا و بــرش دســتی آنها با اســتفاده از 
الگوهای مقوایی شــروع به تولید لباس هایی با 
قیمت پایین تر کرد و آنها را در فروشــگاه های 
محلــی به فروش رســاند. او از ســود حاصل 
از ایــن کار بــرای راه اندازی اولیــن کارخانه 
تولید پوشــاک خود که بعــدا تبدیل به زنجیره 
فروشــگاه های معروف مد در دنیــا؛ یعنی زارا 
)ZARA( شد، در سال 1975 استفاده کرد. زارا 
به زودی به خاطــر فروش محصولات با قیمت 
مناســبی که توسط طراحان با قابلیت در صنعت 
مد طراحی شــده بودند، شهرت یافت. نخستین 
گزارش ســالانه شرکت، هدف اورتگا را به این 
صورت بیان می کند: »هــدف زارا دموکراتیک 
کــردن صنعت مد بود. برعکس این ایده که مد 
را به عنوان امتیاز خاصی برای افراد خاصی در 
نظر می گیرد، ما صنعت مد را در محصولاتمان 
به شــکلی ارائه می کنیم که بــرای تمام مردم 
در دســترس بوده و از سلیقه ها، علایق و نحوه 

الهام می گیریم.« زنان و مردان  زندگی 

تجارت پرریســک اورتگا نهایتا در سال 1985 
منجر به شــکل گیــری ایندیتکس برای معرفی 
زنجیره تولید پوشاک زارا با زنجیره های کوچک 
شد. گروه ایندیتکس یک شرکت بزرگ اسپانیایی 
و یکی از بزرگ ترین مجموعه شــرکت های مد 
جهان اســت. این گروه از حدود 100 شرکت که 
کارشــان مربوط به طراحی، تولید و توزیع پارچه 
است، تشــکیل شده اســت. ایندیتکس صاحب 
برندهایــی چون زارا، ماســیمو دوتی، برشــکا، 
اویشــو، پول اند بر و غیره اســت. ایــن گروه با 
بیش از 14000 کارمند، حدود 4600 فروشــگاه 
در 74 کشــور جهان را اداره می کند. این گروه 
تقریبــا تمام محصولاتش را خود طراحی و تولید 
می کند. زارا و دیگــر زنجیره های ایندیتکس در 
ایتالیا، بریتانیــا، ایالات متحده، آمریکای لاتین، 

ژاپن و کویت فعالیت می کند.
مدیــر مــد Louis Vuitton، دانیــل پیت 
)Daniel Piette( شرکت چند ملیتی طراحی 

و تولیــد لبــاس Inditex که موسســین آن 
آمانســیو اورتگا و رزالیا مرا هســتند را »احتمالا 
ویرانگرتریــن خــرده فروش  و  نوآورانه تریــن 
جهان« نامیده است. کمپانی Inditex تقریبا از 
صدها شرکت تابع فعال در زمینه طراحی پارچه 
 ZARA، و منســوجات، توزید و توزیع آنها مانند
 Bershka، Pull & Bear، Massimo
Dutti و Stradivarius تشکیل شده است.

ایندیتکس به خاطر  موفقیت 
سرعت در ارائه محصولاتش

در واقع زمانی کــه از مرحله طراحی تا مرحله 
نمایش در فروشــگاه طول می کشد، حدود یک 
هفته اســت. ایندیتکس کارمندان مخصوصی را 
برای دنبــال کردن طراحی ها در نمایش های مد 
مامور کرده اســت و به دنبــال این کار طراحان 
داخلی ایده های موفق تر را کپی برداری می کنند. 
پایه ساخت و ساز و شبکه توزیع شرکت قادر بود، 
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لباس هــای جدید را ظرف چند هفته که بیش از 
12 بار ســریع تر از رقبایش بود به فروشــگاه ها 
با تعداد کم،  ایندیتکس محصولاتش را  بفرستد. 
اما تنوع زیاد حمل و ارســال می کند و اغلب از 
هزینه های سنگین انبارداری و هزینه های حراج 
برای فروش محصولاتی که فصل آنها گذشــته 
اســت که بین اغلب فروشــنده ها در صنعت مد 
رایج اســت، اجتناب می کند. کامپیوتری شــدن 
تمام سیستم شــرکت، اورتگا را قادر می ساخت 
تشخیص دهد چه زمانی برای افزایش موجودی 
انبارها مناســب اســت یا چه طرح هایی در بازار 
افــت کرده اند. شــرکت تنهــا کالاهایی را که 
می خواســت در فروشــگاه هایش بفروشد تولید 
می کرد و در واقع ساختار سازمانی شرکت مزیت 

عمده آن بر رقبا می باشد.
بار اجناس  Zara هفته ای دو  فروشــگاه های 
داخل فروشگاه را تغییر می دهند و سفارشات نیز 
ظرف 48 ساعت می رسند. اینکه چه لباس هایی 

وارد ایــن فروشــگاه ها می شــوند و اینکه چه 
چیزهایی به ســطل زباله می روند، همگی تحت 
این مدیران  کنترل مدیــران فروشگاه هاســت. 
آموزش دیده اند که به دقــت همه چیز را تحت 
نظر داشته باشند؛ از اینکه چه اجناسی به فروش 
می روند گرفته تا اینکه مشــتریان در فروشــگاه 
دنبال چه جنســی هســتند و حتی چه لباســی 

تن شان است.
اورتگا در طول بحران مالی اسپانیا توانست به 
قدرت برسد و شــخصا از سال 2009 تا 2014 
 45 ،Inditex به واسطه ســهامش در شرکت
میلیارد دلار به دســت آورد و مابقی بازار سهام 
اســپانیا را به مبارزه طلبید. او در یک دهه اخیر 
از طریــق ســود ســهام Inditex، میلیاردها 
دلار درآمــد کســب کــرد و در شــهرهایی از 
میامی  لندن، شیکاگو،  بارســلونا،  مادرید،  جمله 
و نیویــورک پولش را در املاک و مســتغلات 

کرد. سرمایه گذاری 

بر اساس گزارشــات واصله، اورتگا در سپتامبر 
2015 کل بلــوک جــاده لینکلــن در ســاحل 
میامــی فلوریدا را به قیمــت 370 میلیون دلار 
خریداری کــرد. در دســامبر 2013 اورتگا یک 
ســاختمان اداری بــه ارزش 670 میلیون دلار 
در بخش مرکزی لندن خریــد. اورتگاه در کنار 
املاک گســترده ای که در میامــی فلوریدا دارد، 
 Epict صاحب اســکله و هتل لوکســی به نام

Residences & Hotel نیز است.
اولین پروژه کاری اورتگا ترمیم کم هزینه یک 
لباس شب گران قیمت بود. او پس از آن در دهه 
60 میــلادی با کمک خواهــر و برادرش روی 
میز آشــپزخانه خواهرش شــروع به تولید لباس 
های شــب کرد. اولین مشتری او نیز کارفرمای 
ســابقش بود که تولیدی لباس داشت. اورتگا در 
ســال 2009 از طرف وزارت امور خارجه اسپانیا 
»صلیب بزرگ افتخار بابت شایستگی های مدنی 

واجتماعی«اش را دریافت کرد.
اطلاعات کمی در مورد زندگی اورتگا در دست 
اســت. آمانســیو اورتگا با آن که ثروتمندترین 
مرد اسپانیا به شــمار می رود، علاقه چندانی به 
مطرح شدن در رسانه های عمومی از خود نشان 
نمی دهــد. او برخلاف اروپایی ها از زدن کراوات 
خودداری می کند و دوست دارد غیررسمی لباس 
بپوشد. شلواری که او بیشتر به تن دارد، از جنس 

جین و به رنگ آبی است.
او در حوالی سال 2000 برای گرم کردن تنور 
تبلیغاتی شــرکت اش که در شرف ورود به بازار 
بورس بود، برای مــدت کوتاهی خود را در دید 
رســانه های گروهی قرار داد امــا در عین حال 
همچون دفعــات پیش از انجام هرگونه مصاحبه 
ســرباز زد. اگرچه او هیچ وقــت در مصاحبه ای 
شرکت نکرده است، اما زندگی مخفیانه او منجر 
به چاپ کتابی با نام »آمانســیو اورتگا )از صفر 

تا زارا(« شد.
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افت جهانی مصرف پنبه 
گزارش ماهانه کمیته مشورتی جهانی پنبه )اول ژوئن 2016(

دبیرخانه  از  نقل  به  پوشاک«  و  نساجی  »صنعت  ماهنامه  گزارش  به 
جهانی  مصرف   2015-16 زراعی  فصل  در  پنبه،  جهانی  مشورتی  کمیته 
فصل  در  احتمالا  و  رسیده  تن  میلیون   23.6 به  کاهش  درصد   3 با  پنبه 
زراعی 17-2016 در همین سطح باقی خواهد ماند که این موضوع عمدتا 
نشئت  جهان  در  اقتصادی  ضعیف  رشد  و  پلی استر  پایین  قیمت های  از 
می گیرد. در کشور چین، میزان مصرف پنبه بعد از رسیدن به رکورد 10.9 
بوده و  با کاهش همراه  میلیون تن در فصل زراعی 08-2007، هر ساله 
فقط فصل 10-2009 از این قاعده مستثنی بوده است. با این حال، چین 
و  مانده  باقی  جهان  در  پنبه  مصرف کننده  بزرگترین  عنوان  به  همچنان 
میزان مصرف کارخانجات این کشور در فصل 16-2015 رقم 7.1 میلیون 
تن برآورد شده است. پیش بینی می شود قیمت های بالای پنبه در داخل به 
درصدی   5 کاهش  اصل  دلیل  پلی استر،  قیمت های  با  قیاس  در  خصوص 
زراعی  فصل  در  تن  میلیون   6.7 به  آن  رسیدن  و  چین  در  پنبه  مصرف 

17-2016 باشد.
از  زیادی  تعداد  در  کارخانجات  مصرف  می رود  انتظار  حال،  این  با 
کشورهای بزرگ مصرف کننده پنبه با افزایش همراه باشد که این موضوع 
بعد  پنبه  مصرف  هند،  در  کرد.  خواهد  جبران  را  چین  در  مصرف  کاهش 
تن،  میلیون   5.2 به  رسیدن  و   2015-16 در فصل  3 درصدی  کاهش  از 
 2016-17 زراعی  فصل  در  تن  میلیون   5.4 به  رشد  درصد   4 با  احتمالا 
بخش  در  صادراتی  مناسب  سیاست های  از  مسئله  این  که  رسید  خواهد 
این  در  پنبه  رقابتی  قیمت های  و  یکپارچه  پایین دستی  صنایع  منسوجات، 

ناشی می شود. کشور 
در پاکستان، بعد از سه فصل رشد مصرف پنبه ناشی از افزایش تقاضای 
انرژی،  بحران  دلیل  به  کارخانجات  میزان مصرف  پنبه ای،  نخ  برای  چین 
12 درصد  با  پنبه ای،  نخ  برای  تقاضای ضعیف  تولید، و  بالای  هزینه های 
پیش بینی  است.  رسیده   2015-16 فصل  در  تن  میلیون   2.2 به  افت 

بیش  اندکی  رشد،  درصد  با یک  پاکستان  در  کارخانجات  می شود مصرف 
پیش بینی  دیگر،  طرف  از  باشد.   2016-17 فصل  در  تن  میلیون   2.2 از 
در فصل  پنبه  در مصرف  را  قابل توجهی  رشد  ویتنام  و  بنگلادش  می شود 
با  پنبه  مصرف  میزان  ویتنام  در  که  طوری  به  کنند  تجربه  جاری  زراعی 
16 درصد رشد به 1.3 میلیون تن و در بنگلادش با 10 درصد افزایش به 

1.2 میلیون تن خواهد رسید.
آغاز کرده که  را  از ذخایر ملی خود  پنبه  2016 فروش  ماه مه  در  چین 
موجودی عظیم  کاهش  برای  این کشور  از تلاش های  بخشی  اقدام،  این 
به  گزارش  این  تنظیم  لحظه  تا  فروخته شده  پنبه  کل  انبارهاست.  در  پنبه 
450 هزار تن رسیده که همین امر، کل ذخایر پنبه چین را به حدود 10.6 
میلیون تن کاهش داده است. تقریبا تمام پنبه داخلی و تمام پنبه وارداتی 
خریداری  مشتریان  توسط  شده،  گذاشته  فروش  برای  چین  طرف  از  که 
شده است. پیش بینی می شود واردات پنبه چین با 12 درصد افت به 960 
هزار تن در فصل زراعی 17-2016 برسد چراکه دولت این کشور تمایل 

دارد موجودی ذخایر پنبه را کاهش داده و واردات را محدود نماید. 
جهان  نقاط  سایر  توسط  پنبه  واردات  میزان  می رود  انتظار  حال،  این  با 
و  ویتنام  میان،  این  در  که  برسد  تن  میلیون   6.5 به  افزایش  درصد   3 با 
ظهور  جهان  در  سفید  واردکنندگان طلای  بزرگترین  عنوان  به  بنگلادش 
خواهند  اختصاص  خود  به  را  جهانی  واردات  کل  از  درصد   34 و  کرده 
 7.4 به  افزایش  درصد  یک  با  پنبه  جهانی  واردات  می شود  برآورد  داد. 
بین  در  می شود  پیش بینی  گردد.  بالغ   2016-17 فصل  در  تن  میلیون 
کشورهای صادرکننده این محصول، صادرات ایالات متحد آمریکا با رشد 
این  که  برسد  مذکور  زراعی  فصل  در  تن  میلیون   2.2 به  درصدی   11
موضوع از افزایش تولید داخلی پنبه و موجودی فراوان قابل عرضه در این 

ناشی می شود. کشور 
از طرف دیگر، در فصل زراعی 16-2015، تولید جهانی پنبه با افت 17 
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پیش بینی میزان عرضه و تقاضای جهانی پنبه )همه ارقام به میلیون تن(
17-162016-152015-2014دوره

تغییرات ماهانهمیزانتغییرات ماهانهمیزانتغییرات ماهانهمیزانشرح

0.1723.010.05-0.0121.81-26.12تولید
0.04-0.0323.73-24.330.0023.65مصرف
7.600.017.370.017.450.02واردات
0.057.370.017.450.02-7.65صادرات

0.0219.660.07-22.220.1320.38موجودی آخر دوره
717070شاخص Cotlook A )سنت/پوند(

درصد افت مواجه شده و به 21.8 میلیون تن رسیده است چراکه در این 
فصل، سطح زیر کشت این محصول در جهان کاهش یافته و بسیاری از 
پیش بینی  حال،  این  با  کرده اند.  تجربه  را  میانگین  از  کمتر  بازده  کشورها 
میزان  محصول،  بازده  افزایش  و  کشت  سطح  گسترش  دلیل  به  می شود 
تن  میلیون   23 به  افزایش  درصد   6 با  جاری  فصل  در  پنبه  جهانی  تولید 
بزرگترین  عنوان  به  را  خود  جایگاه  احتمالا  هند  میان،  این  در  برسد. 
تولید  می شود  پیش بینی  و  کرد  خواهد  حفظ  جهان  در  پنبه  تولیدکننده 
مقابل،  در  بالغ گردد.  تن  میلیون   6.5 به  افزایش  10 درصد  با  این کشور 

هزینه های  و  یارانه ها  کاهش  اثر  در  چین  در  پنبه  تولید  می رود  انتظار 
بالای تولید، افت 10 درصد را تجربه کرده و به 4.6 میلیون تن برسد. در 
کاهش  با  جهان  در  پنبه  دوره  پایان  موجودی  می شود  پیش بینی  نهایت، 
زراعی  پایان فصل  در  تن  میلیون   19.7 معادل  و  مواجه شده  درصدی   4
یعنی   2015-16 فصل  روند  ادامه  در  موضوع،  این  که  باشد   2016-17
کاهش 8 درصدی موجودی و رسیدن آن به 20.4 میلیون تن قرار دارد. 
 3 از چین رشد  در خارج  دوره  پایان  انتظار می رود موجودی  این حال،  با 

درصد را تجربه کرده و به 8.8 میلیون تن در فصل 17-2016 برسد.
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پرداخت یارانه هدفمند به پنبه کاران 
ازسویوزارتکشاورزیآمریکاصورتمیگیرد

به گزارش ماهنامه »صنعت نساجی و پوشاک«، 
آمریکا  متحد  ایالات  کشاورزی  خدمات  آژانس 
)FSA( وابسته به وزارت کشاورزی این کشور در 
فرآیند  برای  کمک هزینه  »پرداخت  برنامه  قالب 
را  میلیون دلار  تقریبی 300  رقم  پنبه پاک کنی »، 
به عنوان کمک هزینه به تولیدکنندگان پنبه کشور 
پرداخت خواهد کرد تا از این طریق، بازار داخلی 

پنبه آمریکا را حفظ کرده و توسعه دهد.
تام ویلساک وزیر کشاورزی آمریکا در این ارتباط 
وزارت  می دهد  نشان  خبر  این  »انتشار  می گوید: 
کشاورزی آمریکا همچنان در کنار تولیدکنندگان 
پنبه و جوامع روستایی ایستاده است. وی می افزاید: 
فرآیند  برای  کمک هزینه  پرداخت  »برنامه 
و  به موقع  معنی دار،  کمک های  پنبه پاک کنی ، 
هدفمندی به پنبه کاران ارائه می کند تا آنها بتوانند 
از پس هزینه های مربوط به پنبه پاک کنی برآمده 
نمایند. در قیاس  را تسهیل  بازاریابی خود  امور  و 
با برنامه سال 2014 که به پرداخت کمک هزینه 
برنامه  داشت،  اختصاص  پنبه  نقل  و  حمل  برای 
جدید به طور متوسط 60 درصد کمک بیشتری را 
به ازای هر مزرعه و هر تولیدکننده ارائه می دهد.

شرایط  واجد  تولیدکنندگان  برنامه،  این  قالب  در 
برای یک بار می توانند کمک هزینه دریافت کنند که 
رقم آن بر مبنای سطح کشت گزارش شده آنها برای 
سال 2015 به علاوه 40 درصد از میانگین هزینه 
پنبه پاک کنی برای هر منطقه تولید، محاسبه می شود. 
با توجه نیاز مبرم به ارائه کمک هزینه پیش از آغاز 
فصل پنبه پاک کنی در پاییز امسال، وزارت کشاورزی 
ایالات متحد آمریکا این اطمینان را به کشاورزان 
داده که فرآیند ثبت درخواست آسان و کارآمد باشد.

در این برنامه، هزینه های تولید بر مبنای کشت 
نتیجه،  در  و  می شود  زده  تخمین   2015 سال 
هم اکنون  آمریکا  کشاورزی  آژانس  محلی  دفاتر 
این اطلاعات را در مورد اکثریت قریب به اتفاق 
بر  و  دارند  اختیار  در  شرایط  واجد  تولیدکنندگان 
همین مبنا، فرم های درخواست با داده های موجود 
وزارت  اعلام  اساس  بر  می شوند.  داده  تطبیق 
کشاورزی آمریکا، ثبت نام برای این برنامه از 20 
ژوئن 2016 آغاز شده و تا 5 آگوست ادامه خواهد 
محض  به  پرداختی  کمک هزینه  میزان  داشت. 
بینی  پیش  و  شده  محاسبه  درخواست  دریافت 

می شود که پرداخت آن از ماه جولای آغاز گردد.
دلیل  به  کرده  اعلام  آمریکا  کشاورزی  وزارت 
جهانی،  عرضه  مازاد  و  پنبه  پایین  قیمت های 
اقتصادی  قطعیت های  عدم  با  پنبه  تولیدکنندگان 
شده  باعث  موضوع  همین  که  هستند  مواجه 
شوند  مجبور  و  بدهند  دست  از  را  دارایی شان 
تجهیزات و زمین خود را برای بازپرداخت بدهی ها 

به فروش برسانند. پنبه پاک کنی یک فرآیند ضروری 
قبل از عرضه الیاف بلند پنبه برای تولید الیاف یا 

عرضه پنبه دانه برای تولید روغن یا خوراک است.
در شرایطی که برنامه پرداخت کمک هزینه برای 
پنبه پاک کنی، پرداخت هایی را برای تولیدکنندگان 
نظر  در  پنبه پاک کنی  هزینه های  زمینه  در 
وسیع تری  طیف  را  برنامه  این  مزایای  می گیرد، 
شامل  دانه  پنبه  و  پنبه  با  مرتبط  زنجیره  از 
بازاریاب ها،  تعاونی ها،  پنبه پاک کنی،  واحدهای 
خردکننده های پنبه دانه و جوامع روستایی وابسته 
به این بخش ها، احساس خواهند کرد. طبق اعلام 
شرایط  واجد  الزامات  آمریکا،  کشاورزی  وزارت 
معیارهایی  دقیقا مشابه  برنامه مذکور  برای  بودن 
شامل  و  شده  استفاده   2014 سال  در  که  است 
پرداخت  هزار دلار سقف  موارد می شود: 40  این 
زمینه  در  مستمر  فعالیت  لزوم  تولیدکننده،  هر  به 
و  صیانتی  کشت  اصول  با  انطباق  کشاورزی، 

حداکثر درآمد ناخالص 900 هزار دلار.
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با توجه عدم   اولیه صنعت نساجی است که  از اصلی ترین مواد   پنبه یکی 
تولید کافی در داخل کشور، این محصول حیاتی از کشورهای همسایه وارد 
و  بازار  آشفتگی  سبب  محصول  این  برای  تعیین شده  تعرفه های  و  می شود 
آشفته  بازار  پیگیری  پی  در  است.  شده  نساجی  محصولات  قیمت  افزایش 
پوشاک و وضعیت تولیدکنندگان پارچه به چالشی  دیگر در زمینه تولید نخ 
به  نیاز  و  داخل  در  آن  پنبه، کمبود  برخوردیم که آن هم کشت  پوشاک  و 
تولیدکنندگان  برای  آن  بودن  دسترس  در  و  ابتدایی  محصول  این  واردات 

داخلی است.
صنعتی  کشاورزی،  محصول  یک  به عنوان  پنبه  می دانید  که  همان طور 
این  است.  طبیعی  لیف های  باارزش ترین  و  مهم ترین  از  یکی  بازرگانی،  و 
محصول جزو مهم ترین مواد اولیه صنعت نساجی به شمار می آید. با توجه به 
فرآیند کشت و تولید پنبه در مزارع و تبدیل آن در صنایع وابسته و اشتغال 

بالا نقش مهمی در توسعه اقتصادی کشور ایفا می کند.
رییس اتحادیه صنایع نساجی اصفهان با اشاره به فصلی بودن زمان کشت 
بالای آب و شرایط  به تسنیم می گوید: زمان کشت طولانی، مصرف  پنبه 
آب و هوایی دارای رطوبت بالا سبب شده که بیشترین کشت پنبه در ایران 
در استان های شمالی از جمله گلستان و خراسان انجام شود، به همین دلیل 
سطح زیر کشت با توجه به خشکسالی های اخیر کم است و با توجه به نیاز 

داخلی به پنبه تنها 30 هزار تن در داخل تولید می شود.
از  واردات  از طریق  داخل  پنبه  نیاز  بقیه  اینکه  بیان  با  منصوری  مرتضی 
کشورهایی همچون ازبکستان و تاجیکستان تأمین می شود، افزود: با توجه 
به  توجه  با  داخلی  پنبه  کیلو  یک  هر  داخل  در  پنبه  کشت  مشکلات  به 
مصرف آب بالا با هزینه ای بالاتر از 200 هزار ریال تمام می شود درحالی 
از کشورهای همسایه همچون  بالاتر  کیفیت  با  را  پنبه  همین  می توان  که 
به دلیل  لذا  و  کرد  وارد  قیمت  این  یک چهارم  با  ازبکستان  و  تاجیکستان 

ناکافی بودن تولید داخل، نیازمند واردات بیشتر پنبه هستیم.
وی با بیان اینکه نیاز داخلی به پنبه به 200 هزار تن در سال رسیده است، 
ادامه داد: با توجه به نیاز داخلی و نیاز به واردات پنبه و به دلیل حمایت از 
پنبه کاران داخلی، هر سال تعرفه فصلی برای واردات محصول برای تجار در 
نظر گرفته می شود که سال گذشته این تعرفه 4 تا 6 درصد بوده اما امسال 

به 10 درصد رسیده است و اما باید دید که چه  اتفاقی در این زمینه رخ داده 
بالا بردن میزان تعرفه وارداتی گرفته و چه  به  است که مسئولان تصمیم 

 ارگانی در این زمینه تصمیم گیرنده و مسئول است.
برداشت  اینکه  به  توجه  با  گفت:  اصفهان  نساجی  صنایع  اتحادیه  رییس 
پنبه در سال یک مرتبه انجام می شود، تجار کشورهای دیگر با حمایت از 
سوی دولتشان در فصل برداشت پنبه که پایین ترین نرخ سال را دارد، خرید 
کل سال خود را انجام می دهند و نیاز است که در داخل نیز چنین تدبیری 
اندیشیده شود که با واردات کمبود پنبه داخلی جبران شود. این مهم نیازمند 
برداشتن تعرفه فصلی، حمایت از تجار و جلوگیری از افزایش قیمت پنبه و 
از  این مهم سبب جلوگیری  است که  پارچه  و  نخ  تولید  محصولات جانبی 

رکود و بسته شدن کارخانه های تولید محصولات نساجی می شود.
به  اشاره  با  نیز  اصفهان  استان  تجارت  و  معدن  صنعت،  سازمان  رییس 
مواد  از  پنبه  گفت:  اصفهان  به  نساجی  صنایع  تولیدات  اولیه  مواد  واردات 
اولیه تولیدات نساجی است که با توجه به تولیدات کم این محصول، مجبور 
به واردات آن هستیم و این واردات سبب افزایش قیمت محصولات نهایی 
این  اصفهان  نساجی  اتحادیه صنعت  رییس  به گفته  که  درصورتی  می شود. 
تعرفه از ابتدای اردیبهشت ماه امسال به  صورت 10درصدی اعمال می شود 
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نهایت تشدید رکود صنایع  واردات و در  افزایش قیمت  روند سبب  این  که 
از کشور  را  اولیه شده و رقابت  تأمین مواد  توانایی در  به دلیل عدم   نساجی 
ما در برابر کشورهای دیگر سلب می کند. منصوری بیان کرد: این در حالی 
است که در کشورهایی همچون ترکیه و چین که بزرگترین تولیدکنندگان 
محصولاتشان  تمام شده  قیمت  هستند،  کشور  به  واردات  منبع  و  پوشاک 
پایین تر از محصولات تولیدی داخل کشور ما است و باید دید که چه معمایی 

پشت این اختلاف قیمت ها است.
استان  تجارت  و  معدن  سازمان صنعت،  رییس  احمدیه،  اسرافیل  همچنین 
اصفهان با اشاره به قیمت بالای محصولات تمام شده، با توجه به واردات مواد 
آن  کنار  در  البته  است،  نساجی  کیفیت محصولات  ارتقای  مهم  اولیه گفت: 
نیز باید مبارزه با کالای قاچاق جدی تر پیگیری شود. رییس سازمان صنعت، 
کارخانه های  نامناسب  وضعیت  به  اشاره  با  اصفهان  استان  تجارت  و  معدن 
تولیدی صنعت نساجی بیان کرد: با توجه به مشکلات پیش  آمده و در راستای 
عملیاتی شدن اقتصاد مقاومتی بسته ای تحت عنوان »بهین یاب« را برای رفع 

مشکلات و موانع اقتصادی واحدهای صنعتی و تولیدی در نظر گرفتیم.
ادامه  افزایش تعرفه گمرکی پنبه همچنان  اما در این راستا اعتراضات به 
دارد و اتحادیه نساجی اصفهان در نامه ای که در آن به مشکلات کشت پنبه 
این محصول و قیمت تمام شده بالای آن اشاره  به دلیل خشکسالی، کمبود 
شده است، اعتراض به افزایش تعرفه واردات پنبه و تصمیمات غیرکارشناسی 

که سبب از بین رفتن آینده این صنعت می شود بیان شده است.
تفاوت  به  اشاره  با  زمینه  این  در  اصفهان  نساجی  صنایع  اتحادیه  رییس 
بالاتر  قیمت  با  پنبه  خرید  اکنون  کرد:  بیان  ازبکستان  از  وارداتی  تعرفه 
درصدی   10 از  ازبکستان  درصد   5 ترجیحی  تعرفه  مابه التفاوت  به دلیل 
در  این  می شود،  انجام  است  گرفته  نظر  در  پنبه  واردات  برای  دولت  که 
حالی است که ازبکستان تنها صادرکننده پنبه به ایران نیست و کشورهای 
ترکمنستان، تاجیکستان و قزاقستان تولیدکنندگان پنبه هستند که محصول 

خود را با کیفیت مشابه به ایران صادر می کنند.
و  تولیدکنندگان  جز  موضوع  این  در  مسلما  کرد:  بیان  منصوری 
مصرف کنندگان هیچ کس دیگری ضرر نمی کند و هنوز چندی از این قانون 
افزایش قیمت  برای  انبارها  پنبه ای در  پنبه و نخ  احتکار  نگذشته که شاهد 
هستیم و این در حالی است که با توجه به کمبود پنبه و نیاز داخلی مجبور به 
واردات نخ های پنبه ای در آینده ای نزدیک می شویم. این اظهار نظرها نشان 
می  دهد که واردات پنبه به داخل کشور، رشته ای است که سر دراز دارد و با 
توجه به صحبت های مدیرکل دفتر نساجی و پوشاک وزارت صنعت، معدن 
صنعت  در  مصرف  مورد  کالای  مهم ترین  همواره  که  پنبه  باید  تجارت،  و 
نساجی است با شرایط مناسب در دسترس تولیدکنندگان داخلی قرار گیرد.

گلنار نصرالهی دراین باره می گوید با توجه به تولید داخلی پنبه و ضرورت 
حمایت همه جانبه از همه حلقه های زنجیر تولید، تعرفه ها برای همه مناسب 
و یکسان در نظر گرفته شود. قابل ذکر است که تولید پنبه در داخل کشور 
با  هم  آن  کمیت  باید  اما  است  بالایی  کیفیت  دارای  و  بوده  مهم  بسیار 
با مشکلات  پنبه کاران  راستا  این  در  که  گیرد  پنبه کاران صورت  از  حمایت 
خاص خود روبه رو هستند که باید دولت به صورت یارانه ای از کشاورزان این 
عرصه حمایت کند و وزارت جهاد کشاورزی باید بتواند به صورت مستقیم از 

پنبه کاران حمایت کند.
در  نیاز  مورد  پنبه  میزان  تأمین  عدم   به دلیل  کارشناشان  برخی  به گفته 
پنبه هستند و طبیعتا جهاد  واردات  به  فعالان عرصه نساجی مجبور  داخل، 
کشاورزی برای حمایت از تولید داخلی مجبور به افزایش تعرفه ها هستند و 
زمانی که تعرفه بالا می رود محصولات نساجی نیز گران تر می شود. باید به 
این موضوع نیز اشاره شود که حمایت از پنبه باید به نحوی صورت بپذیرد 
که به فعالان عرصه صنایع نساجی فشار نیاید و واردات پنبه با تعرفه پایین 
صورت بپذیرد تا صنعتگران این عرصه بیش ازپیش تحت فشار قرار نگرفته 
این صورت  غیر  در  زیرا  کوتاه شود  پنبه  بازار  آن دست دلالان  کنار  در  و 
به نفع  این  که  هستیم  داخل  به  پنبه ای  پارچه   و  پنبه ای  نخ  واردات  شاهد 

صنعت نساجی نیست.
با این حال باید دید که متصدیان تصمیم گیری در زمینه واردات این ماده 
به کاهش  تولیدات داخلی که منجر  از  برای حمایت  حیاتی صنعت نساجی 
هزینه تولید و تولید کالای باکیفیت قابل رقابت با کالاهای وارداتی می شود 
در  فعال  کارگاه های  تعطیلی  شاهد  روز  هر  تا  می کنند  اتخاذ  چه تصمیمی 

عرصه صنعت نساجی نباشیم.
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نزول کاشت پنبه در هند به کمترین سطح 7 سال گذشته
خبرگزاریرویترزگزارشداد:

و  نساجی  »صنعت  ماهنامه  گزارش  به 
از رویترز، کاشت پنبه در هند  پوشاک« به نقل 
به عنوان بزرگترین تولیدکننده این محصول در 
به  احتمالا   2016-17 زراعی  فصل  در  جهان، 
می رسد  گذشته  سال   7 طی  سطح  پایین ترین 
دیگر  محصولات  سمت  به  کشاورزان  چراکه 
به  منجر  موضوع  همین  و  کرده اند  پیدا  سوق 
خواهد  محصول  این  صادرات  و  تولید  افت 
مهم  ایالات  به  آفات  هجوم  همچنین  شد. 
موسمی  باران های  پیش بینی  و  پنبه  تولیدکننده 

محصولات  کاشت  برای  را  کشاورزان  مناسب، 
حبوبات  و  زمینی  بادام  نیشکر،  نظیر  دیگر 

ترغیب کرده است.
نقاط  سایر  به  هند  از  پنبه  نقل  و  حمل  کاهش 
و  شده  قیمت ها  افزایش  موجب  می تواند  جهان 
استرالیا  برزیل،  نظیر  رقیب  کشورهای  صادرات 
ویژه  به  نماید؛  تقویت  را  آمریکا  متحد  ایالات  و 
از  بالاترین سطح خود  به  پنبه  تجارت  اکنون  که 
آگوست 2015 رسیده است. رییس انجمن پنبه هند 
رویترز می گوید: »ما کاهش حدود 7 درصدی  به 

در سطح کشت را پیش بینی می کنیم. و کشاورزان 
احتمالا کشت محصولاتی نظیر بادام زمینی و سایر 

آجیل های زمینی را انتخاب خواهند کرد.«
کاهش 7 درصدی سطح کشت پنبه، سطح کشت 
این محصول در هند را به حدود 11 میلیون هکتار 
آغاز  اکتبر 2016  اول  از  آینده که  در سال زراعی 
پایین ترین  رقم،  این  که  رساند  خواهد  می شود، 
میزان از فصل زراعی 10-2009 می باشد. این در 
زراعی  سال  در  پنبه  که سطح کشت  است  حالی 
از  یکی  است.  بوده  هکتار  میلیون   11,9 جاری 
آفت مگس  صادرکنندگان هندی می گوید هجوم 
پایین تر  قیمت های  و  شمالی  ایالت های  به  سفید 
به سمت  را  نیز کشاورزان  برداشت  پنبه در فصل 

محصولات دیگر سوق داده است.
با  را  پنبه  کاشت  هندی  کشاورزان  از  برخی 
آغاز  جوئن  ماه  در  موسمی  بارندگی های  شروع 
آبیاری  امکانات  که  هم  برخی  هرچند  می کنند 
دارند، می توانند کاشت محصول را زودتر و در ماه 
پیش بینی  هند  هواشناسی  اداره  نمایند.  آغاز  مه 
کرده که بعد از دو سال پیاپی خسکسالی که به 
محصولات آسیب زد، در فصل بارندگی جوئن تا 
سطح  از  بالاتر  بارش ها  میزان   ،2016 سپتامبر 
حاکی  پیش بینی ها  مجموع،  در  باشد.  میانگین 
زراعی  فصل  در  هند  پنبه  تولید  که  است  آن  از 
 32 معادل  درصدی،   7,3 افت  با   2016 -17

میلیون عدل خواهد بود 
)هر عدل هندی= 170 کیلوگرم(
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نانو در نساجی

کاربرد فناوری نانو در منسوجات خانگی 

1-فناورینانووکاربردآندرمنسوجاتخانگی
فنــاوری نانو توانایی کنتــرل ماده در ابعاد مولکولــی و بهره برداری از 
خواص و پدیده های این بعد در مواد، ابزارها و ســامانه های نوین است. 
فناوری نانو زمینه-ای از دانش کاربردی و فناوری اســت که زمینه های 
گسترده ای را پوشــش می دهد. موضوع اصلی این فناوری، مهار ماده یا 
ســامانه ها در ابعاد کمتر از یک میکرومتر، معمولا حدود 1 تا 100 نانومتر 
است. فناوری نانو در تمامی گرایش های علمی راه یافته و از فناوری های 

نوینی اســت که با سرعت هرچه تمام تر درحال توسعه می باشد.

با ظهور فناوری نانو، دریچه ای جدید به روی صنعت نســاجی و ســایر 
صنایع گشــوده شــد.  ایجاد محیط پاک تر و ایمن تر، مهم ترین دستاورد 
مهندســی نانونساجی در بخش منسوجات خانگی است.  منسوجات خانگي 
شــامل انواع پتو، لحاف، پارچه های رومبلــی و پرده ای، روتختی، ملحفه و 
روبالشی، تشــک، حوله، رومیزی، پرده، فرش، موکت و نظیر این ها است. 
 Bavarian در مطالعه ای که توســط اتحادیه صنعت نساجی و پوشاک
در مورد روند و چشــم انداز این صنعت صورت گرفت، نقش قابل توجهی 
برای کاربردهای آتی منســوجات خانگی با اســتفاده از روش های جدید 
تکمیل پارچه و فناوری پوشــش دهی، با اســتفاده از فناوری نانو در نظر 
گرفته شــده است. شکل 1، برخی از خواص منسوجات خانگی تکمیل شده 

نانو ساختارها را نشان می دهد. با 
بخش منســوجات خانگی و صنعت مبلمان یکی از بزرگ ترین بازارهای 
منســوجات فنی به شــمار می روند. تمایل مصرف کنندگان منســوجات 
خانگی به راحتی و اســتفاده از منســوجات با قابلیت کاربرد آسان، فرصتی 

برای بازار محصولات نانو با عملکردهای بیشــتر است.
تجارت منســوجات خانگی در ســال 2012، 76 میلیارد دلار برآورد شده 
اســت. بیشــترین تولیدات، مربوط به کالای خواب، حوله، پرده و رومیزی 
اســت. در این آمار، مبلمان، پارچه و الیاف مورد مصرف در آن ها در بخش 
منســوجات صنعتی و دیگر مصارف طبقه بندی می شــوند. بر اساس آمار 
منتشر شــده در سال 2012، کشور چین 40 درصد از تجارت و 60 درصد 
از صادرات منســوجات خانگی به ارزش 30 میلیــارد را به خود اختصاص 
داده اســت. این در حالی است که کشور هند در 14 درصد از تجارت و 9 
درصد از صادرات، پاکســتان 6 درصــد از تجارت و 9 درصد از صادرات و 
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سایر آســیایی 8 درصد از تجارت و 5 درصد از صادرات منسوجات خانگی 
هستند. دخیل  جهان 

2-کاربردفناورینانودرتکمیلمنسوجاتخانگی
هرچند اســتفاده از الیاف نانوکامپوزیتی)حاوی نانوذرات( با کارایی ویژه، 
بی بافت هــای نانولیفی و فناوری نانوتکمیــل، از جمله زمینه های بالقوه 
برای اســتفاده از فناوری نانو در منســوجات خانگی به شــمار می آیند، با 
این وجود، تاکنون فرصت های عمــده ایجاد ارزش از طریق فناوری نانو 
در منســوجات خانگی، به تکمیل منســوجات خانگی با مواد نانوساختار به 
منظور محافظت در برابر پرتو فرابنفش، عایق بندی گرمایی، ایجادخاصیت 
ضد باکتری، ضد بو، دافع آب و لکه، کندســوزی و آب دوســتی معطوف 
بوده اســت. انواع پوشــش های نانومقیاس که در منســوجات خانگی به 
کار می روند، ســبب ارزش افزوده در صنعت منسوجات خانگی می شوند. 
این پوشش ها شــامل پوشــش های محافظ در برابر پرتوهای فرابنفش، 
عایق حرارتی، ضدمیکروب، ضدآب، ضد لک و ضد آتش هســتند. در این 

بخش، به برخی از نانو تکمیل های انجام شــده بر منسوجات خانگی و مواد 
اشاره می شود. این تکمیل ها  به کاررفته در 

2-1-تکمیلکندسوزیاضدآتش
با توجه به این که الیاف ازجمله مواد قابل اشــتعال می باشــند و هرساله، 
خسارات مالی و جانی زیادی براثر آتش گرفتن منسوجات به وجود می آید، 
لازم اســت اصلاحاتی در منســوجات به منظور تأخیر در شعله وری ایجاد 
شــود. ازجمله راه کارهای رســیدن به این هدف عبارت انــد از: افزایش 
نقطه ی اشــتعال الیاف به منظور نیاز به دمای بیشــتر برای آغاز ســوختن، 
کاهش طول شــعله حاصل از ســوختن، توقف سوختن الیاف با حذف منبع 

آتش و کاهش سرعت پیشروی آتش روی کالا.
درصورتی که اهداف بالا محقق گردد، کالا دیرتر آتش گرفته و ســرعت 
انتقال آتش کاهــش می یابد؛ بنابراین، فرصت بیشــتری برای مهار آتش 
فراهم می شــود. شــکل 3، نمونه ای از پارچه عمل آوری شده با نانو مواد 

کندسوز را نشان می دهد.
استفاده از نانو ذرات، زمانی که به خوبی در ساختار پلیمر پراکنده شده باشند، 
می تواند ســبب بهبود خواص حرارتی، مکانیکی و مقاومت در برابر آتش شود. 
مقدار نانو مواد مصرف شــده در فرایندهای تکمیلی، به مراتب کمتر از موادی 
با ابعاد میکرو اســت و این ویژگی ناشی از بیشتر بودن سطح مخصوص مواد 
نانو ســاختار و سطح تماس بیشتر آن ها با پلیمر اســت. در حقیقت، عملکرد 
هرکدام از این نانو ذرات بر اساس شکل و ساختار شیمیایی در ایجاد خاصیت 
کندسوز متفاوت است.  غالبا مواد نانو ساختار به کاررفته در این تکمیل در سه 
دســته کلی نانو رس، نانولوله کربن و نانو ذرات سیلیکونی و اکسید فلزی قرار 

می گیرند که در جدول 1 به اختصار بیان شده است.

تکمیلضدمیکروب -2-2
اســتفاده از منســوجاتی با خواص ضدمیکروبی در فرش و اثاثیه منزل و 
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محیط خانه، مزایاي فراواني را به همراه دارد. در پارچه های تهیه شــده از 
الیــاف با ترکیبات مصنوعــي مانند نایلون و پلی پروپیلــن می توان از نانو 
ذراتی مانند اکســید روي، اکســید مس، دی اکســید تیتانیوم و نانو ذرات 
نقره و طلا براي ایجاد خواص ضدمیکروبی اســتفاده کرد. اخیرا تمایل به 
بکارگیری نانوذرات اکســیدروی که خاصیــت محافظت در برابر پرتوهای 
فرابنفش  را دارند، نیز رو به افزایش اســت. مزیت دیگر استفاده از اکسید 
روي، افزایــش ضریب ایمنی آن در کاربردهــای متنوعی چون لباس زیر، 
لباس کودک و ... می باشــد. ضمن اینکه اســتفاده از اکســید روی تغییر 
چنداني در رنگ و شــفافیت ســطح پارچه  ایجــاد  نمی کند.ازجمله موارد 
مصرف این فناوری در منســوجات خانگــی عبارت اند از: ملحفه، روتختی، 
روبالشــی، پتو، رومیزی، مبلمان و الیاف پلی اســتر برای پر کردن بالش و 

آماده. لحاف های 
منسوجات ضدمیکروب را می توان به سه گروه اصلی تقسیم بندی نمود:
3-2-1-منسوجاتباخاصیتفعالشوندگیدربرابرنور

منســوجات تکمیل شــده با دی اکســید تیتانیوم که در اثــر جذب نور، 
الکترون هــای مــدار ظرفیت به مدار انرژی بالاتر منتقل شــده و ســبب 

اکسیداســیون غشاء سلولی میکرو ارگانیزم ها می شود.
موادضدمیکروبغیرقابلانتشار با 3-2-2-منسوجات

مواد ضدمیکروب در ماتریس منســوج یا پوشــش روی منســوج تعبیه 
می شــوند. خاصیت ضد میکروبی در این منســوجات ناشی از برهم کنش 
میان بار مثبت ماده ضدمیکروب و بار منفی غشــاء سلولی میکرو ارگانیزم 

است که ســبب انهدام و جلوگیری از رشد و تکثیر میکروب می شود.
باقابلیترهایشموادضدمیکروب 2-2-3-منسوجات

در این حالت ماده ضدمیکروب نظیر تری کلوســان، نقره و مس از ســطح 

محصول منتشرشده و بدینوسیله سبب جلوگیری از رشد میکروب می شوند.

2-3-تکمیلموادمعطر
در ســال هاي اخیــر، تولید پارچه هاي معطر در بســیاري از کشــورها 
موردتوجــه قرارگرفته اســت. صنعت پوشــاک ایالت متحــده حدود 173 
بیلیــون دلار ارزش دارد بــه طوری که حدود 2 درصد ایــن بازار امروزه 
به پوشــاک معطــر اختصاص دارد. فرآیند معطر ســازی پارچه، بخشــي 
از فرآیند تولید پارچه اســت کــه در مراحل پایانــي به عنوان یک بخش 
تکمیلــي در نظر گرفته مي شــود. یکــي از مهم تریــن کاربردهاي این 
صنعت، تولید پارچه هایي اســت که به عنوان ملحفه، پرده یا رومبلي از آن 
اســتفاده مي شــود. به منظور ایجاد حس خواب و کاهش خستگی، تکمیل 
منســوجاتی نظیر ملحفه، پرده، فرش و روتختی با استفاده از رایحه-هایی 
نظیر اســطوخودوس، مرکبات، دارچین و غیره بســیار مناســب می باشد. 
اســطوخودوس، پرکاربردترین و متنوع ترین روغنی اســت که در صنعت 
نساجی اســتفاده می شــود. این روغن به ویژه برای سردردهای ناشی از 
مشــکلات عصبی مفید اســت. تأثیر روغن های لیمو، بابونه، گل رز، هل، 
میخک، یاس و غیره نیز توســط بســیاری از محققین مورد تأیید اســت . 
معطر سازی پارچه با توجه به نوع مواد استفاده شده در فرآیند به سه روش 

می شود. انجام 

نامطبوع بوی 2-4-کنترل
این فرایندها برای پاکیزه نگه داشــتن و کنترل بوی نامطبوع مبلمان منزل 
بســیار موردتوجه قرارگرفته اســت. همچنین در منســوجات مورداستفاده در 
پوشــاک، با کنترل معایب ناشی از تعرق و بوی نامطبوع بدن نقش مهمی در 
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سلامت و ایجاد احساس راحتی در انسان ایفا می کند. به طورکلی، دو رویکرد 
مختلف به منظور کنترل بوی نامطبوع منسوجات ناشی از تعریـــق وجود دارد: 
روش جذب که روشی ساده به منظور به دام انـداختن مولکول های ایجادکننده 
بو اســت و در این روش تغییر در فرایند تجزیه ترکیبات ناشی از تعریق انجام 
نمی شــود، روش جلوگیری که در این روش از رشــد و تکثیر باکتری هایی 
که مســبب تجزیه ترکیبات و ایجاد بوی نامطبوع هستند، جلوگیری به عمل 
می آید. انجام تکمیل های ضدباکتری روی منســوجات برای رسیدن به این 

هدف پیشنهاد می شود. نانو مواد جاذب بوی نامطبوع در منسوجات را می توان 
در گروه های سیکلودکســترین ها، نانو ذرات کربن فعال، نانو ذرات خاکستر 

بامبو و پلیمرهای قاصدکی تقسیم بندی کرد.

خودتمیزشوندگی تکمیل -5-2
پارچه های عمل شــده با این تکمیل، به ویژه برای لباس کار و پوشــاک 
راحتی که بازار آن ها پیوسته رو به رشــد است، همچنین در یونیفرم های 

صنعتی، رومیزی ها و ملحفه های خانگی مناســب می باشــند. سه روش 
مختلف برای ایجاد خاصیت خودتمیزشــوندگی در منسوجات وجود دارد:

1- نانــو ذرات دی اکســید تیتانیــوم باقابلیــت فوتوکاتالیســتی که از 
توانایی تجزیه لکه های آلی برخوردار هســتند، روی سطح منسوج تثبیت 
می شوند. با استفاده از انرژی پرتو خورشــید، دی اکسید تیتانیوم دو ماده 
واکنش دهنده اکسایشــی رادیکال های هیدروکسیل و آنیون سوپر اکسید 
ایجاد می کند. این دو ماده از طریق واکنش اکسایشــی لکه آلی را تجزیه 
می کنند )شــکل 7 الف(. شــکل 7 ب، طرح واره ای از فرایند حذف لکه 
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آلاینده از روی منسوج را نشان می دهد.
2- با ابرَآب گریز کردن ســطح منســوجات با اســتفاده از نانولوله های 
کربنــی، نانو ذرات ســیلیس و کامپوزیت های پلیمری حـــاوی فلوئـــور 
)فلوئورواکریلات(/نانو ذرات، قطرات آبی که بر سطح منـــسوج می لغزند؛ 

را جدا می کنند.  آلاینده های سطحی منسوج 
3- ایجاد ســاختارهای نانومتری بر ســطح منســوج که مانع چسبندگی 
ســطح شده و امکان دفع آلاینده های ســطحی را فراهم می آورد )شکل 
8(. برای مثال می توان به ایجاد شــبکه ای از SiO2در هگزادسیل تری 

اتوکســی سیلان بر الیاف ویسکوز به روش سُل-ژل اشاره کرد.

2-6-تکمیلدافعآب/روغن
تکمیل های دفع کننده آب و لکه های خشک و روغنی، در تمام بخش های 
بازار نســاجی از قبیل پوشاک، منســوجات خانگی و منسوجات صنعتی دارای 
اهمیت می باشند. با به کارگیري فناوري نانو در عملیات تولید یا تکمیل پارچه، 
قطــرات مایع )اعم از آب، روغن( نمي تواننــد درون پارچه هاي مقاوم در برابر 
مایعات، نفوذ کنند )شــکل 9(. این اثر شــبیه اثر موجود در برگ هاي نیلوفر 
آبي یا گل لادن اســت که با یک لایه واکس به ضخامت یک نانومتر پوشیده 
شــده اند. این خاصیت با استفاده از انواع نانو ذرات از قبیل دی اکسید تیتانیوم، 
لایه سیلوکســان، نانولوله های کربن و غیره ایجاد می شود. در تمامی موارد، 

نفوذپذیری هوا در پارچه تکمیل شده نباید افت قابل توجهی داشته باشد.

2-7-تکمیلضدپرتوفرابنفش
پوشش نانویی ضد UV ایجادشده روی منسوجاتی نظیر 
پرده، مانــع از ورود پرتو فرابنفش بــه فضای داخل خانه 
شــده، از آسیب به پوست بدن و چشــم جلوگیری نموده 
و از ســفید شدن رنگ منسوجات نظیر پرده، فرش و مبل 
ممانعــت می نمایــد. ازجمله نانو موادی کــه در تکمیل 
این گونه منسوجات مورداستفاده قرار می گیرد، دی اکسید 
تیتانیوم و اکسید روی اســت. نانو اکسید روی به محض 
قرار گرفتن در معرض نور خواص فوتوکاتالیســتی مؤثری 
را فراهــم می کند و به عنوان مــاده ایجاد کننده خواص 
خودتمیزشوندگی و ضدمیکروب در منسوجات استفاده می شود. از سوی دیگر 
منسوجات حاوی یا پوشش داده شده با نانوساختارهای فلزی به عنوان پوشش 

محافظ در برابر امواج الکترومغناطیس نیز به شمار می روند.

3-برخیازنمونه هایتجاری سازیشده
نانوفناورانهدرجهان منسوجاتخانگي

 جدول 2 شــاخص ترین شــرکتهای منســوجات خانگی نانوفناورانه در 
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جهان در آمریکا، آســیا و اروپا را معرفی می کند.

MassTM3-1-فناوری
فناوريMasaTM یک فناوري تجاري برای پوشــش دهی منسوجات با 
نانو روکش فلزي اســت که توسط شرکت ژاپني سوزوتورا ابداع شده است. 
محصولات این فناوري شامل منســوجات، مواد کشباف، بی بافت و سایر 
ورقه های لیفی پوشــش داده شــده با فیلم فلزی در مقیاس نانو اســت. با 
اســتفاده از این پوشش فلزی یکنواخت، امکان ایجاد الیاف با کارایی بالا و 
ارزش افزوده مختلف وجود دارد )شکل 10(.  پرده های تولیدی این شرکت 

که دارای روکشــي از نانو ذرات فلزی اســت از ویژگی های زیر برخوردار 
می باشند:

• به دلیل قابلیت جذب پرتو فروســرخ)IR(  توسط نانوذرات فلزی، این 
پرده ها مانع ورود بخش زیادی از نور خورشــید شده؛ بنابراین در مقایسه 
با پرده-های معمولی ســبب کاهش دماي اتاق )حدود 2 تا 3 درجه شــده 

در تابســتان( و کاهش هزینه برق مصرفي دستگاه های تهویه می شوند.
• با کاهش میزان عبور پرتو فرابنفش از ایجاد رنگ پریدگی و پوسیدگی 
اثاثیه منزل براثر تابش نور خورشــید جلوگیري کرده و سبب افزایش طول 

این وسایل می شوند. عمر 

• نانوذرات فلزی مانع از تغییر شــکل پرده ها می شوند و درنتیجه طول 
عمر این نوع پرده ها بیشــتر از سایر پرده های متداول است. 

یکی دیگر از منســوجات خانگی این شرکت، توری محافظ حرارت برای 
پنجره ها بانام تجاریECO AIRIUS  اســت )شکل 11(. پوشش فلزی 
روی ســطح، نور آفتاب را منعکس کرده و مانع از ورود حرارت خورشید به 
درون فضای خانه می شــود. این امر ســبب کاهش دمای فضای نزدیک 
پنجره و درنتیجه احساس راحتی یکنواخت در اتـاق می شود. ضمن اینکه 
بــا جلوگیری از ورود حــدود 69 درصد از پرتو فرابنفش، مانع از آســیب 

رســیدن به مبلمان و اثاثیه منزل در اثر پرتو خورشید خواهد شد. 

3-2-کالایخنککننده
 Coolest( محصولات خنک کننده شــرکت نانوتکس )بانام تجاری
comfort، با اســتفاده از فناوری توری نانومتری تهیه شده است. در 
ایــن فناوری، الیاف مصنوعی توســط توری های نانومتری با ســاختار 
مولکولی ســه بعدی و با قابلیت جذب رطوبت بالا پوشــانده می شــود 
)شــکل 12(. خاصیت موئینگی ایجاد شده توسط توری ها، سبب جذب 
و انتشار سریع رطوبت شــده و موجب خنک شدن و راحتی فرد در هنگام 

استفاده از تشک، رختخواب یا لباس می شود.

3-3-محصولاتدافعآب/لکه
AquapelTM3-3-1-محصولدافعآب

نســل جدید محصولات دافع آب شــرکت نانوتکس است که ضمن زیست 
سازگار بودن، اقتصادی نیز هست. در این تکمیل، سطح مولکولی پارچه از طریق 
اتصال دائمی تاربلورهای آب گریز به  الیاف بدون تغییر ماهیت احساس یا قابلیت 
تنفس پارچه اصلاح می شود. علاوه بر این، تکمیل دافع آب فاقد فلوئوروکربن و 

تیر 95، شمــــاره 268



75 E-mail: info@sanatnassaji.com/ صنعت نساجی و پوشاک

نانو در نساجی

پرفلوئورو کاتیونیک اسید است و لذا مناسب استفاده در خانه ها است.
3-3-2-شرکتنانوفورلایف

مبــل و پرده این شــرکت یک محصول مبتنی بر فناوری نانو اســت که 
پس از اســتفاده از این محصول حفاظت دائمی از مبل، پرده و پارچه های 
ضخیم اســجاد می کند؛ بنابراین هیچ مایع خارجی یا ماده چرب نمی تواند 
به سطح پارچه نفوذ کند. این محصول برای کاربردهای منسوجات خانگی 
از قبیل مبلمان، انواع پرده، فرش، تشــک، صندلی ماشــین، صندلی های 
کودک، صندلی ســالن های همایش، انواع کیف با پارچه های ضخیم، چرم 

)بدون مواد شــیمیایی(، بادبان قایق، چادر، چتر و غیره مناسب است.
برلینگتون پارچهایخانگيشرکت 3-3-3-تشکهای

این شــرکت چهار محصول ضد لکNANO-CARE®، جاذب رطوبت 
پوســت بانــامNANO-DRY®، ضــد چــروکNANO-PELTM و 
محصولی بانامNANO-TOUCHTM  را در اختیار دارد. محصول آخر 
شــامل الیاف مصنوعی پوشیده شــده با یک نانو لایه سلولزی) نانوتار بلور 
ســلولزی( اســت که پارچه ای را با احســاس طبیعی پنبه اما با ماندگاری 

الیــاف مصنوعی ایجاد می کنــد. به منظور قــرار دادن نانوتاربلورها روی 
پارچه، پارچه درون محلولی حاوی این ماده غوطه ور می شــود. با تبخیر 
آب، نانوویســکرها) تاربلورها( به صورت شــیمیایی به پارچه متصل شده و 

پارچه های آب گریز ایجاد می کنند  )شکل 13(.
3-3-4-تشکخواببافناورینانو

شرکت ســیمونز )یکي از بزرگ ترین سازندگان وسایل خواب در جهان( 
آخرین نوآوري خود را بانام تشــک هوشــمند ســلامت عرضه کرده است 
)شــکل 14(. این تشــک داراي روکشي زیپ داراســت که می توان آن را 
جدا و خشک شــویی کرد. در ایــن روکش از الیاف توخالــی بانام تجاري
Coolmax®  )الیاف پلی اســتر با چهار کانال توخالی( محصول شرکت 
دوپونت استفاده شــده است. اســتفاده از این الیاف به دلیل سرعت تبخیر 
زیاد رطوبت موجب عدم نگهداری رطوبت و تعریق در الیاف شــده و پس 
از شســته شدن هم به سرعت خشک می شود. استفاده از فناوری دافع آب 
شــرکت نانوتکس در لایه دوم این تشک مانع از نفوذ آب شده و درنتیجه، 
در صورت ریختن آب یا هرســیال دیگر بر روی تشــک، امکان شستشو و 
پاک کردن ســریع آن وجود دارد. لایه سوم نیز پارچه ای حوله ای است که 

در آن از الیاف تفلون باقابلیت حفاظتي فوق العاده استفاده شــده است.
الیاف چندمنظوره ضد میکروب  -4-3

این فناوري که توســط شــرکت هیوســونگ کره جنوبی توســعه یافته، 
درواقع نوعي الیاف چندمنظوره ضدمیکروب اســت که با استفاده از فناوری 
 MIPAN Nano نانو نقره تولید می شــود. این محصول بانــام تجاری
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Magic Silver® شــناخته می شــود. اســتفاده از این الیاف در تولید 
منســوجات، موجب می شــود تا شــخص در برابر انواع عوامل بیماری زا 
محافظت شود. تمیزي، دوام و ایمني وســایل خواب، حوله ها، پارچه هایی 
که براي تمیز کردن ظروف اســتفاده می شوند و نیز محصولات بهداشتي 
شــخصي را می توان نمونه ای از کاربرد این فناوري در منسوجات خانگي 

دانست.

آلکسیوم 3-5-محصولاتکندسوزشرکت
شرکت آلکسیوم اینترنشنال مواد شیمیایی کندسوز سازگار با محیط زیست 
ویژه ای را برای انواع پارچه های به کاررفته در صنعت نساجی توسعه داده 
 AlexiflamTM اســت. این شــرکت، محصولات خود را بانام تجاری
 Alexiflam-NFTM ،)پارچــه 100 درصــد پنبــه ای و پلی اســتر(
)مخلوط پنبه و پشــم(، Alexiflam-SYNTM )100 درصد پلی استر، 
100 درصــد آکریلیک، 100 درصد نایلون و مخلــوط الیاف مصنوعی( به 
بازار معرفی کرده اســت. شــکل 15، نمونــه پارچــه پنبه/نایلون تولیدی 
شــرکت آلکسیوم را نشــان می دهد. این شرکت ســفارش جدیدی برای 
نانو محصول ضد آتش خود دریافت کرده که قرار اســت نانو محصول این 
شــرکت در بازار مبلمان خانگی اســتفاده به کار رود. این فناوری مربوط 
به اصلاح سطح منســوجات با استفاده از نانو ذرات برای افزایش مقاومت 
در برابر آتش اســت. وزارت دفاع امریکا حــدود 27 میلیون یارد از پارچه 

نایلون/پنبه ضدآتش شــده را سالانه خریداری می کند.

ومزایا ازتحلیلهزینه ها 4-نتیجه گیری
در حالی که بهای تمام شــده منســوجات خانگی نانو )بــر مبنای بهای 
متعــارف محصــولات فاقد تکمیل نانــو موجود در بازار( حــدودا بیش از 
10 درصد افزایش یافته اســت، هزینه ناشــی از اســتفاده از فناوری نانو 

با اســتقبال مشتریان از این محصولات تســویه شده است و آنها حاضرند 
 Nano-Tex(بهــای واقعی برای محصولات با کارایــی ویژه را بپردازند
یک نمونه واقعی است(. در نتیجه، مزایای محسوس و غیرمحسوس ناشی 
از افزودن نانومواد به منســوجات با تلفیق میان کیفیت و عملکرد به مراتب 
بیش تــر از هزینه های اضافی اعمال شــده بر بخش منســوجات خانگی 
است. هرچند شایان توجه است که چنانچه رقبا از فرصت های ایجاد شده 
به واسطه فناوری نانو استفاده نمایند، شرکت ها نیازمند واکنش صحیح یا 

ناچار به تســهیم مزایا و بازار میان رقبا هستند.
بازار منســوجات خانگی از 192 میلیارد دلار کنونی در ســال 2022 به 
237 میلیــارد دلار و ارزش کل نانومــواد مورد نیاز در بخش منســوجات 
خانگی از 30 میلیون دلار در ســال 2012 به 500 میلیون دلار در ســال 

2022 خواهد رسید.
فناوري نانو در بخش منسوجات خانگي تأثیر بسزایي در تولید پوشش های 
چندمنظوره و ایجاد محیطي ســالم باقابلیت های خود پاک کنندگی، پرداخت 
و رنگرزي پارچه ها جهت ســاختن ســطوح ضد آب و ضدلک براي مصارف 
خانگــي مثل مبلمان دارد. به علاوه تولید پارچه های ضد میکروب و فاقد بو، 
با اســتفاده از نانو ذرات اکسید روي، اکسید مس و نقره ازجمله فراورده های 
علم نانو اســت که در مقایسه با روش های شیمیایي و سنتي سازگاري بیشتر 
و بهتري با محیــط پیرامون و محیط زیســت دارد. همچنین از پارچه های 
به دســت آمده از فناوري نانو، منســوجات خانگي معمولــي و چندمنظوره با 
ضریب محافظتي بالا تولید می شــود که براي داشتن محیطي سالم و مفرح 
مناســب اســت. ممانعت در برابر پرتو فرابنفش خورشــید، عایق حرارتی، 
ضــد میکروب، فاقد بو، ضدآب، ضدلک، مقاومــت در برابر آتش و خاصیت 
آب دوســتی را می تــوان مهم ترین دســتاوردهای علم نانــو به کاررفته در 

منسوجات خانگي در نظر گرفت.
منابعدردفترنشریهموجوداست.

نانو در نساجی
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تحلیل اقتصادی

پیشبیني»حسینعظیمي«بعداز15سالبهحقیقتپیوست

مرگ مغزي اقتصاد ایران

15 ســال پیش حســین عظیمــي، اقتصاددان 
پیش بیني کــرده بود اقتصاد ایــران دچار مرگ 
مغزي می شــود. او علائمي دریافــت کرده بود 
که گویا سنســورهاي سیاســت ها ي اقتصادي و 
اجتماعي ما قادر نیست در برابر تغییرات واکنش 
نشــان دهد. این ماجرا ســر دراز دارد و هر سال 
هم نسبت به سال ها ي گذشته وضعیت بدتر شده 
اســت. درحالي که پس از جنگ تحمیلي )شوک 
برون زا( به سبب وجود ساختار نهادي تولیدمحور، 
در دو سال اول بعد از پذیرش قطع نامه، رشدهاي 
دورقمي را براي اقتصاد شــاهد بودیم، اما اکنون 
وقتي شــوک مربوط به سیاست ها ي تنش آفرین 
دولت قبلي مهار شــد، ما به هیچ وجه نتوانستیم 
از دور باطل رشــد اندک و به شدت نوساني عبور 
کنیم و حتي در دوره پســاتوافق رشــد منفي را 
تجربــه کردیم. فرشــاد مومنــي در جمع بندي 
میزگرد »اقتصــاد مقاومتي: الزامات و چالش ها » 
که در دانشکده اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایي 
برگزار شــد، با بیان این مسئله نتیجه گیري کرد 
با رویکردهاي جزئي نگــري و وصله پینه کردن 
نمي توان وضعیت اقتصاد ایران را بهبود بخشید. 
حــال آنکه حســین راغفر، اقتصــاددان و دیگر 
ســخنران این میزگرد نیز بــا نگاهي به عادلانه 

کردن سهم تولید در اقتصاد ایران به عنوان یکي 
از مولفه ها ي اقتصاد مقاومتي، می گوید: »اقتصاد 
ایران دچار کژکاري ها ي اساســي ساختاري است 
و این کاستي ها ي ســاختاري با تغییر پارامترها و 
متغیرهــاي موجود اقتصاد امکان اصلاح ندارد. با 

اقدامات ســطحي نمي توان ساختار اقتصاد ایران 
را که نزدیک به 55 ســال گذشــته چیزي حدود 
70 درصد در بخش خدمات، 25 درصد در صنعت 
و حدود پنج درصد در بخش کشــاورزي متمرکز 
بوده، اصلاح کرد«. به گفته او، در بین سال ها ي 
1368 تا پایان ســال 1391، تورم مســکن فقط 
13هــزارو 700 درصد )دو برابــر بخش صنعت( 

بــوده و ســهم ســود در فعالیت هــا ي خدماتي 
)خدمات مالي و پولي مثــل خرید و فروش پول 
و ارز و ســکه در این دوره( هم، 20 هزار درصد 
بوده و 3,5 برابر صنعت ســودآوري داشته است. 
پریســا مهاجــري، عضو هیئت علمي دانشــگاه 
علامه طباطبایي، از دیگر سخنرانان این میزگرد، 
هم یادآور می شود روند بررسي ها  نشان می دهد، 
اقتصاد ایران فقط در ســال جــاري با 300 هزار 

میلیارد تومان فرار مالیاتي روبه رو خواهد بود.
    

مقاومتي اقتصاد مسئولیت
فقطبرگردنقوهمجریهنیست

علمي هیئــت عضو مومني، فرشــاد
طباطبایي علامه دانشگاه

درحال حاضــر اقتصاد ایران دقیقــا در نقطه 
مقابل بایســته ها ي یک اقتصاد با توان مقاومت 
قابل قبول اســت. دکتــر عظیمــي حدود 15 
ســال پیش، مرگ مغزي را به عنوان اســتعاره 
درباره اقتصــاد ایران مطرح کرده بود. او در آن 
ســال ها  علائمي را دریافت کرده بود که گویي 
سنسورهاي سیاســت ها ي اقتصادي و اجتماعي 
ما قادر نیســت در برابر تغییرات واکنش نشــان 
دهد. ایــن ازکارافتادگي متاســفانه به ویژه در 
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10ســال گذشــته به طرز غیرمتعارفي افزایش 
یافته اســت. ما بي شمار شــواهد در این زمینه 
می توانیم ارائه کنیم که به یک نمونه آن اشــاره 
می کنم. در دوره جنگ به اعتبار اینکه ســاختار 
نهادي درمجموع یک ساختار نهادي تولیدمحور 
بــود، به محض اینکه شــوک بــرون زا )جنگ 
تحمیلي( متوقف شــد، در دو ســال اول بعد از 
پذیــرش قطع نامه رشــدهاي دورقمي را براي 
اقتصاد شــاهد بودیم. اما اکنون وقتي شــوک 
مربوط به سیاســت ها ي تنش آفرین دولت قبلي 
مهار شد، ما به هیچ وجه نتوانستیم از دور باطل 
رشد اندک و به شدت نوساني عبور کنیم و حتي 
در دوره پســاتوافق رشد منفي را تجربه کردیم. 
ایــن رخدادهــا نتیجه اي را به دســت می دهد 
که با رویکردهاي جزئــي نگري و وصله وپینه 
کردن نمي توان وضعیت ایــن اقتصاد را بهبود 
بخشــید. ما به یک بازآرایي سیستمي در ساختار 
نهادي نیازمند هســتیم. در مســیر این عبور از 
ازکارکردافتادگي و رفتن به سوي اقتصاد با توان 
مقاومت بالا، در درجه اول نیازمند شفاف سازي 
و غني ســازي مفهوم اقتصاد مقاومتي هستیم. 
واقعیت این است که مفهوم مقاومتي در معناي 
جهاني آن، فقط در یک جنبه، مقاومت در برابر 
تهدیدها و ســازوکارهاي مهارکننده را به ذهن 
می آورد اما بزرگ تریــن لطمه ها یي که در نیم 
قرن اخیر متحمل شدیم مربوط به فرصت ها یي 
می شــود که به واسطه نداشــتن قدرت انعطاف 
براي واکنش مســاعد نشان دادن به فرصت ها ، 
به تهدید تبدیل شده است. از سویي باید به یاد 
داشــته باشــیم که اقتصاد مقاومتي دواي همه 
دردها نیســت. این ایده فقط معطوف به ابزارها 
و سازوکارهایي است که قابلیت ما را براي مهار 
تهدیدهــا و بهره گیــري از فرصت ها  در زمینه 
شــوک ها ي برون زا ارتقا می دهد. در این زمینه 
نیازمند شفاف سازي هستیم. در کشورهاي  هم 
پیشــرفته صنعتــي از کل شــوک ها ي برون زا 
فقط ســه شــوک را در مرکــز برنامه ها ي خود 

قــرار داده اند. ما در این زمینــه هم بلاتکلیف 
هســتیم. در نظام تصمیم گیري حتي تا این حد 
نیز شفافیت و جســارت مواجه شدن با واقعیت 
وجود ندارد. اگر این شــفافیت را نداشته باشیم 
ماننــد برنامه اي که بي شــمار هدف دارد، این 
کار هــم بي فرجــام خواهد بــود. واقعیت این 
اســت که آســیب پذیري ما در برابر سه شوک 
برون زاي کشــورهاي صنعتي اگــر بیش از آنها 
نباشــد، کمتر از آنها هم نیســت. این در حالي 
اســت که ما با بي شــمار شوک ها ي درون زا و 
بــرون زاي دیگر هم روبه رو هســتیم. بنابراین 
اگر در سطح اندیشه اي تکلیف خود را مشخص 
نکنیم امکان اینکه بتوانیــم یک برنامه اصولي 
در این زمینه طراحي کنیم به حداقل می رســد. 
در زمینــه حرکت به ســمت آن برنامه هم دو 
نکته حائزاهمیت اســت. نکتــه اول اینکه: این 
مســئله فقط معطوف به حیطه اقتصادي نیست. 
نکته دوم نیز این اســت که متاسفانه به قاعده 
مالوف فرهنگ ما، چیزهاي خوب را می خواهیم 
اما آمادگي تمهید ابتدایي ترین لوازم و مقدمات 

آن را فراهم نمي کنیم.
اقتصــاد مقاومتي از این ناحیــه نیز در معرض 
تهدید اســت. به اعتبار ایــن دو نکته، تلقي ها ي 
سیاست زده اي که تلاش می کنند کل مسئولیت 
پیشبرد این مسئله را برعهده قوه مجریه بگذارند 
هم تلقي ها ي نادرســتي اســت. با حضور نسبتا 
فعالي که بنیادها، نهادهاي عمومي غیردولتي و... 
در اقتصاد ایران دارند و سرجمع توانایي اقتصادي 
آنها اگر به مراتب بیشتر از قوه مجریه نباشد، کمتر 
از آن نیست؛ بنابراین نمي توان انتظار داشت آنها 
فقط مطالبه کننده باشــند و همــه چیز را از قوه 
مجریــه بخواهند. در این زمینه به نظر من نقش 
قــوه مجریه خیلي تعیین کننده اســت. آنها باید 
در این زمینه شــفاف ســازي کنند و برنامه ها ي 
خود را با رویکرد مشــارکت جویانه ارائه دهند و 
بستري را، هم براي شــفاف کردن مسئولیت ها  
و هم امکان پذیرشــدن جلب مشارکت همگان 

براي حرکت به آن ســمت فراهــم کنند. تقریبا 
اتفــاق نظر وجود دارد که برنامه اقتصاد مقاومتي 
باید در کادر یک برنامه توســعه مورد توجه قرار 
گیرد و در این کادر مســئله اساسي این است که 
ســاختار نهادي مشوق رانت و دلالي و فساد باید 
جاي خود را به ســاختار نهادي مشــوق دانش، 
کارایي و بهره وري بدهد. در این مســیر در کلي 
ترین ســطح سه فعالیت جدي باید در دستور کار 
نظام سیاست گذاري قرار گیرد. نخست بالابردن 
هزینه فرصت مفت خوارگي اســت. ما اکنون در 
فاجعه آمیزترین وضعیت در این زمینه قرار داریم، 
یعني مولدها مقهور غیرمولدها شده اند و تجارت 
پول و مستغلات به صورت سوداگرانه، موتور خلق 
ارزش افزوده شده است. رکن تکمیل کننده این 
مســئله طراحي و تدوین یک برنامه ملي مبارزه 
با فســاد بر محور پیشگیري از آن است. رویکرد 
کنوني در مبارزه با فســاد در ایران این است که 
ساختار نهادي اجازه وقوع موارد فساد را می دهد 
و به صورت انفعالي قصد برخورد با آن را دارد که 
بسیار پرهزینه و کم دستاورد است و به هیچ وجه 
نمــي تواند به مقتضاي اقتصــاد مقاومتي کمک 
کند، بلکه ســوءظن ها  را افزایش می دهد. مولفه 
آخر در ایــن برنامه، طراحي و تدوین یک برنامه 
حمایت گرا از تولید ملي است. در ساختار نهادي 
کنوني خــودِ تخصیص ها ي رانتــي ذیل عنوان 
تولید بیــش از آنکه مضمون ارتقاي بنیه تولیدي 
داشته باشد، استفاده از تولید به مثابه یک محمل 
براي توزیع رانت است، درحالي که در برنامه ها ي 
اصولي توســعه، مرز بین تولیدکنندگان واقعي و 

رانت جویان مشخص می شود.
    

13هزارو7٠٠درصدتورممسکن
ازسال6٨تا٩1

حســینراغفــرعضوهیئــتعلمي
الزهرا دانشگاه

یکي از محورهاي اقتصــاد مقاومتي، عادلانه 
کردن سهم عوامل تولید در اقتصاد ایران است. 
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ادعــاي اصلي علم اقتصــاد از ابتدا تاکنون این 
عادلانه  بخواهیم تخصیص ها ي  اگر  که  اســت 
را تحقق بخشــیم، باید به سمت کارایي حرکت 
کنیــم. بنابرایــن کارایي به عنــوان تخصیص 
بهینه منابع به یک اقتصاد عادلانه تفســیر شده 
است. به معناي دیگر اســتفاده از منابع محدود 
به بهترین شــکل ممکن. عدالــت و کارایي با 
اینکــه مفهومي قدیمي اســت، اما در دهه ها ي 
اخیر بیشــتر مورد بررسي قرار گرفته است و در 

با رابطه 
تفاهم عمومي  بده بســتان عدالت و کارایي، 
این  اقتصاددانان شــکل گرفتــه که  بیــن  در 
دو از هــم قابــل تفکیــک نیســتند و رقیــب 
یکدیگر محســوب نمي شــوند. حتي کنت ارو 
)Kenneth Arrow( از بزرگان سرشــناس 
نئوکلاسیک ، بر این مســئله تاکید دارد که ما 
صرفا با پافشــاري بر تخصیــص بهینه عوامل، 
ضرورتــا نمــي توانیم عدالــت را محقق کنیم. 
بنابراین لازم اســت عدالــت را در کنار کارایي 
در نظــر بگیریم. در تحلیــل اینکه یک اقتصاد 
چگونــه می تواند منابع خــود را به بهترین وجه 
تخصیص دهد، عوامل متعددي در کار هســتند. 
از جمله آنها فناوري با تکنولوژي بهینه اســت. 
ایــن مولفه، خود وابســته به عوامــل دیگري 
اســت و به همین دلیل هنوز در رابطه با اینکه 
تکنولوژي بهینه چیســت، تفاهمي حاصل نشده 
اســت، اما قطعا وضعیت تکنولوژي یک جامعه 
روي ســهم عوامل تولید یعني سرمایه، نیروي 
انســاني، زمین و فناوري تاثیرگذار خواهد بود. 
آنچه از مطالعه ما از اقتصاد ایران به دست آمده 
نشــان می دهد ما دچار کژکاري ها ي اساســي 
ســاختاري هستیم. این کاستي ها ي ساختاري با 
تغییرات پارامترهــا و متغیرهاي موجود اقتصاد، 
اقدامات ســطحي نمي  با  ندارد.  امکان اصلاح 
توان ساختار اقتصاد ایران را که نزدیک به 55 
سال گذشته حدود 70 درصد در بخش خدمات، 
25 درصــد در صنعت و حــدود پنج درصد در 

بخش کشاورزي متمرکز بوده، اصلاح کنیم. ما 
نیازمند هســتیم که ســاختار اقتصاد تغییر کند. 
به نحوي که صنعت باید ســهم بسیار بالاتري 
را از آن خود کند و بــه دنبال آن، تاثیر صنعت 
بر کشــاورزي، موجب ایجاد کشاورزي صنعتي 
مناسب شــود و خدمات حول خدمات مورد نیاز 
ایران  اقتصادي  تاریخ  اما  صنعت شــکل گیرد، 
در صد ســال گذشــته حکایت از این دارد که 
بخش قابل توجهــي از خدمات در حوزه زمین 
و مســتغلات متمرکز شده اســت. در واقع در 
بخش ها یــي که هیچ ارزش افــزوده اي براي 
اقتصاد ایجاد نمي کند اما پرســودترین فعالیت 
اقتصادي کشور بوده است. در دهه ها ي گذشته 
حتي خرید و فروش زمین از ســاخت مســکن 
هم پرسودتر بوده اســت. آمارها نشان می دهد 
تورم مسکن از ســال 68 تا پایان 91، 13هزار 
و 700درصــد بوده اســت. این رقــم در حوزه 
کشــاورزي به هفت هزار درصــد و در صنعت 
به شش هزار درصد می رســد. یعني اگر کسي 
ســاختمان ساخت، ســودي که فقط از افزایش 
قیمت محصــول و کالادر اثر تورم به دســت 
آورده، دو برابــر بخش صنعت اســت، آن هم 
بدون اینکه هیچ هزینه دیگري متحمل شــود. 
علائمي کــه این اقتصاد به فعــالان اقتصادي 
می دهد، این اســت که منابع خود را در جاهاي 
امن مانند خرید و فروش زمین ســرمایه گذاري 
کننــد. به همیــن دلیل خرید و فــروش زمین 
در ایران ســابقه اي تاریخي و ســنتي دارد که 
منابع بزرگي را جــذب می کند. بنابراین اقتصاد 
ایران تولید نــدارد و به تعبیــري اقتصاد جمع 
صفر اســت. یعني کیک موجود در اقتصاد ثابت 
اســت و اگر سهم بیشــتري به یک بخش داده 
شــود به این معناست که ســهم بخش دیگري 
کم می شــود. وقتي سهم ســود در فعالیت ها ي 
خدماتــي )خدمات مالــي و پولي مثــل خرید 
و فــروش پــول و ارز و ســکه در دوره 68 تا 
91(، 20 هزار درصد اســت، یعني فعالیت ها ي 

خریــد و فروش پول در اقتصاد ایران 3،5 برابر 
صنعت سودآوري داشــته است. با درنظرگرفتن 
ســختي ها ي کار تولید، کســي حاضر نیست به 
ایــن فعالیت ها  روي آورد. بــه ویژه در صنعتي 
بیمه، دستمزد،  با مشــکلات جدي مالیات،  که 
واردات بي رویه، نوســانات نــرخ ارز و... روبه 
روســت. مادامي کــه این تغییر ســاختار را در 
اقتصــاد ایجاد نکنیم، ایجــاد اقتصادي بر پایه 
تولید، منتفي است. این اقتصاد، اقتصادي شدیدا 
فعالیت ها ي  اقتصــاد،  این  در  اســت.  ناکارآمد 
فعالیت ها ي  اصلي  ســلطه  که  اســت  ناکارآمد 
بنابراین در چنین  را شــکل می دهد.  اقتصادي 
اقتصــادي منابع به ســمت بخش ها ي خدماتي 
غیرمولــد به زیان بخش ها ي مولد ســوق پیدا 
ما کماکان شــاهدیم دستمزد  بنابراین  می کند. 
نیروي کار تضعیف می شــود. علــت آن نیز به 
ایــن برمي گردد که منابــع اقتصاد جمع صفر، 
سبب شده ســهم سرمایه به شــدت بزرگ تر 
شــود اما در مقابل ســهم نیــروي کار در کل 
هزینه هــا ي تولید و فعالیت هــا ي اقتصادي در 
کشــور به شــدت کاهش یابد. بــه نحوي که 
برخي مطالعات نشــان می دهد سهم نیروي کار 
از کل هزینه ها ي تولید از 25 درصد به 9 درصد 
کاهــش یافته اســت. این آمار نشــان می دهد 
چگونه ســهم نیروي کار تضعیف می شود و بي 
عدالتي ها ي متعدد، فقر، نابرابري ها ي گســترده 
و بــه تبع آن عدم کارایــي افزایش می یابد. در 
چنین شــرایطي نمي توانیم انتظار داشته باشیم 
بهــره وري نیروي کار که هر روز دســتمزدش 
کاهــش می یابد، رشــد کند. بــه همین دلیل 
نیروي کار در محیط کار همواره ناراضي اســت 
و دلبســتگي بــه کار از خود نشــان نمي دهد. 
اقتصاد موجود اصولاهیچ همســویي اي با آنچه 
از آن بــه عنوان اقتصاد مقاومتي یاد می شــود، 
ندارد. بنابراین ما نیازمند تغییرات ســاختاري و 
نهــادي در اقتصاد ایران هســتیم. از جمله این 
اصلاحــات می توان به اصلاحــات نظام بانکي 
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و مالیاتي اشــاره کرد، زیرا نظــام مالیاتي ما به 
شــدت ضد تولید و به نفع فعالیت ها ي غیرمولد 

ناکارآمد است. و 
    

مالیاتي فرار تومان میلیارد هزار 3٠٠
درسالجاري

علمي هیئــت مهاجرعضــو پریســا
طباطبایي علامه دانشگاه

یکــي از مولفه ها ي ارتقاي تــاب آوري نظام 
اقتصادي آن است که درآمدهاي دولت از منابع 
پایدار تامین شــود. منابع پایدار به این معنا که 
ایــن درآمدها باید از مالیات تامین شــود. لازم 
است فلسفه و چرایي ضرورت کاهش وابستگي 
به درآمدهاي نفتي در بودجه را مورد بررســي 
قرار دهیم. دولت یک ســري وظایف حاکمیتي 
ازجمله تامین بهداشت، آموزش، امنیت، قضاوت 
و... برعهــده دارد که باید از ســه طریق تامین 
مالي شــوند. پایدارترین روش مالي آن اســت 
کــه بتوانیم به اتکاي درآمدهــاي مالیاتي، این 
مخارج را تامین کنیم، اما متاســفانه وابســتگي 
به درآمدهــاي نفتي در بودجه حدود 40 درصد 
اســت. دولت مجبور است این ارزها را به بانک 
مرکزي بفروشــد و درمقابل، بانک مرکزي هم 
در مقابل خرید این ارزها باید ریال را به دولت 
پرداخت کند. پرداخت ایــن ریال به دو طریق 
امکان پذیر اســت؛ بانک مرکزي می تواند این 
ارزهــا را به بخش خصوصي بفروشــد یا اینکه 
به ســبب بالابودن قیمت ارز امکان فروش آن 
را ندارد، زیرا در نتیجــه آن پایه پولي افزایش 
خواهد یافت و چون پشــتوانه تولیدي براي آن 
وجود نــدارد، ایجاد تورم می کنــد و درنهایت 
می تواند به محدودشــدن طبقه متوسط بینجامد 
و در بلندمدت رشــد اقتصــادي را تحت تاثیر 
قرار دهد. اگر بانک مرکزي بتواند این ارزها را 
به واردکنندگان بفروشد، در غیاب سیاست ها ي 
مناســب ارزي ممکن است به واردات کالاهاي 
مصرفي منجر شــود که می تواند ضدتولید باشد 
کمااینکه این اتفاق در کشــور رخ داده اســت. 

بنابراین فلســفه کاهش وابستگي به درآمدهاي 
نفتي بر همه آشــکار اســت. به عقیده من در 
صــدر راهکارهاي ارتقاي درآمدهــاي مالیاتي 
دلیل  موضوع تشــریک اطلاعات مطرح است. 
این موضوع این اســت، زماني که دو طرف در 
یک ارتباط وجود داشــته باشــند و یک طرف 
دولــت و طرف دیگر مودي باشــد، مودي یک 
ســري اطلاعات خصوصي از وضعیت فروش و 
اطلاعات مالي خود دارد که دولت اطلاع کافي 
از آنها ندارد. بنابراین این نبود تقارن اطلاعات 
می توانــد زمینــه ســاز مخاطــرات اخلاقي و 
کژمنشــي مودي باشد و همین امر سبب شود تا 
مودي حق دولــت )مالیات( را پرداخت نکند. از 
طرف دیگر، اگر دولت نتواند درباره شناســایي 
فعالان اقتصادي مجــازي که در گمرک نقش 
ایفا می کنند، درســت عمل کند، ممکن اســت 
بنگاه ها ي خوب توســط بنگاه هــا ي بد از بازار 
خارج شــوند. بســیاري از مطالعات نشان داده 
اند تشــریک اطلاعات می تواند بــر پدیده نبود 
تقــارن اطلاعات غلبــه کنــد. بنابراین دولت 
می تواند تا حــدي اطلاعات مودي را در اختیار 
داشــته باشــد و به این طریق مالیات عادلانه 
اي را از او دریافــت کند. ما در کشــور در این 
زمینه نقص داریم که البته این مشــکل محدود 
به ایران نیســت و مطالعات جهاني نیز گواه بر 
فرار مالیاتي در ســایر کشــورها نیز هست. این 
مطالعات کشــورها را رهنمــون می کند باید از 
ســوي یک سري مکانیســم ها  از این تشریک 
اطلاعــات بهــره مند شــوند. بــراي مثال در 
ســال 2012 حدود دو تا 2،5 درصــد از تولید 
ناخالص داخلي اروپا، فــرار مالیاتي بود. همین 
طور فرار مالیاتي آمریکا در ســال 2001 چیزي 
حدود 350 میلیــارد دلار بوده که رقمي معادل 
کســري بودجه ها  و بدهي ها ي دولت آمریکا در 
سال ها ي 2006 و 2007 بوده است. این تصویر 
براي ایران بدتر است. سه مطالعه اي که درباره 
ایران انجام گرفته به طور متوســط فرار مالیاتي 
را چیزي حدود چهار تا 30 درصد تولید ناخالص 

داخلي برآورد کرده اند. اگر این رقم را در تولید 
ناخالص داخلي امســال ضرب کنیم، در خوش 
بینانــه ترین حالت، 40 هزار میلیارد تومان و در 
بدبینانه ترین حالــت، 300 هزار میلیارد تومان 
فرار مالیاتي در ســال جاري خواهد بود. یکي از 
دلایل آن همین نبود تقارن اطلاعاتي است که 
میان دولت و فعال اقتصادي ایجاد شــده است. 
اگــر عملکــرد مالیات بر مشــاغل را هم رصد 
کنیم، حتي گاهي این مالیــات کمتر از مالیات 
ســیگار بوده اســت. اگر به تراز مالي دولت در 
آمارهاي بانــک مرکزي بنگریم، مالیات وصول 
شــده مشاغل در 11ماهه 94، کمتر از سه هزار 
میلیارد تومان گزارش شــده کــه 4.5درصد از 
کل درآمدهــاي مالیاتي دولت را تشــکیل داده 
اســت. اگر ایــن مالیات را با مالیــات حقوق و 
و خصوصي  دولتــي  بخش  کارکنان  دســتمزد 
2.5برابر مالیات  این دو قشــر  مقایســه کنیم، 
بر مشــاغل را همین الان پرداخت می کنند. در 
این راستا کشورهاي مختلف راهکارهایي را در 
نظــر گرفته اند؛ راهکارهایــي نظیر اینکه همه 
موسســاتي که به هر دلیلي داراي اطلاعاتي از 
مودیان هســتند، موظف هســتند این اطلاعات 
را به ســازمان امور مالیاتي گزارش دهند و اگر 
سنگیني  بســیار  جرائم  مشــمول  نکنند،  چنین 
خواهند شــد. در یکــي از اصلاحات اخیري که 
در راســتاي طرح جامع مالیاتي کشور در نظام 
مالیاتي انجام شد، این مورد در نظر گرفته شده 
و براي کســاني که به هر نحوي ایجاد ممانعت 
در ارائــه اطلاعات مودي به نظام مالیاتي کنند، 
جریمه ها ي ســنگیني در نظر گرفته شده است.

    
رویکردپازليبهتابآورکردناقتصاد
علمي هیئت علیزادعضــو امیرخادم

طباطبایي علامه دانشگاه
بازار سرمایه سازگار  ویژگي ها ي  بررســي  در 
بــا اقتصــاد مقاومتي بایــد گفت اولیــن الزام 
براي بازار ســرمایه تاب آور، اصــلاح تلقي ما 
از اقتصــاد مقاومتي اســت. در چندســالي که
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تحلیل اقتصادی

اقتصــاد مقاومتــي در ايران مطرح شــده جز 
برخــي مــوارد، عمدتا به بيان شــعاري و کلي 
گويي ها يي مانند گذشــته که مشــکلي را حل 
نمي کند. بســنده کرده ايم اقتصاد مقاومتي در 
ايران بســته به شــدت تحريم ها ي يک جانبه، 
چندجانبــه يا جامع، خاســتگاه خاصي داشــت 
که به عنوان واکنشــي در برابــر تحريم مطرح 
شــد، بدون اينکه در بين مردم، دولت و بخش 
خصوصــي نهادينه يــا فراگير شــود. بنابراين 
اصلاح تلقي نســبت به اقتصــاد مقاومتي مهم 
اســت. آنچه بايــد انجام دهيم آن اســت که 
نســبت به تاب آورکردن اقتصاد به منزله پازلي 
نگاه کنيم که هر بخــش وظيفه خاص خود را 
دارد. زماني که به اقتصاد کشــورها در ســطح 
ادامه مسير  جهان می نگريم، اين کشــورها در 
رشــد و توســعه اقتصادي و پس از دستيابي به 
توســعه پايدار، مهندسي ايجاد تاب آوري را در 
ســه دهه اخير دنبال کرده انــد، اما ما فقط به 
کلي گويــي در اين رابطه بســنده کرد ه ايم. 
در يکي از ســخنراني ها يي که در رابطه با تاب 
آوري اقتصــاد يا همان اقتصاد مقاومتي متمرکز 
بر سيســتم مالي در مانيل برگزار شــد، يکي از 
شــخصيت ها ي برجسته اقتصادي وقتي سخنان 
خــود را به پايان بــرد، نتيجــه گرفت: »براي 
ســاختن نظام مالي تاب آور تنها نمي توان به 
دولت اکتفا کرد و بايد به سمت بخش خصوصي 
رفت«. اين همان چيزي اســت که ما از آن به 
عنوان فراگيري و مشارکت آگاهانه و مسئولانه 
مردم يــاد می کنيم. مشــارکتي می خواهيم که 
ژاپن در ســال ١٩٤٥ پس از جنگ داشــت. در 
آن سال مردم ژاپن روي خرابه ها  با پاي برهنه 
راه می رفتند. پرســيدند چرا کفش نمي پوشيد، 
گفتند چون هنوز خودمــان نمي توانيم دمپايي 
براي خود بســازيم. اين بــاور عمومي و فراگير 
مردم بود که آنها را به ژاپن امروز رســاند. اين 
نهادينه شــدن رفتار و کنشــي است که اکنون 
در کشــور وجود ندارد. در مطالعه تاريخي يکي 
از شــرکت ها ي بزرگ جهان بررسي کردند چرا 

بســياري از کشــورهاي بزرگ، عمري زير ٥٠ 
ســال دارند؟ به اين نتيجه رســيدند که چهار 
 ٥٠ بالاي  ماندگاري شــرکت ها ي  براي  عامل 
ســال نياز اســت. انعطاف پذيري يا همان تاب 
اطلاعاتي،  شــفافيت  مقاومتي(،  )اقتصاد  آوري 
آمادگي بازار مالي براي تحت تاثير قرار نگرفتن 
از هر چالشــي و جلوگيري از سرکوب مالي که 
به خاطر نرخ ها ي تــورم بالارخ می دهد. جالب 
آنکه در اين فهرســت چهارعامله، ســودآوري 
بودند  آنها معتقــد  نداشــت.  شــرکت ها  وجود 
پيامد اين چهار عامل، ســودآوري است. آيا ما 
چنين رويکردي داريم؟ ما در بازار ســرمايه با 
تناقض شــرايط کلان با تحليل خرد بازارهاي 
مالي مواجهيم. به لحاظ خرد، بررسي ٢٦ بنگاه 
نمونــه از صد بنگاه برتر بورس نشــان داد اين 
بنگاه ها  به لحاظ خرد شــرايط کارايي اقتصادي 
را دارند اما به لحاظ کلان، فضاي رانتي کلان، 
فرار مالياتي و... اجازه کارايي بازار ســرمايه را 

دهد. نمي 
    

در  مقاومتي  اقتصاد 
چارچوب يک نظريه توسعه

امرالله امين مديرگروه اقتصاد اسلامي 
طباطبايي علامه  دانشگاه 

اقتصــاد ايــران از ابتدا تا به حــال هيچ گاه 
مانند زمــان کنوني نيازمنــد بازآرايي و تحول 
جدي نبوده اســت. تا زماني که يک شــوک به 
اقتصاد ايران وارد نشده بود، مسئولان ضرورت 
اصلاح ســاختار اقتصادي را بيان نکرده بودند. 
به اقتصاد مقاومتــي می توانيم از چند بعد نگاه 
اقتصاد مقاومتي در چارچوب يک  کنيم. مفهوم 
نظريه توســعه بايد بيان شود، زيرا جزئي از يک 
کل اســت. ٢٤ سياســت اقتصــاد مقاومتي که 
برخــي از آنها با يکديگر هم پوشــاني دارند و 
می تــوان آنها را در ١٢ سياســت خلاصه کرد، 
بر چند محور اســتوار است. اقتصاد دانش بنيان 
و بهــره وري و کار و الزامــات انجام اين دو. 
باقــي بندها نيز حول همين محورها می چرخند. 

بنابرايــن اگــر بخواهيم تــاب آوري اقتصادي 
را مورد بحــث قرار دهيم، بايــد آن را با يک 
سيســتم يادگيري و در کنار آن توســعه منابع 
انساني و توســعه پايدار بررســي کنيم. از اين 
منظــر اگر بنگريــم، خواهيم ديد کشــورهاي 
مختلــف تجارب زيادي دارند کــه می توانيم از 
آنها اســتفاده کنيم. ادبيــات تاب آوري به دهه 
٧٠ بازمــي گردد. در اين زمــان چند اتفاق رخ 
داد کــه کشــورهاي صنعتي را بــه فکر مقاوم 
کردن اقتصادشان نســبت به متغيرهاي بيروني 
انداخت. بــه عنوان مثال در دهــه ٧٠ يکباره 
قيمت هــا ي نفت بالارفت و شــوکي برون زا به 
کشــورهاي  کرد.  تحميل  صنعتي  کشــورهاي 
صنعتــي در مقابــل ايــن افزايــش قيمــت و 
شــوک ها ي حاصــل از آن، به فکــر افزايش 
درواقع  افتادنــد.  خود  وري محصــولات  بهره 
اين کشــورها تهديد شوک ها  را به فرصت بدل 
کردند. از منظر ادبيات توســعه، توسعه ترکيبي 
از دانش ضمني و ظرفيت ها ي ســازماني است 
که ســرمايه انساني، توســعه پايدار و... در اين 
مجموعــه می گنجد. در يک بســتر نامناســب 
توليدي نمي توانيد دانــش ضمني ايجاد کنيد. 
به عنوان مثال از ١٨٩ کشــور در زمينه کسب 
وکار، ايــران در رتبه ١١٨ قــرار دارد. با رتبه 
١١٨ نمــي توان اقتصاد دانــش بنيان را ايجاد 
کرد. ما بايد اين فضا را در کشــور ايجاد کنيم. 
در اين زمينه بايــد توليدمحوري، تغيير کاربري 
نظام کارايي مشــخص و سيســتم  بانک هــا ، 
ماليــات گيري صحيح، مبــارزه با قاچاق و... از 
جمله الزامات دســتيابي به اين هدف باشد. به 
گفته دکتر عظيمي، براي دســتيابي به توســعه 
ما نيازمند دو مولفه فرهنگي هســتيم، مبارزه با 
فقر و ايجاد عدالت و الگوسازي. از ويژگي ها ي 
مناسب ادبيات توســعه و فرهنگ مناسب توليد 
کــه اقتصاد مقاومتي نيــز زيرمجموعه آن قرار 
پذيــري، جمعي  بــه نظم  می گيــرد، می توان 
کار کــردن، قناعت کردن، رياضت کشــيدن و 

کرد. اشاره  تعاوني  فعاليت ها ي 
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محسن رنانی اقتصاددان

هزينه هاي توسعه در ايران به صورت بحراني افزايش يافته 

 »به دليل توســعه تک بعدي در ٤٠ سال اخير 
هزينه هاي توســعه به شــدت افزايش يافته و به 
نقطه بحران نزديک شــده ايم، به اين مفهوم که 
در شرايطي که در سال ١٣٨٤ هزينه توليد يک 
شــغل ٢٠٠ ميليون تومان برآورد مي شد، امروز 
اين عدد به ٩٠٠ ميليون تومان رســيده است.« 
محســن رناني، اين تحليل را در قالب موضوع 
ســخنراني خود تحت عنوان »کودکي توسعه و 
توســعه کودکي« در چهارمين همايش ســالانه 

اقتصاد توسعه عنوان کرد. مرزهاي دانش 
بار  اقتصــادي کشــورکه  برتــر  چهره هــاي 
آموزش اقتصاد کشــور را به دوش مي کشند، در 
همايش فوق حضور داشــتند و هــر يک بنا بر 
تخصص شان ســخنراني کردند. اين همايش در 
واقع به مناسبت ســيزدهمين سالگرد درگذشت 
دکتر حســين عظيمــي برگزار شــد. رناني در 
ســخنراني اش گفت: با يک تکنيک ساده شروع 
کنيم، از تعريف ســه اصطلاح رشد، پيشرفت و 
توسعه که هميشه با هم اشتباه گرفته مي شوند. 
بــه گفته او رشــد عبارت اســت از تکثير افقي 
وضع موجــود، مانند افزايش توليــد خودرو در 
ســال، پيشرفت عبارت اســت از تکثير عمودي 
وضع موجــود يعنــي ارتقاي وضــع موجود از 

لحــاظ فناوري ها و تکنولوژي و نهايتا توســعه 
عبارت اســت از تغيير کلي همه شرايط موجود، 
از قبيل تغيير نظام مديريت، ســطح دانش، ساز 
و کارهاي مناســب ســازماني، کاهــش هزينه 
پاييــن آوردن هزينه هاي اضافي. اين  مبادله و 
کارشناس اقتصادي با بيان اينکه در دل توسعه، 

رشد و پيشرفت نهفته است، گفت: بايد بپذيريم 
تــا زماني که اين دو انجام نشــود، توســعه رخ 

نمي دهد. اين دو شرط لازم هستند.
 رناني ادامه داد: توســعه دو خــط توليد دارد، 
يک بعد اقتصادي و مادي و ديگر بعد رفتاري و 
فرهنگي. محصول اين دو خط توليد اين اســت: 
بعــد اول ايجاد رفاه و بعــد دوم ايجاد رضايت. 
ما در ســال هاي پس از انقــلاب تمرکزمان بر 
بعــد فيزيکي و مادي اقتصاد بوده اســت، حتي 
در ايجاد دانشــگاه نيز به بعد فيزيکي توســعه 
تمرکز کرده ايم. يک زماني بر رشــد احداث سد، 
کارخانجات سيمان و صنايع تمرکز مي کرديم و 
در دوره اي ديگر روي ايجاد دانشــگاه متمرکز 
شــديم تا با توليد نيروي انســاني ماهر از رشد 
فيزيکي ايجاد شده، بهره مند شويم يا به عبارتي 
رفــاه ايجاد کنيــم. رناني با تاکيد بــر اينکه در 
تمام اين ســال ها تمرکز ما بــر توليد مدرک و 
تکنســين بوده، متذکر شــد: متاســفانه در اين 
ســال ها هيچگاه روي اين مقوله که انسان هاي 
شــرافتمندانه را تربيت کرده و به جامعه تحويل 

نکرديم.  سرمايه گذاري  دهيم، 
تمــام برنامه هاي مــا در اين ســال ها بر بعد 
اول توســعه اســتوار بوده و بعد دوم که توسعه 

رشد عبارت است از تكثير افقي 
وضع موجود، مانند افزايش توليد 
خودرو در سال، پيشرفت عبارت 
اســت از تكثير عمــودي وضع 
موجود يعني ارتقاي وضع موجود 
از لحــاظ فناوري ها و تكنولوژي 
و نهايتا توســعه عبارت است از 
تغيير كلي همه شرايط موجود، از 
قبيل تغيير نظام مديريت، سطح 
مناسب  كارهاي  و  ســاز  دانش، 
و  مبادله  هزينه  كاهش  سازماني، 

پايين آوردن هزينه هاي اضافي.
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اگر همزمان با رشــد فيزيكي تحول فرهنگي و رفتاري اتفاق نيفتد 
به دام كودكي مي افتيم، تا زماني توسعه فيزيكي در اين جامعه ادامه 
مي يابد كه نفت داشته باشيم. سال ١٣٩٤ در يك سخنراني گفته بودم 
ادامه اين روند امكان توســعه را از ما مي گيرد اما امروز مي گويم كه با 
پيش رفتن در اين مسير فرصت پيشرفت را نيز از دست خواهيم داد. 

آنقدر رشد پر هزينه مي شود كه نمي توان اميدي به پيشرفت داشت.

فرهنگي اســت را به دســت فراموشي سپرديم. 
توســعه فرهنگي نياز به ســرمايه هاي ديگري 
هم دارد که از جمله آنها ســرمايه هاي اجتماعي 
و ســرمايه هاي نمادين هســتند. ســرمايه هاي 
اجتماعي مناســبات بين انسان ها را سامان دهي 
مي کند و سرمايه هاي نمادين مانند هنرپيشه ها، 
شــومن ها، مانکن هــا و... باعث ايجــاد تحول 
مي شــوند که ما از هر دوي اين سرمايه ها غافل 
بوديم. رناني خاطرنشــان کرد: ما بعد از انقلاب 
بعد فرهنگي را به طور کامل رها کرديم. اشکال 
کار آنجا ايجاد مي شــود که اگر بعد دوم رشــد 
نکند، پس از مدتي بعد اول يعني همان توســعه 
نيز متوقف مي شــود. توســعه پرهزينه شــده و 
بــه تدريج از حرکت باز مي ايســتد. به بعد اول 
مدرنيزاســيون مي گوييم و بعــد دوم را مدرنيته 

مي ناميم. 
مدرنيتــه يا نوگرايي يعنــي اينکه خلق و خوي 
من با پيشــرفت هماهنگ شــود. گرانيگاه بحث 
من دقيقا همينجا اســت که اگر ما وارد مدرنيته 
نشويم، مدرنيزاسيون هم نخواهيم داشت و نقطه 
آغاز فروپاشــي از همين محل شــکل مي گيرد. 
اســتاد اقتصاد دانشــگاه اصفهــان ادامه داد: در 
زندگي ســنتي مناسبات هم شخصي است، توليد 
هم شخصي انجام مي شــود اما در دنياي مدرن 
مناسبات اجتماعي است پس من به تک تک شما 
و آدم هاي ديگــر ارتباط پيدا مي کنم. اگر نتوانيم 
انبوه گره هاي اجتماعــي را در اين دنياي مدرن 
مديريت کنيم، اقتصاد هم به بن بســت مي رسد. 
اگر بخواهيم در دنياي مــدرن زندگي کنيم بايد 
روادار باشــيم، رواداري در انديشــه و مــدارا در 
عمــل. در جامعه اي که مدرنيته توســعه نيافته، 
ســرمايه هاي فرار مي کنند. به همين دليل است 
که من معتقــدم ايران هيچگاه توريســم محور 
نمي شــود. او با تاکيد بر اينکه تحول رفتاري در 
ايران رخ نداده اســت، تصريح کرد: اگر عقلانيت 

جايگزين عاطفه و احساس و سنت نشود و قوانين 
جاي مناسبات شخصي را نگيرد، توسعه پرهزينه 
مي شود. از هزار ميليارد دلار زمان احمدي نژاد که 
بخشــي از آن حيف و ميل شد، بخشي ديگر در 
اقتصاد براي توسعه هزينه شد، اما چرا نتيجه آن 
ملموس نيســت؟ چون مناسبات اجتماعي به هم 
ريخته و توســعه اقتصاد پرهزينه شده است. ١٠ 
ســال پيش هزينه ايجاد يک شغل ٢٠٠ ميليون 
تومــان بود اما امروز براي توليد يک شــغل بايد 
٩٠٠ ميليون تومان هزينــه کرد، اين يعني ما از 

توليد شغل ناتوان شده ايم. 
رناني افزود: اگر همزمان با رشد فيزيکي تحول 
فرهنگــي و رفتاري اتفاق نيفتــد به دام کودکي 
مي افتيم، تا زماني توســعه فيزيکي در اين جامعه 
ادامه مي يابد که نفت داشــته باشيم. سال ١٣٩٤ 
در يــک ســخنراني گفته بودم ادامــه اين روند 
امکان توسعه را از ما مي گيرد اما امروز مي گويم 
که با پيش رفتن در اين مســير فرصت پيشرفت 
را نيز از دســت خواهيم داد. آنقدر رشد پر هزينه 
مي شــود که نمي توان اميدي به پيشرفت داشت. 
اين استاد دانشگاه توضيح داد: ما به اندازه اقتصاد 
امريکا که ٤٠ برابر اقتصاد ماســت مهندس توليد 
کرده ايم، اين يعني ســرمان را به زير انداخته ايم 
و فقط پيشــرفت را مدنظر قرار داديم. در مقايسه 

بودجه ســال ١٣٨٧ با ١٣٩٥ مي بينيم که سهم 
آموزش و پــرورش از بودجه کل کشــور از ١٢ 
درصد در ســال ٨٧ به ١٥ درصد در ســال ٩٥ 
رسيده اســت، اگر اين بودجه را با بودجه وزارت 
دفــاع، البته آن بخــش که در ســند مالي ذکر 
مي شود مقايســه کنيم، مي بينيم که بودجه اين 
وزارتخانــه از ١١ درصد در ســال ١٣٨٧ به ١٩ 

درصد صعود کرده است. 
مجموع هزينه هايــي که در بخش راه، فولاد، 
پتروشــيمي و صنعت کرده ايم به هيچ وجه قابل 
مقايســه با هزينه اي نيســت که براي آموزش 
کودکان مان داشــته ايم. البته منظور من آموزش 
عالي نيست چون کارکرد توسعه اي ندارد. آنچه 
به لحاظ توسعه در آموزش کودکان رخ مي دهد، 
در سنين زير هفت سال است. کودکان تا هفت 
ســال تغيير مي کنند، از هفت سال به بعد تاثير 
مي پذيرنــد، از هجده ســال به بعــد تاثير هم 
نمي پذيرند مگر آنکه خودشــان به جمع بندي و 
لزوم تغيير برســند. يعني همه آنچه براي توسعه 
لازم اســت بايد زير هفت سال انجام شود. ٤٠ 
سال اســت دنيا روي اين موضوع متمرکز شده 
که پيدايش توســعه از سنين زير هفت سال آغاز 
مي شود. اگر اين مهم رخ ندهد آن کشور توسعه 

يافت. نخواهد 
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پدرام سلطانی نايب رييس اتاق ايران

چرا اقتصاد ايران بهره ور نیست؟

وقتی صحبت از بهره وری در اقتصاد ايران به 
ميان می آيد، بيشتر فکرها متمرکز بر فعاليت های 
بنگاهی شده و مقاومت های دستگاه های دولتی 
در مقابــل اجرای شــيوه های ارتقای بهره وری 
بــه ذهن مبــادرت می کند. واقعيت اين اســت 
که اقتصاد ايران مدت زمان زيادی اســت که با 
چالش بهره وری دســت و پنجــه نرم می کند و 
برخی ها نيز مشــکلات اقتصاد ايران را به علت 
و عواملی همچون بهره وری نسبت می دهند. در 
حالی که بهره وری خود يــک معلول اقتصادی 
اســت و اين محيط کسب و کار است که اجازه 
ايران  اقتصادی  در بخش های  بهره وری  ارتقای 

نمی دهد. را 
پــس بايد در گام اول، مشــکلات پيش روی 
رشــد بهره وری را از ميان برداشــت و در گام 
بعدی، انتظار داشــت کــه در ســايه رفع اين 
مشــکلات، اقتصاد ايران بهره ور شــود. در اين 
ميان برای اينکه مشــکلات حوزه بهره وری را 
طبقه بنــدی کنيــم، ابتدا بايد دســته بندی را از 
اينجا آغاز کنيم که يکســری از مشکلات پيش 
روی پايين بودن اين شــاخص مهم در اقتصاد 
ايران، مســائل موجود در محيط خرد و بنگاهی 
اســت. در واقع، مســائل داخل بنگاه و يکسری 
مشــکلاتی که به تبع آن رخ می دهد، ناشی از 
يا به عبارت  اقتصادی  اشــکالات محيط کلان 

بهتر محيط کسب و کار هستند.
در محيــط خرد، چنــد عامل و دســته بندی 
می توان انجام داد. برخی از اين عوامل، مديريتی 
اســت؛ اين طبيعی اســت که تصميم گيری های 
بنگاهــی که از مديريــت باتجربه، بامهارت و با 
دانش متناســب برای آن حوزه برخوردار نباشد، 
با خطاهای بيشــتری همراه است و مديران آن، 
روش هــای قديمی تری را بــه کار می بندند که 
مجمــوع آنها، باعث کاهش کارايی می شــود و 
اثــر خود را بر روی بهــره وری به جا می گذارد. 
منابع  بهره وری،  بعدی شــاخص های  در بخش 

می گيرد. قرار  انسانی 
در صورتــی کــه منابع انســانی يــک بنگاه، 
مهارت هــای لازم را آمــوزش نديده باشــد يا 
توانمندی های مربوطه را برای کار محول شــده 
به خود نداشــته باشــد يا حتی نظام انگيزشــی 
لازم را بــرای اينکه بهره وری خود را به حداکثر 
رســاند، تجربه نکند، نتايج منفــی آن بر روی 
بهــره وری بنگاه اثــر خواهد گذاشــت. بخش 
بعدی به ماشــين آلات، تجهيــزات و تکنولوژی 
برمی گــردد که طبيعتا يک يــا مهم ترين دليلی 
کــه تکنولــوژی مرتبا تغيير می کند اين اســت 
کــه بتواند با بهــره وری بالاتــری، توليد را در 
يک کارخانــه، کارگاه يا يک بنــگاه صنعتی و 
اقتصــادی انجــام دهــد. تکنولوژی های جديد 

عموما در زمــان کوتاه تر و با کيفيت بيشــتر و 
ضايعات کمتر، توليد را انجام می دهند؛ در حالی 
نامناسب  و  قديمی، مســتهلک  ماشين آلات  که 
خود می تواند تاثير منفی روی بهره وری داشــته 

باشد.
ســاير موضوعات درون بنگاهی را نيز می توان 
در اين ســه گــروه طبقه بندی کــرد. به عنوان 
مثال در برخی مواقع، مشــکلات و کاستی های 
بهره وری به جهت نبود فرآيند و نقشــه درست 
عمليات اســت. اينکه توليــد در قالب چه خط 
توليدی و بــر مبنای چه مقياس توليدی صورت 
گيــرد و گلوگاه های خط توليد کجا باشــد، بايد 
مــوارد را شناســايی و اصلاح کــرد. امروز اگر 
بخش توليد کشــور دچار چالش است، به دليل 
مسائل و مشــکلات محيطی و تحريم هاست و 
اينکه به دليل تحريــم، اقتصاد ايران با دنيا در 
رقابت نابرابر قرار گرفته اســت. در اين فضای 
نابرابــر، پرداختن به موضــوع بهره وری اگرچه 
مهم اســت ولی به دليل عوامــل محيطی، کار 
به درســتی پيش نمی رود و نتايج لازم کســب 
نمی شــود. بنابراين برای اينکــه در دنيا با نظام 
اقتصادی حاکم رقابت کنيم، بايد ابتدا محيط را 
برای رشد اقتصادی فراهم کرده و سپس انتظار 
اينها مواردی  باشــيم.  افزايش بهره وری داشته 
اســت که مديريت کارآمد می تواند آن را بهبود 
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دهد و اصلاح کند. ساير موضوعات بنگاه را هم 
طبيعتا به اين شــيوه می توان در حوزه بهره وری 
تحليل کرد. امــا اين مصاديق را در محيط خرد 
و بنگاهی بايد بســنده کرد و وارد محيط کلان 

شد.
در محيط کلان می تــوان گفت هر عاملی که 
باعث افزايش هزينه يا باعث طولانی شدن کار 
و توليد شــود، می تواند اثر منفی روی بهره وری 
بنگاه داشــته باشــد. بنابراين قوانين و مقررات 
پيچيــده و ناکارآمدی در نظام اداری اســت که 
می توانــد هزينه های جانبی يا بالاســری برای 
توليــد ايجــاد کند، بــر روی بهــره وری تاثير 
مســتقيم و مشــخص بگذارد و در نهايت زمينه 
را برای شــاخص پايين بهــره وری فراهم کند. 
همچنيــن مســائلی که اثراتــی را روی عوامل 

از ياد برد. درون بنگاهی می گذارد نيز نبايد 

اگــر مديريت يک بخش اقتصــادی، توليدی 
يــا صنعتی با فرض اينکه تمام شــرايط اعم از 
مهارت و تجربه را هم داشته باشد؛ ولی به جای 
اينکــه وقت خود را صــرف مديريت بنگاه خود 
کند، به ســمت حل مســائل و مشکلات خارج 
از بنگاه منحرف شــود، باز هم بهره وری کاهش 
خواهــد يافت. به عنوان مثــال اگر اصطکاک و 
مراجعــه مدير يــک بنگاه اقتصادی به ســمت 
ســازمان هايی همچون اداره کار، سازمان تامين 
اجتماعــی، بانک هــا، ســازمان حفاظت محيط 
زيست و سازمان ملی اســتاندارد معطوف شود، 
بايد اينها را نويزها و پارازيت هايی دانســت که 
از بيرون بنگاه بر عمليات بنگاه ســايه می افکند 
و با درگيــر کردن مديريت يک بنگاه اقتصادی، 
بهره وری را کاهش می دهد. روی ديگر ســکه 
عدم بهره وری در اقتصاد ايران، قوانين هســتند. 
اگــر قوانين اجــازه اينکه يک نظام انگيزشــی 

در منابع انســانی ســازمان برقرار باشــد را به 
مديــر ندهد و مدير بــه راحتــی نتواند نيروی 
ناکارآمــد را تغيير دهد يا به عبارت ديگر آزادی 
جابه جايی نيروی کار را به او نداده باشــند؛ نبايد 
انتظار افزايش بهره وری داشــت. يــا اينکه اگر 
نرُم بين المللی و کشورهای  از  هزينه های بيشتر 
رقيــب را بر او تحميل کنند، بــاز هم اثر منفی 
روی بهره وری خواهد داشــت. از ديگر مصاديق 
محيــط کلان کســب و کار، شــبکه ناکارآمد 
لجســتيک است. بايد به اين نکته اشاره کرد که 
توليد، يک حلقه از زنجيره بزرگ تامين اســت و 
بايد اين زنجيره به نحوی شکل گرفته باشد که 
فضــا برای ارتقای بهره وری در کل بدنه اقتصاد 

فراهم شود.
برای بهبود محيط کسب و کار، عوامل برونی 
و درونی تاثيرگذار هســتند کــه روی هم رفته، 
آنهــا می توانند منجر به شــکل گيری اين فضا 
شــوند. اگر در منطقه آشــوب باشــد، وضعيت 
برای همه متفاوت می شــود و در داخل نيز هر 
چقدر هماهنگی بين قوا بيشــتر باشــد و تعامل 
صــورت گيرد تا همــه به فکر مســائل کلان 
اقتصادی باشــند، فضا بهبود می يابد. در مقابل 
اگر سياستگذاران در همه قوا، به مسائل بخشی 
و حاشيه ای يا مسائل سياســی توجه کنند اينها 
همــه در فضای کســب و کار اثرگذار اســت؛ 
بنابرايــن محيط کســب و کار تابعی از عوامل 
درونــی و بيرونی بوده و تعــداد مولفه های آن 
نيــز زياد اســت. زمانــی که محيط کســب و 
کار مــورد محاســبه قرار می گيــرد، مولفه های 
متعددی ارزيابی می شــوند که نشــان می دهد 
چقــدر فضای سياســی جامعه و ثبــات اقتصاد 
کلان و بــازار نيروی کار که دســته بندی خيلی 
متعددی هم دارد، مساعد اســت. همه اينها در 
محاسبات ريسک سياســی اثرگذار است. ايران 

در منطقــه ای قرار گرفته کــه خيلی بايد تلاش 
کند تا محيط کســب و کار خود را بهتر از اينکه 
اکنون هست، محقق کند. در اين ميان مشاهده 
می شــود بخش های مختلف با حداکثر توان کار 
نمی کننــد و وضعيــت نامناســبی از ديد دولت 
وجود دارد؛ چرا که انتظار می رود بخش مسکن 
و صنعــت فعاليت بيشــتری انجــام دهد؛ ولی 
می بينيم از آنچه هدف گذاری شــده است فاصله 
داريم و خيلی بيشتر بايد تلاش کنيم. يعنی سه 
قوه بايد همکاری بيشــتری با هم داشته باشند 
و از تنش هــای داخلی تا جايی که می توانيم کم 
کنيم که به هدف بالای همه که رشــد و توسعه 

يابيم. اقتصادی کشور است، دست 
از کنــار همه اينها کــه بگذريــم، به محيط 
کســب و کار خواهيم رســيد. محيطی که تمام 
فعاليت های اقتصادی در بستر آن شکل می گيرد 
و بايد انتظار داشت که اگر اين محيط، نويزهای 
منفی را به فعاليت های اقتصادی بفرســتد، کل 
پروژه های بهره وری کشــور را بايد بدون نتيجه 
دانست. اين محيط کســب و کار است که فضا 
را برای رشــد و ارتقای يــک فعاليت اقتصادی 
فراهم می کند و زمينه ساز رشد بهره وری خواهد 
بــود. اکنون اگرچه دولــت برنامه هايی را برای 
بهبود محيط کســب و کار صورت داده، اما اين 
به طور قطع کافی نيســت و بايد زمينه هايی را 
فراهم کرد که اين محيط به معنای واقعی برای 
اقتصاد ايران مســاعد شود. در اين ميان البته به 
سرانجام رساندن پرونده هسته ای ايران يکی از 
اقدامات بزرگی بوده که شــرايط را برای بهبود 
کســب و کار در ايران فراهم تــر از قبل کرده 
اســت، اما به هر حال مجموعــه اقدامات هنوز 
کافی نيســت و از دولت انتظار بيشــتری برای 
فراهم کردن شــاخص های محيط کسب و کار 

اقتصاد می رود. مساعد در 
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حسين راغفر استاد اقتصاد دانشگاه الزهرا

رويه هاي زهردار در اقتصاد ايران

مشــکل اصلي اقتصــاد ايران چيســت و چه 
راهکارهايــي براي خروج از اين شــرايط وجود 
دارد؟ بــراي پاســخ به اين ســوال بايد به چند 
محور توجه کرد؛ اول اينکه براي حل مشکلات 
اقتصاد کشــور، بايد به مسائل اصلي پاسخ داده 
شود و بدون توجه به اين مسائل، نمي توان انتظار 
تغيير جدي داشــت. بايد پذيرفت که در شرايط 
فعلي با کمبود تقاضا روبه رو نيستيم، زيرا صنايع 
ما در اندازه هاي ارائه تقاضاي موجود نيســتند. 
بــازاري ٤٠٠ميليوني  از لحاظ منطقه يي،  ايران 
در اطراف خــود دارد و تمــام تقاضاهاي بازار 
عراق، افغانســتان و کشــورهاي همجوار ديگر 
و بخشــي از روســيه را مي تواند تامين کند. اما 
واقعيت اين اســت که توليدات داخلي به اندازه 
بازارهــاي منطقه يي نيســتند. دوم، بخش توليد 
با دو مشکل روبه رو اســت؛ اول اينکه راه هاي 
تامين بــراي تقاضا وجود نــدارد و نظام اداري 
و تجاري کشــور در تامين ايــن نيازها آمادگي 
لازم را ندارند. ازسوي ديگر فناوري هاي موجود 
در ايران ضعيف هســتند و قادر به توليد کالا با 
بهره وري بالا و عرضه بــه بازارهاي منطقه يي 
نيستند.  اما اساســي ترين مشکل اقتصاد ايران، 
فضاي کســب  وکار اســت. مشــکل اساسي که 
خيلي به آن پرداخته نمي شــود و مادامي که به 
آن پرداخته نشــود عملا اقتصــاد ايران تحرک 

پيدا نخواهد کرد. طبق آمارهاي منتشر شده، در 
دو ســال اخير تعداد زيادي از بنگاه ها ورشکسته 
و از دور فعاليــت خــارج شــدند. بســياري از 
بنگاه هاي توليدي اکنون در حال خروج سرمايه 
خود از کشور هســتند، چراکه فضاي کسب وکار 
در خارج از کشــور براي آنها مقرون به صرفه تر 
و دسترســي به اعتبارات بانکي آســان تر است. 
يکي ديگر از مشــکلات اقتصــاد ايران، تحريم 
بــود که امروزه از شــرايط پســابرجام صحبت 
مي شــود. از ديدگاه من رفع تحريم ها مي تواند 
وضع اقتصادي کشــور را بهبود بخشــد اما اگر 
توجهي بــه توليد داخل نشــود و منابع حاصل 
صرف واردات شود، در بلندمدت وضع اقتصادي 
بدتر خواهد شــد. رفع تحريم ها فقط ٥درصد از 
اقتصاد کشــور را سامان مي دهد و ٩٥درصد آن 
منوط به اتخاذ سياست هاي درست اقتصادي در 

داخل است.
همچنين يکي ديگر از مشکلات اقتصاد ايران، 
نظام بانکي و نقش آن در شرايط کنوني اقتصاد 
اســت. آقاي روحاني به درستي اشاره کردند که 
بايد تســهيلات بانکي را بيشــتر کرد، اما نکته 
مهم اين است که از حرف تا عمل فاصله زيادي 
وجود دارد. به طور مثال دولت چند ماه پيش نرخ 
ســود ســپرده هاي بانکي را ٢درصد کاهش داد 
اما در عمل بانک هــاي داخلي يا وام نمي دهند 

يا اگر بدهند وام گيرنده بايد يک ســوم وام را در 
همان بانک حساب ســپرده باز کند بدون آنکه 
به آن ســود تعلــق بگيرد، درحالــي که فرداي 
روز دريافــت وام، بايد بهــره کل وام را بدهد، 
درنتيجه در عمل نرخ ســود تسهيلات بانک ها 
٣٦درصد مي شود. ازسوي ديگر صرفا بنگاه هاي 
از  استفاده  توان  بزرگي همچون خودروســازان 
چنيــن منابعي را دارند که البته ســود پرداختي 
به بانک ها را به هزينه هاي تمام شــده محصول 
ايــن موضوع موجب  خود اضافــه مي کنند که 
تورم مي شــود و در نهايت ايــن مصرف کننده 
اســت که بايد هزينه نهايي را بپردازد، بنابراين 
واحدهاي کوچک و متوسط که اصلي ترين بدنه 
تامين کننده نيروي کار در ايران هستند و حدود 
٩٠درصد کل اشــتغال صنعت مربــوط به آنها 
مي شــود نمي توانند از اين تســهيلات استفاده 

کنند. 
اما مشــکل ديگر که بايد به آن اشــاره کرد، 
وجود دو دولت در اقتصاد کشــور اســت. يک 
دولت قدرتمند که بانک دارد و ٥٠درصد اقتصاد 
کشــور را اداره مي کند و به کسي هم پاسخگو 
نيست و دولت ديگر که راي مي گيرد و ٥٠درصد 
مابقي اقتصــاد را دراختيار دارد، اما قدرت ندارد 
رفتار٥٠درصــد ديگر را قانونمنــد کند. بنابراين 
مادام که قانون دربــاره همه نهادهاي دولتي و 
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غيردولتي به يکســان اعمال نشود امکان بهبود 
فضاي کســب وکار وجود نخواهد داشــت و اين 
تبعيضي آشــکار به زيان بخش خصوصي است 
و به هميــن دليل بخش خصوصي مرتب در حال 
خروج از کشــور است و متاسفانه دولت هم هيچ 
برنامه اي بــراي بنگاه هاي کوچک و متوســط 
ندارد. نــگاه برنامه ريزي اقتصــادي دولت اين 
اســت که کارهاي خيلي بــزرگ انجام دهد که 
اين کارهاي بزرگ همه اقتصاد کشــور را تکان 
دهد، درحالي که به نظــر من بايد حداقل ٦٠تا 
٧٠درصد انــرژي دولت در سياســت گذاري ها، 
باشد؛ يعني حمايت  معطوف به کارهاي کوچک 
از فعاليت هاي کوچکي که مردم مي توانند انجام 
دهند. توجه به اين موضــوع مي تواند در ايجاد 
اشتغال آن هم در مقياس گسترده راهگشا باشد.  
اما اينکه دولت در اين مســير چه راهکارهايي 
بايد در پيــش بگيرد، به نظر من با اين رويه ای 
که دولــت درپيش گرفته و با اين طرح هايي که 
در ايــن مدت درپيش گرفــت، اتفاقي را که در 
فضاي کســب وکار کنوني خواهد افتاد، مي توان 
پيش بينــي کرد که دوباره همــان نهادهايي که 
نفــوذ دارند همين منابع را هــم خواهند بلعيد و 
چيزي دســت توليدکنندگان واقعــي را نخواهد 
گرفــت. دولت بايد اين اقتدار را داشــته باشــد 
کــه به نظــام بانکــي تحکم کند. اين شــکل 
دولت داري که بــه بانک هايي که منابع مردم را 
گرفته و تبديل به مســتغلات، مسکن لوکس يا 
ارز کرده اند و حاضر نيســتند آنها را بفروشــند 
به نتيجه نمي رسد. دولت  برخورد نمي شود، قطعا 
يازدهــم بايد از ســرمايه اجتماعي اعتماد مردم 
به درستي اســتفاده کند.  همچنين اقتصاد کشور 
براي رهايي از رکود در کنار آينده نگري به يک 
برنامه کوتاه مدت تري نيــاز دارد. در اين برنامه 
از شروع طرح از شهريور يا مهرماه صحبت شده 

و اينکه قرار اســت به صنعــت و توليدات ارزي 
اختصاص داده شــود. ازسوي ديگر تلاش شده 
تــا وزارت نفت براي بازدهي و فروش بيشــتر، 
ارز بيشــتري توليــد کند اما کــدام صنعت در 
اولويت اســت و در چه چارچوب هايي کار شود، 
هنوز هم مشــخص نيســت. با اين حال اگر ما 
به دليل تحريم ها نتوانيم ارز بيشــتري به دست 
آوريم چه مي شــود و اقتصاد ما به چه ســمت 
و ســويي مي رود؟ من فکر مي کنــم که ما در 
برنامه نويســي به دليل اينکه رويکرد توســعه ای 
نداريم و استراتژي ما اســتراتژي توسعه نيست 
خيلــي کــم کاري مي کنيــم و برنامه هــاي ما 
اصولا در اجرا به مشــکل برخــورد مي کند. در 
واقع مشــخص نيســت که آيا اين برنامه ها در 
درازمــدت جوابگوي نيازهاي ما هســتند يا نه. 
راهکاري که به نظر مي رسد اين است که دولت 
بايد در ايــن فرصت گــزارش کاملي از بخش 
صنعتي و توليــدي و بنگاه هاي اقتصادي که در 
اين چند ســاله دولت قبلي ورشکسته شده، تهيه 
کند و دراختيار اقتصاددانان قرار دهد. دولت بايد 
مشــخص کند که ارز را به کدام بخش مي دهد. 
مي خواهد اين ورشکســته ها را احيا کند يا اينکه 
بعضي هــا را با هم ادغام کند يا نه به آنهايي که 

ارز مي دهد و... فعاليت مي کنند 
با اين حال در بخش اقتصاد بايد تيم اقتصادي 
کشــور و دکتر روحاني يک گــزارش دقيقي از 
شرايط اقتصادي کشور و دليل مشکلات به طور 
دقيق و عيني ارائه و براي رهايي از مشــکلات 
تدابيري بينديشــند. دولت بايد بــا برنامه دقيق 
راه هاي بــرون رفت از بحــران را مطرح کند. 
دولــت بايــد جلوي ايــن نهادهايــي را که در 
اقتصاد فعال هستند، بگيرد و اجازه ندهد حضور 
آنها به ضرر ســاير بخش هاي خصوصي باشــد. 
شرکت هاي خصوصي به دليل حضور اين نهادها 
حاضر نيســتند به عرصه فعاليــت قدم بگذارند. 

اقتصاد ايران درگير سفته بازي و دلالي است.
نظام بانکي با چه ســاختاري مي خواهد به اين 
افراد کمک کند و چگونه مي خواهد تقســيم ارز 
کنــد و با چه منابع و با چــه کيفيت و مقداري؟ 
اگــر در اين طرح اين مشــکلات درنظر گرفته 
شــود و اين تناســب ها در صنايع درنظر گرفته 
شود، اميد اســت که مشــکلات اقتصاد کشور 
برطرف شود. در آن صورت مي توانيم از اقتصاد 
پويــا و بنگاه هاي فعال صحبــت کنيم که هم 
تــوان رقابت دارند و هم اينکــه مي توانند عمر 

باشند. داشته  طولاني 

نكته مهم اين است كه از حرف تا عمل فاصله زيادي وجود دارد. به طور 
مثال دولت چند ماه پيش نرخ سود سپرده هاي بانكي را 2درصد كاهش 
داد اما در عمل بانك هاي داخلي يا وام نمي دهند يا اگر بدهند وام گيرنده 
بايد يك سوم وام را در همان بانك حساب سپرده باز كند بدون آنكه به 
آن سود تعلق بگيرد، درحالي كه فرداي روز دريافت وام، بايد بهره كل وام 
را بدهد، درنتيجه در عمل نرخ سود تسهيلات بانك ها ٣6درصد مي شود.
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احمد خرم وزير راه و ترابری دولت اصلاحات

دولت رکود را دريابد

يک سال بيشــتر به پايان دولت يازدهم باقی 
نمانده اســت، فرصتی تاريخی و مهم در اختيار 
دســت اندرکاران اين دولت است تا شايد بتوانند 
قطاری را که با ســختی به ريل برگردانده اند به 

دربياورند. حرکت 
در اين ميــان آنچه مورد توجه اســت، توجه 
به اولويت های مردمی اســت که سه سال قبل 
صندق های  پــای  سرنوشت شــان  تعيين  برای 
رای رفتند و يک ســال ديگر دوباره در معرض 
انتخــاب کردن قــرار خواهند گرفــت. اگر در 
کوچــه و بازار با مردم صحبــت کنيد و از آنها 
بپرسيد که خواسته شان چيست؟ متوجه خواهيد 
شد بسياری از مردم خواهان رفع رکود و رونق 
اقتصادی کشــور هســتند هر چند دولت در سه 
ســال گذشــته با مهار رکود، توانست يکی از 
بحران هــای اصلی اقتصــاد را برطرف کند اما 
بايد توجه داشــت که مردم ايران در اين ســه 
چهــار دهه بــا تورم بين ١٠ تــا ٢٠ درصد خو 
گرفته انــد و تورمی که در اين محدوده باشــد 
از ســوی آنها قابل تحمل تلقی می شود اما در 
حقيقت در سال های اخير اين رکود است که از 
توان و طاقت جامعه ايرانی خارج اســت و بايد 
فکــری برای آن کرد. نخســتين اقدامی که در 
اين ميان بايد مورد توجه دســت اندرکاران قرار 
گيرد توجه به رونق واحدهــای توليدی تعطيل 
و نيمه تعطيلی اســت کــه در يک دهه اخير از 
و  ديده اند  آسيب  دولت ها  اشــتباه  سياست های 
برای بلند شــدن به کمک هــای دولتی نيازی 

دارند. جدی 
يک - بررسی ها نشــان می دهد در شرايطی 
واحدهــای توليدی و صنعتی ايــران با بحران 
شديد نقدينگی روبه رو هستند که پول کمی در 
دســت مردم نيست و کشور در حدود هزار هزار 
نقدينگــی دارد. برای به حرکت  ميليارد تومان 
افتادن اين نقدينگی و قرار گرفتنش در مســير 
توليد نياز به اعتمادسازی ميان بانک ها و مردم 
دارد. اگر اين اعتماد از دســت رفته بازســازی 
شــود شــاهد جهش و رونق در اقتصاد کشور 
خواهيم بود. دولت در اين يک ســال باقيمانده 
از عمرش بايد بــر بازگرداندن اعتماد مردم کار 
کنــد تا باور کنند آنچه رخ داده اســت به دليل 
سياســت های اشــتباهی بوده که قرار نيســت 

شود. تکرار 

دو - دولــت بايــد راهــی بــرای بازپرداخت 
بيابد.  بانکی و پيمانکاران  بدهی هايش به شبکه 
اگر بازپرداخت بدهی ها آغاز شود، در حقيقت به 
نوعی می توان گفت کــه زمينه های بازگرداندن 
اعتمــاد به مردم و پيمانکاران فراهم می شــود. 
نبايد بدهی ١٦٠ هــزار ميليارد تومانی دولت به 
بانک ها را مساله ســاده ای انگاشت، در حقيقت 
اين عدد بزرگ خود ســبب شــده است سيستم 
بانکی ايران تحت تاثيــر قرار گيرد. در اصطلاح 
بانکی تا تکليف اين بدهی روشن نشود نمی توان 
انتظار داشــت کــه اتفاقی خوشــايند رخ دهد. 
منظور اين نيســت که دولت کل بدهی هايی که 

از دولت قبل به ارث برده اســت را يکجا، يک 
ســاله بازپرداخت کند بلکه منظــور دقيقا تعيين 
آهنــگ بازپرداخت بدهی و تعريف نقشــه راهی 
اســت که بانک، فعالان اقتصادی و جامعه را به 
اين نتيجه برســاند که برای چه مدت می توانند 
برنامه ريزی کنند. اين امکان نوعی اعتماد را به 
جامعه بازخواهد گرداند. امروز بالغ بر ٩٥ درصد 
انجام  بانکی  اقتصــاد ما در سيســتم  معاملات 
می شــود. بنابرايــن اگر نظام بانکــی به دولت 
بی اعتماد شــود عملا اقتصاد مختل خواهد شد. 
دولت بايد در نظر داشــته باشد که از دستورات 
بــه نظــام بانکی پرهيــز کند. ايــن بنگاه های 
اقتصادی با پول مردم کار می کنند و بايد بدون 
سياست های دستوری اجازه چرخه پول مردم در 

آنها داده شود. 

سه - دولت برای بازگرداندن رونق به اقتصاد 
لازم اســت عمليات احداث مســکن مهر را در 
کشــور به اتمام برساند. چرا که اتمام کار ٧٠٠ 
تــا ٨٠٠ هزار واحد باقيمانــده می تواند گردش 
مالی مناسبی را در صنايع وابسته ايجاد کند. در 
مقابل هر يک ميليون تومان تســهيلات مسکن 
مهــر يک ميليــون تومان نيــز آورده متقاضی 
وجود دارد که تزريق ايــن پول می تواند رونق 
را به بخش مســکن و متعاقب آن به بسياری از 

بازگرداند.  وابسته  صنايع 
چهار - برخی تصميمات مجلس پيشــين رنگ 
و بوی سياسی داشت. به عنوان مثال الزام دولت 
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تحلیل اقتصادی

احمد پورفلاح رييس اتاق مشترک ايران و ايتاليا

۲۰۱۷، پايان ترس بانک های خارجی

عوارضی که در طول هشــت ســال بــه دليل 
تحريم ها بر کشورمان وارد شده بود، شش ماه بعد 
از توافقات هسته ای رفع شدنی نيست. به طور کلی 
رفع تحريم ها يک پروســه زمان بر است و بايد چند 
سال صبر کنيم تا آثار تحريم ها به تدريج محو شود 
و بايد اظهار داشت که روند پيشرفت های اقتصادی 
مثبت و رو به جلو اســت. در حال حاضر بسياری از 
بانک های درجه دو و سه کشور های مختلف در حال 

همکاری با بازار ايران هستند.
بسياری ديگر هم اعلام آمادگی کردند و به تدريج 
مشــکلات در حال کمرنگ شدن هستند، اما هنوز 
بانک هــای بين المللی و درجه يــک با نگرانی که 
برايشــان وجود دارد به دنبال تضمين های بيشتری 
هســتند. در اين راســتا وزير امور خارجه آمريکا به 
بانک هــا اين توصيه را دارد کــه با ايران همکاری 
داشته باشــند و برجام را عملياتی کنند. پيش بينی 
می شود تا پايان سال ٢٠١٧ به تدريج مسئله ترس 
بانک هــای بين المللی از همــکاری با ايران پايدار 
باشــد، اما در پايان ســال ٢٠١٧ شــرايط ايران با 

کشورهای آمريکايی و اروپايی عادی می شود.
اين قراردادها دوطرفه هســتند و اميد می رود هر 

دو طرف به تعهدات خود پايبند باشند. در ايران نيز 
هم دولت و هم بخش خصوصی يک صدا به سمت 
تحقق اهداف برجام حرکــت می کنند. پيمان های 
پولی نيز اعتباراتی اســت که کشور های مختلف به 
ايران داده اند. به عنوان مثال ايتاليا اولين کشــوری 
بود که اين اعتبارات را به ايران داد. شــرکت ساچه 
حدود چهار ميليارد دلار و سپس کره جنوبی رقمی 
بــالای ٢٥ ميليارد دلاری را داد و هند نيز در رابطه 
با بندر چابهار ١٠ ميليون دلار را به ايران اختصاص 

داد.
بعضی از اين سرمايه گذاری ها هم اعتباراتی است 
که برای اجرای پروژه های مشخص صرف می شود. 
به عنــوان مثال هند برای آمــاده کردن چابهار به 
عنوان يک بندر بين المللی و کره جنوبی اين پوشش 
را داد که بتوانيم از محصولات به خوبی اســتفاده 
کنيم و يا سرمايه گذاری های مشترک داشته باشيم. 
انتظار مــی رود برای اجرايی کــردن اين اقدامات 
ارتباطات دو جانبه سوئيفت برقرار شود و بانک های 
تجاری درجه يــک و بين المللی با ايران همکاری 

داشته باشند.
مســلما بانک های درجه دو و ســه کشورهای 

اروپايــی نمی توانند و ظرفيــت آن را ندارند که 
در اين رابطــه بتوانند با اين قراداد ها فعال عمل 
کننــد. اين قراردادها شــامل تعــدادی قرارداد 
mou اســت و تــا اجرايی شــدن آن به زمان 
زيــادی احتياج داريــم. اجرايی شــدن آن هم 
مستلزم اين است که آمد و شد پول بين ايران و 
کشور های صنعتی دنيا شرايط عادی پيدا کند تا 
اين قراردادها به اجرا برسد، وگرنه قراردادها فی 
نفسه اجرايی نمی شــود تا زمانی که منابع مالی 

بتواند تامين شود.
در نهايت بايد گفــت دولت و بخش خصوصی 
و مــردم، همــه و همه بايد يک صدا به ســمت 
اهداف ملــی حرکت کنيم. بايــد روی امتيازاتی 
که پيش بينی می کرديم با اجرايی شــدن برجام 
به دست آوريم اصرار کنيم و به هيچ وجه از آنها 
دست نکشــيم تا هرچه زودتر به اقتصاد جهانی 
راه پيدا کنيم. شــواهد نشــان می دهد بنگاه های 
اقتصادی خارجی همواره به دنبال ارتباط با ايران 
هســتند، اما نگرانی و ترســی که در آنها وجود 
دارد مانع از ســرمايه گذاری ها و ارتباطات بيشتر 

شده است.

بــه حذف ٢٤ ميليون يارانه بگير در ســال جاری 
اقدامی سياسی تلقی می شــود. بهتر است دولت 
از ايجاد شوک های تازه به جامعه جلوگيری کند 
و توان خــود را در اين مدت محــدود بر تداوم 
ثبات و ايجاد شرايطی برای روان تر شدن حرکت 

چرخ های اقتصاد در سايه حمايت اجتماع بگذارد. 
از اين نکته نبايد ســاده گذشــت. ممکن اســت 
چند مــاه ديگر، در حالی که دولــت بايد مصوبه 
مجلس را بــرای حذف يارانه بگيران اجرايی کند، 
کانديدای رقيب با شــعار برقراری دوباره يارانه ها 

وارد گود شــود و زيانی قابل توجه به اقتصاد در 
حال بازســازی ايران وارد کند. دولت می تواند از 
ابزارهايــی که در اختيار دارد، مانند اصلاح قانون 
بودجه و... بهره ببرد تا در فرصتی که دارد امکان 

بهبود اوضاع را فراهم کند.
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 )Co-branding( برند مشترک
مصداقی از مشارکت استراتژيک شرکت ها

يا  مشترک  برند  موضوع  به  پرداختن  از  قبل 
مقدمه  اين  به  نياز  شايد   Co-branding
مشاورين  و  نظران  صاحب  روزها  اين  که  باشد 
سازمانی در سراسر دنيا به طور مداوم بنگاه ها را 
به شکل دادن شراکت های استراتژيک، به عنوان 
يک راهبرد اساسی در جهت تقويت بنيه رقابتی 
توصيه ها،  اين  همه  عليرغم  اما  می کنند.  توصيه 
فعالان  که  است  واقعيت  اين  گويای  امر  شواهد 
اين  به  علاقه ای  يا  عمدتا  ايرانی  اقتصادی 
موضوع ندارند و يا حتی در صورت ميل و رغبت، 
چندان تبحری در مورد آن ندارند. شايد يکی از 
فرهنگی  در  بتوان  را  امر  اين  اصلی  ريشه های 
جستجو کرد که در آن مدام تکرار می شود: »اگر 

شريک خوب بود، خدا شريک داشت!«
فارغ از اينکه ما در مورد پديده شراکت چه فکر 
کنونی  فضای  در  عينی  واقعيت های  می کنيم، 
کسب وکار عمل به آن را نه يک اختيار ارادی که 
ضرورتی غيرقابل انکار می انگارد. از سوی ديگر 
موفق،  و  بزرگ  شرکت های  سوابق  به  نگاهی 
گويای اين امر است که قابليت های سازمانی در 

اين حوزه، همواره يکی از پيشرانه های اصلی اين 
شرکت ها به سوی موفقيت بوده است.

تعريف برند مشترک
يک  ارايه   co-branding يا  مشترک  برند 
با  تجاری  نشان  يک  از  بيش  با  خدمت  يا  کالا 
هدف تلفيق قدرت برندها و افزايش ارزش درک 
در  ديگر  بيان  به  است.  مشتری  سوی  از  شده 
چند  هويت  شما  مشترک  برند  از  استفاده  زمان 
برند مختلف را با توجه به جنبه های مکمل آن ها 
در کنار يکديگر قرار می دهيد تا در نتيجه هويت 
برندهای  از  از هر يک  بيش  که چيزی  جديدی 

تشکيل دهنده خود دارد را ايجاد نماييد.

انواع برند مشترک
موفقيت  شده ايد  متوجه  احتمالا  که  همانطور 
ملاحظات  نيازمند  خود  مشترک  برند  ايجاد  در 
کنار  در  مختلف  برندهای  تلفيق  و  بوده  خاص 
يکديگر الزاما منجر به افزايش ارزش درک شده 
از سوی مشتری نخواهد شد. در ادامه بعضی از 

متداول ترين گونه های اجرای برند مشترک مورد 
اشاره قرار گرفته است.

 
۱- برند مشترک در اجزا 

)Ingredient Co-branding(
يک  برای  ويژه  ارزش  خلق  معادل  اول  نوع 
از طريق ترکيب مواد،  برند مشترک  با  محصول 
مختلف  برندهای  از  آن  يا مجموعه های  قطعات 
است. در حقيقت با اجرای اين مدل از برندسازی 
تلاش بر آن است که قابليت های ويژه هر برند 
يک محصول  به  دادن  در شکل  مکمل  طور  به 
يا خدمت به کار گرفته شود. به عنوان نمونه ای 
شرکت  کامپيوترهای  به  می توان  راهبرد  اين  از 

Dell با پردازنده های Intel اشاره کرد.

۲- برند مشترک درون شرکتی 
)Same company Co-branding(

برندهای  دارای  در حالت دوم يک شرکت که 
يا  محصول  يک  ارايه  به  نسبت  است  مختلف 
خدمت از طريق تلفيق اين برندها اقدام می کند. 

نوشته دکتر عليرضا قنادان
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می توان گفت که تفاوت اين نوع از برند مشترک 
با حالت قبل در آن است که مالکيت تمام برندهای 
که  است  کمپانی  يک  به  متعلق  مشارکت کننده 
تفکيک  يکديگر  از  خاص  سياست های  دليل  به 
 Gillette برند  دو  هر  مثال  عنوان  به  شده اند. 
 Match٣Power Duracell در محصول  و 

متعلق به P&G هستند.

محلی  به  ملی  مشترک  برند   -۳
)National to Local Co-branding(

می افتد  اتفاق  زمانی  مشترک  برند  از  نوع  اين 
يا  ملی  برند  يک  به  محلی  کسب وکار  يک  که 
مشترک  طور  به  تا  می شود  وصل  بين المللی 
نيازمندی های بازار محلی را هدف قرار دهند. در 
چنين شرايطی برند ملی يا بين المللی مورد اشاره 
برای  است(  محلی  برند  از  قدرتمندتر  طبيعتا  )که 
بهره برداری از توان برند محلی اقدام به شراکت با 
آن می نمايد. به عنوان مثال شراکت  خودروسازان 

در  ايرانی  خودروساز  شرکت های  با  بين المللی 
زمينه  بازاريابی و و فروش محصولات را می توان 

نمونه ای از اين مورد محسوب کرد.

۴- برند مشترک با سرمايه گذاری مشترک 
)Joint Venture Co-branding(

طريق  از  مشترک  برند  به  شکل دادن 
دو  که  معناست  اين  به  مشترک  سرمايه گذاری 
استراتژيک  ايجاد يک شراکت  با  يا چند شرکت 
بازار  روانه  جديد  مشترک  برند  با  را  محصولی 
نمونه ای  عنوان  به  می نمايند.  مشخص  هدف 
همکاری  به  می توان  مشترک  برند  نوع  اين  از 
يک  ايجاد  در  بانک  سيتی  و  ايرلاين  امريکن 
نمونه های ديگر  اشاره کرد.  شرکت جوين ونچر 
نظير  محصولاتی  در  مشترک  برند  نوع  اين 
که   Sony-Ericsson و   HP-Compaq
توجه  قابل  شده اند  شناخته  بسيار  ايران  بازار  در 

است.

چندگانه  حاميان  با  مشترک  برند   -۵
)Multi sponsor Co-branding(

در نوع پنجم از برند مشترک، دو يا چند شرکت 
همکاری  با  مختلف  توانمندی های  و  قابليت ها  با 
مشترک يک شراکت استراتژيک را در تکنولوژی، 
آن شکل می دهند.  نظاير  و  فروش  توزيع،  توليد، 
پيچيده ترين و در عين  برند مشترک،  از  نوع  اين 
از همکاری بين شرکت ها  حال گسترده ترين نوع 

در نوع خود است.

است  مهم  بسيار  نکته  اين  به  توجه  پايان  در 
مشارکت  از  نوع  اين  در  که  مزايايی  عليرغم  که 
گسترده ای  ملاحظات  دارد،  وجود  استراتژيک 
که  چرا  است.  لازم  نيز  آن  به  ورود  نوع  نظر  از 
عدم  سايه  در  که  مشترکی  برندهای  بسيار  چه 
پی  در  خاصی  ارزش افزايی  تنها  نه  مناسب  توجه 
نداشته اند بلکه زمينه ساز آسيب به وجهه و اعتبار 

برندهای اصلی نيز بوده اند.
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9 اصل انسانی که مديران بايد بدانند

اگر می خواهيد بدانيد ديگران چگونه با شما رفتار می کنند، بهترين نقطه 
اگر  می کنيد.  رفتار  ديگران  با  چگونه  خودتان  ببينيد  که  است  اين  شروع 
رفتار آنها در قبال خود را نمی پسنديد، تنها يک راه پيش روی خود داريد 

و آن اين است که رفتار خودتان را تغيير دهيد.
روابط  دهيد.  تغيير  را  آنها  رفتار  نمی توانيد  چون  است؛  ساده  چرايش 
وجود  به  خودتان  در  که  تغييری  هر  می کنند؛  عمل  آينه  مثل  انسانی 
می آوريد در نهايت در نحوه رفتار ديگران در قبال شما بازتاب می يابد. در 
ادامه ٩ اصل مهمی که در رفتار خود با ديگران بايد مدنظر قرار دهيد را 

از نظر خواهيد گذراند:

و  بمانيد  آنها  کنار  گذشته شان،  براساس  ديگران  قضاوت  جای  به   -١
بسازند را  آينده شان  کمک کنيد 

گذشته  و  است  افتخار  مايه  ها  بعضی  گذشته  دارد.  گذشته ای  هرکسی 
برخی ديگر بهتر است در همان گذشته به خاک سپرده شود. اما انسان ها 
هر گذشته ای هم که داشته باشند، تغيير و رشد می کنند. بنابراين به جای 
قضاوت کردن، کنارشان بمانيد و آنها را در حرکت به سمت آينده حمايت 

کنيد. با احترام با آنها برخورد کنيد و سفر آنها را سفر خودتان بدانيد.
٢- کنجکاوانه گوش کنيد، بی طرفانه سخن بگوييد و باثبات عمل کنيد
می دهند.  نمو  و  رشد  اجازه  انسانی  روابط  به  کنجکاوی  و  کردن  گوش 
با خودشان  اجازه می دهد هم  آنها  به  نيز  با ديگران  صادقانه سخن گفتن 
را  انسانی  روابط  کيفيت  نيز  باثبات  عملکرد  باشند.  صادق  شما  با  هم  و 
حفظ می کند. به بيان ديگر، روابط انسانی برای رشد به کنجکاوی، برای 

عميق تر شدن به صداقت، و برای ادامه يافتن به ثبات نياز دارند.

به  بلکه  هستند،  مهربان  که  دليل  اين  به  نه  باشيد؛  مهربان  همه  با   -٣
اين دليل که مهربان هستيد

مهربانی  بدهيم  ديگران  به  می توانيم  که  هديه هايی  بهترين  از  يکی 
است. اگر کسی نيازمند کمک است، به او کمک کنيم. اين مهربانی فقط 
با  مهربانی  نيست؛  هستند  ما  احترام  مورد  که  کسانی  و  آشناها  مختص 
عزيزان آسان است. کسانی که باعث عصبانيت ما می شوند و حتی آنهايی 
مهربانی  باشند.  مهربانی  اين  حال  شامل  بايد  نيز  نمی دانند  را  اين  که 

حقيقی را می توان در کمک های بدون چشم داشت پيدا کرد.

٤- با کوچک کردن ديگران سعی در بزرگ کردن خود نداشته باشيد
ديگران  خودبزرگ بينی  روی  از  می دهد  اجازه  خودش  به  که  هرکسی 
غالبا  انسان ها  زيرا  می رساند  اثبات  به  را  خود  تنها ضعف  کند،  کوچک  را 
بياورند که خودشان  وجود  به  ديگران  در  را  احساسی  دارند همان  دوست 
هرچه  بورزيد،  يا عشق  کنيد  حمايت  بدهيد،  توانيد کمک  نمی  اگر  دارند. 
در توان داريد به کار ببنديد تا لااقل کسی را با تحقير نيازاريد. احترام را 

سرلوحه رفتار خود قرار دهيد.

٥- به ياد داشته باشيد، زندگی هر کسی حکايتی دارد
يا  باشد  داشته  تلخی  تجربيات  خود  درگذشته  است  ممکن  کسی  هر 
باشيد  داشته  ياد  به  باشد.  گريبان  به  دست  مشکلاتی  با  نيز  حالا  همين 
رفتار انسان ها در خلاء شکل نمی گيرد. هر کسی درگيری ها و مشکلات 
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درونی خاص خود را دارد. پس قضاوت را کنار بگذاريد و در عوض، همان 
ملاحظاتی که دوست داريد از جانب ديگران ببينيد را به کار بگيريد.

٦- هيچ کس تصادفی در مسير زندگی ما قرار نمی گيرد
هر کسی که با او ملاقات می کنيد، نقشی در زندگی شما خواهد داشت؛ 
کوچک يا بزرگ. برخی کمک می کنند رشد کنيد، برخی خاطرتان را آزرده 
نيز  شما  می شوند.  بهتر  عملکرد  برای  شما  الهام بخش  برخی  و  می کنند 
زندگی  مسير  که  بدانيد  را  اين  داريد.  آنها  زندگی  در  نقشی  واحد  آن  در 
باشيد. انسان ها بی دليل يکديگر را قطع نمی کنند؛ برای همه ارزش قائل 

کنيد،  نمی گويند چکار  به شما  که  آنهايی هستند  آموزگاران  بهترين   -٧
اما راه را نشان تان می دهند

هيچ لذتی بالاتر از اين وجود ندارد که به ديگران کمک کنيد چشم اندازی 
که  باشيد  بالايی  مدارج  به  آنها  رسيدن  شاهد  و  شوند  متصور  خود  برای 
اما معنای اين حرف  خودشان به تنهايی حتی تصورش را هم نمی کردند. 
آن نيست که ديگران را اصلاح يا توانمند کنيد. در عوض آنها را با منبع 
پيدا  برای  لازم  انگيزه  و  حمايت  کنيد.  راهنمايی  خودشان  درونی  قدرت 
نشان  آنها  به  و  سازيد  فراهم  آنان  برای  را  خودشان  دلخواه  مسير  کردن 

دهيد چه توانايی هايی دارند. کافی است به آنها باور داشته باشيد.

گرفته  را  دستش  آنکه  مگر  نکنيد،  نگاه  کسی  به  بالا  از  گاه  هيچ   -٨
باشيد

به  بنابراين  باشد،  شايسته سالاری  صحنه  زندگی  داريم  دوست  ما  همه 
از  کرده اند  کمتری کسب  موفقيت های  که  کسانی  به  است  ممکن  راحتی 
اما شما هيچگاه نمی توانيد بفهميد آن شخص صعود خود  بالا نگاه کنيم. 
را از چه نقطه ای شروع کرده است و يا کجا آن را به پايان خواهد رساند. 
زمان به راحتی می تواند جايگاه شما را با هم عوض کند. بنابراين اطمينان 

حاصل کنيد احترام هرکسی را نگه می داريد.

را  آنهايی که شما  بدانيد،  را  از شما حمايت کرده اند  ٩- قدر کسانی که 
آزرده اند ببخشيد و کسانی که به کمک شما نياز دارند را ياری کنيد

نيست.  نيز آسان  پيچيده است، رهبری  زندگی  پيچيده است،  کسب و کار 
با اهمه، از جمله خودتان، با مهربانی و عطوفت رفتار کنيد؛ به اين ترتيب 
رفتار اشتباهی نمی تواند از شما سر بزند. با ديگران همانگونه رفتار کنيد 
بهتر  زندگی تان  بلافاصله  تا  کنند،  رفتار  شما  با  ديگران  داريد  دوست  که 

شود.

تیر 95، شمــــاره 268



94www.sanatnassaji.com / صنعت نساجی و پوشاک

۲۲ قانون تغییرناپذير بازاريابی

١- قانون رهبری: اولين بودن بهتر از برتر بودن است.
ديگری  طبقه  باشيد،  اول  نمی توانيد  طبقه  در يک  اگر  طبقه:  قانون   -٢

کنيد. درست 
به  ورود  از  بهتر  مشتريان  ذهن  دنيای  به  شدن  وارد  ذهن:  قانون   -٣

بازار است.
تصورات  جنگ  نيست،  محصولات  جنگ  بازاريابی  تصورات:  قانون   -٤

است.
در  کلمه ای  داشتن  بازاريابی،  در  مفهوم  اثرگذارترين  توجه:  قانون   -٥

است. ذهن مشتريان 
ذهن  در  مشترک  کلمه  يک  نمی توانند  شرکت  دو  انحصار:  قانون   -٦

باشند. داشته  مشتری 
دارد  بستگی  پله ای  به  شما،  استفاده  مورد  استراتژی  نردبان:  قانون   -٧

که در نردبان روی آن ايستاده ايد.
دو  مسابقه  به محل  بازاری  بلندمدت هر  در  نفره:  دو  مسابقه  قانون   -٨

اسب تبديل می شود.
٩- قانون عکس: اگر هدفتان جايگاه دوم است، استراتژی شما را رهبر 

می کند. تعيين  بازار 
١٠- قانون تقسيم: در طول زمان هر مقوله تقسيم شده و به دو يا چند 

می شود. تبديل  مقوله 
١١- قانون چشم انداز: آثار بازاريابی در گستره زمان نمايان می شود.

١٢- قانون توسعه خط: فشار غيرقابل مقاومتي برای توسعه محصولات 
با نام تجاری پيشين وجود دارد.

چيز  بايد  ناچار  چيزی،به  آوردن  دست  به  برای  قربانی:  قانون   -١٣
ديگری را از دست بدهيد.

ديگر  اثرگذار  ويژگی  يک  ويژگی،  هر  برابر  در  ويژگی ها:  قانون   -١٤
وجود دارد.

١٥- قانون صداقت: هنگامی که شما امتياز منفی را می پذيريد، مشتری 
امتياز مثبت به شما می دهد. يک 

نتيجه  حرکت  يک  تنها  موقعيت،  هر  در  جسورانه:  حرکت  قانون   -١٦
تعيين می کند. را  غايی 

را  خود  رقبای  برنامه  نتوانيد  اگر  بودن:  غيرقابل پيش بينی  قانون   -١٧
کنيد. پيش بينی  را  آينده  نمی توانيد  بنويسيد، 

١٨- قانون موفقيت: موفقيت معمولا غرور می آفريند و غرور به شکست 
می انجامد.

١٩- قانون شکست: بايد در انتظار شکست بود و آن را پذيرفت.
٢٠- قانون سر و صدا: شرايط در بيشتر موارد بر عکس چيزی است که 

در مطبوعات درج می شود.
پايه  بر  بلکه  نيستند،  مد  بر  مبتنی  موفق  برنامه های  شدت:  قانون   -٢١

می شوند. تنظيم  روندها 
٢٢- قانون منابع: بدون پول کافی هيچ ايده ای به نتيجه نمی رسد.
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مديران بزرگ چگونه با ديگران ارتباط برقرار می کنند؟

مسلما  کند،  عمل  خوب  ديگران  با  ارتباط  برقراری  در  نتواند  فردی  اگر 
ديگران  با  چگونه  بزرگ  مديران  می کنيد  فکر  باشد.  خوبی  مدير  نمی تواند 
ارتباطی  ديگران  با  صحبت  هنگام  بزرگ  مديران  می کنند؟  برقرار  ارتباط 
عاطفی برقرار می کنند. صحبت های آنها به گونه ای به ديگران الهام می بخشد 
که به آنچه غيرممکن می پنداشتند دست يابند. مديران بزرگ از ٩ روش برای 

انتقال پيام استفاده می کنند که در ادامه به آن می پردازيم.

۱– مخاطبشان را می شناسند.
مديران بزرگ نگران اين نيستند که مهم جلوه کنند، تخصص خود را به 
رخ بکشند يا خود را بزرگ نشان دهند. در عوض، به اين فکر می کنند که 
به  تا  را منتقل کنند  پيام  اين  دارند چه بشنوند و چطور می توانند  نياز  مردم 
گوش آنها برسد. البته اين بدان معنی نيست که مديران حرف هايی می زنند 
که مردم می خواهند بشنوند، دقيقا برعکس؛ حرف هايی می زنند که دانستنش 

برای مردم مهم است، حتی اگر خوشايند نباشد.

۲– در زمينه زبان بدن تخصص دارند.
مديران بزرگ دائما عکس العمل مردم را نسبت به پيامشان پيگيری می کنند. 
در دريافت سرنخ هايی همچون حالات چهره و زبان بدن مخاطب سريعند چرا 
که می دانند اين تنها بازخوردی است که برخی افراد ارائه می دهند. مديران از 

اين تخصص برای اصلاح پيام و تعديل روابطشان استفاده می کنند.

۳– صادق اند.
واقعی  بيشتر،  اثربخشی  منظور  به  بايد  روابط  که  مديران می دانند  بهترين 
باشد. آنها نمی توانند مردم را وادار به تجزيه و تحليل صحبت هايشان کنند 
بيان  را  اطلاعات خاصی  نتوانند  وقتی  دهند.  تشخيص  دروغ  از  را  راست  تا 
به  منجر  نيمه درست  و  موقت  پاسخ های  که  چرا  می گويند  را  حقيقت  کنند، 
بی اعتمادی و اضطراب می شود. در هر دو شرايط خوب و بد، صداقت اعتماد 

می آورد.

۴– قابل اعتمادند.
مديران بزرگ سعی نمی کنند کسی که نيستند، باشند. حتما دليلی داشته که 
با يک پيراهن ساده و شلوار جين، فيس بوک را به سرمايه گذاران  زاکربرگ 
عرضه کرد. مديران بزرگ می دانند وقتی خودشان باشند مردم جذب پيامشان 

می شوند و وقتی نقش بازی کنند عکس آن اتفاق می افتد.

۵– با اقتدار صحبت می کنند.
مديران بزرگ، مبهم، نامطمئن و ضعيف نيستند، در عوض ريسک کرده و 
درباره ی اينکه اوضاع چطور است و چگونه بايد باشد مستقيم سخن می گويند.

۶– با گروه ها همچون يک فرد صحبت می کنند.
مديران، اغلب برای صحبت با تک تک افراد وقت ندارند. چه جمعيتی دور 
يک ميز کنفرانس جمع شده باشند يا يک سالن پرجمعيت، مديران می دانند 

چطور صحبت کنند که هر فرد حس کند که مخاطب قرار گرفته است.

۷– گوش می دهند.
مديران بزرگ می دانند ارتباط يک خيابان دوطرفه است و آنچه می شنوند 
اغلب مهم تر از گفته هايشان است. آنها هنگامی که ديگران صحبت می کنند 
فکر نمی کنند که چه بگويند، بلکه به دقت گوش می دهند و برای درک ديدگاه 

طرف مقابل کاملا تمرکز می کنند.

کردم«و  بود«،»اشتباه  من  »تقصير  همچون  عباراتی  از   –۸
»ببخشيد« استفاده می کنند.

مديران بزرگ اشتباهاتشان را فورا می پذيرند. صبر نمی کنند که ديگران به 
اشتباهشان پی برده و به آنها گوشزد کنند. مسئوليت حرف ها و اعمالشان را به 

عهده می گيرند، حتی زمانی که می توانند براحتی شانه خالی کنند.

۹– بازخورد می گيرند.
بهترين مديران هم می دانند پيامی که مردم دريافت می کنند دقيقا همان 
پيامی نيست که ارسال کرده اند. بررسی می کنند که پيامشان به درستی منتقل 
شده باشد در غير اين صورت مخاطب را مقصر نمی دانند، بلکه پيام را تغيير 

داده و دوباره امتحان می کنند.

همه ی اين ويژگی ها را در کنار هم داشته باشيد
مديران بزرگ متفاوت از ديگران عمل می کنند. آنها صادق و قابل اعتمادند. 
گوش می دهند. روابط بهتری برقرار می کنند زيرا برای آن ارزش قائل اند و 

اين اصلی ترين قدم برای مديريت موفق است.
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